
DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

109

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

      33.274.634.577,00
      21.477.498.764,00
      21.477.498.764,00

         660.963.039,00
         660.963.039,00

       9.866.705.755,00
       2.116.215.691,00
       7.750.490.064,00
       1.269.467.019,00
       1.269.467.019,00
         853.491.666,00
         853.491.666,00
         808.731.098,00
          44.760.568,00

 97,50%
 62,93%
 62,93%

 1,94%
 1,94%

 28,91%
 6,20%

 22,71%
 3,72%
 3,72%
 2,50%
 2,50%
 2,37%
 0,13%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Legislativos
  Órgãos Executivos

Assuntos Económicos
  Comunicações E Tecnologias Da Informação
    Comunicações

      33.414.654.725,00
      31.774.437.577,00
       1.640.217.148,00

         713.471.518,00
         713.471.518,00
         713.471.518,00

 97,91%
 93,10%
 4,81%

 2,09%
 2,09%
 2,09%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Reforço Da Projecção De Angola No Exterior

      33.692.668.462,00
         209.910.307,00
         225.547.474,00

 98,72%
 0,62%
 0,66%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

      31.741.127.577,00
      21.111.425.230,00

         635.184.758,00
       8.725.512.070,00

Assembleia Nacional

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 99,90%
 66,44%

 2,00%
 27,46%

      31.774.437.577,00  100,00%

          34.128.126.243,00  100,00%Total Geral: 

                   34.128.126.243,00  100,00%Total Geral: 

              34.128.126.243,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Assembleia NacionalÓrgão:

Administração Geral
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Manutenção Das Relações Bilaterais Com Todas Organizações E Países De Que Assembeia 
Nacional É Membro
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

      31.731.293.111,00
         209.910.307,00
         225.547.474,00

       1.961.375.351,00

 92,98%
 0,62%
 0,66%

 5,75%

%Projecto / Actividade Valor
          34.128.126.243,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

110

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.269.005.519,00
          33.310.000,00
          33.310.000,00

         485.971.518,00
         109.486.078,00
           7.591.684,00

         368.830.756,00
              63.000,00

         227.500.000,00
         227.500.000,00

       1.047.535.482,00
         256.587.456,00
          18.186.597,00
         772.362.929,00

             398.500,00
         592.681.666,00
         592.681.666,00

Entidade Reguladora Da Comunicação Social 

Provedoria De Justiça

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 3,99%
 0,10%
 0,10%

 68,11%
 15,35%

 1,06%
 51,70%

 0,01%
 31,89%
 31,89%

 63,87%
 15,64%

 1,11%
 47,09%

 0,02%
 36,13%
 36,13%

         713.471.518,00

       1.640.217.148,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

111

Receitas Correntes
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

          24.657.570,00
          24.657.570,00
          24.657.570,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      22.700.356.108,00
       5.347.258.123,00
       5.347.258.123,00
         189.388.802,00
         189.388.802,00

      15.803.473.683,00
       2.212.371.135,00
      13.591.102.548,00
       1.360.235.500,00
       1.360.235.500,00
       2.499.256.000,00
       2.499.256.000,00
       2.499.256.000,00

 90,08%
 21,22%
 21,22%

 0,75%
 0,75%

 62,71%
 8,78%

 53,93%
 5,40%
 5,40%
 9,92%
 9,92%
 9,92%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Relações Exteriores

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Pós-Graduação

      24.899.642.108,00
      24.399.642.108,00

         500.000.000,00

         299.970.000,00
         299.970.000,00
         299.970.000,00

 98,81%
 96,83%
 1,98%

 1,19%
 1,19%
 1,19%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Estabelecimento Do Sistema Nacional De Qualificações
Plano Nacional De Formação De Quadros
Reforço Da Projecção De Angola No Exterior

      19.907.447.357,00
       1.649.323.507,00
         538.899.635,00

       1.078.694.139,00
       2.025.247.470,00

 79,00%
 6,55%
 2,14%
 4,28%
 8,04%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          25.199.612.108,00  100,00%Total Geral: 

                   25.199.612.108,00  100,00%Total Geral: 

              25.199.612.108,00Total Geral:  100,00%

                  24.657.570,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Presidência Da RepúblicaÓrgão:

Abertura Do Curso De Mestrado Em Metodologia Da Educação De Infância
Abertura Do Curso De Mestrado Em Metodologia Do Ensino De Línguas
Abertura Do Curso De Mestrado Em Metodologia Do Ensino Primário
Acções De Capacitação Institucional Dos Principais Actores E Parceiros Sobre O Catalogo 
Nacional Das Qualificações

          99.990.000,00
          99.990.000,00
          99.990.000,00
          36.716.328,00

 0,42%
 0,42%
 0,42%
 0,16%

%Projecto / Actividade Valor
          23.550.288.601,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

112

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital

         430.262.981,00
         149.863.464,00
           6.531.587,00

         273.867.930,00
          14.850.000,00
          14.850.000,00

         675.141.851,00
          77.833.387,00
           5.482.938,00

         591.825.526,00

      19.428.632.057,00
       4.932.130.496,00
         164.379.607,00

      12.971.886.454,00
       1.360.235.500,00
       2.484.406.000,00

Gabinete Técnico De Reconversão Urbana Do Cazenga 

Memorial Dr. António Agostinho Neto

Secretaria Geral Da Presidência Da República

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 96,66%
 33,67%

 1,47%
 61,53%

 3,34%
 3,34%

 100,00%
 11,53%

 0,81%
 87,66%

 88,66%
 22,51%

 0,75%
 59,20%

 6,21%
 11,34%

         445.112.981,00

         675.141.851,00

      21.913.038.057,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Administração Geral
Aplicação Do Early Grade Reading Assessment (Egra) Pat
Apoio Na Melhoria Dos Sistemas De Gestão Da Informação
Avaliação Das Aprendizagens Em Língua Portuguesa E Matemática, Formação Do Pat
Avaliação Dos Cursos De Formação Técnico Profissional
Consolidação De Educação Especial E Formação De Adultos
Elaborar Perfis Profissionais Prioritários
Elaboração E Implementação Do Sistema Nacional De Qualificações
Encargos Com A Expo Dubai 2020
Estudo De Empregabilidade
Estudos E Análises Comparativa Documental
Incentivo De Cursos Com Oferta Deficitária
Mobilização De Consultoria Especializada
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Regime De Acreditação E Certificação De Competências
Sistema Integrado De Gestão Da Oferta Formativa (Sigof 4.0) No Aplicativo Qualificar Na 2.0

       5.536.882.425,00
           5.999.400,00
          99.990.000,00
          11.998.800,00
          34.996.500,00
          24.997.500,00
           4.999.500,00

         316.574.365,00
       2.025.247.470,00

          58.994.100,00
          17.945.610,00
          99.990.000,00
         208.901.227,00

      14.370.564.932,00
          80.551.944,00
         314.968.500,00

 23,51%
 0,03%
 0,42%
 0,05%
 0,15%
 0,11%
 0,02%
 1,34%
 8,60%
 0,25%
 0,08%
 0,42%
 0,89%

 61,02%
 0,34%
 1,34%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           1.649.323.507,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central        1.649.323.507,00

Estudo E Construção Da Galeria E Biblioteca Da Presidência Da República        1.649.323.507,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

113

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       2.484.406.000,00

       2.166.319.219,00
         187.430.776,00
          12.994.670,00

       1.965.893.773,00

Unidade Técnica De Gestão Do Plano Nacional De Formação De Quadros

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 11,34%

 100,00%
 8,65%
 0,60%

 90,75%

       2.166.319.219,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

114

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

       2.782.638.882,00
       1.975.756.081,00
       1.975.756.081,00
         200.337.620,00
         200.337.620,00

         606.189.981,00
         132.030.000,00
         474.159.981,00

             355.200,00
             355.200,00

           3.332.000,00
           2.000.000,00
           2.000.000,00
           1.332.000,00

 99,88%
 70,92%
 70,92%

 7,19%
 7,19%

 21,76%
 4,74%

 17,02%
 0,01%
 0,01%
 0,12%
 0,07%
 0,07%
 0,05%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

       2.785.970.882,00
       2.785.970.882,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes        2.785.970.882,00  100,00%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

       2.782.638.882,00
       1.975.756.081,00
         200.337.620,00
         606.189.981,00

             355.200,00
           3.332.000,00
           2.000.000,00
           1.332.000,00

Tribunal Constitucional

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 99,88%
 70,92%

 7,19%
 21,76%

 0,01%
 0,12%
 0,07%
 0,05%

       2.785.970.882,00  100,00%

           2.785.970.882,00  100,00%Total Geral: 

                    2.785.970.882,00  100,00%Total Geral: 

               2.785.970.882,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Tribunal ConstitucionalÓrgão:

Administração Geral
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Serviços Integrados De Manutenção Do Palâcio De Justiça .

       2.176.213.701,00
         447.757.181,00
         162.000.000,00

 78,11%
 16,07%
 5,81%

%Projecto / Actividade Valor
           2.785.970.882,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

115

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       3.145.514.494,00
       2.173.147.353,00
       2.173.147.353,00
         124.547.399,00
         124.547.399,00

         847.475.342,00
         259.956.836,00
         587.518.506,00

             344.400,00
             344.400,00

         279.582.000,00
         279.582.000,00
         279.582.000,00

 91,84%
 63,45%
 63,45%

 3,64%
 3,64%

 24,74%
 7,59%

 17,15%
 0,01%
 0,01%
 8,16%
 8,16%
 8,16%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

       3.425.096.494,00
       3.425.096.494,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes        3.425.096.494,00  100,00%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       3.145.514.494,00
       2.173.147.353,00
         124.547.399,00
         847.475.342,00

             344.400,00
         279.582.000,00
         279.582.000,00

Tribunal Supremo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 91,84%
 63,45%

 3,64%
 24,74%

 0,01%
 8,16%
 8,16%

       3.425.096.494,00  100,00%

           3.425.096.494,00  100,00%Total Geral: 

                    3.425.096.494,00  100,00%Total Geral: 

               3.425.096.494,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Tribunal SupremoÓrgão:

Administração Geral
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

       2.298.039.152,00
       1.127.057.342,00

 67,09%
 32,91%

%Projecto / Actividade Valor
           3.425.096.494,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

116

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       2.544.435.342,00
       1.626.076.535,00
       1.626.076.535,00
         115.948.975,00
         115.948.975,00

         802.409.832,00
         234.636.342,00
         567.773.490,00
         209.903.738,00
         209.903.738,00
         209.903.738,00

 92,38%
 59,04%
 59,04%

 4,21%
 4,21%

 29,13%
 8,52%

 20,61%
 7,62%
 7,62%
 7,62%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

       2.677.561.211,00
       2.677.561.211,00

          76.777.869,00
          76.777.869,00
          76.777.869,00

 97,21%
 97,21%

 2,79%
 2,79%
 2,79%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E 
Tecnológica
Melhoria Do Serviço Público Nacional Da Comunicação Social
Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça

       2.293.671.861,00
         153.555.737,00
          76.777.869,00

          76.777.869,00
         153.555.744,00

 83,27%
 5,58%
 2,79%

 2,79%
 5,58%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

       2.544.435.342,00
       1.626.076.535,00

Tribunal De Contas

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 92,38%
 59,04%

       2.754.339.080,00  100,00%

           2.754.339.080,00  100,00%Total Geral: 

                    2.754.339.080,00  100,00%Total Geral: 

               2.754.339.080,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Tribunal De ContasÓrgão:

Administração Geral
Edição Do Programa Transparência
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Instalação Do Sistema De Gestão Da Progressão Da Carreira
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Pós-Graduação Em Finanças Públicas No Âmbito De Cooperação Com Os Pro Palop/União 
Europeia
Revisão Da Legislação E Regulamentação

       1.742.025.510,00
          76.777.869,00
          76.777.871,00
          76.777.866,00
         551.646.351,00
          76.777.869,00

         153.555.744,00

 63,25%
 2,79%
 2,79%
 2,79%

 20,03%
 2,79%

 5,58%

%Projecto / Actividade Valor
           2.754.339.080,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

117

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         115.948.975,00
         802.409.832,00
         209.903.738,00
         209.903.738,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 4,21%
 29,13%

 7,62%
 7,62%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

118

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços

       4.122.650.859,00
       3.539.711.275,00
       3.539.711.275,00
         103.277.148,00
         103.277.148,00

         479.662.436,00
          34.813.207,00
         444.849.229,00

 100,00%
 85,86%
 85,86%

 2,51%
 2,51%

 11,63%
 0,84%

 10,79%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

       4.122.650.859,00
       4.122.650.859,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública

       4.032.631.840,00
          90.019.019,00

 97,82%
 2,18%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       4.122.650.859,00
       3.539.711.275,00
         103.277.148,00
         479.662.436,00

Supremo Tribunal Militar

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 85,86%

 2,51%
 11,63%

       4.122.650.859,00  100,00%

           4.122.650.859,00  100,00%Total Geral: 

                    4.122.650.859,00  100,00%Total Geral: 

               4.122.650.859,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Supremo Tribunal MilitarÓrgão:

Administração Geral
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

       3.642.988.423,00
          90.019.019,00
         389.643.417,00

 88,37%
 2,18%
 9,45%

%Projecto / Actividade Valor
           4.122.650.859,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

119

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

       1.893.667.134,00
       1.035.200.370,00
       1.035.200.370,00

          31.710.364,00
          31.710.364,00

         814.414.500,00
         234.859.500,00
         579.555.000,00
          12.341.900,00
          12.341.900,00
         331.297.622,00
         331.297.622,00
         221.297.622,00
         110.000.000,00

 85,11%
 46,53%
 46,53%

 1,43%
 1,43%

 36,60%
 10,56%
 26,05%

 0,55%
 0,55%

 14,89%
 14,89%

 9,95%
 4,94%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

       2.224.964.756,00
       2.224.964.756,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes        2.224.964.756,00  100,00%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.893.667.134,00
       1.035.200.370,00

          31.710.364,00
         814.414.500,00
          12.341.900,00
         331.297.622,00
         331.297.622,00

Gabinete Do Vice-Presidente Da República

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 85,11%
 46,53%

 1,43%
 36,60%

 0,55%
 14,89%
 14,89%

       2.224.964.756,00  100,00%

           2.224.964.756,00  100,00%Total Geral: 

                    2.224.964.756,00  100,00%Total Geral: 

               2.224.964.756,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Gabinete Do Vice-Presidente Da RepúblicaÓrgão:

Administração Geral
Encargos Com A Comissão Nacional Para Savalguarda Do Património Cultural Mundial
Encargos Com O Conselho Nacional De Luta Contra O Vih E Grandes Endemias
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

       1.073.252.634,00
          18.225.000,00
          18.225.000,00

       1.115.262.122,00

 48,24%
 0,82%
 0,82%

 50,12%

%Projecto / Actividade Valor
           2.224.964.756,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

120

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      18.127.329.780,00
      14.467.692.917,00
      14.467.692.917,00
       1.087.165.757,00
       1.087.165.757,00

       2.570.918.906,00
         511.173.974,00

       2.059.744.932,00
           1.552.200,00
           1.552.200,00
          99.000.616,00
          96.000.616,00
          96.000.616,00
           3.000.000,00

 99,46%
 79,38%
 79,38%

 5,96%
 5,96%

 14,11%
 2,80%

 11,30%
 0,01%
 0,01%
 0,54%
 0,53%
 0,53%
 0,02%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

      18.226.330.396,00
      18.226.330.396,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça

      17.232.584.257,00
         125.928.759,00
         867.817.380,00

 94,55%
 0,69%
 4,76%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.736.592.681,00
         132.594.302,00
           9.251.253,00

       1.594.747.126,00

Conselho Superior Da Magistratura Judicial

Tribunal Da Relação De Benguela

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 7,64%
 0,53%

 91,83%

       1.736.592.681,00

          58.183.347,00

 100,00%

 100,00%

          18.226.330.396,00  100,00%Total Geral: 

                   18.226.330.396,00  100,00%Total Geral: 

              18.226.330.396,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Conselho Superior Da Magistratura JudicialÓrgão:

Administração Geral
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Implementação Do Programa Da Reforma De Justiça
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Produção E Difusão De Estatistica Do Sector Da Justiça.
Reforma Da Gestão Financeira Do Sector Da Justiça - Lobito

      15.641.628.804,00
         130.302.759,00
         199.980.000,00

       1.586.581.453,00
         199.980.000,00
         467.857.380,00

 85,82%
 0,71%
 1,10%
 8,70%
 1,10%
 2,57%

%Projecto / Actividade Valor
          18.226.330.396,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

121

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

          23.183.347,00
          23.183.347,00
          35.000.000,00
          35.000.000,00

          24.899.481,00
          24.899.481,00
          34.000.000,00
          34.000.000,00

          51.626.265,00
          51.626.265,00
           2.100.000,00
           2.100.000,00

         801.606.427,00
         705.253.702,00
          52.567.984,00
          43.570.041,00

             214.700,00

         344.717.592,00
         253.285.269,00
          18.551.392,00
          72.658.931,00

             222.000,00

         286.722.507,00
         236.673.000,00
          16.922.368,00
          33.127.139,00

       1.747.939.951,00
       1.572.605.893,00
         115.214.641,00
          60.119.417,00

             200.000,00
             200.000,00

Tribunal Da Relação De Luanda

Tribunal Do Lobito

Tribunal Provincial Da Huíla

Tribunal Provincial Da Lunda-Norte

Tribunal Provincial Da Lunda-Sul

Tribunal Provincial De Benguela

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 39,85%
 39,85%
 60,15%
 60,15%

 42,27%
 42,27%
 57,73%
 57,73%

 96,09%
 96,09%

 3,91%
 3,91%

 100,00%
 87,98%

 6,56%
 5,44%
 0,03%

 100,00%
 73,48%

 5,38%
 21,08%

 0,06%

 100,00%
 82,54%

 5,90%
 11,55%

 99,99%
 89,96%

 6,59%
 3,44%
 0,01%
 0,01%

          58.899.481,00

          53.726.265,00

         801.606.427,00

         344.717.592,00

         286.722.507,00

       1.748.139.951,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

122

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         584.561.956,00
         511.663.053,00
          37.508.953,00
          35.384.850,00

               5.100,00
           4.947.344,00
           4.947.344,00

       6.532.554.201,00
       5.946.916.003,00
         437.000.044,00
         148.016.154,00

             622.000,00

         405.251.271,00
         344.931.807,00
          50.401.372,00
           9.868.892,00

              49.200,00
           1.550.000,00
           1.550.000,00

         459.558.370,00
         401.709.736,00
          29.824.492,00
          28.024.142,00

         550.380.771,00
         455.478.277,00
          32.844.496,00
          62.057.998,00
           3.637.809,00
           3.637.809,00

         359.741.340,00
         299.233.807,00
          22.921.460,00
          37.303.273,00

Tribunal Provincial De Cabinda

Tribunal Provincial De Luanda

Tribunal Provincial De Malanje

Tribunal Provincial Do Bengo

Tribunal Provincial Do Bié

Tribunal Provincial Do Cuando Cubango

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,16%
 86,79%

 6,36%
 6,00%
 0,00%
 0,84%
 0,84%

 100,00%
 91,04%

 6,69%
 2,27%
 0,01%

 99,62%
 84,79%
 12,39%

 2,43%
 0,01%
 0,38%
 0,38%

 100,00%
 87,41%

 6,49%
 6,10%

 99,34%
 82,21%

 5,93%
 11,20%

 0,66%
 0,66%

 100,00%
 83,18%

 6,37%
 10,37%

         589.509.300,00

       6.532.554.201,00

         406.801.271,00

         459.558.370,00

         554.018.580,00

         359.741.340,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

123

  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

             282.800,00

         411.134.353,00
         350.519.840,00
          25.626.839,00
          34.873.274,00

             114.400,00
           3.000.000,00
           3.000.000,00

         628.166.358,00
         554.231.829,00
          40.774.903,00
          33.125.426,00

              34.200,00

         452.219.839,00
         351.578.904,00
          24.116.027,00
          76.524.908,00

         991.460.957,00
         851.696.123,00
          62.570.733,00
          77.186.301,00

               7.800,00
           9.047.415,00
           9.047.415,00

         474.337.733,00
         416.306.537,00
          30.422.731,00
          27.608.465,00
           2.600.000,00
           2.600.000,00

         487.255.309,00
         418.403.553,00

Tribunal Provincial Do Cuanza-Norte

Tribunal Provincial Do Cuanza-Sul

Tribunal Provincial Do Cunene

Tribunal Provincial Do Huambo

Tribunal Provincial Do Moxico

Tribunal Provincial Do Namibe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,08%

 99,28%
 84,64%

 6,19%
 8,42%
 0,03%
 0,72%
 0,72%

 100,00%
 88,23%

 6,49%
 5,27%
 0,01%

 100,00%
 77,75%

 5,33%
 16,92%

 99,10%
 85,13%

 6,25%
 7,71%
 0,00%
 0,90%
 0,90%

 99,45%
 87,29%

 6,38%
 5,79%
 0,55%
 0,55%

 100,00%
 85,87%

         414.134.353,00

         628.166.358,00

         452.219.839,00

       1.000.508.372,00

         476.937.733,00

         487.259.309,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

124

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

          31.551.724,00
          37.300.032,00

               4.000,00
               4.000,00

         457.434.338,00
         400.717.758,00
          29.857.917,00
          26.858.663,00

         315.984.733,00
         263.893.524,00
          19.236.428,00
          32.854.781,00
           2.914.048,00
           2.914.048,00

Tribunal Provincial Do Uíge

Tribunal Provincial Do Zaire

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 6,48%
 7,66%
 0,00%
 0,00%

 100,00%
 87,60%

 6,53%
 5,87%

 99,09%
 82,75%

 6,03%
 10,30%

 0,91%
 0,91%

         457.434.338,00

         318.898.781,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

125

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

         499.057.635,00
         185.848.460,00
         185.848.460,00
          13.355.900,00
          13.355.900,00

         299.853.275,00
          83.814.750,00
         216.038.525,00
         106.250.000,00
          90.000.000,00
          90.000.000,00
          16.250.000,00

 82,45%
 30,70%
 30,70%

 2,21%
 2,21%

 49,54%
 13,85%
 35,69%
 17,55%
 14,87%
 14,87%

 2,68%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

         605.307.635,00
         605.307.635,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes          605.307.635,00  100,00%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

         499.057.635,00
         185.848.460,00
          13.355.900,00
         299.853.275,00
         106.250.000,00
          90.000.000,00
          16.250.000,00

Conselho Superior Da Magistratura Do Ministério Público

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 82,45%
 30,70%

 2,21%
 49,54%
 17,55%
 14,87%

 2,68%

         605.307.635,00  100,00%

             605.307.635,00  100,00%Total Geral: 

                      605.307.635,00  100,00%Total Geral: 

                 605.307.635,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Conselho Superior Da Magistratura Do Ministério PúblicoÓrgão:

Administração Geral
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

         199.204.360,00
         406.103.275,00

 32,91%
 67,09%

%Projecto / Actividade Valor
             605.307.635,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

126

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Militar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

     598.192.733.463,00
     381.758.478.145,00
      43.935.754.004,00
     337.822.724.141,00
      14.571.760.599,00
      14.571.760.599,00

      42.414.885.359,00
      30.018.116.869,00
      12.396.768.490,00
     159.447.609.360,00
     159.447.609.360,00
      17.938.623.734,00
      17.938.623.734,00
      17.938.623.734,00

 97,09%
 61,96%

 7,13%
 54,83%

 2,37%
 2,37%

 6,88%
 4,87%
 2,01%

 25,88%
 25,88%

 2,91%
 2,91%
 2,91%

Natureza %

Defesa 
  Defesa Militar

Saúde
  Serviços De Saúde Pública
  Serviços De Saúde Ambulatórios

Protecção Social
  Outros Serviços De Protecção Social

     463.116.559.890,00
     463.116.559.890,00

         941.810.795,00
         901.610.795,00
          40.200.000,00

     152.072.986.512,00
     152.072.986.512,00

 75,17%
 75,17%

 0,15%
 0,15%
 0,01%

 24,68%
 24,68%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento De Indústrias Da Defesa
Desenvolvimento E Melhoria Das Infraestruturas De Transportes
Fomento Da Produção Agrícola
Fortalecimento E Valorização Das Forças Armadas
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Do Bem-Estar Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria 
Reforço Das Capacidades Técnico-Materiais E Operacionais
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional

     577.811.841.473,00
          20.000.000,00

       3.824.239.198,00
      12.218.141.947,00

          10.000.000,00
          10.000.000,00
         592.633.159,00
          10.050.000,00
          10.050.000,00
         615.114.460,00

      20.444.861.423,00
         564.425.537,00

 93,78%
 0,00%
 0,62%
 1,98%
 0,00%
 0,00%
 0,10%
 0,00%
 0,00%
 0,10%
 3,32%
 0,09%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

         616.131.357.197,00  100,00%Total Geral: 

                  616.131.357.197,00  100,00%Total Geral: 

             616.131.357.197,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Defesa NacionalÓrgão:

Administração Geral
Assistência Técnica Diversa_Moscovia

     548.474.686.171,00
       4.999.500.000,00

 91,18%
 0,83%

%Projecto / Actividade Valor
         601.536.167.611,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

127

Base De Reparação Técnica Blindada, Engenharia E Artilharia
Capacitação Dos Funcionários Em Vários Módulos
Cooperação Técnica Militar
Fabrica De Fardamento Equipamentos De Uso Militar Forças Armadas
Formação E Superação Técnica Profissional
Laboratório De Aferição De Munições E Misseis
Laboratório De Metrologia E Equipamento De Manutençãoterrestre De Aeronaves
Linha De Montagem De Industria De Defesa
Linha De Reparação E Modernização De Armamento De Infantária Ligeira
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Pacote Logistico -Vestuario E Calçados
Pacote Logistico- Meios De Aquartelamento  E  Equipamento De Cozinha
Pacote Logistico-Alimenmtação
Pacote Logistico-Equipamento E Meios Médicos
Pacote-Logistico Medicamentos
Potenciação E Apetrechamento Técnico Militar.
Recenseamento, Recrutamento E Mobilizações Militares
Reforço Da Demarcação Dos Espaços Maritimos De Angola
Reparação E Modernização De Aeronaves L39
Reparação E Modernização Dos Radares 36 D6 E Sistema De Aeronaves
Reuniões Sobre Projectos De Identificação Pelo B.I E Projectos Multilaterais

       2.956.049.575,00
          10.000.000,00
         291.970.800,00

       1.199.880.000,00
          80.999.781,00
         149.985.000,00
         199.980.000,00
         800.000.000,00
         752.800.000,00

      13.101.510.462,00
       1.225.935.146,00
         307.803.875,00

      11.940.738.107,00
         620.588.795,00

       1.944.890.606,00
       5.075.592.213,00
         198.580.140,00
         950.541.038,00

       3.087.385.585,00
       3.052.061.787,00
         114.688.530,00

 0,49%
 0,00%
 0,05%
 0,20%
 0,01%
 0,02%
 0,03%
 0,13%
 0,13%
 2,18%
 0,20%
 0,05%
 1,99%
 0,10%
 0,32%
 0,84%
 0,03%
 0,16%
 0,51%
 0,51%
 0,02%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          14.595.189.586,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Amboim 

Ambriz

Belas

Benguela

Cabinda

Cacuaco

Cambambe

Cambambe Dondo

         123.300.081,00

         334.606.520,00

       3.226.279.975,00

         300.662.359,00

         328.627.245,00

       1.179.539.997,00

         263.150.613,00

       2.921.971.453,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Amboim-Kalunga

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Capulo-Kalunga

Construção Do Centro Nacional Coordenação E Vigilância Luanda-Kalunga

Reabilitação E Apetrechamento Da Escola De Administração De Benguela

Construção E Apetrechamento Do Posto De Observação Costeira De Kalunga - Cabinda
Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Cabinda
Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Cabinda

Construção Centro De Reabilitação De Mutilados De Guerra E Ex.Militares Cacuaco
Construção Centro De Formação Profissional Cacuaco/Funda P/ Mutilados De Guerra E Ex.Militares

Construção E Apetrechamento Da Unidade De Inteligencia Militar E Operativa De Cambambe

Construção De Paiois Centrais Da Servidão Da Maria Teresa
Construção Vedação Vias Segurança Patrulhamento Servidão Maria Teresa

         123.300.081,00

         334.606.520,00

       3.226.279.975,00

         300.662.359,00

         204.242.399,00
         114.334.846,00
          10.050.000,00

         615.114.460,00
         564.425.537,00

         263.150.613,00

         324.997.500,00
       2.596.973.953,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

128

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central

Huambo

Lobito

Luanda

Lubango

Moxico

Moçâmedes

          70.050.000,00

         333.783.502,00

       1.125.905.355,00

         865.045.621,00

          27.637.300,00

         955.050.000,00

          71.580.978,00

Aquisição Equipamento Vigilância Maritíma
Aquisição De  Navios Dvorae Equipamentos, Radares -Kalunga
Fornecimento Fardamento Equipamento Uso Militar Forças Armadas
Aquisicação De Embarcações De Patrulha Da Costa Maritima Angolana
Aquisição Equipamento De Transporte 6 Helicópteros
Construção Do Edifício Sede Da Caixa De Segurança Social Das F.A.A.
Aquisição 3 Aeronaves E Equipamentos Adicionais Airbus

Construção E Apetrechamento Do Instituto Superior Do Exército Huambo
Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Huambo

Construção E Apetrechamento Do Posto De Observação Costeira De Lobito 1-Kalunga
Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Lobito 1-Kalunga
Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Lobito-Kalunga
Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Lobito-Kalunga

Construção Apetrechamento Hospital Militar Principal -Luanda
Construção Das Oficinas Gerais Luanda
Aquisição De Equipamentos E Meios Militares Para Força Aérea Nacional
Construção E Apetrechamento Das Instalações Da Base Navais De Luanda
Construção De 2000 Casas P/Deficientes E Mutilados De Guerra
Reabilitação E Apetrechamento Da Academia Do Exercíto - Luanda
Centro De Dados E Plataforma De Software Luanda
Construção Do Edifício Do Instituto De Defesa Nacional - Luanda
Construção Apetrec.Da Base De Fuzileiros Navais De Luanda - Kalunga
Construção E Aquisição De Equipamentos Edifício Administrativo Luanda
Construção E Apetrechamento Do Canil Da Policia Militar
Construção E Apetrechamento Da Cadeia Logistica Médica Militar De Luanda
Construção E Apetrechamento Da Linha De Reparação E Modernização De Armamento E Infantaria 
Ligeira
Construção E Apetrechamento Da Base De Reparação Tecnica Blindada, Engenharia E Artilharia
Construção E Apetrechamento Da Linha De Montagem De Veiculos Blindados E Camiões 6x6 E 4x4
Construção E Apetrechamento De Hangar De Manutenção Dos Aviões K8w
Construção E Apetrechamento De Infraestruturas Do Centro De Treinamento De Simuladores De 
Aeronaves
Laboratorio De Meteriologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves E Laboratorio De 
Aferição De Munições E Misseís

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento Da Huíla

Construção E Apetrechamento Poligno Preparação Defesa Moxico
Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Moxico

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Epinda - Kalunga

          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.050.000,00
          10.000.000,00

         323.733.502,00
          10.050.000,00

         204.243.399,00
          67.080.978,00
         787.500.000,00
          67.080.978,00

          10.050.000,00
         460.376.872,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.050.000,00
          10.050.000,00
          10.000.000,00
          10.050.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
         244.418.749,00
          10.050.000,00
          10.000.000,00

          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00

          10.000.000,00

          27.637.300,00

         945.000.000,00
          10.050.000,00

          71.580.978,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

129

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

     213.443.845.465,00
     202.919.313.133,00
       9.578.844.073,00
         945.688.259,00
          26.958.882,00
          26.958.882,00

     127.689.991.453,00
     100.569.853.702,00
       1.436.637.646,00
      18.310.425.657,00
       7.373.074.448,00

          64.720.933,00
          64.720.933,00

Estado Maior Do Exército

Estado Maior General

Força Aérea Nacional

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,99%
 95,06%

 4,49%
 0,44%
 0,01%
 0,01%

 99,95%
 78,72%

 1,12%
 14,33%

 5,77%
 0,05%
 0,05%

     213.470.804.347,00

     127.754.712.386,00

      39.324.857.134,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Namibe

Negage

Nzeto

Porto Amboim

Quiçama

Soyo

Tômbwa

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Bengo

         750.491.950,00

         133.099.400,00

         269.456.112,00

          10.050.000,00

         519.113.245,00

         435.750.862,00

         268.456.040,00

          10.000.000,00

          71.580.978,00

Construção Apetrechamento Centro Regional Coordenação Namibe-Kalunga

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Uíge

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Nzeto-Kalunga

Construção E Apetrechamento Da Academia Naval Porto Amboim-Kalunga

Reabilitação Ampliação Escola Formação Forças Especiais Luanda
Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Cabo Ledo1-Kalunga
Reabilitação E Ampliação Da Brigada De Forças Especiais - Cabo Ledo

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Soyo-Kalunga
Construção Do Cais E Reabilitação Da Base Naval Soyo -Kalunga
Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Soyo-Kalunga

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Tômbwa-Kalunga

Desenvolvimento Agrário Do Sector Da Defesa Nacional

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Barrabengo-Kalunga

         750.491.950,00

         133.099.400,00

         269.456.112,00

          10.050.000,00

         111.890.395,00
          72.439.950,00
         334.782.900,00

         269.456.112,00
          10.050.000,00
         156.244.750,00

         268.456.040,00

          10.000.000,00

          71.580.978,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

130

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

      39.312.050.264,00
      37.289.531.454,00
       1.573.144.469,00
         449.374.341,00
          12.806.870,00
          12.806.870,00

         433.174.347,00
         433.174.347,00
          12.344.478,00
          12.344.478,00

         370.507.394,00
         370.507.394,00
          10.564.967,00
          10.564.967,00

      23.023.263.337,00
      21.464.459.648,00
       1.112.669.346,00
         446.134.343,00
          12.722.799,00
          12.722.799,00

     193.919.901.203,00
      19.515.320.208,00

         870.465.065,00
      21.459.581.018,00
     152.074.534.912,00
      17.798.504.805,00
      17.798.504.805,00

Hospital Militar Principal

Instituto Superior Técnico Militar

Marinha De Guerra Angolana

Ministério Da Defesa Nacional

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,97%
 94,82%

 4,00%
 1,14%
 0,03%
 0,03%

 97,23%
 97,23%

 2,77%
 2,77%

 97,23%
 97,23%

 2,77%
 2,77%

 99,94%
 93,18%

 4,83%
 1,94%
 0,06%
 0,06%

 91,59%
 9,22%
 0,41%

 10,14%
 71,83%

 8,41%
 8,41%

         445.518.825,00

         381.072.361,00

      23.035.986.136,00

     211.718.406.008,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

131

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Paramilitar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis
  Outras Despesas De Capital

     529.946.805.589,00
     444.662.873.173,00
       7.469.547.708,00

     437.193.325.465,00
      28.520.630.850,00
      28.520.630.850,00

      44.307.556.832,00
      34.884.258.084,00
       9.423.298.748,00
      12.455.744.734,00
      12.455.744.734,00
      26.494.656.985,00
      26.171.693.376,00
      25.971.693.376,00

         200.000.000,00
         322.963.609,00

 95,24%
 79,91%

 1,34%
 78,57%

 5,13%
 5,13%

 7,96%
 6,27%
 1,69%
 2,24%
 2,24%
 4,76%
 4,70%
 4,67%
 0,04%
 0,06%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais
  Serviços De Bombeiros
  Prisões
  Serviços De Protecção Civil

Saúde
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Outros Serviços De Protecção Social

       1.916.742.422,00
       1.916.742.422,00

     542.015.560.259,00
     538.118.557.369,00
       1.116.586.764,00

          53.371.491,00
       2.727.044.635,00

          57.947.759,00
          57.947.759,00

      12.451.212.134,00
      12.451.212.134,00

 0,34%
 0,34%

 97,41%
 96,71%
 0,20%
 0,01%
 0,49%

 0,01%
 0,01%

 2,24%
 2,24%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Do Controlo Das Fronteiras Nacionais E Imigração
Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

     513.823.548.787,00
          10.000.000,00

       5.710.449.337,00
          57.947.759,00

       3.045.573.422,00
         600.000.000,00

      30.466.898.634,00
       2.727.044.635,00

 92,34%
 0,00%
 1,03%
 0,01%
 0,55%
 0,11%
 5,48%
 0,49%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

         556.441.462.574,00  100,00%Total Geral: 

                  556.441.462.574,00  100,00%Total Geral: 

             556.441.462.574,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Do InteriorÓrgão:

%Projecto / Actividade Valor
         533.252.967.589,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

132

Abastecimento Logístico- Bens Alimentares
Abastecimento Logístico- Vestuário E Calçado
Abastecimento Logístico-Bens Diversos
Abastecimento Logístico-Pacote De Medicamentos
Administração Geral
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Formação E Superação Técnica Profissional
Implementação Dos Sistemas De Controlo Das Fronteiras
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

       5.245.413.806,00
       4.344.405.116,00
       1.386.906.857,00
       2.680.074.966,00

     485.754.279.401,00
       2.727.044.635,00
         100.439.998,00

       3.045.573.422,00
      27.968.829.388,00

 0,98%
 0,81%
 0,26%
 0,50%

 91,09%
 0,51%
 0,02%
 0,57%
 5,24%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          23.188.494.985,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Alto Zambeze

Ambriz

Andulo

Bailundo

Baía Farta

Belize

Benguela

Cabinda

Cacongo

Cacuaco

Cacuso

Cambambe Dondo

Cazengo

Cela  

Cuanhama

         479.996.220,00

          48.375.366,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

          82.548.357,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         973.643.107,00

         600.145.974,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         647.262.606,00

         862.664.792,00

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Alto Zambenze

Construção E Apetrechamento Do Posto Fronteiriço Do Ambriz/ Bengo

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Andulo

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Bailundo

Construção Da Escola Nacional De Bombeiros Da Baía Farta 2.ª Fase

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Belize

Construção De Esquadra Integrada Da Policia Nacional - Benguela

Construção De Esquadra Integrada Da Policia Nacional - Cabinda
Construção Da Direcção Provincial Do Sic  Cabinda

Construção Da Cadeia De Cacongo

Construção De Esquadra Integrada Da Poliicia Nacional - Cacuaco

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Cacuso

Construção De Esquadra Integrada Da Policia Nacional - Cambambe

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Cazengo

Construção Da Cadeia De Cassosso

Construção Da Direcção Provincial Do Sic  Cuanhama

         479.996.220,00

          48.375.366,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

          82.548.357,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         349.316.904,00
         624.326.203,00

         600.145.974,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         479.996.220,00

         647.262.606,00

         275.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

133

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuito

Dande

Estrutura Central

Huambo

Libolo 

Lobito

Luanda

Lucapa

Malanje

Matala

Moçâmedes

Negage

Ombadja

Saurimo

Soyo

Sumbe

       1.079.996.220,00

         479.996.220,00

         214.030.078,00

       1.079.996.220,00

         659.996.220,00

         659.996.220,00

       4.497.164.012,00

         107.116.646,00

         742.234.021,00

         705.644.346,00

         659.996.220,00

         659.996.220,00

         839.734.125,00

       1.288.003.375,00

         659.996.220,00

         659.996.220,00

Construção E Apetrechamento Da Cadeia Municipal De Ondjiva

Construção Da Cadeia Do Kuquema No Bié/Replica
Construção De Esquadra Integrada Da Policia Nacional - Cuito

Construção De Esquadra Integrada Da Policia Nacional Dande

Construção Do Centro Médico Da Policia Nacional
Construção Da Esquadra De Grande Porte

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Huambo
Construção Do Centro De Socializaçao De Menores No Huambo

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Libolo

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Lobito

Construção Do Comando Nacional Da Policia Fiscal  Luanda
Construção Do Centro Integrado De Segurança Pública (Cisp) Luanda
Camarização Da Cidade De Luanda (Inter-Burgo)/Minint

Construção Da Direcção Provincial De Investigação Criminal Lunda Norte

Construção Apetrechamento Do Comando Provincial De Malanje
Construção De Esquadra Integrada Da Pn Malanje

Construção Da Cadeia Da Matala

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Moçâmedes

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Negage

Construção Da Delegação Provincial Do Minint/Cunene

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Saurimo
Construção Direcção Provincial Do Sic  Saurimo
Construção Direcção Provincial De Investigação Criminal Lunda Sul

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Soyo

Construção De Esquadra Integrada Da Policia Nacional - Sumbe

         587.664.792,00

         600.000.000,00
         479.996.220,00

         479.996.220,00

          57.947.759,00
         156.082.319,00

         479.996.220,00
         600.000.000,00

         659.996.220,00

         659.996.220,00

         120.142.344,00
       4.367.021.668,00

          10.000.000,00

         107.116.646,00

          82.237.801,00
         659.996.220,00

         705.644.346,00

         659.996.220,00

         659.996.220,00

         839.734.125,00

         659.996.220,00
         436.582.255,00
         191.424.900,00

         659.996.220,00

         659.996.220,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

134

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes

      10.425.688.985,00
      10.425.688.985,00
       1.578.873.220,00
       1.578.873.220,00

         134.120.742,00
         134.120.742,00

         108.330.798,00
         108.330.798,00

         108.742.998,00
         108.742.998,00

         136.907.796,00
         136.907.796,00

         117.930.905,00
         117.930.905,00

         360.811.461,00
         360.811.461,00
          52.071.211,00
          52.071.211,00

         112.468.580,00
         112.468.580,00

         105.382.510,00

Comando Geral Da Polícia Nacional

Delegação Provincial Do Interior Da Huíla

Delegação Provincial Do Interior Da Lunda-Norte

Delegação Provincial Do Interior Da Lunda-Sul

Delegação Provincial Do Interior De Benguela

Delegação Provincial Do Interior De Cabinda

Delegação Provincial Do Interior De Luanda

Delegação Provincial Do Interior De Malanje

Delegação Provincial Do Interior Do Bengo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 86,85%
 86,85%
 13,15%
 13,15%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 87,39%
 87,39%
 12,61%
 12,61%

 100,00%
 100,00%

 97,23%

      12.004.562.205,00

         134.120.742,00

         108.330.798,00

         108.742.998,00

         136.907.796,00

         117.930.905,00

         412.882.672,00

         112.468.580,00

         108.382.510,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Viana          659.996.220,00

Construção De Esquadra Integrada Da Pn Viana          659.996.220,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

135

  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         105.382.510,00
           3.000.000,00
           3.000.000,00

         117.087.202,00
         117.087.202,00

          99.965.279,00
          99.965.279,00
           9.640.000,00
           9.640.000,00

         106.978.305,00
         106.978.305,00
           7.500.000,00
           7.500.000,00

         110.687.255,00
         110.687.255,00
           5.230.000,00
           5.230.000,00

         106.706.546,00
         106.706.546,00
           3.960.000,00
           3.960.000,00

         126.874.988,00
         126.874.988,00

             900.000,00
             900.000,00

         104.883.425,00
         104.883.425,00
           4.400.000,00
           4.400.000,00

Delegação Provincial Do Interior Do Bié

Delegação Provincial Do Interior Do C.Cubango

Delegação Provincial Do Interior Do Cuanza-Norte

Delegação Provincial Do Interior Do Cuanza-Sul

Delegação Provincial Do Interior Do Cunene

Delegação Provincial Do Interior Do Huambo

Delegação Provincial Do Interior Do Moxico

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 97,23%
 2,77%
 2,77%

 100,00%
 100,00%

 91,20%
 91,20%

 8,80%
 8,80%

 93,45%
 93,45%

 6,55%
 6,55%

 95,49%
 95,49%

 4,51%
 4,51%

 96,42%
 96,42%

 3,58%
 3,58%

 99,30%
 99,30%

 0,70%
 0,70%

 95,97%
 95,97%

 4,03%
 4,03%

         117.087.202,00

         109.605.279,00

         114.478.305,00

         115.917.255,00

         110.666.546,00

         127.774.988,00

         109.283.425,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

136

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         110.225.779,00
         110.225.779,00
           2.500.000,00
           2.500.000,00

         110.623.253,00
         110.623.253,00
           2.500.000,00
           2.500.000,00

         109.969.565,00
         109.969.565,00
           3.000.000,00
           3.000.000,00

         565.237.194,00
         565.237.194,00

     511.233.767.257,00
     443.595.141.729,00
      28.520.630.850,00
      26.662.249.944,00
      12.455.744.734,00
      24.640.269.411,00
      24.317.305.802,00

         322.963.609,00

       2.644.153.845,00
       2.644.153.845,00

          95.000.000,00
          95.000.000,00

       1.020.009.357,00
         529.641.503,00
         490.367.854,00
          85.813.143,00
          85.813.143,00

Delegação Provincial Do Interior Do Namibe

Delegação Provincial Do Interior Do Uíge

Delegação Provincial Do Interior Do Zaire

Instituto Superior De Ciências Policiais E Criminais

Ministério Do Interior

Serviço De Investigação Criminal

Serviços De Bombeiros

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 97,78%
 97,78%

 2,22%
 2,22%

 97,79%
 97,79%

 2,21%
 2,21%

 97,34%
 97,34%

 2,66%
 2,66%

 100,00%
 100,00%

 95,40%
 82,78%

 5,32%
 4,98%
 2,32%
 4,60%
 4,54%
 0,06%

 96,53%
 96,53%

 3,47%
 3,47%

 92,24%
 47,90%
 44,34%

 7,76%
 7,76%

         112.725.779,00

         113.123.253,00

         112.969.565,00

         565.237.194,00

     535.874.036.668,00

       2.739.153.845,00

       1.105.822.500,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

137

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.078.232.713,00
         538.089.941,00
         540.142.772,00

         691.018.851,00
         691.018.851,00

Serviços De Migração E Estrangeiros

Serviços Prisionais

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 49,90%
 50,10%

 100,00%
 100,00%

       1.078.232.713,00

         691.018.851,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

138

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos

       3.613.831.216,00
       3.613.831.216,00
       3.613.831.216,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social
    Outras Contribuições Do Empregador

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      50.416.312.166,00
      28.340.578.786,00
      28.340.578.786,00
       1.825.365.557,00
       1.814.625.317,00

          10.740.240,00

      20.227.208.956,00
       1.862.876.801,00
      18.364.332.155,00

          23.158.867,00
          23.158.867,00

       1.421.188.788,00
       1.412.442.288,00
       1.412.442.288,00

           8.746.500,00

 97,26%
 54,67%
 54,67%

 3,52%
 3,50%
 0,02%

 39,02%
 3,59%

 35,43%
 0,04%
 0,04%
 2,74%
 2,72%
 2,72%
 0,02%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Relações Exteriores

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

Recreação, Cultura E Religião
  Serviços De Difusão E Publicação

Assuntos Económicos
  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Laborais Em Geral

      44.046.966.359,00
          37.213.883,00

      44.009.752.476,00

       1.070.061.146,00
       1.070.061.146,00
       1.070.061.146,00

       6.592.473.449,00
       6.592.473.449,00

         128.000.000,00
         128.000.000,00
         128.000.000,00

 84,97%
 0,07%

 84,90%

 2,06%
 2,06%
 2,06%

 12,72%
 12,72%

 0,25%
 0,25%
 0,25%

Função %

Acções Correntes       51.837.500.954,00  100,00%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          51.837.500.954,00  100,00%Total Geral: 

                   51.837.500.954,00  100,00%Total Geral: 

              51.837.500.954,00Total Geral:  100,00%

               3.613.831.216,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Das Relações ExterioresÓrgão:

Administração Geral
Desenvolvimento Da Actividade Diplomática Nacional

       3.038.091.188,00
      41.263.686.523,00

 5,86%
 79,60%

%Projecto / Actividade Valor
          51.837.500.954,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

139

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          70.728.818,00
          33.248.277,00
           2.237.951,00
          35.242.590,00
          17.493.000,00
           8.746.500,00
           8.746.500,00

         921.069.353,00
         169.248.713,00
          18.000.000,00
         733.369.440,00

             451.200,00
         148.991.793,00
         148.991.793,00

       4.759.623.187,00
       2.624.265.088,00
         189.139.959,00

       1.944.718.140,00
           1.500.000,00

         947.201.008,00
         947.201.008,00

      44.664.890.808,00
      25.513.816.708,00
       1.615.987.647,00
      17.513.878.786,00

          21.207.667,00
         307.502.987,00
         307.502.987,00

Comité Nacional Da  S.A.D.C

Instituto Superior De Relações Internacionais

Ministério Das Relações Exteriores

Missões Diplomáticas,Consulares E Rep.Comerciais

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 80,17%
 37,69%

 2,54%
 39,95%
 19,83%

 9,91%
 9,91%

 86,08%
 15,82%

 1,68%
 68,54%

 0,04%
 13,92%
 13,92%

 83,40%
 45,98%

 3,31%
 34,08%

 0,03%
 16,60%
 16,60%

 99,32%
 56,73%

 3,59%
 38,94%

 0,05%
 0,68%
 0,68%

          88.221.818,00

       1.070.061.146,00

       5.706.824.195,00

      44.972.393.795,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Encargos Com Adido De Imprensa
Formação E Superação Técnica Profissional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviços De Ensino

       6.592.473.449,00
         295.605.132,00
          60.888.561,00
         586.756.101,00

 12,72%
 0,57%
 0,12%
 1,13%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

140

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos

          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

      13.174.156.722,00
       1.867.551.211,00
       1.867.551.211,00
         138.859.572,00
         138.859.572,00

      11.166.121.330,00
         509.077.248,00

      10.657.044.082,00
           1.624.609,00
           1.624.609,00

       1.725.969.034,00
       1.725.969.034,00
       1.717.714.175,00

           8.254.859,00

 88,42%
 12,53%
 12,53%

 0,93%
 0,93%

 74,94%
 3,42%

 71,52%
 0,01%
 0,01%

 11,58%
 11,58%
 11,53%

 0,06%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral

      14.900.125.756,00
      14.900.125.756,00
      14.900.125.756,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Apoio À Produção, Substituição Das Importações E Diversificação Das Exportações
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Coesão Territorial
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Da Competitividade E Da Produtividade
Melhoria Do Ambiente De Negócios E Concorrência
Reconversão Da Economia Informal

       4.784.222.359,00
       1.861.707.083,00
       4.551.437.297,00
         224.302.055,00

       2.479.160.970,00
         117.295.042,00
         113.404.348,00
         768.596.602,00

 32,11%
 12,49%
 30,55%
 1,51%

 16,64%
 0,79%
 0,76%
 5,16%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          14.900.125.756,00  100,00%Total Geral: 

                   14.900.125.756,00  100,00%Total Geral: 

              14.900.125.756,00Total Geral:  100,00%

                  10.000.000,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Economia E PlaneamentoÓrgão:

Acções De Desenvolvimento Da Economia Nacional
Administração Geral
Capacitação De Recursos Humanos
Capacitação Institucional Para O Desenvolvimento Do Sector Privado.

          35.194.738,00
       2.008.035.392,00

          15.998.400,00
       1.907.668.324,00

 0,28%
 16,17%
 0,13%

 15,36%

%Projecto / Actividade Valor
          12.420.964.786,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

141

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

       1.358.610.215,00
         276.137.067,00
          18.000.000,00

Agência De Investimento Privado E Promoção Das Exportações  

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 98,79%
 20,08%

 1,31%

       1.375.295.675,00  100,00%

Coordenação E Monitorização  Da Implementação Do Programa De Reconversão Da Economia 
Informal
Difusão Da Informação Estatística1
Elaboração De Estudos E Programação Das Oidte, Em Articulação Com As Províncias E/Ou 
Sectores.
Elaboração De Programas De Crescimento Acelerado Para Províncias Do Namibe E Do Moxico
Estruturação Do Observatório Nacional Da Actividade Económica Informal
Implementação Da Rede Informática Privativa
Implementação De Actividade De Capacitação E Qualificação Dos Rh Das Micro E Pequenas 
Empresas
Implementação De Sistema De Gestão Documental
Implementação Do Sistema De Promoção, Captação E Internacionalização Do Investimento 
Privado
Massificação Do Uso Do Mobile Money Nas Actividades Económicas Informais
Monitoria Da Implementação Do Prodesi.
Monitorização Da Implementação Do Programa De Competitividade E Da Produtividade
Monitorização Da Implementação Do Programa Do Ambiente De Negócios
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Organização Do Forum Anual Sobre Transição Da Economia Informal Para A Economia Formal
Organização E Implementação De Serviços De Apoio Para As Mpmes Para O Acesso Ao Credito
Produção Das Contas Nacionais
Produção De Estatísticas Demográficas E Sociais
Produção De Estatísticas Económicas E Financeiras
Reforço Da Capacidade De Produção Estatística
Reorganização E Fomento Das Cooperativas Inseridas Nas Fileiras Prioritarias
Revisão Da Estratégia De Longo Prazo.

         269.902.052,00

          16.026.831,00
          24.476.591,00

         151.516.402,00
         192.753.156,00
          32.427.174,00
         128.824.165,00

          21.016.252,00
         808.210.757,00

         281.802.862,00
         699.218.598,00
         117.295.042,00
         113.404.348,00

       1.572.196.130,00
          12.069.266,00
         225.453.563,00
          13.792.281,00
          21.734.921,00
          10.573.835,00

       2.629.158.584,00
          12.069.266,00

       1.100.145.856,00

 2,17%

 0,13%
 0,20%

 1,22%
 1,55%
 0,26%
 1,04%

 0,17%
 6,51%

 2,27%
 5,63%
 0,94%
 0,91%

 12,66%
 0,10%
 1,82%
 0,11%
 0,17%
 0,09%

 21,17%
 0,10%
 8,86%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           2.479.160.970,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cabinda

Cuito

Mbanza Kongo

Menongue

Sumbe

         552.765.080,00

         481.598.963,00

         481.598.975,00

         481.598.976,00

         481.598.976,00

Construção E Apetrechamento Do Serviço Provincial Ine Cabinda

Construção E Apetrechamento Do Edificio Serviço Provincial Do Ine No Cuito

Construção E Apetrechamento Do Serviço Provincial Do Ine No Mbanza Congo

Construção E Apetrechamento Do Serviço Provincial Ine Menongue

Construção E Apetrechamento Do Serviço Provincial Ine Cuanza-Sul

         552.765.080,00

         481.598.963,00

         481.598.975,00

         481.598.976,00

         481.598.976,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

142

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.063.860.339,00
             612.809,00

          16.685.460,00
          16.685.460,00

         946.163.523,00
         237.108.484,00
          26.366.602,00
         682.688.437,00
         184.211.577,00
         184.211.577,00

       3.443.754.624,00
         692.960.896,00
          48.719.458,00

       2.701.782.470,00
             291.800,00

         300.000.000,00
         300.000.000,00

       7.425.628.360,00
         661.344.764,00
          45.773.512,00

       6.717.790.084,00
             720.000,00

       1.225.071.997,00
       1.225.071.997,00

Instituto Nacional De Apoio Às Pequenas E Médias Empresas

Instituto Nacional De Estatística

Ministério Da Economia E Planeamento

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 77,36%
 0,04%
 1,21%
 1,21%

 83,70%
 20,98%

 2,33%
 60,39%
 16,30%
 16,30%

 91,99%
 18,51%

 1,30%
 72,17%

 0,01%
 8,01%
 8,01%

 85,84%
 7,64%
 0,53%

 77,66%
 0,01%

 14,16%
 14,16%

       1.130.375.100,00

       3.743.754.624,00

       8.650.700.357,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

143

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
  Receita Patrimonial
    Rendimentos De Participações
Receitas De Capital
  Alienação
    Alienação De Empresas

         361.512.255,00
         150.000.000,00
         150.000.000,00
         211.512.255,00
         211.512.255,00

      10.270.257.635,00
      10.270.257.635,00
      10.270.257.635,00

 3,40%
 1,41%
 1,41%
 1,99%
 1,99%

 96,60%
 96,60%
 96,60%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      43.488.168.856,00
      14.373.595.089,00
      14.373.595.089,00

         978.347.237,00
         978.347.237,00

      28.124.487.103,00
       3.909.003.233,00
      24.215.483.870,00

          11.739.427,00
          11.739.427,00

      18.549.238.237,00
      18.546.007.349,00
      18.546.007.349,00

           3.230.888,00

 70,10%
 23,17%
 23,17%

 1,58%
 1,58%

 45,33%
 6,30%

 39,03%
 0,02%
 0,02%

 29,90%
 29,89%
 29,89%

 0,01%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Assuntos Financeiros E Fiscais

Assuntos Económicos
  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral

      61.602.481.446,00
          14.113.440,00

      61.588.368.006,00

         434.925.647,00
         434.925.647,00
         434.925.647,00

 99,30%
 0,02%

 99,28%

 0,70%
 0,70%
 0,70%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Da Gestão Das Finanças Públicas
Melhoria Do Ambiente De Negócios E Concorrência
Rede Nacional De Plataformas Logísticas
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência

      40.905.333.739,00
       2.943.313.220,00
       9.376.579.143,00
       8.041.984.847,00

          44.199.344,00
         561.998.000,00
         163.998.800,00

 65,94%
 4,74%

 15,11%
 12,96%
 0,07%
 0,91%
 0,26%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          62.037.407.093,00  100,00%Total Geral: 

                   62.037.407.093,00  100,00%Total Geral: 

              62.037.407.093,00Total Geral:  100,00%

              10.631.769.890,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Das FinançasÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

144

Acções De Auditoria, Monitoria E Divulgação Da Capacidade De Arrecadação De Receitas 
Fiscais
Administração Geral
Conselho Nacional De Normalização Contabilística De Angola (Cnnca)
Despesas Com A Reparação Do Edifício - Reparação Do Grupo De Bombagem, Montagem E 
Testes
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Implementação Do Sistema Nacional De Contratação Pública - Plataforma Electrónica
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Plano Nacional De Inclusão Financeira - Pnif
Projecto De Desenvolvimento Do Sistema Financeiro - Pdsf

       4.499.549.998,00

      15.361.402.711,00
         434.925.647,00

       1.666.361.929,00

       2.943.313.220,00
         599.990.000,00

      24.036.931.028,00
         169.541.702,00
          44.199.344,00

 9,04%

 30,87%
 0,87%
 3,35%

 5,92%
 1,21%

 48,31%
 0,34%
 0,09%

%Projecto / Actividade Valor
          49.756.215.579,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          12.281.191.514,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ambriz

Cabinda

Cacongo

Cacuaco

Catumbela

Cazenga

Cuangar

Cuanhama

Dande

Estrutura Central

Huambo

Luanda

         229.999.000,00

         318.523.950,00

         656.996.300,00

         229.999.000,00

         347.996.000,00

         113.998.600,00

         746.995.300,00

          99.999.000,00

          33.502.511,00

       3.420.000.000,00

         189.998.000,00

       2.081.999.325,00

Construção Da Repartição Fiscal Do Ambriz, Incluindo 2 Casas De Função

Construção Do Edificio Para Inspecção Fisica E Armazem Em Cabinda
Reabilitação Ampliação E Apetrechamento Da Delegação Provincial Finanças Cabinda

Construção E Apetrechamento Das Casas De Função De Massabi
Construção E Apetrechamento De Canis Da Delegação Aduaneira De Massabi

Reabilitação Repartição Fiscal Cacuaco

Construção Da Delegação Aduaneira Do Aeroporto De Catumbela - Benguela

Reabilitação Repartição Fiscal Cazenga

Construção Do Edifício De Inspecção Da Delegação De Katwitwi
Construção Do Edifício Do Scanner E Parques Na Delegação De Katwitwi
Construção E Apetrechamento De Casas De Função De Katwitwi

Reabilitação, Construção E Apetrechamento De Anexos Da Casa De Passagem De Ondjiva

Construção Do Muro De Vedação Da Delegação Provincial Das Finanças Do Bengo
Construção Do Parque De Estacionamento Da Delegação Provincial Das Finanças Do Bengo

Aquisição Sistema Integrado Gestão Tributária Da Administração Geral Tributária
Fornecimento, Instalação E Manutenção Do Sistema Informático Integrado Da Admnistração Geral 
Tributária

Construção E Apetrechamento Da Delegação Aduaneira Do Huambo

Reabilitação Do Edificio Do Serviço Regional Das Alfândegas De Luanda

         229.999.000,00

         161.998.800,00
         156.525.150,00

         569.997.000,00
          86.999.300,00

         229.999.000,00

         347.996.000,00

         113.998.600,00

         110.000.000,00
         106.998.300,00
         529.997.000,00

          99.999.000,00

          16.294.565,00
          17.207.946,00

       1.913.000.000,00
       1.507.000.000,00

         189.998.000,00

         738.999.100,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

145

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

      18.009.676.468,00
       7.785.691.250,00
         522.919.874,00

       9.700.845.444,00
             219.900,00

      10.347.000.000,00
      10.347.000.000,00

         972.673.431,00
         408.523.750,00
          27.856.700,00
         536.292.981,00

Administração Geral Tributária

Agência Angolana De Regulação E Supervisão De Seguros

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 63,51%
 27,46%

 1,84%
 34,21%

 0,00%
 36,49%
 36,49%

 95,19%
 39,98%

 2,73%
 52,48%

      28.356.676.468,00

       1.021.873.431,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Lubango

Malanje

Mbanza Kongo

Moxico

Moçâmedes

Namacunde

Saurimo

Soyo

Varios Municipios-Nacional

Viana

         329.997.000,00

         521.997.400,00

         129.999.000,00

          81.999.400,00

         176.999.300,00

         666.996.300,00

         361.998.800,00

         135.223.228,00

         214.978.500,00

       1.190.995.600,00

Construção 5ª Repartição Fiscal Luanda (Kilamba Kiaxi)
Construção E Apetrechamento Do Novo Edifício Ministério Das Finanças

Construção E Apetrechamento Da Repartição Fiscal Do Lubango (Huíla)

Construção E Apetrechamento Da Unidade Para Policia Fiscal De Malanje
Construção Edificio Para O Serviço Da 2ª Região Tributária Em Malanje

Construção E Apetrechamento De Anexos Na Casa De Função Do Luvo

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade Da Policia Fiscal Do Moxico

Reabilitação E Apetrechamento Da Casa De Função Do Namibe

Construção De Canis Para A Delegação Aduaneira De Santa Clara
Construção De Casas De Função Para Os Funcionários De Santa Clara

Construção E Apetrechamento Do Edifício Sede Da 7ª Região Tributária Em Saurimo

Reabilitação Da Delegação Aduaneira Do Soyo

Acompanhamento Da Implementação Do Programa De Investimento Público Nacional

Reabilitação Centro Logistico Aduaneiro Em Viana, E Pavimentaç. Parque
Construção Nave Centro De Documentação Do Sna Em Viana
Construção Da Repartição Fiscal De Viana Park Em Viana

         204.999.500,00
       1.138.000.725,00

         329.997.000,00

          81.999.400,00
         439.998.000,00

         129.999.000,00

          81.999.400,00

         176.999.300,00

          86.999.300,00
         579.997.000,00

         361.998.800,00

         135.223.228,00

         214.978.500,00

         561.998.000,00
         209.999.000,00
         418.998.600,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

146

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital

          49.200.000,00
          49.200.000,00

         160.973.593,00
          73.055.346,00
           5.161.499,00
          82.708.548,00

              48.200,00
          65.783.280,00
          65.783.280,00

       2.419.811.505,00
       1.927.282.454,00
         136.967.292,00
         354.486.439,00
           1.075.320,00

         120.000.000,00
         120.000.000,00

         470.301.041,00
          65.849.771,00
           4.497.293,00

         396.953.977,00
           3.000.000,00

         106.682.335,00
         106.682.335,00

         238.508.558,00
         117.491.935,00
           8.151.395,00

         112.865.228,00
          23.860.210,00
          23.860.210,00

         137.018.816,00
          50.539.191,00
           3.554.738,00
          82.924.887,00

             560.077,00

Autoridade Reguladora Da Concorrência

Comissão Do Mercado De Capitais

Conselho Nacional De Estabilidade Financeira

Delegação Provincial De Finanças Da Huíla

Delegação Provincial De Finanças Da Lunda-Norte

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 4,81%
 4,81%

 70,99%
 32,22%

 2,28%
 36,47%

 0,02%
 29,01%
 29,01%

 95,28%
 75,88%

 5,39%
 13,96%

 0,04%
 4,72%
 4,72%

 81,51%
 11,41%

 0,78%
 68,80%

 0,52%
 18,49%
 18,49%

 90,91%
 44,78%

 3,11%
 43,02%

 9,09%
 9,09%

 99,59%
 36,73%

 2,58%
 60,27%

 0,41%

         226.756.873,00

       2.539.811.505,00

         576.983.376,00

         262.368.768,00

         137.578.893,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

147

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

             560.077,00

         100.850.334,00
          46.254.017,00
           3.208.298,00
          51.388.019,00
           1.358.000,00
           1.358.000,00

         228.739.250,00
         135.740.774,00
           9.054.835,00
          83.943.641,00
          34.264.644,00
          34.264.644,00

         100.029.226,00
          62.233.342,00
           4.464.383,00
          33.331.501,00
           5.350.000,00
           5.350.000,00

         180.732.658,00
         126.524.523,00
           8.473.753,00
          45.734.382,00
           3.221.812,00
           3.221.812,00

          78.968.125,00
          41.301.560,00
           2.929.165,00
          34.668.000,00

              69.400,00
           9.300.000,00
           9.300.000,00

Delegação Provincial De Finanças Da Lunda-Sul

Delegação Provincial De Finanças De Benguela

Delegação Provincial De Finanças De Cabinda

Delegação Provincial De Finanças De Luanda

Delegação Provincial De Finanças De Malanje

Delegação Provincial De Finanças Do Bengo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,41%

 98,67%
 45,25%

 3,14%
 50,28%

 1,33%
 1,33%

 86,97%
 51,61%

 3,44%
 31,92%
 13,03%
 13,03%

 94,92%
 59,06%

 4,24%
 31,63%

 5,08%
 5,08%

 98,25%
 68,78%

 4,61%
 24,86%

 1,75%
 1,75%

 89,46%
 46,79%

 3,32%
 39,28%

 0,08%
 10,54%
 10,54%

         102.208.334,00

         263.003.894,00

         105.379.226,00

         183.954.470,00

          88.268.125,00

         156.851.803,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

148

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         156.717.959,00
          81.854.121,00
           5.500.111,00
          69.363.727,00

             133.844,00
             133.844,00

         140.053.953,00
          85.251.942,00
           5.679.545,00
          49.122.466,00
           7.081.268,00
           7.081.268,00

         157.751.856,00
          58.509.588,00
           4.019.964,00
          95.222.304,00

          80.361.513,00
          46.708.423,00
           3.370.536,00
          30.211.054,00

              71.500,00

         144.627.514,00
          80.264.017,00
           5.309.637,00
          59.053.860,00
           7.500.000,00
           7.500.000,00

         136.403.947,00
          57.398.604,00
           3.813.131,00
          75.192.212,00
          11.839.369,00
          11.839.369,00

Delegação Provincial De Finanças Do Bié

Delegação Provincial De Finanças Do C.Cubango

Delegação Provincial De Finanças Do Cuanza-Norte

Delegação Provincial De Finanças Do Cuanza-Sul

Delegação Provincial De Finanças Do Cunene

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,91%
 52,19%

 3,51%
 44,22%

 0,09%
 0,09%

 95,19%
 57,94%

 3,86%
 33,39%

 4,81%
 4,81%

 100,00%
 37,09%

 2,55%
 60,36%

 100,00%
 58,12%

 4,19%
 37,59%

 0,09%

 95,07%
 52,76%

 3,49%
 38,82%

 4,93%
 4,93%

 92,01%
 38,72%

 2,57%
 50,72%

 7,99%
 7,99%

         147.135.221,00

         157.751.856,00

          80.361.513,00

         152.127.514,00

         148.243.316,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

149

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         241.883.840,00
         133.922.303,00
           9.200.535,00
          98.574.302,00

             186.700,00
         109.786.466,00
         106.555.578,00
           3.230.888,00

         105.540.300,00
          57.754.084,00
           3.909.069,00
          43.627.847,00

             249.300,00
          10.017.542,00
          10.017.542,00

         170.495.005,00
          79.203.020,00
           5.300.355,00
          82.983.830,00
           3.007.800,00
          24.258.650,00
          24.258.650,00

         158.372.252,00
          62.083.590,00
           4.216.058,00
          92.072.604,00
           6.330.119,00
           6.330.119,00

         118.408.751,00
          38.009.041,00
           2.686.574,00
          76.891.536,00

             821.600,00
           9.000.000,00
           9.000.000,00

Delegação Provincial De Finanças Do Huambo

Delegação Provincial De Finanças Do Moxico

Delegação Provincial De Finanças Do Namibe

Delegação Provincial De Finanças Do Uíge

Delegação Provincial De Finanças Do Zaire

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 68,78%
 38,08%

 2,62%
 28,03%

 0,05%
 31,22%
 30,30%

 0,92%

 91,33%
 49,98%

 3,38%
 37,75%

 0,22%
 8,67%
 8,67%

 87,54%
 40,67%

 2,72%
 42,61%

 1,54%
 12,46%
 12,46%

 96,16%
 37,69%

 2,56%
 55,90%

 3,84%
 3,84%

 92,94%
 29,83%

 2,11%
 60,35%

 0,64%
 7,06%
 7,06%

         351.670.306,00

         115.557.842,00

         194.753.655,00

         164.702.371,00

         127.408.751,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

150

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         335.948.115,00
         160.500.734,00
          10.661.128,00
         164.550.953,00

             235.300,00
         364.212.153,00
         364.212.153,00

         332.998.690,00
          49.420.454,00
           3.396.969,00

         280.181.267,00
         188.771.045,00
         188.771.045,00

       9.822.719.882,00
       1.495.992.420,00
         103.425.925,00

       8.223.156.537,00
             145.000,00

       4.030.304.158,00
       4.030.304.158,00

       7.200.578.598,00
         582.086.789,00
          38.183.487,00

       6.578.029.280,00
           2.279.042,00

       2.431.443.289,00
       2.431.443.289,00

         437.980.896,00
         117.920.064,00
           8.613.051,00

         311.447.781,00
         500.000.000,00
         500.000.000,00

Instituto De Gestão De Activos E Particpações Do Estado

Instituto De Supervisão De Jogos

Ministério Das Finanças

Serviço De Tecnologias De Informação E Comunicação Das Finanças Públic

Serviço Nacional Da Contratação Pública

Unidade De Gestão Da Dívida Pública

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 47,98%
 22,92%

 1,52%
 23,50%

 0,03%
 52,02%
 52,02%

 63,82%
 9,47%
 0,65%

 53,70%
 36,18%
 36,18%

 70,91%
 10,80%

 0,75%
 59,36%

 0,00%
 29,09%
 29,09%

 74,76%
 6,04%
 0,40%

 68,29%
 0,02%

 25,24%
 25,24%

 46,69%
 12,57%

 0,92%
 33,20%
 53,31%
 53,31%

         700.160.268,00

         521.769.735,00

      13.853.024.040,00

       9.632.021.887,00

         937.980.896,00

         402.022.758,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

151

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         323.802.155,00
         161.874.090,00
          11.821.937,00
         150.106.128,00
          78.220.603,00
          78.220.603,00

         325.240.625,00
         184.353.892,00
          12.000.000,00
         128.556.368,00

             330.365,00
           3.759.373,00
           3.759.373,00

Unidade Técnica Acompanhamento Proj Financiamento Externo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 80,54%
 40,26%

 2,94%
 37,34%
 19,46%
 19,46%

 98,86%
 56,03%

 3,65%
 39,07%

 0,10%
 1,14%
 1,14%

         328.999.998,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

152

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       9.181.398.371,00
       1.039.241.284,00
       1.039.241.284,00

          61.082.737,00
          61.082.737,00

       7.966.813.568,00
         119.515.832,00

       7.847.297.736,00
         114.260.782,00
         114.260.782,00

       9.920.493.290,00
       9.920.493.290,00
       9.920.493.290,00

 48,07%
 5,44%
 5,44%
 0,32%
 0,32%

 41,71%
 0,63%

 41,08%
 0,60%
 0,60%

 51,93%
 51,93%
 51,93%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Ajuda Económica Externa

Educação
  Ensino Primário

Saúde
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Habitação

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Comunitário

      17.735.896.278,00
      17.705.915.274,00

          29.981.004,00

         895.422.668,00
         895.422.668,00

         103.019.038,00
          34.899.700,00
          68.119.338,00

          71.549.525,00
          71.549.525,00

         296.004.152,00
         296.004.152,00

 92,85%
 92,69%
 0,16%

 4,69%
 4,69%

 0,54%
 0,18%
 0,36%

 0,37%
 0,37%

 1,55%
 1,55%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Descentralização E Implementação Das Autarquias Locais
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Promoção Da Cidadania E Da Participação Dos Cidadãos Na Governação
Rede Nacional De Plataformas Logísticas
Reforma Da Administração Local E Melhoria Dos Serviços Públicos A Nível Municipal

       1.624.345.435,00
          29.981.004,00

       8.949.479.469,00
       5.145.675.858,00
         103.019.038,00
         293.403.993,00
         313.576.115,00
         426.840.155,00

       2.215.570.594,00

 8,50%
 0,16%

 46,85%
 26,94%
 0,54%
 1,54%
 1,64%
 2,23%

 11,60%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          19.101.891.661,00  100,00%Total Geral: 

                   19.101.891.661,00  100,00%Total Geral: 

              19.101.891.661,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Administração Do Território E Reforma Do EstadÓrgão:

Administração Geral        1.100.716.721,00  11,50%

%Projecto / Actividade Valor
           9.571.421.335,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

153

Celebração De Datas Comemorativas
Conclusão Do Processo De Levantamento Dos Ilustres Da Pátria, Nos 35 Municipios Com 
Estrutura Orgânica
Elaboração Da Legislação Sobre O Orçamento Participativo
Implementação Do Balcão Único De Atendimento Ao Publico (Buap) - Monitorização, 
Avaliação, Acompanhamento E Reporte Da Implementação Do Projecto, Nos 164 Municípios.
Implementação Do Novo Procedimento De Concessão De Licenças E Concessão De Direitos
Implementação Do Novo Procedimento Para Emissão De Declarações De Enquadramento 
Urbanístico De Farmácias, Casas De Comida, Roletes Etc
Implementação Do Sistema De Monitorização E Reporte Nos 164 Municipios.
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Operações De Registo Eleitoral.
Promoção Do Desenvolvimento Das Comunidades Locais, Através Da Implementação Do Adeco
Revisão Dos Limites Geográficos Em 32 Municípios - Lei Da Divisão Politico-Administrativo .

          55.519.893,00
         129.987.000,00

         313.576.115,00
         377.977.600,00

         668.933.100,00
         344.965.500,00

       2.450.201.470,00
         468.108.821,00

       2.980.767.316,00
         570.678.799,00
         109.989.000,00

 0,58%
 1,36%

 3,28%
 3,95%

 6,99%
 3,60%

 25,60%
 4,89%

 31,14%
 5,96%
 1,15%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           9.530.470.326,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Belize

Buco Zau

Bundas

Cacongo

Caimbambo

Cambulo

Camucuio

Cassongue

Catumbela

Caungula

Chipindo

Chongoroi

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         108.513.555,00

         242.353.578,00

          60.949.063,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         236.056.675,00

Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Belas

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Belize - Cabinda

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Buco Zau - Cabinda

Construção Apetrechamento Escola 7 Salas De Aulas Bundas
Construção E Apetrechamento De Residência T2  Chingando Bundas

Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Cacongo

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Caimbambo - Benguela

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Cambulo - Lunda-Norte

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Camucuio

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Cassongue - Cuanza-Sul

Construção De Infra Estruturas Autarquicas Catumbela - Benguela

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Caungula - Lunda-Norte

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Chipindo - Huíla

Construção E Apetrechamento De Uma Residência T2 Vaiva Malongo, Chongoroi - Benguela

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

          78.398.616,00
          30.114.939,00

         242.353.578,00

          60.949.063,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

          19.449.825,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

154

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuanhama

Cuemba

Cuito

Cuito Cuanavale

Curoca 

Cuvango

Cuvelai

Dala

Dembos

Dirico

Estrutura Central

Golungo Alto

Kunda Dya Baze

Londuimbali

Longonjo

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         239.988.246,00

         216.606.850,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         158.753.911,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         306.566.556,00

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Chongorói - Benguela
Construção Apetrechamento Escola 7 Salas Vaiva Malongo Chongoroi

Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Cuanhama

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Cuemba - Bié

Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Cuito

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Cuito Cuanavale - Cuando 
Cubango
Construção Apetrechamento Residência T2  Enfermeiro - Masseca No Cuito Cuanavale Cuando 
Cubango
Construção Apetrechamento Posto Saúde A.Masseca Cuando Cubango

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Curoca - Cunene
Construção E Apetrechamento Escola De 7 Salas Cunene

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Cuvango - Huíla

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Cuvelai - Cunene

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Dala - Lunda-Sul

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Dembos - Bengo

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Dirico - Cuando Cubango

Reabilitação E Apetrechamento Das Administrações Municipais
Estudos Para Construção Das Infraestruturas Autarquicas - Complexos Residenciais Administrativos

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Golungo Alto - Cuanza-
Norte

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos  Kunda Dya Baze - Malanje

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Londuimbali - Huambo

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Longonjo - Huambo
Construção Apetrechamento Escola 7 Salas Longonjo Huambo
Construção Apetrechamento Centro De Saúde No Longonjo Huambo
Construção E Apetrechamento Posto De Saúde No Longonjo Huambo
Construção Apetrechamento Residência T2 Para Professor Longonjo Huambo

         175.107.542,00
          41.499.308,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

          29.981.004,00

          34.899.700,00

         175.107.542,00
          41.499.308,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

          79.376.956,00
          79.376.955,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00
          31.999.800,00
          35.499.725,00
          32.619.613,00
          31.339.876,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

155

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luacano

Lucala

Luchazes

Lóvua

Marimba

Mavinga

Menongue

Moçâmedes

Mussende

Negage

Nóqui

Pango Aluquém

Quilengues

Quimbele

Quirima

Rivungo

Samba  Caju 

Sanza Pombo

Saurimo

         261.064.056,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

          72.199.800,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         287.272.886,00

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos  Luacano - Moxico
Construção Apetrechamento Escola 7 Salas De Aulas Sambolo Luacano

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Lucala - Cuanza-Norte

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Luchazes - Moxico

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Lóvua - Lunda-Norte

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos  Marimba - Malanje

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Mavinga - Cuando Cubango

Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Menongue - Cuando Cubango

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Virei - Namibe

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Mussende - Cuanza-Sul

Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Negage

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Nóqui - Zaire

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Pango Alúquem - Bengo

Construção E Apetrechamento De Casa De Função De Professores Em Quilenques/Huíla
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas De Aulas Em Quilengues

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Quimbele - Uíge

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Quirima - Malanje

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Rivungo - Cuando Cubango

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Samba Cajú - Cuanza-Norte

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Pombo - Uíge

Construção E Apetrechamento Escritório Do Fundo De Apoio Social Lunda Sul
Construçao De Infra Estruturas Autarquicas Saurimo

         175.107.542,00
          85.956.514,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         242.353.578,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

          40.699.800,00
          31.500.000,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

         175.107.542,00

          44.919.308,00
         242.353.578,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

156

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         775.097.133,00
          77.176.180,00
           5.445.286,00

         692.475.667,00
         620.879.254,00
         620.879.254,00

       8.406.301.238,00
         962.065.104,00
          55.637.451,00

       7.274.337.901,00
         114.260.782,00

       9.299.614.036,00
       9.299.614.036,00

Fundo De Apoio Social

Ministério Da Administração Do Território E Reforma Do Estado

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 55,52%
 5,53%
 0,39%

 49,61%
 44,48%
 44,48%

 47,48%
 5,43%
 0,31%

 41,08%
 0,65%

 52,52%
 52,52%

       1.395.976.387,00

      17.705.915.274,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Tomboco

Viana

         205.957.267,00

         426.840.155,00

Construção E Apetrechamento De Complexos Residencias Administrativos Tomboco - Zaire
Construção Apetrechamento Residência T2 Kingombo Tomboco Zaire

Reabilitação Da Base Logística De Viana

         175.107.542,00
          30.849.725,00

         426.840.155,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

157

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Receita Parafiscal
    Contribuições
  Receita Patrimonial
    Outras Receitas Patrimoniais

  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

     342.600.048.733,00
     341.341.237.786,00
      60.000.000.000,00
     281.341.237.786,00

         332.264.798,00
         332.264.798,00

         909.262.149,00
         909.262.149,00

          17.284.000,00
          17.284.000,00

 100,00%
 99,63%
 17,51%
 82,12%

 0,10%
 0,10%

 0,27%
 0,27%

 0,01%
 0,01%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Despesas De Capital Financeiro
    Aplicação Em Activos Financeiros

     280.779.789.110,00
       9.917.147.895,00
       9.917.147.895,00
         368.788.973,00
         368.788.973,00

      17.593.696.828,00
       1.712.172.489,00
      15.881.524.339,00
     252.900.155.414,00
     252.900.155.414,00
      55.823.017.046,00
      50.999.299.825,00
      50.999.299.825,00
       4.823.717.221,00
       4.823.717.221,00

 83,42%
 2,95%
 2,95%
 0,11%
 0,11%

 5,23%
 0,51%
 4,72%

 75,13%
 75,13%
 16,58%
 15,15%
 15,15%

 1,43%
 1,43%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Outros Serviços Gerais Da Administ.Pública

Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Protecção Social
  Outros Serviços De Protecção Social

       3.628.642.987,00
       3.628.642.987,00

       4.895.265.717,00
       4.895.265.717,00

     328.078.897.452,00
     328.078.897.452,00

 1,08%
 1,08%

 1,45%
 1,45%

 97,47%
 97,47%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Descentralização E Implementação Das Autarquias Locais
Estabelecimento Do Sistema Nacional De Qualificações

     334.373.270.164,00
          87.423.907,00
           2.253.527,00
          69.931.163,00

 99,34%
 0,03%
 0,00%
 0,02%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

         336.602.806.156,00  100,00%Total Geral: 

                  336.602.806.156,00  100,00%Total Geral: 

             336.602.806.156,00Total Geral:  100,00%

             342.600.048.733,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Admin. Púb.Trabalho E Segurança  SocialÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

158

Melhoria Da Organização E Das Condições De Trabalho
Modernização Do Sistema De Protecção Social Obrigatória
Promoção Da Empregabilidade
Reconversão Da Economia Informal
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional

          30.221.420,00
         357.721.132,00
         136.092.922,00
           4.761.984,00

       1.541.129.937,00

 0,01%
 0,11%
 0,04%
 0,00%
 0,46%

%Programa Valor

Centro De Formação De Construção Civil

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

          35.365.167,00  100,00%

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Aquisiçao De 23 Meios De Transporte Para Os Serviços Da Inspecção Geral Do Trabalho
Aquisição E Operacionalização Das Unidades Móveis De Emprego
Criação De Novos Centros De Mediação De Conflitos Laborais Provinciais
Desenvolvimento Do Sistema Integrado De Gestão De Dados Das Empresas, Empregos E Das 
Profissões E Activos Laborais De Angola (Sigepa)
Diagnóstico Do Comércio Informal No Âmbito Do Projecto De Reconversão Do Comércio 
Informal
Formação E Superação Técnica Profissional
Implementação Do Programa De Fomento Ao Auto Emprego
Implementação Do Programa De Sustentabilidade E Gestão Da Segurança Social
Implementação Dos Pavilhões Ocupacionais De Prestação De Serviços (Pape)
Implementação E Acompanhamento Dos Estágios Profissionais
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Realização De Acções De  Formações Para Funcionários Da Administração Local Do Estado Em
Materia De Gestão E Administração Autarquica

     263.186.092.282,00
          15.110.710,00
          25.149.485,00
          15.110.710,00
          42.931.163,00

           4.761.984,00

          94.247.283,00
          45.487.451,00
         357.721.132,00

       1.515.951.099,00
          32.456.286,00

      71.092.930.599,00
           2.253.527,00

 78,23%
 0,00%
 0,01%
 0,00%
 0,01%

 0,00%

 0,03%
 0,01%
 0,11%
 0,45%
 0,01%

 21,13%
 0,00%

%Projecto / Actividade Valor
         336.430.203.711,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             172.602.445,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cabinda

Cazengo

Cuanhama

Estrutura Central

Luanda

Malanje

Uíge

          25.178.838,00

          10.999.900,00

          10.999.900,00

          27.000.000,00

          10.999.900,00

          27.428.907,00

          59.995.000,00

Construção E Apetrechamento Da Escola Rural De Capacitação E Ofícios - Cabinda

Construção E Apetrechamento Centro Local Serviço De Emprego - Cuanza Norte

Construção E Aptrechamento Do Centro Local De Emprego Serviço De Emprego - Cunene

Sistema Integrado De Gestão Dos Dados Das Empresas, Profissões E Activos Laborais Em Angola

Construção E Aptrechamento Do Centro Local Emprego. Serviço De Emprego - Luanda

Construção E Apetrechamento Da Escola Rural De Capacitação E Ofícios - Malange

Construção E Apetrechamento Da Escola Rural De Capacitação E Ofícios - Uíge

          25.178.838,00

          10.999.900,00

          10.999.900,00

          27.000.000,00

          10.999.900,00

          27.428.907,00

          59.995.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

159

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Despesas De Capital Financeiro

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

          35.365.167,00
          35.365.167,00

         217.990.137,00
         150.150.711,00
          10.362.576,00
          57.224.850,00

             252.000,00

         224.479.054,00
         155.077.994,00
          10.764.873,00
          58.636.187,00

          45.136.392,00
          45.136.392,00

     272.403.487.908,00
       4.583.475.568,00
      14.922.688.326,00
     252.897.324.014,00
      55.675.409.544,00
      50.851.692.323,00
       4.823.717.221,00

       7.568.330.123,00
       4.809.466.170,00
         333.457.266,00

       2.423.833.687,00
           1.573.000,00

         147.607.502,00
         147.607.502,00

         285.000.329,00
         218.977.452,00
          14.204.258,00
          50.812.219,00
           1.006.400,00

Centro De Formação Profissional Do Cazenga

Centro Integrado De Formação Tecnológica

Centro Polivalente De Formação Profissional

Instituto Nacional De Segurança Social

Ministério Da Adm.Pública, Trabalho E Segurança Social

Serviço Integrado De Atendimento Ao Cidadão

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 68,88%

 4,75%
 26,25%

 0,12%

 100,00%
 69,08%

 4,80%
 26,12%

 100,00%
 100,00%

 83,03%
 1,40%
 4,55%

 77,08%
 16,97%
 15,50%

 1,47%

 98,09%
 62,33%

 4,32%
 31,41%

 0,02%
 1,91%
 1,91%

 100,00%
 76,83%

 4,98%
 17,83%

 0,35%

         217.990.137,00

         224.479.054,00

          45.136.392,00

     328.078.897.452,00

       7.715.937.625,00

         285.000.329,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

160

Receitas Correntes
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços De Conservatória E Notariado

       8.009.679.321,00
       8.009.679.321,00
       8.009.679.321,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      34.721.520.428,00
      23.563.741.512,00
      23.563.741.512,00
       1.735.281.903,00
       1.735.281.903,00

       9.418.400.413,00
         817.829.413,00

       8.600.571.000,00
           4.096.600,00
           4.096.600,00

      10.533.602.995,00
      10.527.602.995,00
      10.527.602.995,00

           6.000.000,00

 76,72%
 52,07%
 52,07%

 3,83%
 3,83%

 20,81%
 1,81%

 19,00%
 0,01%
 0,01%

 23,28%
 23,26%
 23,26%

 0,01%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

      45.255.123.423,00
      45.255.123.423,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Melhoria Do Ambiente De Negócios E Concorrência
Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça
Reforço Do Combate Ao Crime Económico, Financeiro E À Corrupção

      29.141.339.568,00
          30.384.183,00
           1.146.976,00

      16.034.653.274,00
          47.599.422,00

 64,39%
 0,07%
 0,00%

 35,43%
 0,11%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          45.255.123.423,00  100,00%Total Geral: 

                   45.255.123.423,00  100,00%Total Geral: 

              45.255.123.423,00Total Geral:  100,00%

               8.009.679.321,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Justiça E Dos Direitos HumanosÓrgão:

Administração E Gestão Dos Bue´S
Administração Geral
Apoio Financeiro Às Associações De Utilidade Pública
Assistências E Patrocínios Judiciários
Comissão Da Agencia Dos Regitos E Notariado E Da Identificação
Criação De Uma Plataforma Online Para O Registo De Empresa
Encargos  Com A Comissão Das Vitimas Dos Conflitos Politícos
Encargos Com Centros De Observação De Menores

         227.546.797,00
      24.959.523.544,00

             437.398,00
         817.641.574,00
          58.925.835,00
           1.146.976,00
          28.000.000,00
          18.286.583,00

 0,63%
 68,85%
 0,00%
 2,26%
 0,16%
 0,00%
 0,08%
 0,05%

%Projecto / Actividade Valor
          36.250.870.451,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

161

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.250.081.157,00
       1.116.203.419,00

          80.778.743,00
          52.808.995,00

             290.000,00
          12.000.000,00
          12.000.000,00

         990.358.030,00
         874.030.551,00
          61.895.235,00
          54.432.244,00

         523.257.727,00
         455.263.064,00
          32.893.027,00
          35.101.636,00

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Da Huíla

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Da Lunda Norte

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Da Lunda Sul

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,05%
 88,44%

 6,40%
 4,18%
 0,02%
 0,95%
 0,95%

 100,00%
 88,25%

 6,25%
 5,50%

 100,00%
 87,01%

 6,29%
 6,71%

       1.262.081.157,00

         990.358.030,00

         523.257.727,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Encargos Com Centros De Semi-Internamento De Menores
Encargos Com Os  Aplicativos Para O Registo Notariais E Guiché Único
Encargos Comissão Intersectorial Elaboração Relatorios Sobre Direitos Humanos
Expansão Do Centro De Resolução Extra Letígio Crel
Formação E Capacitação De Quadros Do Sistema Judicial
Implementação Da Estratégia Dos Direitos Humanos E Observatório Da Justiça
Implementação Do Legislativo Do Minjusdh
Massificação Do Registo Civil E Atribuição De Bilhete De Identidade
Melhorias Dos 600 Serviços E Benfeitorias Das 550 Infraestruturas Da Justiça
Modernização Do Bilhete De Identidade E Informatização Do Registo Criminal
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Produção E Difusão Das Estatísticas Do Sector Da Justiça
Ratificação Das Convenções Internacionais Em Materia Dos Direitos Humanos
Reforma Da Gestão Financeira Do Sector Da Justiça - Lobito
Revisão Da Legislação Sobre Corrupção E Crimes Economico

          34.334.870,00
         255.046.723,00
          17.413.206,00
         373.302.344,00
         252.588.321,00
          23.794.420,00
         140.033.134,00

       2.058.876.518,00
         368.910.329,00

       3.563.438.374,00
       2.747.385.320,00

          15.926.167,00
          65.693.422,00
         198.813.594,00
          23.805.002,00

 0,09%
 0,70%
 0,05%
 1,03%
 0,70%
 0,07%
 0,39%
 5,68%
 1,02%
 9,83%
 7,58%
 0,04%
 0,18%
 0,55%
 0,07%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           9.004.252.972,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central        9.004.252.972,00

Regularização E Legalização Imobiliária/Mitrelli
Fornecimento De Bens, Instalação E Suporte Técnico Do Bi, Rc Notariado

       3.601.679.579,00
       5.402.573.393,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

162

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

       1.756.547.488,00
       1.579.333.108,00
         114.620.913,00
          62.593.467,00

         886.773.043,00
         788.819.084,00
          55.744.901,00
          42.209.058,00

       1.234.463.139,00
       1.041.175.672,00

          76.684.847,00
         116.529.820,00

              72.800,00

         463.525.065,00
         402.068.960,00
          28.447.954,00
          33.008.151,00

         900.729.527,00
         799.575.575,00
          58.992.398,00
          41.595.254,00

             566.300,00

       1.284.845.772,00
       1.171.785.991,00

          86.895.052,00
          26.164.729,00
           5.730.000,00
           5.730.000,00

         837.824.105,00
         753.130.265,00
          53.522.409,00

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos De Benguela

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos De Cabinda

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos De Luanda

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos De Malanje

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Bengo

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Bié

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do C.Cubango

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 89,91%

 6,53%
 3,56%

 100,00%
 88,95%

 6,29%
 4,76%

 100,00%
 84,34%

 6,21%
 9,44%
 0,01%

 100,00%
 86,74%

 6,14%
 7,12%

 100,00%
 88,77%

 6,55%
 4,62%
 0,06%

 99,56%
 90,80%

 6,73%
 2,03%
 0,44%
 0,44%

 100,00%
 89,89%

 6,39%

       1.756.547.488,00

         886.773.043,00

       1.234.463.139,00

         463.525.065,00

         900.729.527,00

       1.290.575.772,00

         837.824.105,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

163

  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

          31.171.431,00

         813.008.979,00
         710.345.092,00
          51.090.794,00
          49.713.293,00
           1.859.800,00

       1.285.979.680,00
       1.154.914.381,00

          84.195.558,00
          46.672.441,00

             197.300,00
           3.500.000,00
           3.500.000,00

         799.310.153,00
         704.968.507,00
          50.635.818,00
          43.692.828,00

              13.000,00

       1.555.329.196,00
       1.376.070.205,00

          98.611.067,00
          79.990.024,00

             657.900,00
          12.311.255,00
          12.311.255,00

         730.534.221,00
         636.308.580,00
          46.019.223,00
          48.175.518,00

              30.900,00
           6.100.000,00
             100.000,00

           6.000.000,00

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Cuanza-Norte

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Cuanza-Sul

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Cunene

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Huambo

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Moxico

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 3,72%

 100,00%
 87,37%

 6,28%
 6,11%
 0,23%

 99,73%
 89,56%

 6,53%
 3,62%
 0,02%
 0,27%
 0,27%

 100,00%
 88,20%

 6,33%
 5,47%
 0,00%

 99,21%
 87,78%

 6,29%
 5,10%
 0,04%
 0,79%
 0,79%

 99,17%
 86,38%

 6,25%
 6,54%
 0,00%
 0,83%
 0,01%
 0,81%

         813.008.979,00

       1.289.479.680,00

         799.310.153,00

       1.567.640.451,00

         736.634.221,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

164

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         831.427.067,00
         732.253.937,00
          53.127.660,00
          45.902.270,00

             143.200,00

         717.351.390,00
         628.095.426,00
          44.887.497,00
          44.368.467,00
           2.500.000,00
           2.500.000,00

         433.770.427,00
         370.292.826,00
          26.301.371,00
          37.176.230,00
           2.700.000,00
           2.700.000,00

         390.374.818,00
         101.420.064,00
           7.316.533,00

         281.638.221,00
          12.035.563,00
          12.035.563,00

      17.036.029.444,00
       8.167.686.805,00
         622.620.903,00

       8.245.456.336,00
             265.400,00

      10.476.726.177,00
      10.476.726.177,00

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Namibe

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Uíge

Delegação Provincial Da Justiça E Dos Direitos Humanos Do Zaire

Instituto Nacional De Estudos Judiciários

Ministério Da Justiça E Dos Direitos Humanos

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 88,07%

 6,39%
 5,52%
 0,02%

 99,65%
 87,25%

 6,24%
 6,16%
 0,35%
 0,35%

 99,38%
 84,84%

 6,03%
 8,52%
 0,62%
 0,62%

 97,01%
 25,20%

 1,82%
 69,99%

 2,99%
 2,99%

 61,92%
 29,69%

 2,26%
 29,97%

 0,00%
 38,08%
 38,08%

         831.427.067,00

         719.851.390,00

         436.470.427,00

         402.410.381,00

      27.512.755.621,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

165

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

       1.768.433.003,00
         460.758.835,00
         460.758.835,00
          32.097.736,00
          32.097.736,00

       1.265.564.732,00
         753.601.500,00
         511.963.232,00
          10.011.700,00
          10.011.700,00
         693.349.596,00
         693.349.596,00
         653.349.596,00
          40.000.000,00

 71,84%
 18,72%
 18,72%

 1,30%
 1,30%

 51,41%
 30,61%
 20,80%

 0,41%
 0,41%

 28,16%
 28,16%
 26,54%

 1,62%

Natureza %

Protecção Social
  Outros Serviços De Protecção Social

       2.461.782.599,00
       2.461.782.599,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Habitação
Melhoria Do Bem-Estar Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria 

         892.427.730,00
          21.821.147,00
         212.169.596,00
         304.000.000,00

       1.031.364.126,00

 36,25%
 0,89%
 8,62%

 12,35%
 41,90%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           2.461.782.599,00  100,00%Total Geral: 

                    2.461.782.599,00  100,00%Total Geral: 

               2.461.782.599,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da PátriaÓrgão:

Administração Geral
Apoio À Reitegração  Socioeconómica Dos Antigos Combatentes
Aquisição De Embarcações Artezanais De Pesca Marítma, Para Apoio As Cooperativas
Aquisição E Distribuição De Bens Diversos Aos Antigos Combatentes Em Situação De 
Vulnerabilidade
Celebração De Datas Comemorativas
Divulgação Da Lei Do Antigo Combatente E Do Deficiente De Guerra
Elaboração Do Plano Estratégico Do Sector Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria
Formação E Superação Técnica Profissional
Identificação E Cadastramento Das Campas De Figuras Relevantes Do Processo Da Luta De 
Libertação Nacional
Jornadas Patrióticas E Palestras De Sensibilização E Seminários
Modernização Do Sistema Nacional De Recenseamento E Controlo
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação E Realização De Seminários, Congressos E Workshops

         492.868.271,00
          99.990.000,00
          99.990.000,00
         364.117.138,00

           8.910.000,00
           9.999.000,00
          21.997.800,00
          81.744.187,00
           6.999.300,00

          12.898.710,00
          59.994.000,00
         308.905.272,00
          21.821.147,00

 27,45%
 5,57%
 5,57%

 20,28%

 0,50%
 0,56%
 1,23%
 4,55%
 0,39%

 0,72%
 3,34%

 17,21%
 1,22%

%Projecto / Actividade Valor
           1.795.214.325,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

166

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.768.433.003,00
         460.758.835,00
          32.097.736,00

       1.265.564.732,00
          10.011.700,00
         693.349.596,00
         693.349.596,00

Ministério Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 71,84%
 18,72%

 1,30%
 51,41%

 0,41%
 28,16%
 28,16%

       2.461.782.599,00  100,00%

Preparação De 300 Lotes De Terra Aos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria Para A 
Auto-Construção Dirigida
Programa De Distribuição  De Insumos Agrícolas
Reabilitação Físico-Psíquico De 800 Deficientes De Guerra.

          24.997.500,00

          99.990.000,00
          79.992.000,00

 1,39%

 5,57%
 4,46%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             666.568.274,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luanda

Moxico

Varios Municipios-Nacional

         212.169.596,00

         150.398.678,00

         304.000.000,00

Estudo Projecto E Reabilitação Do Edíficio Sede Do Macvp

Construção E Apetrechamento Centro De Acolhimento E Orientação Dos Mutilados De Guerra - Macvp

Reabilitação De Residências Dos Antigos Combatentes

         212.169.596,00

         150.398.678,00

         304.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

167

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal

         880.110.648,00
         880.110.648,00
         800.860.648,00
          79.250.000,00

 100,00%
 100,00%
 91,00%

 9,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      38.400.894.175,00
       6.750.201.160,00
       6.750.201.160,00
         464.363.200,00
         464.363.200,00

      31.183.082.515,00
      12.371.974.009,00
      18.811.108.506,00

           3.247.300,00
           3.247.300,00

      11.636.454.140,00
      11.603.417.169,00
      11.603.417.169,00

          33.036.971,00

 76,74%
 13,49%
 13,49%

 0,93%
 0,93%

 62,32%
 24,73%
 37,59%

 0,01%
 0,01%

 23,26%
 23,19%
 23,19%

 0,07%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça
    Agricultura

      50.037.348.315,00
      50.037.348.315,00
      50.037.348.315,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Alterações Climáticas
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Melhoria Da Segurança Alimentar E Nutricional
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

       9.081.306.302,00
          73.630.899,00
         500.000.000,00
         200.445.558,00
         313.224.257,00

      29.536.915.326,00
       8.996.207.300,00
         542.158.667,00
         793.460.006,00

 18,15%
 0,15%
 1,00%
 0,40%
 0,63%

 59,03%
 17,98%
 1,08%
 1,59%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          50.037.348.315,00  100,00%Total Geral: 

                   50.037.348.315,00  100,00%Total Geral: 

              50.037.348.315,00Total Geral:  100,00%

                 880.110.648,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Agricultura E FlorestasÓrgão:

Acções De Apoio A Extensão E Desenvolvimento Rural
Acções De Correcção De Solo

       2.588.782.487,00
         452.437.423,00

 6,56%
 1,15%

%Projecto / Actividade Valor
          39.488.449.395,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

168

Acções De Fomento Da Exploração Sustentável Dos Recursos Florestais
Acções De Hidráulica E Engenharia Rural Para Apoio À Produção
Acções De Investigação E Experimentação Agronómica
Administração Geral
Apoio A Agricultura Familiar
Apoio Ao Desenvolvimento Da Pecuária Nacional
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Campanha De  Vacinação Animal
Desenvolvimento Cadeia De Valor Agrícola De Cabinda
Desenvolvimento De Pecuária Do Planalto
Expansão De Culturas Alimentares
Financiamento Fomento Da Produção Do Café
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção De Aves De Corte E Poedeiras
Fomento Da Produção De Pequenos Ruminantes Aves De Capoeira E Suínos
Fomento De Produção De Bovino De Corte E Leite
Fomento De Tecnologias Intermédias
Fomento Do Mel
Fortalecimento Da Capacidade De Pesquisa Minagrif/Fao/Embrapa
Fortalecimento Da Resiliência E Da Segurança Alimentar E Nutricional
Gestão Fundiária  Agrária
Inventário Nacional Florestal
Investigaçao E Experimentaçao Veterinaria
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Plano Nacional De Contingência E Emergência Contra A Raiva
Preparação Mecanizada  De Terras
Prevenção, Controlo  E Erradicação De Doenças E Pestes
Produtividade Agrícola Para África - Appsa
Promoção Campanhas Agrícolas
Recuperação Desenvolvimento Do Sector Do Café E Palmar
Reforço Da Capacidade De Fiscalização Florestal E Faunística
Reforço Da Rede Agrometereológica E Sistema De Alerta Rápido
Reforço Para O Fomento Da Produção Do Perímentro Irrigado De Bom Jesus
Reforço_Capacidade Institucional
Reforço_Estatísticas_Agrícolas
Registo, Identificação E Rastreabilidade Animal

         190.831.007,00
         217.766.501,00
         315.371.711,00

       7.217.811.660,00
       7.241.179.003,00
         138.408.687,00
         793.460.006,00
         407.348.027,00

       1.370.830.790,00
         161.423.494,00
         235.961.138,00
         399.960.000,00

       1.005.377.948,00
         557.459.484,00

       1.399.340.857,00
       1.463.727.204,00
         349.974.800,00
          44.164.692,00
          84.991.500,00
         412.796.294,00
          85.994.289,00
          30.823.233,00
         210.552.546,00

       1.863.494.642,00
          98.047.646,00
         742.948.333,00

       3.966.712.819,00
         832.916.700,00

       2.096.586.465,00
       1.584.523.584,00

          47.405.325,00
         129.362.373,00
          48.613.230,00
         329.967.000,00
         314.081.558,00
          57.014.939,00

 0,48%
 0,55%
 0,80%

 18,28%
 18,34%
 0,35%
 2,01%
 1,03%
 3,47%
 0,41%
 0,60%
 1,01%
 2,55%
 1,41%
 3,54%
 3,71%
 0,89%
 0,11%
 0,22%
 1,05%
 0,22%
 0,08%
 0,53%
 4,72%
 0,25%
 1,88%

 10,05%
 2,11%
 5,31%
 4,01%
 0,12%
 0,33%
 0,12%
 0,84%
 0,80%
 0,14%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          10.548.898.920,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ambaca 

Amboim 

Cabinda

          39.998.000,00

         539.999.500,00

       1.237.335.700,00

Construção E Apetrechamento De Estações De Desenvolvimento Agrário Ambaca - Cuanza Norte

Reabilitação Da Estação De Investigação Do Café Da Gabela
Construção E Apetrechamento De Estações De Desenvolvimento Agrário Amboim - Cuanza Sul

Construção Infra-Estrutura De Desenvolvimento Das Cadeias De Valor Agrícola Cabinda

          39.998.000,00

         500.000.000,00
          39.999.500,00

         777.335.700,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

169

Fundo De Desenvolvimento Do Café De Angola

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

         473.196.538,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cacuso

Chicomba

Cubal

Damba

Estrutura Central

Huambo

Malanje

Mbanza Kongo

Porto Amboim

Quibala

Samba Cajú

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Cunene

Vários Municípios-Huíla

Vários Municípios.Lunda Sul

       1.515.464.681,00

         400.999.900,00

          40.000.000,00

          39.999.500,00

       2.446.184.548,00

         509.719.293,00

          75.240.959,00

          39.999.500,00

         503.505.899,00

         895.287.790,00

       1.100.000.000,00

          79.992.000,00

         700.999.900,00

          73.630.899,00

         310.540.851,00

Construção De Infraestruturas De Desenvolvimento Agropecuário_Cabinda

Construção De Infra-Estrutura Para Irrigação E Fornecimento De Equipamentos No Quizenga

Construção De Represa De Água Da Chicomba 1ª Fase - Estiagem

Construção E Apetrechamento De Estações De Desenvolvimento Agrário Cubal Benguela

Construção E Apetrechamento De Estações De Desenvolvimento Agrário Damba - Uíge

Projectode Recuperação Da Agricultura E Resiliência Na Região Sul De Angola
Construção Da Fábrica De Vacinas E Investigação Agrária
Projecto De Agricultura Familiar Orientado Para O Mercado-Mosap Ii
Construção De Infra-Estrutura De Desenvolvimento Comercial E Agrícóla De Pequenos Agricultores 
""Samap""
Construção Infraestruturas Para O Desenvolvimento Da Agricultura Comercial

Construção De Infraestruturas De Desenvolvimento Agropecuário_Huambo
Centro De Investigação E Desenvolvimento Do Milho, Feijão E Soja

Centro De Investigação E Desenvolvimento De Caprinos E Ovinos
Centro De Investigação E Desenvolvimento Da Mandioca, Batata-Doce E Amendoim

Construção E Apetrechamento De  Estações De Desenvolvimento Agrário   Mbanza Kongo - Zaire

Construção De Infra-Estrutura Para O Abasteciment De Água Na Região Pastoril De Porto Amboim

Construção Da Fazenda De Sementes Na Quibala

Desenvolvimento Agrícola Integrado De Samba Cajú

Projecto De Reforço Da Resiliência Da Agricultura Familiar - Serep

Construção Do Perímetro Irrigado De Calueque - Lcc

Reconstrução Da Barragem E Do Perímetro Irrigado Das Neves-Estiagem

Construção De Infraestruturas Desenvolvimento Agropecuário_Lunda Sul

         460.000.000,00

       1.515.464.681,00

         400.999.900,00

          40.000.000,00

          39.999.500,00

         145.184.648,00
         500.999.900,00
         600.000.000,00
         400.000.000,00

         800.000.000,00

         479.710.709,00
          30.008.584,00

          35.171.697,00
          40.069.262,00

          39.999.500,00

         503.505.899,00

         895.287.790,00

       1.100.000.000,00

          79.992.000,00

         700.999.900,00

          73.630.899,00

         310.540.851,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

170

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         473.196.538,00
          35.932.244,00
           2.342.164,00

         434.922.130,00

       1.301.106.509,00
       1.072.593.938,00

          73.647.833,00
         154.705.138,00

             159.600,00

         950.493.927,00
         789.025.852,00
          54.580.167,00
         106.877.508,00

              10.400,00

         815.902.725,00
         711.888.993,00
          49.852.993,00
          54.133.239,00

              27.500,00

         710.760.073,00
         612.824.431,00
          42.646.302,00
          52.513.240,00
           2.776.100,00

         815.582.441,00
         612.368.882,00
          41.751.986,00
         161.433.973,00

              27.600,00

         570.081.612,00
         480.602.766,00
          33.428.866,00

Instituto De Desenvolvimento Agrário

Instituto De Desenvolvimento Florestal

Instituto De Investigação Agronómica

Instituto De Investigação Veterinária

Instituto Dos Serviços De Veterinária

Instituto Nacional Do Café

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 7,59%
 0,49%

 91,91%

 100,00%
 82,44%

 5,66%
 11,89%

 0,01%

 100,00%
 83,01%

 5,74%
 11,24%

 0,00%

 100,00%
 87,25%

 6,11%
 6,63%
 0,00%

 100,00%
 86,22%

 6,00%
 7,39%
 0,39%

 100,00%
 75,08%

 5,12%
 19,79%

 0,00%

 100,00%
 84,30%

 5,86%

       1.301.106.509,00

         950.493.927,00

         815.902.725,00

         710.760.073,00

         815.582.441,00

         570.081.612,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

171

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

          56.047.880,00
               2.100,00

         262.517.928,00
         198.967.427,00
          13.685.067,00
          49.865.434,00

      32.501.252.422,00
       2.235.996.627,00
         152.427.822,00

      30.112.583.973,00
             244.000,00

      11.636.454.140,00
      11.603.417.169,00

          33.036.971,00

Instituto Nacional Dos Cereais

Ministério Da Agricultura E Florestas

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 9,83%
 0,00%

 100,00%
 75,79%

 5,21%
 19,00%

 73,64%
 5,07%
 0,35%

 68,22%
 0,00%

 26,36%
 26,29%

 0,07%

         262.517.928,00

      44.137.706.562,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

172

Receitas Correntes
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

         328.322.668,00
          24.561.380,00
          24.561.380,00

         303.761.288,00
         303.761.288,00

 100,00%
 7,48%
 7,48%

 92,52%
 92,52%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       4.331.640.867,00
       1.334.567.296,00
       1.334.567.296,00

          92.321.540,00
          92.321.540,00

       2.903.635.431,00
         940.272.335,00

       1.963.363.096,00
           1.116.600,00
           1.116.600,00

       5.278.130.805,00
       5.278.130.805,00
       5.278.130.805,00

 45,08%
 13,89%
 13,89%

 0,96%
 0,96%

 30,22%
 9,78%

 20,43%
 0,01%
 0,01%

 54,92%
 54,92%
 54,92%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça
    Pesca E Caça

       9.609.771.672,00
       9.609.771.672,00
       9.609.771.672,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E 
Tecnológica
Ordenamento Do Espaço Marinho E Saúde Do Ecossistema

       2.024.383.385,00
         782.029.864,00
         321.760.400,00

       1.048.278.515,00

       3.039.842.113,00
       2.318.289.966,00

          75.187.429,00

 21,07%
 8,14%
 3,35%

 10,91%

 31,63%
 24,12%

 0,78%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           9.609.771.672,00  100,00%Total Geral: 

                    9.609.771.672,00  100,00%Total Geral: 

               9.609.771.672,00Total Geral:  100,00%

                 328.322.668,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Das Pescas E Do MarÓrgão:

Administração Geral
Apoio Do Desenvolvimento Da Aquiciultura

       1.440.248.872,00
         194.920.393,00

 34,97%
 4,73%

%Projecto / Actividade Valor
           4.118.681.710,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

173

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital

         162.852.221,00
         104.471.497,00
           7.783.527,00
          50.489.297,00

             107.900,00

          69.814.323,00
          65.441.729,00
           4.372.594,00

       3.838.302.691,00
         993.722.116,00
          68.269.986,00

       2.775.301.889,00
           1.008.700,00

       5.271.254.305,00

Centro De Formação Profissional De Pescas

Fundo De Apoio Ao Desenvolvimento Da Indústria Pesqueira

Ministério Das Pescas E Do Mar

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 64,15%

 4,78%
 31,00%

 0,07%

 100,00%
 93,74%

 6,26%

 42,13%
 10,91%

 0,75%
 30,47%

 0,01%
 57,87%

         162.852.221,00

          69.814.323,00

       9.109.556.996,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Aquisição De 17 Embarcações Semi Rigidas Para Fiscalização
Efectuar O Cadastramento Dos Operadores Do Sector
Elaborar O Programa Nacional Para Amostragem Biológica
Elaboraração Do Plano De Gestão Integrada
Gestão E Assistência Técnica Ao Navio De Investigação Baia Farta
Mapeamento Das Potenciais Zonas De Produção E Processamento Do Sal
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Programa Nacional De Recolha De Dados Estatísticos Da Pesca
Projecto Nacional De Amostragem Biológica
Promover A Gestão Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos

         170.000.000,00
          60.817.004,00
          12.547.292,00
          75.187.429,00
         782.029.864,00
         350.865.245,00
         584.134.513,00
         115.840.007,00
         257.935.046,00
          74.156.045,00

 4,13%
 1,48%
 0,30%
 1,83%

 18,99%
 8,52%

 14,18%
 2,81%
 6,26%
 1,80%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           5.491.089.962,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central

Luanda

Moçâmedes

Namibe

       1.089.440.000,00

       1.024.081.481,00

       2.318.289.966,00

       1.059.278.515,00

Apoio Ao Sector Das Pescas (Comunidades Piscatórias)

Reabilitação Da Empresa Edipesca Uee/ Luanda

Construção Da Academia De Pesca  Do Namibe E Ciencias Do Mar (3ª Fase)

Construção E Apetrechamento Do Entreposto Frigorífico Namibe
Reabilitação E Apetrechamento Do Instituto Médio Helder Neto Namibe

       1.089.440.000,00

       1.024.081.481,00

       2.318.289.966,00

       1.048.278.515,00
          11.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

174

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

       5.271.254.305,00

         260.671.632,00
         170.931.954,00
          11.895.433,00
          77.844.245,00
           6.876.500,00
           6.876.500,00

Serviço Nacional De Fiscalização Pesqueira E Da Aquicultura

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 57,87%

 97,43%
 63,89%

 4,45%
 29,10%

 2,57%
 2,57%

         267.548.132,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

175

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos

         767.974.710,00
         767.974.710,00
         308.554.071,00
         459.420.639,00

 100,00%
 100,00%
 40,18%
 59,82%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

      16.211.715.273,00
         812.887.347,00
         812.887.347,00
          64.952.132,00
          64.952.132,00

      15.198.950.594,00
      12.398.414.552,00
       2.800.536.042,00
         134.925.200,00
         134.925.200,00

       3.688.158.740,00
       3.688.158.740,00
       3.688.108.740,00

              50.000,00

 81,47%
 4,08%
 4,08%
 0,33%
 0,33%

 76,38%
 62,30%
 14,07%

 0,68%
 0,68%

 18,53%
 18,53%
 18,53%

 0,00%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção
    Indústria Extractiva E Rec.Minerais, Except.Combustíveis
    Indústria Transformadora

      19.899.874.013,00
      19.899.874.013,00
       1.068.779.621,00
      18.831.094.392,00

 100,00%
 100,00%

 5,37%
 94,63%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Fomento Da Produção Da Indústria Transformadora
Melhoria Da Participação De Angola No Comércio Internacional
Melhoria Do Sistema Nacional De Qualidade

       1.841.979.886,00
          20.862.999,00
         999.927.498,00

      16.475.176.339,00
          39.728.547,00
         522.198.744,00

 9,26%
 0,10%
 5,02%

 82,79%
 0,20%
 2,62%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          19.899.874.013,00  100,00%Total Geral: 

                   19.899.874.013,00  100,00%Total Geral: 

              19.899.874.013,00Total Geral:  100,00%

                 767.974.710,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da IndústriaÓrgão:

Administração Geral
Apoio Financeiro Às Associações De Utilidade Pública
Criação Da Bolsa De Auditores Do Ianorq
Fabricação E Distribuição De Livros Às Escolas

         882.769.375,00
         126.710.500,00
          68.852.123,00

      12.617.351.598,00

 5,56%
 0,80%
 0,43%

 79,43%

%Projecto / Actividade Valor
          15.885.425.136,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

176

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

          51.589.272,00
          30.102.000,00
          10.051.000,00
           7.385.272,00
           4.051.000,00

         109.698.774,00
          27.772.410,00
           1.946.895,00
          79.979.469,00

         206.261.034,00
          83.670.421,00
           5.853.413,00

         115.732.200,00
           1.005.000,00

Fundo Do Projecto Coca-Cola

Instituto Angolano De Acreditação 

Instituto Angolano De Normalização E Qualidade

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 58,35%
 19,48%
 14,32%

 7,85%

 100,00%
 25,32%

 1,77%
 72,91%

 99,82%
 40,49%

 2,83%
 56,01%

 0,49%

          51.589.272,00

         109.698.774,00

         206.630.534,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Fomento Da Pequena Indústria Rural
Grupo Técnico Multisectorial Protocolo Comércio Da S.A.D.C
Implementação De Estratégia De Reindustrialização De Angola
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Reforço Do Sistema Nacional Da Qualidade
Sistema De Digitalização Do Arquivo Documental Da Indústria

         999.927.498,00
          39.728.547,00
         215.338.664,00
         832.500.011,00
          81.383.821,00
          20.862.999,00

 6,29%
 0,25%
 1,36%
 5,24%
 0,51%
 0,13%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           4.014.448.877,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Caála

Luanda

Maquela Do Zombo

Quibaxi

Viana

Vários Municípios-Cabinda

         489.778.271,00

         185.981.400,00

         526.388.069,00

         621.849.236,00

       2.180.451.901,00

          10.000.000,00

Infraestruturação Do Parque Industrial Rural Do Calenga

Estudos Para Construção De Laboratórios De Avaliação Da Conformidade

Infraestruturação Do Parque Industrial Rural Do Maquela Do Zombo

Infraestruturação Do Parque Industrial Rural Do Quibaxi - Bengo

Estudos Para Construção De Laboratórios De Metrologia
Construção Centro Industrial De Tecnologia Avançada Luanda - Viana

Polos Industriais Estudos E Projectos Executivos

         489.778.271,00

         185.981.400,00

         526.388.069,00

         621.849.236,00

         185.981.400,00
       1.994.470.501,00

          10.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

177

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

             369.500,00
             369.500,00

         219.934.515,00
         107.407.574,00
           7.356.448,00

         104.162.693,00
           1.007.800,00
           3.000.000,00
           3.000.000,00

         225.096.455,00
         113.900.099,00
           6.913.624,00

         103.150.032,00
           1.132.700,00
           4.500.000,00
           4.500.000,00

         106.906.593,00
          34.124.625,00
           2.279.499,00
          70.502.469,00
          11.700.000,00
          11.700.000,00

      15.292.228.630,00
         415.910.218,00
          30.551.253,00

      14.718.038.459,00
         127.728.700,00

       3.668.589.240,00
       3.668.589.240,00

Instituto Angolano De Propriedade Industrial

Instituto De Desenvolvimento Industrial De Angola

Instituto Nacional De Inovação E Tecnologias Industriais

Ministério Da Indústria

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,18%
 0,18%

 98,65%
 48,18%

 3,30%
 46,72%

 0,45%
 1,35%
 1,35%

 98,04%
 49,61%

 3,01%
 44,93%

 0,49%
 1,96%
 1,96%

 90,14%
 28,77%

 1,92%
 59,44%

 9,86%
 9,86%

 80,65%
 2,19%
 0,16%

 77,62%
 0,67%

 19,35%
 19,35%

         222.934.515,00

         229.596.455,00

         118.606.593,00

      18.960.817.870,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

178

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

       9.173.188.081,00
       1.676.156.931,00
       1.676.156.931,00
         119.301.200,00
         119.301.200,00

       7.367.286.884,00
         191.395.513,00

       7.175.891.371,00
          10.443.066,00
          10.443.066,00

       1.529.899.849,00
       1.529.899.849,00
       1.519.899.849,00

          10.000.000,00

 85,71%
 15,66%
 15,66%

 1,11%
 1,11%

 68,83%
 1,79%

 67,05%
 0,10%
 0,10%

 14,29%
 14,29%
 14,20%

 0,09%

Natureza %

Educação
  Ensino Secundário

Assuntos Económicos
  Combustiveis E Energia
    Petróleo E Gás Natural

  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção
    Indústria Extractiva E Rec.Minerais, Except.Combustíveis

         478.936.952,00
         478.936.952,00

      10.224.150.978,00
       9.393.835.413,00
       9.393.835.413,00

         830.315.565,00
         830.315.565,00

 4,47%
 4,47%

 95,53%
 87,77%
 87,77%

 7,76%
 7,76%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento E Consolidação Da Fileira Do Petróleo E Gás Natural
Desenvolvimento E Modernização Das Actividades Geológico-Mineiras

       2.529.252.909,00
         437.940.162,00
         178.639.404,00
         215.648.434,00

       7.341.607.021,00

 23,63%
 4,09%
 1,67%
 2,01%

 68,59%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          10.703.087.930,00  100,00%Total Geral: 

                   10.703.087.930,00  100,00%Total Geral: 

              10.703.087.930,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Dos Recursos Minerais E PetróleosÓrgão:

Acompanhamento Das Actividades De Exploração De Recursos Minerais
Acompanhamento Das Actividades Sobre Exploração E Refinação De Petroleo.
Administração Geral
Desenvolvimento Do Regulamento Técnico De Medição
Elaboração Do Plano Estratégico Do Irdp
Estudos Geológicos E Mineralógicos Da Orla Marítima
Formação E Superação Técnica Profissional
Implementação Do Sistema Integrado De Licenciamento De Cadastro Mineiro
Informatização Dos Serviços.

           9.258.032,00
           8.788.576,00

       2.074.016.954,00
         150.503.449,00
          24.997.500,00
         111.990.300,00
          15.872.116,00
           1.162.001,00

         437.940.162,00

 0,25%
 0,24%

 55,88%
 4,06%
 0,67%
 3,02%
 0,43%
 0,03%

 11,80%

%Projecto / Actividade Valor
           3.711.384.802,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

179

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         565.775.565,00
         204.327.574,00
          14.314.503,00
         347.133.488,00
         264.540.000,00
         264.540.000,00

         478.652.312,00
         394.753.255,00
          28.039.307,00
          55.859.750,00

             284.640,00
             284.640,00

         145.386.629,00
           2.163.404,00
             144.227,00

         143.077.498,00
               1.500,00

          32.095.200,00
          32.095.200,00

Instituto Geológico De Angola

Instituto Nacional De Petróleos

Instituto Regulador Dos Derivados Do Petróleo

Ministério Dos Recursos Minerais E Petróleos

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 68,14%
 24,61%

 1,72%
 41,81%
 31,86%
 31,86%

 99,94%
 82,42%

 5,85%
 11,66%

 0,06%
 0,06%

 81,92%
 1,22%
 0,08%

 80,62%
 0,00%

 18,08%
 18,08%

         830.315.565,00

         478.936.952,00

         177.481.829,00

       9.216.353.584,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Investigação Geológica
Mapeamento Da Armazenagem E De Postos De Abastecimento Existentes
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Plano Nacional De Contigencia Contra O Derrame De Petroleo
Projecto De Hidrogeologia - Prospecção De Àguas Subterrâneas
Projecto De Lançamento De Exploração De Argila, Calcário, Dolomítico E Rochas Ornamentais
Revisão Da Legislação Do Sector.

         251.160.510,00
          40.147.485,00
         382.120.145,00
          28.101.467,00
         143.535.300,00
          20.695.186,00
          11.095.619,00

 6,77%
 1,08%

 10,30%
 0,76%
 3,87%
 0,56%
 0,30%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           6.991.703.128,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central        6.991.703.128,00

Estudos De Levantamento Geológico Zona Leste
Estudos De Levantamento Geológico Zona Norte
Estudos De Levantamento Geológico Zona Sul
Construção E Apetrechamento De Infraestruturas Geológicas

         178.639.404,00
       2.839.040.609,00
       2.839.040.609,00
       1.134.982.506,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

180

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       7.983.373.575,00
       1.074.912.698,00

          76.803.163,00
       6.821.216.148,00

          10.441.566,00
       1.232.980.009,00
       1.232.980.009,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 86,62%
 11,66%

 0,83%
 74,01%

 0,11%
 13,38%
 13,38%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

181

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       5.597.263.069,00
       1.642.710.859,00
       1.642.710.859,00
         131.025.983,00
         131.025.983,00

       3.731.296.827,00
       1.424.635.826,00
       2.306.661.001,00

          92.229.400,00
          92.229.400,00
         405.617.323,00
         405.617.323,00
         405.617.323,00

 93,24%
 27,37%
 27,37%

 2,18%
 2,18%

 62,16%
 23,73%
 38,43%

 1,54%
 1,54%
 6,76%
 6,76%
 6,76%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral
  Outras Actividades Económicas

       6.002.880.392,00
       5.378.077.545,00
       5.378.077.545,00
         624.802.847,00

 100,00%
 89,59%
 89,59%
 10,41%

Função %

Acções Correntes
Apoio À Produção, Substituição Das Importações E Diversificação Das Exportações
Aprofundamento Da Reforma Da Administração Pública
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Descentralização E Implementação Das Autarquias Locais
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Fomento Da Produção Agrícola
Melhoria Da Participação De Angola No Comércio Internacional
Melhoria Da Segurança Alimentar E Nutricional
Melhoria Do Ambiente De Negócios E Concorrência
Reconversão Da Economia Informal

       2.612.393.524,00
          30.632.925,00
         335.328.666,00
         683.061.024,00
           6.483.158,00

         443.949.867,00

          76.177.116,00
         100.482.600,00

       1.585.444.054,00
         126.172.116,00
           2.755.342,00

 43,52%
 0,51%
 5,59%

 11,38%
 0,11%
 7,40%

 1,27%
 1,67%

 26,41%
 2,10%
 0,05%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           6.002.880.392,00  100,00%Total Geral: 

                    6.002.880.392,00  100,00%Total Geral: 

               6.002.880.392,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Do ComércioÓrgão:

Acções De Capacitação No Âmbito De Licenciamento Da Actividade Comercial
Administração Geral
Capacitação Institucional Do Lancoq
Comissão Para A Adesão De Angola Na Zona De Comércio Livre Continental.
Comissão Para A Adesão De Angola Na Zona De Comércio Livre Da Sadc.
Criação E Implementação Da Autoridade Nacional Para As Medidas Correctivas
Diagnóstico Da Rede Comercial  A Nível Nacional

           6.483.158,00
       2.329.998.765,00

          37.996.200,00
          29.451.099,00
          71.031.501,00
          23.633.625,00
           2.755.342,00

 0,12%
 43,02%
 0,70%
 0,54%
 1,31%
 0,44%
 0,05%

%Projecto / Actividade Valor
           5.416.613.132,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

182

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         420.963.416,00
         311.049.845,00
          21.317.571,00
          88.596.000,00

       5.176.299.653,00
       1.331.661.014,00
         109.708.412,00

       3.642.700.827,00

Instituto Nacional De Defesa Do Consumidor

Ministério Do Comércio

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 73,89%

 5,06%
 21,05%

 92,73%
 23,86%

 1,97%
 65,26%

         420.963.416,00

       5.581.916.976,00

 100,00%

 100,00%

Diagnóstico Do Comércio Informal No Âmbito Do Projecto De Reconversão Do Comércio 
Informal
Diagnóstico Sobre O Retalho Não Alimentar
Formação E Superação Técnica Profissional
Gestão De Infraestruturas Logisticas De Recolha, Transforma E Distribuição De Produto
Implementação De Infra-Estruturas De Segurança Informatica
Implementação Do Código Alimentar Em Angola - Codex Alimentarius
Implementação Do Processo De Migração Do Asycuda No Ministério Do Comércio
Implementação Do Projecto De Organização, Modernização E Desenvolvimento Estratégico
Implementação E Manutenção Dos Sistemas De Informação
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operacionalização E Capacitação De Uma Rede De Controlo  Alimentar
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação Na Implementação Da Janela Única Do Comércio Externo
Participação Na Implementação Das Medidas Previstas No Acordo De Facilitação Do Comércio
Projecto Do Comércio Rural E Capacitação Dos Agentes
Reestruturação E Ampliação Da Infra-Estrutura Técnologica E Adequação Do Ambiente 
Tecnólogico
Reserva Estratégica Alimentar Do Estado.
Sensibilização E Mobilização Do Consumidor

           2.755.342,00

           6.999.300,00
          51.029.998,00
          14.911.265,00
          29.498.373,00
           4.062.595,00
          24.311.845,00
         493.080.024,00
         245.861.074,00
          29.997.000,00
         119.991.000,00
         231.364.761,00
         100.271.896,00
          25.900.220,00
          76.177.116,00
          35.657.374,00

       1.383.398.259,00
          39.996.000,00

 0,05%

 0,13%
 0,94%
 0,28%
 0,54%
 0,08%
 0,45%
 9,10%
 4,54%
 0,55%
 2,22%
 4,27%
 1,85%
 0,48%
 1,41%
 0,66%

 25,54%
 0,74%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             586.267.260,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuanhama

Estrutura Central

Viana

         324.497.050,00

         159.984.000,00

         101.786.210,00

Conclusão Da Construção E Apetrechamento Do Mercado Abastecedor Integrado Ondjiva

Elaboração Do Estudo E Projecto Para A Construção E Apetrechamento Da Sede Da Escola Nacional Do
Comércio
Elaboração Do Estudo E Projecto Para A Construção, Reabilitação E Apetrechamento Dos Pólos 
Provinciais Da Escola Nacional Do Comercio

Construção Das Infra-Estruturas Do Centro Logístico De Distribuição (Clod)  De Luanda

         324.497.050,00

          94.990.500,00

          64.993.500,00

         101.786.210,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

183

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          92.229.400,00
         405.617.323,00
         405.617.323,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 1,65%
 7,27%
 7,27%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

184

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

       3.752.985.275,00
         864.657.998,00
         864.657.998,00
          59.688.840,00
          59.688.840,00

       2.826.633.977,00
         315.291.419,00

       2.511.342.558,00
           2.004.460,00
           2.004.460,00

       1.163.984.575,00
       1.091.295.124,00
       1.091.295.124,00

          72.689.451,00

 76,33%
 17,59%
 17,59%

 1,21%
 1,21%

 57,49%
 6,41%

 51,08%
 0,04%
 0,04%

 23,67%
 22,19%
 22,19%

 1,48%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Turismo

       4.916.969.850,00
       4.916.969.850,00
       4.916.969.850,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Desenvolvimento Hoteleiro E Turístico

       1.621.465.494,00
       3.295.504.356,00

 32,98%
 67,02%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           4.916.969.850,00  100,00%Total Geral: 

                    4.916.969.850,00  100,00%Total Geral: 

               4.916.969.850,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Do TurismoÓrgão:

Administração Geral
Capacitação E Formação Em Brigadas Itinerantes
Celebração De Datas Comemorativas
Criação E Divulgação Da Marca Do Turismo Em Angola
Desenvolvimento E Fomento Das Aldeias Turisticas  Rurais (2 Aldeias )
Dinamização E Gestão Do Projecto De Aviturismo Nacional
Elaboração Da Política Nacional E Do Pacote Legislativo Do Turismo.
Elaboração Do Plano Pormenor Infra-Estruturação (Acesso, Aguas,Energia)
Estudo Para O Desenvolvimento Turístico Do Corredor Do Kwanza
Estudos Para O Desenvolvimento Do Roteiro Turistico Da Atfc - Kaza
Formação E Superação Técnica Profissional
Implementação Do Sistema De Emissão Do Alvará
Inventario Dos Recursos E Produtos Do Turismo
Mapeamento E Instalação Dos Parques De Campismo  Zonas Turisticas
Melhoria Dos Processos De  Normalização E Qualidade Simplificação Dos Equipamentos 
Turisticos
Operacionalização Do Guiche Único Do  Turismo

         926.351.298,00
          50.652.604,00
          66.137.684,00
         200.336.533,00
         313.485.098,00
           7.999.244,00

         184.418.915,00
         338.344.549,00
          45.657.686,00
          30.849.228,00
           8.099.999,00
          79.894.530,00
          14.216.620,00
          18.565.828,00
          45.350.264,00

          30.351.045,00

 25,73%
 1,41%
 1,84%
 5,56%
 8,71%
 0,22%
 5,12%
 9,40%
 1,27%
 0,86%
 0,22%
 2,22%
 0,39%
 0,52%
 1,26%

 0,84%

%Projecto / Actividade Valor
           3.600.842.323,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

185

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         206.420.242,00
          66.152.948,00
           4.216.537,00

         136.046.557,00
               4.200,00

          17.719.388,00
           6.819.388,00
          10.900.000,00

         170.974.585,00
          24.142.098,00
           1.653.012,00

         145.127.475,00
              52.000,00

           6.349.381,00
           1.349.381,00

Gabinete De Gestão Do Polo Desenv.Tur/Cabo Ledo

Gabinete De Gestão Do Polo Desenv.Tur/Kalandula

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 92,09%
 29,51%

 1,88%
 60,70%

 0,00%
 7,91%
 3,04%
 4,86%

 96,42%
 13,61%

 0,93%
 81,84%

 0,03%
 3,58%
 0,76%

         224.139.630,00

         177.323.966,00

 100,00%

 100,00%

Operacionalização E Gestão Do Fundo Do Turismo
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação Em Feiras E Eventos
Presidencial Golf Day
Promover O Eco-Turismo Nas Áreas De Conservação
Realização Da Bitur (Bolsa Internacional Do Turismo)
Realização De Fam Trips
Reconversão E Gestão Do Projecto Hotel-Escola Kilamba
Reforço E Melhoria Da Produção Das Estatisticas Do Turismo

          66.019.231,00
         591.856.762,00
         306.393.387,00
          29.019.751,00
          45.361.283,00
          45.006.360,00
          65.149.244,00
          41.575.221,00
          49.749.959,00

 1,83%
 16,44%
 8,51%
 0,81%
 1,26%
 1,25%
 1,81%
 1,15%
 1,38%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           1.316.127.527,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Benguela

Humpata

Luanda

Rivungo

         251.615.041,00

         229.015.629,00

         229.015.543,00

         224.565.170,00

         381.916.144,00

Estudo Para O Redimencionamento Do Hotel Infotur De Luanda Em Hotel Escola
Estudo Para Construção Do Instituto De Formação Do Turismo

Construção Do Posto De Informação Turistica De Benguela

Construção Do Posto De Informação Turistica Da Huila

Construção Do Posto De Informação Turistica De Luanda

Construção Da Sede Administrativa Do Pólo Da Bacia Do Okavango

         121.453.985,00
         130.161.056,00

         229.015.629,00

         229.015.543,00

         224.565.170,00

         381.916.144,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

186

  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

           5.000.000,00

         207.319.185,00
          60.469.341,00
           4.169.808,00

         142.680.036,00
           6.328.374,00
           6.328.374,00

         362.459.066,00
          90.752.529,00
          12.454.236,00
         259.252.301,00
         113.052.966,00
          56.263.515,00
          56.789.451,00

       2.805.812.197,00
         623.141.082,00
          37.195.247,00

       2.143.527.608,00
           1.948.260,00

       1.020.534.466,00
       1.020.534.466,00

Gabinete De Gestão Do Polo Desenv.Tur/Okavango

Instituto De Fomento Turístico

Ministério Do Turismo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 2,82%

 97,04%
 28,30%

 1,95%
 66,78%

 2,96%
 2,96%

 76,23%
 19,09%

 2,62%
 54,52%
 23,77%
 11,83%
 11,94%

 73,33%
 16,29%

 0,97%
 56,02%

 0,05%
 26,67%
 26,67%

         213.647.559,00

         475.512.032,00

       3.826.346.663,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

187

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

       1.489.473.554,00
       1.449.999.100,00
       1.449.999.100,00

          39.474.454,00
          39.474.454,00

 100,00%
 97,35%
 97,35%

 2,65%
 2,65%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      16.687.492.841,00
       2.178.994.660,00
       2.178.994.660,00
         148.261.407,00
         148.261.407,00

      14.358.315.174,00
         199.716.885,00

      14.158.598.289,00
           1.921.600,00
           1.921.600,00

     146.566.952.549,00
     146.566.952.549,00
     146.566.952.549,00

 10,22%
 1,33%
 1,33%
 0,09%
 0,09%

 8,80%
 0,12%
 8,67%
 0,00%
 0,00%

 89,78%
 89,78%
 89,78%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Serviços Gerais
  Outros Serviços Gerais Da Administ.Pública

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Habitacional
  Infra-Estrutura Urbana
  Outros Serviços Comunitários

Recreação, Cultura E Religião
  Serviços Culturais
  Serviços Religiosos E Outros Serviços À Comunidade

Assuntos Económicos
  Transportes
    Transporte Rodoviário

  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção
    Construção

  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Laborais Em Geral

         213.090.808,00
         130.426.781,00
          82.664.027,00

         864.906.978,00
         864.906.978,00
         864.906.978,00

     104.252.205.629,00
      17.728.032.989,00
      85.970.091.033,00

         554.081.607,00

          60.616.474,00
          50.616.474,00
          10.000.000,00

      47.590.612.695,00
      37.398.138.810,00
      37.398.138.810,00

      10.065.915.060,00
      10.065.915.060,00

         126.558.825,00
         126.558.825,00

 0,13%
 0,08%
 0,05%

 0,53%
 0,53%
 0,53%

 63,86%
 10,86%
 52,66%
 0,34%

 0,04%
 0,03%
 0,01%

 29,15%
 22,91%
 22,91%

 6,17%
 6,17%

 0,08%
 0,08%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                  163.254.445.390,00  100,00%Total Geral: 

             163.254.445.390,00Total Geral:  100,00%

               1.489.473.554,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Ministério Da Construção E Obras PúblicasÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

188

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Transporte Público
Fomento Da Produção Agrícola
Habitação
Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E 
Tecnológica
Melhoria Do Saneamento Básico
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

       2.587.313.597,00
         947.312.087,00

     114.463.007.708,00
       4.466.469.156,00
       3.718.494.266,00
       2.740.199.078,00
         225.308.365,00

      15.234.364.008,00
       2.016.589.347,00

          52.939.733,00
      16.751.831.571,00

          50.616.474,00

 1,58%
 0,58%

 70,11%
 2,74%
 2,28%
 1,68%
 0,14%
 9,33%
 1,24%

 0,03%
 10,26%
 0,03%

%Programa Valor

         163.254.445.390,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Estudos E Projectos Para A Requalificação Do Morro Da Santa Barbara
Implementação Do Programa De Conservação De Estrada
Implementação Do Programa De Conservação De Pontes
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

       3.224.192.418,00
         873.955.680,00

       3.269.044.337,00
       2.456.634.285,00
         619.197.155,00

 30,87%
 8,37%

 31,30%
 23,52%
 5,93%

%Projecto / Actividade Valor
          10.443.023.875,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

         152.811.421.515,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Andulo

Belas

Cabinda

Caconda

Cacuaco

Cacula

          76.501.688,00

       8.684.790.272,00

       1.154.286.824,00

         361.919.683,00

          25.000.000,00

       1.342.899.109,00

Terraplanagem De 96 Km De Estrada De Ligação Da Sede Às Comunas De Cassumbi E Chivaúlo

Construção Infra-Estrutura Urbana 10.000 Fogos - Kilamba
Construção De Infra-Estruturas No Futungo De Belas - Fase 1

Construção Vala De Drenagem Morro Do Tchizo - Cabinda
Construção Casas Sociais Cabinda 12.000 Fogos Tchizo - Cabinda
Construção Do Campus Universitário - Fase 2 | Construção De 3 Unidades Orgânicas Faculdade
Construção Do Centro Político Administrativo Da Província De Cabinda
Construção Infraestrutura Integrada De Cabinda Fase 1 Etapa 2
Construção Infraestruturas Integradas Cabinda  Fase 2
Construção Do Campus  Universitário De Cabinda

Combate A Ravina Do Rio Uaba Troço Caluquembe - Caconda

Construção Da Ponte Sobre O Rio Bengo Em Kifangondo, Província De Luanda

Combate A Ravina Na En 105 Km 76 Município De Cacula
Ravina Da Povoação Do Manbandi, Km 72, Municipio Da Cacula

          76.501.688,00

       7.328.105.714,00
       1.356.684.558,00

          52.939.733,00
          71.063.905,00
          81.452.128,00
          82.664.027,00
         713.163.655,00
          76.501.688,00
          76.501.688,00

         361.919.683,00

          25.000.000,00

         390.499.505,00
         952.399.604,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

189

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Caculama

Cahama

Caimbambo

Calandula

Camacupa

Cambambe

Cassongue

Catumbela

Cazenga

Chitato

Cuanhama

Cuimba

Cuito

Cuito Cuanavale

Cuvelai

Dande

Dembos

          76.501.688,00

         438.103.818,00

       1.576.494.067,00

          10.000.000,00

          25.308.237,00

         708.630.656,00

       4.215.464.731,00

          28.001.993,00

       2.740.199.078,00

         105.996.400,00

       1.567.961.072,00

          76.501.688,00

         351.913.576,00

         604.081.607,00

          51.001.125,00

         501.404.044,00

          71.501.688,00

Terraplanagem Do Troço Do Desvio Da En250 A Comuna Do Passe 20 Km

Combate A Ravina Do Município Da Cahama En 105 - Ondjiva Nº 2
Combate A Ravina Do Município Da Cahama En 105 - Ondjiva Nº 3

Construção De Uma Ponte (17m X 9m) Sobre O Rio Calondo, Canhamela  - Benguela

Construção Do Teleférico De Calandula

Estudos E Reabilitação En-150, Troço: Camacupa/Ringoma/Umpulo       

Reabilitação Da Estrada Nacional Cambambe En 321 - Troço: Maria Teresa / Dondo -Lcc

Reabilitação Estrada Nacional  Cassongue/Cruzamento Com En 120-Lcc

Desassoreamento Do Rio Catumbela - Benguela

Estudo E Construção Passagem Dos Caminho De Ferro De Luanda, Cruzamento Avenida Hoji Ya Henda

Combate Ravina Lucapa Estabilização Das Ravinas Da Centralidade Do Dundo

Estudos E Reabilitação En-372, Troço: Ondjiva/Cuamato/Naulila.       
Combate A Ravina Do Município Da Cahama En 105 - Ondjiva Nº 5
Combate A Ravina Do Município Da Cahama En 105 - Ondjiva Nº 4
Combate A Ravina Do Município Da Cahama En 105 - Ondjiva Nº 1

Construção Da Ponte Sobre O Rio Mboba Luvaka - Zaire

Construção Das Infra-Estruturas Integradas Da Cidade Do Cuito
Reabilitação Da Estrada En 250, Troço: Cunje/Catabola/Camacupa -71,80 Km
Conclusão Do Templo Da Sé Catedral Do Cuito - Bié

Combate Ravina Cuando Cubango Contenção E Estab.Da Ravina Da Pista Do Aeroporto
Construção Da Estrada Secundária Do Cuito Cuanavale E Reabilitação Da Parada Do Triângulo Tumpo

Reabilitação Da Estrada Ondjiva/Cuvelai - Troço: Omala/Ondjiva - Lcc

Construção De Infraestruturas Integradas No Panguila
Construção Da Ponte Sobre O Rio Mulenvo (Panguila)

Reabilitação Infra-Estruturas Rodoviárias Região Dembos+Reab.300m De Ponte

          76.501.688,00

         175.241.527,00
         262.862.291,00

       1.576.494.067,00

          10.000.000,00

          25.308.237,00

         708.630.656,00

       4.215.464.731,00

          28.001.993,00

       2.740.199.078,00

         105.996.400,00

         519.164.214,00
         292.583.739,00
         394.293.436,00
         361.919.683,00

          76.501.688,00

          76.501.688,00
         265.411.888,00
          10.000.000,00

          50.000.000,00
         554.081.607,00

          51.001.125,00

          10.404.894,00
         490.999.150,00

          71.501.688,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

190

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central

Huambo

Libolo 

Lobito

Londuimbali

Luanda

Lubango

         609.150.959,00

       3.545.393.687,00

         990.246.855,00

       1.002.330.512,00

         507.946.456,00

      12.912.090.661,00

       4.816.154.392,00

Construção De 5 Pontes-Mincop
Montagem De Pontes Metálicas/Mincons
Instalação De 4 Pontes Com 15 Metros Cada-Mincop
Estudos E Projecto Para Construção Da Rede De Auto Estrada Nacional
Construção De 20 Pontes No Interior Do Município-Mincop
Programa De Inventario Do Estado Da Malha Rodoviaria

Construção Da Ponte Sobre O Rio Calundo Na Província Do Huambo
Construção Da Ponte Sobre O Rio Calupato No Huambo
Combate A Ravina Do Sector Da Chiva /Cuca No Huambo
Combate Ravina Da Aldeia Cajimbe
Ravina Da Comuna Da Chipipa
Combate A Ravina Da Lufefena

Reabilitação E Conservação En120-Troço: Desvio Munenga/Calulo-Cuanza Sul

Reab.Estrnac.Lobito Lote 05pont. Rio Eval /Ponte Do Rio Culango- Lcc
Reabilitação Da Estrada Nacional Lobito Lote 06- Ponte Do Rio Culango / Lobito-Lcc

Ravina Da Comuna Do  Ussoque

Proteção Estabilização Encostas Da Boavista Sambizanga Fase 1 Luanda/Mincons
Construção Casas Sociais Luanda /3.000 Habitações
Reequipamento Do Laboratório De Engenharia De Angola
Construção E Apetrechamento Do Edificio Do Inea-Luanda
Reab. Estr. Sec.Luanda Avenida N'Gola Kiluange-Lcc
Construção Da Infra-Estrutura Costeira/ Projecto Marginal Da Corimba
Reab.Estr Sec Luanda Reabilitação Benefi. De 5 Estradas Em Luanda-Lcc
Protecção E Estabilização Da Encosta Do Lote 4: Ligação Sonils/Via Expressa/Kifangondo
Reabilitação E Apetrechamento  Fortaleza São Francisco  Penedo Luanda
Requalificação Sambizanga Infraestruturas Zonas 2a-Pacote A+B Luanda/Mincons
Aquisição De  Equipamentos Para A  Montagem De Oficina, Fabrica Marc. Quilomét. E Placas 
Construção De Passagem De Peões Na Cidade De Luanda/Mincons
Construção 1168 Apartamentos Sociais Respectivas Infraestrutura/Luanda
Construção E Apetrechamento Do Edifício Do Irccop
Estudo E Reabilitação Troço Boavista Avenida Kiama Kienda
Construção Casas Sociais Luanda /550 Habitações E Respectivas Infraestruturas
Construção Casas Sociais Luanda /450 Habitações
Abertura, Limpeza E Dragagem Do Canal Da Chicala

Estudos E Construção Da Estrada Circular Da Cidade Do Lubango
Combate A Ravina Na En 105 Rio Hoke Município Do Lubango
Combate A Ravina Do Estádio Da Tundavala

          76.501.688,00
          50.616.728,00
          76.501.688,00
         126.529.167,00
          76.501.688,00
         202.500.000,00

       1.184.609.461,00
         499.998.250,00
         393.666.335,00
         634.933.069,00
         392.082.920,00
         440.103.652,00

         990.246.855,00

         501.165.256,00
         501.165.256,00

         507.946.456,00

         622.177.932,00
         426.200.080,00

       1.228.184.057,00
          21.104.513,00
         340.878.948,00

       5.904.368.611,00
         913.014.830,00
         368.458.754,00
          50.616.474,00
         705.866.554,00
          35.000.000,00
         368.476.868,00
         854.677.217,00
          10.000.000,00
         814.762.065,00
          99.151.879,00
          99.151.879,00
          50.000.000,00

       3.718.494.266,00
         488.124.380,00
         609.535.746,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

191

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Malanje

Mbanza Kongo

Menongue

Moxico

Moçâmedes

Nancova

Negage

Nzeto

Porto Amboim

Quilenda

Quiçama

Saurimo

Sumbe

Talatona

Tômbwa

         585.548.059,00

       1.336.150.015,00

          60.121.530,00

         619.376.110,00

         475.308.364,00

          71.500.688,00

         836.924.707,00

          76.501.688,00

       4.749.496.304,00

       2.490.987.545,00

       1.252.413.186,00

       1.975.145.652,00

         672.711.872,00

       8.321.361.162,00

         306.224.182,00

Construção 500 Casas Sociais E Infra-Estruturas/Província De Malanje
Reabilitação Da Estrada Talamungongo/Kambundi Katembo/Malanje

Estudos E Construção Da Nova Ponte Sobre O Rio Luvo Na Fronteira Com Rdc - Zaire
Combate As Ravinas Da Fonte Santa 1 E 2 No Municipio De Mbanza Kongo
Combate A Ravina Do Madungo No Municipio De Mbanza Kongo
Combate A Ravina Do Maioca No Municipio De Mbanza Kongo

Combate Ravina Cuando Cubango Contenção E Estab. Da Ravina Da Residência Do Rei
Reabilitação Da Estrada Menongue-Caiundo/Catuitui

Construção Da Estrada De Acesso A Universidade Na Cidade Do Luena
Construção De 450 Casas Sociais E Infra-Estruturas/Província Do Moxico

Reabilitação Da Estrada Desvio Da Lucira / Lucira
Conclução Do Troço De Estrada Moçamedes Baia Das Pipas (8,8 Km)

Conclusão Da Empreitada Da Ponte Sobre O Rio Mpaley Mpaley-Mincop

Reabilitação E Conservação En120-Troço:Ponte Sobre Rio Dande/Uige/Negage

Construção Das Infraestruturas Integradas Do Nzeto Fase 1 Etapa 2

Reabilitação Da Estrada Nacional Porto Amboim Lote 02-Pont Do Rio Longa/Pont D O Rio Keve-Lcc
Reabilitação Da Estrada Nacional  Porto Amboim Lote 03- Ponte Do Rio Keve / Sumbe-Lcc

Construção De 5 Pontes Na Estrada Complementar Ec 233, Troço Quizeo/Dala/Cachibo/Quilenda 96 Km

Reab.Estr.Nacional Quiçama Lote 01 - Cabo Ledo/Ponte/ O Rio Longa-Lcc

Combate A Ravina (Vossoroca) Do Luavuri
Reabilitação Da Ponte Sobre O Rio Pêzo/Saurimo (82 Km)
Reabilitação Da Ponte Sibre O Rio Cacuilo/Ponte Sobre O Tô (78 Km)
Construção Da Circular De Saurimo, Na Lunda Sul (60 Km)

Reabilitação E Apetrechamento Do Palácio Do Governador Do Cuanza Sul

Estudo E Construção Nó Ligação Samba/Avenida Pedro Vanduném/ Luanda
Construção Do Campus Universitário Agostinho Neto
Const. Da Via Marginal Sudoeste 2ª Etapa/Mincons
Construção Infraestruturas Do Lar Do Patriota

Construção E Apetrechamento Da Ponte Cais Do Tômbwa

          84.382.803,00
         501.165.256,00

          87.554.135,00
         394.293.436,00
         262.862.291,00
         591.440.153,00

          49.995.000,00
          10.126.530,00

         560.401.965,00
          58.974.145,00

          25.308.364,00
         450.000.000,00

          71.500.688,00

         836.924.707,00

          76.501.688,00

       2.734.958.766,00
       2.014.537.538,00

       2.490.987.545,00

       1.252.413.186,00

         450.486.632,00
         512.329.510,00
         512.329.510,00
         500.000.000,00

         672.711.872,00

       2.355.332.216,00
         706.953.162,00
          53.147.299,00

       5.205.928.485,00

         100.056.896,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

192

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Uíge

Varios Municipios-Nacional

Viana

Virei

Vários Municipios-Cuanza Norte

         491.384.356,00

      15.518.715.670,00

          25.307.664,00

       1.012.329.510,00

       8.811.762.585,00

Estudo E Reabilitação Da Estrada Nacional Namibe/Baynes

Construção De 500 Casas Sociais E Infra-Estruturas/Província Do Uíge

Reabilitação Da Estrada Malanje, Saurimo, Dundo E Luena/Mincons
Estudos E Construção De 10000 Casas Sociais Para Os Deficientes De Guerra,  1ª Fase - 2000
Construção De Estradas Em Terras Ao Longo Das Zonas Fronteiriças
Construção De Portagens Nas Pontes E Postos Fronteiriços
Construção Nova Ponte Sobre O Rio Cuanza Barra Do Kwanza Itenerario Luanda-Lobito Estrada En 
100/Mincons
Reabilitação Da Estrada Matala-Dongo-Cuvango-Cuchi/Menongue
Reabilitação Da Estrada Cuima/Cusse - Lcc
Construção De Estradas Em Terra Batida
Estudos Reabilitação En120,Mbanza Congo/Madimba/Lucunga/Zaire
Reabilitação E Conservação En225/En120-Troço:Kifangondo/Caxito/Ucua/Ponte Sobre Rio Dande
Estudos Para Contenção E Estabilização Das Ravinas De Benguela, Da Huíla E Do Cunene
Estudos Para Contenção E Estabilização Das Ravinas Do Cuando Cubango E Do Huambo
Estudos Para Contenção E Estabilização Das Ravinas Do Bié E Da Lunda Sul
Estudos Para Contenção E Estabilização Das Ravinas Da Lunda Norte E Do Moxico
Estudos Para Contenção E Estabilização Das Ravinas Do Uíge E De Malanje
Estudos Para Contenção E Estabilização Das Ravinas Do Zaire De Cabinda
Estudos E Projectos De Engenharia Para Contenção De Ravinas - Lote 1
Estudos E Projectos De Engenharia Para Contenção De Ravinas - Lote 2
Estudos E Projectos De Engenharia Para Contenção De Ravinas - Lote 3
Estudos E Projectos De Engenharia Para Contenção De Ravinas - Lote 4
Estudos E Projectos De Engenharia Para Contenção De Ravinas - Lote 6
Estudos E Projectos De Engenharia Para Contenção De Ravinas - Lote 5
Reabilitação Da Estrada Munhango / Cangumbe / Luena
Reabilitação Da Estrada Cuvango / Cassinga / Jamba / Cuvelai
Reabilitação Da En 160: Troço Catombo - Bundo, Malanje - Lote 1 (85 Km)
Reabilitação Da En 160: Troço Catombo/Bundo/Cangongo Lote 2 (78 Km)
Reabilitação Da Estrada Cacongo/Cangola, Na Lunda Norte (82 Km)
Reabilitação Da Estrada Cangola/Ponte Sobre O Rio Cacuilo (79 Km)
Reabilitação Da Ponte Sobre O Rio Tô/Ponte Sobre O Rio Pêzo (74,8 Km)

Reabilitação Da Estrada Viana Calumbo 2ª Fase/Mincons

Estudos E Reabilitação En 290 Troço: Namibe Entroncamento En100/Virei

Reabilitação Da Estrada Samba Cajú/Uiangombe/Banga/Quiculungo/Bolongon - Lcc
Reabilitação E Conservação Ec319-Troço:Golungo Alto/Cabinde/N´Dalatando (Km 0-Km 21,5)-
C.Norte
Reabilitação E Conservação En230/En120/Ec229-Troço:N´Dalatando/Caxilo/Golungo Alto(Km26,5-
Km57
Reabilitação E Conservação En320-Troço: Rio Cuchila/Lucala (Km 0-Km 45,5)-Cuanza Norte

         206.167.286,00

         491.384.356,00

       3.498.496.266,00
          10.000.000,00
         506.167.286,00
         749.248.131,00
         459.247.131,00

       3.510.830.838,00
       1.051.001.125,00
       1.094.143.624,00

          61.369.853,00
       1.339.996.000,00

          25.000.000,00
          25.000.000,00
          25.000.000,00
          25.000.000,00
          25.000.000,00
          25.000.000,00
          79.325.232,00
          79.325.232,00
          79.325.232,00
          79.325.232,00
          79.325.232,00
          79.325.232,00
          25.308.237,00
          25.308.237,00
         512.329.510,00
         512.329.510,00
         512.329.510,00
         512.329.510,00
         512.329.510,00

          25.307.664,00

       1.012.329.510,00

       1.051.001.125,00
         760.600.180,00

         975.995.120,00

         864.279.348,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

193

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Vários Municípios -Bié

Vários Municípios -Luanda

Vários Municípios -Moxico

Vários Municípios- Benguela

Vários Municípios-Bengo

Vários Municípios-Cabinda

Vários Municípios-Cuando Cubango

Vários Municípios-Cuanza Sul

       1.676.898.293,00

       5.086.353.114,00

       2.290.776.540,00

       9.525.428.590,00

       4.538.946.881,00

          25.308.237,00

       2.450.440.235,00

       6.722.891.921,00

Reabilitação E Conservação Ec319-Troço:Golungo Alto/Cabinde/N´Dalatando (Km 21,5-Km 43,0)
Reabilitação E Conservação En230-Troço:Canal E Ponte Sobre Rio Catende/N´Dalatando
Reabilitação E Conservação En320-Troço: Rio Cuchila/Lucala (Km 45,5-Km 91,0)-Cuanza Norte
Reabilitação E Conservação En230-Troço:Canal E Ponte Sobre Rio Muembeje/N´Dalatando
Reabilitação E Conservação En230/En120/Ec229-Troço:N´Dalatando/Caxilo/Golungo Alto(Km0-
Km26,5)

Construção De 500 Casas Sociais E Infra-Estruturas/Província Do Bie
Reabilitação Da Estrada Cuito/Andulo
Estudos E Reabilitação En-250, Troço: Camacupa/Cuemba/Munhango

Ampliação Da Estrada Camama/Viana/Mincons
Estudo E Reabilitação Estrada Nacional Luanda En230,Troço Viana/Novo Aeroporto/Catete+Macrodren
Estudo E Reabilitação Estrada Nacional Luanda En 230 Nó Viário Unid. Oper./Via Expressa
Reabilitação E Conservação En110-Troço: Kifangondo/Funda/Catete-Luanda
Reabilitação Ruas De Luanda Extensão De 5,0 Km-Luanda

Reabilitação Da Estrada Luau/Cazombo/Moxico
Estudos E Reabilitação En174/260,Luena/Cassamba/Cangamba/Moxico

Reabilitação De Ruas Do Casco Urbano De Benguela
Reab. Da Estrada Dombe Grande/Rio Equimina/Lucira/Benguela 2
Reabilitação E Conservação En250-Troço: Desvio Balombo/Alto Hama-Benguela
Reabilitação E Conservação En260-Troço: Ganda/Catengue-Benguela
Reabilitação E Conservação En105-Troço: Catengue/Rio Caporolo-Benguela
Reabilitação E Conservação En105-Troço: Rio Caporolo/Quilengues-Benguela
Reabilitação E Conservação En250-Troço: Desvio Culango/Balombo-Benguela

Construção Das Infraestruturas Integradas De Caxito Fase 1
Reabilitação Da Estrada Caxito/Onzo/Muxaluando - Bengo
Aproveitamento Hidroagrícola Da Quiminha/Mincons
Reabilitação E Intervenção Ponte Sobre Rio Dande/Quirundo-Bengo
Reabilitação E Conservação En225/En120-Troço:Úcua/Pango Aluquém/Quibaxe/Entrocam En120/En225

Reabilitação Estrada Sundi, Troço:Malongue/Zau/Sanda/Massala/Quissoqui

Reabilitação Da Estrada Rio Longa/Cuito Cuanavale
Estudo E Reabilitação Da Estrada Nacional En 295 - Troço: Cuangar/Calai - Cuando Cubango
Combate Às Ravinas/Mincons

Reabilitação Da Estrada Condé/Ébo - Lcc
Projecto De Infra-Estruturas Integradas Do Sumbe, Porto Amboim E Gabela - Lote 1
Reabilitação Da Estrada Quibala/Cariango/Mussende/Cuanza Sul
Estudos Reabilitação En243, Waco Kungo(Entrocamento En120)/Sanga
Reabilitação E Conservação En120-Troço:Ponte Sobre Rio Keve/Alto Hama
Projecto De Infra-Estruturas Integradas Do Sumbe, Porto Amboim E Gabela - Lote 2

         424.880.528,00
       1.075.461.002,00
       1.013.758.458,00
       1.145.794.324,00
       1.499.992.500,00

          62.385.003,00
         506.164.756,00

       1.108.348.534,00

       3.076.501.688,00
         506.165.768,00
         501.165.256,00
         700.773.037,00
         301.747.365,00

       1.582.145.883,00
         708.630.657,00

          10.000.000,00
       3.388.119.806,00
       1.299.993.500,00
       1.441.367.810,00
         531.480.531,00

       1.177.874.707,00
       1.676.592.236,00

       1.651.063.905,00
         918.499.102,00
         225.308.365,00
         288.994.981,00

       1.455.080.528,00

          25.308.237,00

       1.106.167.286,00
       1.008.306.049,00
         335.966.900,00

         402.602.880,00
         419.439.991,00

       2.615.029.895,00
          30.369.885,00
         553.996.770,00
         698.931.675,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

194

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

          34.320.474,00
          34.320.474,00

         125.922.228,00
          44.449.137,00
           2.821.860,00
          78.287.431,00

             363.800,00

Fundo Rodoviário E Obras De Emergência

Gab. Coord. Const. Desenv. Urb. Das Cid. Do Kilamba, Camama E Cacuaco

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 35,30%

 2,24%
 62,17%

 0,29%

          34.320.474,00

         125.922.228,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Vários Municípios-Cunene

Vários Municípios-Huíla

Vários Municípios-Lunda Norte

Vários Municípios-Namibe

Vários Municípios-Uíge

Vários Municípios-Zaire

         493.575.144,00

       3.710.974.429,00

         519.166.694,00

       1.528.032.552,00

       9.220.336.810,00

       6.155.244.660,00

Reabilitação Da Estrada Complementar Ec 233 Quizeo/Dala Cachibo/Quilenda

Estudos E Reabilitação En-368, Cahama/ Otchinjau/Cunene.
Estudos Para A Reabilitação Do Troço - Otchindjau - Oncócua En 368 (68 Km)
Construção De 450 Casas Sociais E Infra-Estruturas/Província Do Cunene

Reabilitação Da Estrada Caconda / Chicomba / Quipungo / Matala
Reabilitação Da Estrada Caconda/Chipindo-Huíla/Mincons
Reabilitação E Conservação En280-Troço: Lubango/Matala-Huila
Reabilitação E Conservação En280-Troço: Dongo/Cuvango (Ponte Sobre Rio Cuvango)-Huila
Reabilitação E Conservação En280-Troço:Matala/Dongo (Km 0- Km 77,8)
Reabilitação Da Estrada Cuvango / Chipindo / Desvio Do Gove

Reabilitação Estrada Nacional En 225 Desvio Xá-Muteba, Cuango, Lôvua, Dundo/Mincons
Combate Das Ravinas Da En-225, Troço Dundo-Xa Muteba Na Ext 1000 M

Estudos E Reabilitação Da Estrada En-104, Troço: Bibala/Lola.       
Reabilitação E Conservação En280-Troço: Namibe/Lubango-Namibe

Estudos E Reabilitação En-160, Troço: Quimbianda/Buengas/Cuilo Futa.
Reabilitação Da Estrada Quitexe/Ambuíla/Quipedro - Lcc
Reabilitação Da Estrada Uíge/Calumbo/Dambi/Negage - Lcc
Estudos E Reabilitação En-120/215, Troço:Uíge/Songo/Lucunga/Bembe.    

Reabilitação Da Estrada Cuimba/Mbanza Kongo+Acesso Posto Fronteiriço Buela/Mincons
Const.Auto E.Lda/Soyo-P.3(E.C.Nzeto 8km)+T.C.I.En100(31km)
Estudos E Reabilitação En-304,Cuimba/Serra Da Kanda/Zaire.
Construção Da Auto Estrada Luanda/Soyo-Pacote 6 (Km 104+800 Ao Km 149+300)
Reabilitação E Conservação En120-Troço: M´Banza Congo/Lucossa/M´Pala/Desvio Posto Front Luvo
Reabilitação Da Estrada Mbanza  Kongo/Noqui

       2.002.520.825,00

          25.308.238,00
          25.308.364,00
         442.958.542,00

          25.308.364,00
          19.012.650,00

       1.392.924.707,00
       1.515.546.685,00
         732.873.786,00
          25.308.237,00

         488.450.931,00
          30.715.763,00

         135.478.142,00
       1.392.554.410,00

       5.221.270.320,00
       1.425.263.349,00
       2.523.496.802,00

          50.306.339,00

         916.096.059,00
         512.334.572,00
          30.369.885,00
         506.167.286,00

       4.164.968.621,00
          25.308.237,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

195

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         209.065.497,00
         163.131.007,00
          11.379.117,00
          34.320.473,00

             234.900,00

       1.189.880.054,00
         892.320.999,00
          60.499.519,00
         237.059.536,00

         123.958.825,00
          72.108.893,00
           4.000.000,00
          47.649.932,00

             200.000,00
           2.600.000,00
           2.600.000,00

         154.842.290,00
          69.631.705,00
           4.669.133,00
          80.541.452,00

         286.476.255,00
         189.818.466,00
          12.887.199,00
          83.770.590,00
          18.000.000,00
          18.000.000,00

      14.563.027.218,00
         747.534.453,00
          52.004.579,00

      13.762.365.286,00
           1.122.900,00

     146.546.352.549,00
     146.546.352.549,00

Gabinete Gestão De R.D.U.P.C.C.L.Futungo De Belas E Mussulo

Instituto De Estradas De Angola

Instituto Nacional De Obras Públicas

Instituto Regulador Da Construção Civil Obras Públicas

Laboratório De Engenharia De Angola

Ministério Da Construção E Obras Públicas

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 78,03%

 5,44%
 16,42%

 0,11%

 100,00%
 74,99%

 5,08%
 19,92%

 97,95%
 56,98%

 3,16%
 37,65%

 0,16%
 2,05%
 2,05%

 100,00%
 44,97%

 3,02%
 52,02%

 94,09%
 62,34%

 4,23%
 27,51%

 5,91%
 5,91%

 9,04%
 0,46%
 0,03%
 8,54%
 0,00%

 90,96%
 90,96%

         209.065.497,00

       1.189.880.054,00

         126.558.825,00

         154.842.290,00

         304.476.255,00

     161.109.379.767,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

196

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos

         220.958.708,00
         220.958.708,00
         220.958.708,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis
  Outras Despesas De Capital

       4.511.939.804,00
       2.033.100.841,00
       2.033.100.841,00
         136.526.718,00
         136.526.718,00

       2.340.660.345,00
         273.429.573,00

       2.067.230.772,00
           1.651.900,00
           1.651.900,00

      15.622.113.875,00
      15.612.113.875,00
      15.585.052.975,00

          27.060.900,00
          10.000.000,00

 22,41%
 10,10%
 10,10%

 0,68%
 0,68%

 11,63%
 1,36%

 10,27%
 0,01%
 0,01%

 77,59%
 77,54%
 77,41%

 0,13%
 0,05%

Natureza %

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Habitacional
  Infra-Estrutura Urbana

      20.134.053.679,00
       4.870.257.835,00
      15.263.795.844,00

 100,00%
 24,19%
 75,81%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Habitação
Melhoria Do Sistema Geodésico E Cartográfico Nacional
Reforma Da Administração Local E Melhoria Dos Serviços Públicos A Nível Municipal

       3.169.929.456,00
         833.434.675,00
          10.000.000,00

       6.589.804.365,00
       9.462.991.073,00

          28.997.200,00
          38.896.910,00

 15,74%
 4,14%
 0,05%

 32,73%
 47,00%
 0,14%
 0,19%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          20.134.053.679,00  100,00%Total Geral: 

                   20.134.053.679,00  100,00%Total Geral: 

              20.134.053.679,00Total Geral:  100,00%

                 220.958.708,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Do Ordenamento Do Território E HabitaçãoÓrgão:

Actualização Da Cartografia Do País
Acções De Demarcação Nas Províncias
Administração Geral
Elaboração De Estudo De Um Modelo Inovador Para O Fomento Do Desenvolvimento Urbano

           2.199.780,00
          26.797.420,00

       2.233.679.459,00
          29.897.520,00

 0,05%
 0,63%

 52,70%
 0,71%

%Projecto / Actividade Valor
           4.238.358.372,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

197

Elaboração De Estudos  Urbanísticos
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Instalação Do Sistema Integrado De Licenciamento Do Ordenamento Do Território E Habitação
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operacionalização Da Unidade De Gestão E Alienação Do Património Habitacional Do Estado
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação E Realização De Seminários, Congressos E Workshops
Projecto De Desenvolvimento Urbano  Sustentavel/Un Habitat
Promoção De Registo De Terrenos Rurais Para As Comunidades Locais

          32.897.510,00
           3.999.600,00
           5.999.400,00
           4.026.971,00

         135.234.366,00
         936.249.997,00
           1.799.820,00
           1.968.245,00

         823.608.284,00

 0,78%
 0,09%
 0,14%
 0,10%
 3,19%

 22,09%
 0,04%
 0,05%

 19,43%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          15.895.695.307,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Baía Farta

Belize

Buco Zau

Cabinda

Cacolo

Cacongo

Catumbela

Cazengo

Caála

Dande

Icolo E Bengo

Lobito

Lubango

Malanje

         380.727.366,00

         245.262.588,00

         245.262.588,00

       2.532.385.548,00

         505.734.867,00

         245.262.588,00

         250.334.597,00

         493.353.240,00

          10.000.000,00

          10.000.000,00

         220.528.539,00

         125.135.044,00

       7.520.520.072,00

         513.339.160,00

Construção Infraestruturas Externa Centralidade Baia Farta - Benguela

Construção Das Infraestruturas  Para A Centralidade No Município Do Belize

Construção Das Infraestruturas Para A Centralidade No Municipio De Buco Zau

Construção Das Infraestruturas Para A Centralidade No Municipio De Cabinda

Construção Da Centralidade De Saurimo E Respectivas Infra-Estrutura

Construção Das Infraestruturas  Para A Centralidade No Município De Cacongo

Construção Infraestruturas Externa Centralidade Do Luhongo - Benguela

Construção Infraestruturas Integradas Internas E Externas No Cazengo

Construção Equipamento Sociais Da Centralidade Da Caala - Kora

Construção Da Centralidade Da Açucareira E Respectivas Infra-Estruturas - Bengo

Construção Infraestruturas Externas Centralidade De Capari-Icole Bengo
Construção Infraestruturas  Externas  Na Centralidade Do Km 44 -Luanda

Construção Infraestruturas  Externa Centralidade Do Lobito - Benguela

Construção Das Infraestruturas Integradas Do Lubango, Huila
Construção Infraestruturas Externas Centralidade Da Quilemba-Lubango

Construção Da Centralidade Da Carreira De Tiro E Respectivas Infra-Estruturas

         380.727.366,00

         245.262.588,00

         245.262.588,00

       2.532.385.548,00

         505.734.867,00

         245.262.588,00

         250.334.597,00

         493.353.240,00

          10.000.000,00

          10.000.000,00

         157.846.742,00
          62.681.797,00

         125.135.044,00

       4.137.927.132,00
       3.382.592.940,00

         513.339.160,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

198

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         862.120.326,00
         751.928.420,00
          48.790.806,00
          60.397.200,00
           1.003.900,00
          31.000.000,00
          31.000.000,00

         440.805.832,00
         363.279.681,00
          24.357.831,00
          53.147.520,00

              20.800,00
          30.100.000,00
          30.100.000,00

         520.234.443,00
         436.809.688,00
          30.117.445,00
          53.247.510,00

              59.800,00
          38.000.000,00
          38.000.000,00

Instituto Geográfico E Cadastral De Angola

Instituto Nacional De Habitação

Instituto Nacional Ordenamento Território Desenvolvimento Urbano

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 96,53%
 84,19%

 5,46%
 6,76%
 0,11%
 3,47%
 3,47%

 93,61%
 77,14%

 5,17%
 11,29%

 0,00%
 6,39%
 6,39%

 93,19%
 78,25%

 5,40%
 9,54%
 0,01%
 6,81%
 6,81%

         893.120.326,00

         470.905.832,00

         558.234.443,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Mbanza Kongo

Menongue

Ombadja

Quiçama

Viana

Vários Municípios-Uíge

         513.339.160,00

         509.254.201,00

          15.161.021,00

         286.876.828,00

       1.259.700.225,00

          13.517.675,00

Construção Infraestruturas Internas E Externa Em Mbanza Congo - Zaire

Construção Da Centralidade Do Tucuve E Respectivas Infra-Estrutura

Construção Da Centralidade Do Ekuma E Respectivas Infra-Estruturas

Construção De Infraestruturas Básicas Na Reserva Fundiária Da Quissama

Construção Infraestruturas Externas Da Centralidade Do Zango 0 - Viana
Construção Infraestruturas Externas Centralidade Zango8000 - Luanda

Estudos E Execução Infraestruturas Integradas Uíge E Negage - Uíge

         513.339.160,00

         509.254.201,00

          15.161.021,00

         286.876.828,00

          84.500.586,00
       1.175.199.639,00

          13.517.675,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

199

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

       2.688.779.203,00
         481.083.052,00
          33.260.636,00

       2.173.868.115,00
             567.400,00

      15.523.013.875,00
      15.513.013.875,00

          10.000.000,00

Ministério Do Ordenamento Do Território E Habitação

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 14,76%
 2,64%
 0,18%

 11,94%
 0,00%

 85,24%
 85,18%

 0,05%

      18.211.793.078,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

200

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos

          78.866.928,00
          78.866.928,00
          78.866.928,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis
  Outras Despesas De Capital

      33.757.293.459,00
       1.386.713.152,00
       1.386.713.152,00

          95.381.758,00
          95.381.758,00

      32.223.751.110,00
       2.080.630.764,00
      30.143.120.346,00

          51.447.439,00
          51.447.439,00

     233.790.825.986,00
     233.692.663.756,00
     233.655.663.756,00

          37.000.000,00
          98.162.230,00

 12,62%
 0,52%
 0,52%
 0,04%
 0,04%

 12,04%
 0,78%

 11,27%
 0,02%
 0,02%

 87,38%
 87,35%
 87,33%

 0,01%
 0,04%

Natureza %

Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Formação

Habitação E Serviços Comunitários
  Abastecimento De Água

Assuntos Económicos
  Combustiveis E Energia
    Electricidade
    Energia Não Eléctrica

         525.721.892,00
         430.889.314,00
          94.832.578,00

     119.113.830.732,00
     119.113.830.732,00

     147.908.566.821,00
     147.908.566.821,00
     146.515.755.481,00
       1.392.811.340,00

 0,20%
 0,16%
 0,04%

 44,52%
 44,52%

 55,28%
 55,28%
 54,76%
 0,52%

Função %

Acções Correntes
Alterações Climáticas
Consolidação E Optimização Do Sector Eléctrico
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento E Consolidação Do Sector Da Água
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 

       2.056.535.690,00
         231.902.750,00

      92.614.027.123,00
       1.173.904.947,00

          25.960.500,00
       1.602.106.019,00

     115.387.131.297,00
      54.025.661.805,00

 0,77%
 0,09%

 34,62%
 0,44%
 0,01%
 0,60%

 43,13%
 20,19%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

         267.548.119.445,00  100,00%Total Geral: 

                  267.548.119.445,00  100,00%Total Geral: 

             267.548.119.445,00Total Geral:  100,00%

                  78.866.928,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Energia E Das ÁguasÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

201

Rurais
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional          430.889.314,00  0,16%

%Programa Valor

DESPESAS POR PROGRAMA

Acompanhamento Da Construção De Barragens E Albufeiras Para Calamidades Naturais
Administração Geral
Apoio A Carteira De Projectos Do Sector Das Águas
Apoio A Carteira De Projectos Do Sector De Electricidade
Aquisição De Produtos Químicos Para Tratamento Da Água
Asseguramento Da Exploração Da Barragem Do Calueque
Consultoria Para As Bacias Hidrográficas Internacionais Do Sector Eléctrico
Desenvolvimento Institucional Do Sector De Águas
Mitigação Das Descargas Eléctricas A Nível Nacional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Programa De Transformação Do Sector Electrico

           1.499.850,00
       1.481.094.910,00
         951.093.370,00
         758.832.491,00
         366.668.476,00
         375.988.025,00
         120.890.494,00

       2.729.534.400,00
          73.992.600,00
         575.440.780,00
         261.133.066,00

 0,02%
 19,24%
 12,36%
 9,86%
 4,76%
 4,89%
 1,57%

 35,47%
 0,96%
 7,48%
 3,39%

%Projecto / Actividade Valor
           7.696.168.462,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

         259.851.950.983,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ambaca 

Amboim 

Ambriz

Ambuíla

Andulo

Bailundo

Balombo

Banga

Belas

Belize

         167.101.254,00

       6.863.470.124,00

         125.665.417,00

         240.980.470,00

         177.024.332,00

         114.315.435,00

         145.542.167,00

      25.677.342.580,00

      13.339.758.582,00

         223.312.293,00

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Camabatela

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Da Gabela
Reabilitação Subestação De Energia Cuanza Sul Expansão Subestação Electrica De Gabela

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Ambriz

Reabilitação Do Sistema De Abastecimento De Água Ambuila

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Andulo

Reabilitação  E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água De Bailundo

Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento De Água De Balombo

Construção Do Aproveitamento Hidroeléctrico De Caculo Cabaça
Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento Água De Banga

Construção Sistema 4 (Eta Bita) Sistema De Distribuição Água- Luanda
Construção Do Centro De Distribuição De Água Potável Luanda-Sapú

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Águas De  Belize

         167.101.254,00

         269.541.701,00
       6.593.928.423,00

         125.665.417,00

         240.980.470,00

         177.024.332,00

         114.315.435,00

         145.542.167,00

      25.463.731.216,00
         213.611.364,00

      12.139.560.931,00
       1.200.197.651,00

         223.312.293,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

202

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Bembe

Benguela

Bibala

Bocoio

Buco Zau

Bula-Atumba

Bungo

Cabinda

Cachiungo

Cacolo

Cacuaco

Cacula

Cacuso

Cahama

Calai

Calandula

Caluquembe

          16.154.746,00

         799.920.000,00

         544.721.749,00

         269.485.386,00

         180.685.950,00

         185.603.278,00

         347.738.646,00

       7.693.305.454,00

         171.984.876,00

         101.731.819,00

      15.236.199.796,00

         669.417.628,00

      20.117.675.793,00

         114.050.785,00

          52.162.671,00

         164.138.701,00

       1.583.183.556,00

Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento Água De Bembe

L.T. 200kv Lomaum - Biop-Benguela Sul 220kv Subestação Benguela Sul 60/30kv-120mva

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Bibala - Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastrecimento Água De Bocoio

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Na Localidade Do Buco Zau

Reabilitação E Expansão Sistema Abastecimento Água De Bula Atumba-Lcc

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Bungo - Eur

Electrificação E Ligações Domiciliares Da Cidade De Cabinda - Lcc
Reabilitação E Reforço Do Sistema Abastecimento De Água De Cabinda - Lcc
Electrificação Da Província De Cabinda/Minea

Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água De Katchiungo

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Cacolo

Ampliação Da Estação De Tratamento De Água De Cacuaco - Candelabro - Fase 3
Ampliação Da Subestação Electrica - Cacuaco
Reabilitação Redes De Distribuição De Energia Eléctrica Luanda Ligações Domiciliares Iiª Fase 
Subestação Da Funda
Construção Centro Distribribuição Água Potável Cacuaco-Centro Distribuição 
Cand.Duascond.Adut.Dn800mm

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Cacula - Lcc

Construção Do Aproveitamento Hidroeléctrico De Laúca E Sistema De Transporte Associado
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento Água De Cacuso

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Da Cahama

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Calai

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Calandula

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Caluquembe - Eur

          16.154.746,00

         799.920.000,00

         544.721.749,00

         269.485.386,00

         180.685.950,00

         185.603.278,00

         347.738.646,00

         199.980.000,00
       4.920.397.169,00
       2.572.928.285,00

         171.984.876,00

         101.731.819,00

       3.833.438.386,00
          88.795.311,00

       9.481.463.333,00

       1.832.502.766,00

         669.417.628,00

      20.091.207.678,00
          26.468.115,00

         114.050.785,00

          52.162.671,00

         164.138.701,00

       1.583.183.556,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

203

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Camacupa

Camanongue

Cambambe

Cambulo

Cameia

Camucuio

Cangandala

Capenda Camulemba

Catabola 

Cazenga

Caála

Chibia

Chicala-Cholohanga

Chicomba

Chinjenje

Chipindo

Chitembo

Cuango

Cuanhama

       1.100.803.229,00

         297.139.658,00

       4.518.030.647,00

         758.206.764,00

         751.951.346,00

         327.714.996,00

         154.170.551,00

          16.154.851,00

         174.743.469,00

       4.010.200.720,00

       1.093.757.855,00

          50.177.770,00

         899.100.218,00

         166.791.154,00

         823.212.363,00

         407.666.859,00

       1.066.574.651,00

          16.154.746,00

       1.847.129.706,00

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Camacupa - Eur

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Camanongue - Eur

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Dondo
Sistema Transporte Associado Aproveitamento Hidroeléctrico Cambambe - 2ª Central

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Cambulo - Eur

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Cameia / Lumeje - Eur
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Cazombo

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Camucuio-Lcc

Reabiliatação Expansão Sistema De Abastecimento De Água Cangandala-Lcc

Reabilitação E Expansão Sistema Abastecimento Águas Capenda Camulemba

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Catabola

Instalação Central Térmica Luanda - Cazenga 2xge Tm 2500+
Subestação Electrica 60/15 Kv Cazenga 6ª Avenida - Edel/Minea
Reabilitação E Modernização Da Subestação Electrica - Cazenga/Minea

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Caála - Eur

Construção Sistema De Abastecimento De Água Chibia

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água No Tchicala Tcholoanga-Lcc

Reforço Sistema De Abastecimento De Água À Localidade De Chicomba

Reabilitação E Expansão Sistema Abastecimento Água De Tchindjendje-Lcc

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Chipindo - Eur

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Chitembo-Lcc

Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento Água De Cuango

Reparação Barragem Do Calueque E Construção De Estação Elevatória/Minea

       1.100.803.229,00

         297.139.658,00

         203.722.354,00
       4.314.308.293,00

         758.206.764,00

         581.031.847,00
         170.919.499,00

         327.714.996,00

         154.170.551,00

          16.154.851,00

         174.743.469,00

       3.971.027.328,00
          12.911.640,00
          26.261.752,00

       1.093.757.855,00

          50.177.770,00

         899.100.218,00

         166.791.154,00

         823.212.363,00

         407.666.859,00

       1.066.574.651,00

          16.154.746,00

       1.708.144.243,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

204

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cubal

Cuchi

Cuemba

Cuimba

Cuito

Cuito Cuanavale

Cunhinga

Curoca 

Cuvango

Cuvelai

Dala

Damba

Dande

Ecunha

Estrutura Central

         156.803.398,00

          16.154.747,00

         771.985.269,00

         175.035.058,00

       5.097.980.281,00

         114.001.108,00

         826.326.036,00

         463.805.506,00

         590.502.550,00

         463.805.500,00

         213.374.742,00

         152.557.867,00

       1.719.279.968,00

       2.078.171.187,00

      16.655.111.577,00

Programa De Assistência Técnica Para Dna (Cooperação Cubana)

Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento Água De Cubal

Reabilitação E Expansão Do  Sistema De Abastecimento De Água Do Cuchi

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água Do Cuemba - Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Cuimba

Reabilitação  E Reforço Sistema Abastecimento De Água Do Cuito - 2ª Fase
Reabilitação Da Central Térmica Do Cuito - Bié

Ampliação Rede De Mt, Bt E Ip E Execução Novas Ligações - Cuito Cuanavale

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Cunhinga-Lcc

Estudo Construção De Transvese Rios Cunene Para Rio Curoca-Estiagem
Estudo Construção Barragem De Retenção Água Vale Rio Curoca-Estiagem

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Cuvango - Eur

Estudo Construção Transvese Rios Cunene E Cubango Rio Cuvelai-Estiagem
Estudo Construção 4 Barragens Retenção Água Vale Rio Cuvelai-Estiagem

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Dala

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Da Damba

Reabilitação Rede Distribuição De Energia Eléctrica Luanda Ligação Domiciliares Iiª Fase Subestação 
Panguila

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Ecunha - Lcc

Estudos, Assistência Técnica  Do Pat/Minea
Reabilitação De Estações Hidrométricas/Minea
Implementação De Sistemas De Energia Solar/Minea
Projecto De Desenvolvimento Institucional Do Sector De Águas(Bm/Pdisa)
Ampliação Sistema Abastecimento Água Nacional Apoio Institucional/Bad
Estudos De Planos Gerais De Bacias Hidrográficas/Minea
Reforço E Ampliação Da Rede Novas Centralidades/Minea
Elaboração De Estudos De Projectos Para Expansão Da Capacidade De Transporte De Energia/Minea

         138.985.463,00

         156.803.398,00

          16.154.747,00

         771.985.269,00

         175.035.058,00

       1.700.003.359,00
       3.397.976.922,00

         114.001.108,00

         826.326.036,00

         231.902.756,00
         231.902.750,00

         590.502.550,00

         231.902.750,00
         231.902.750,00

         213.374.742,00

         152.557.867,00

       1.719.279.968,00

       2.078.171.187,00

          63.690.999,00
          27.575.513,00

       1.065.029.070,00
       2.205.599.259,00
       5.242.193.938,00
         221.715.390,00
          18.659.062,00
         355.624.211,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

205

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Golungo Alto

Huambo

Humpata

Icolo E Bengo

Jamba

Kiwaba Nzoji

Libolo 

Londuimbali

Luanda

         137.208.430,00

       4.053.209.145,00

          82.179.537,00

         293.114.212,00

         527.385.222,00

         370.239.805,00

         621.425.680,00

         306.232.043,00

      17.072.598.478,00

Reabilitação Subestação De Energia Eléctrica Nacional Turbina Aero-Derivativa Movél 31mw 
Contentorizado
Construção E Aquisição De Equipamento De Sistema Electrico Nacional De Geradores, Fotovoltaicos E 
Rede Mt/Bt
Construção De Novos Centros De Distribuição
Construção Central Térmica Luanda Revisão Capital E Constituição De Banco De Peças
Construção Do Centro De Distribuição De Água Potável 25 Pequenos Sistemas De Águas E 346 Pontos 
De Àgua
Estudos, Assistência Técnica Do Programa De Energias Renováveis (Bad)
Reabilitação Dos Postos De Seccionamento / Minea
Construção E Instalação De Sistemas Solares-Energias Renováveis/Sun África

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Golungo Alto

Electrificação E Ligações Domiciliares Da Cidade Do Huambo - Lcc
Reforço Do Sistema De Abastecimento De Água Do Huambo (2ª Fase)

Construção Sistema De Abastecimento De Água Humpata

Reabilitação E Reforço Do Sistema De Abastecimento Água De Catete E Uíge-2ª Fase/Minea
Reabilitação Do Centro De Pesquisa De Onga-Zanga

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água Da Jamba - Lcc

Reabilitação E Expansão De Sistema De Abastecimento De Água De Kiwaba N'Zogi-Lcc

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Libolo / Calulo - Eur

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastrecimento Água De Londuimbali
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Alto Hama

Construção Estação Tratamento Água(Eta) Luanda-Kilamba Cd Cabolombo
Ampliação Do Centro Distribuição De Água Potável Luanda-Panguila
Construção Da Rede Distribuição De Água-Bita Tanque Vacaria
Construção Do Centro De Distribuição De Água Potável Luanda-Cd Aeropor
Construção Centro Distribuição Vila Flor Conduta Da Eta Kilamba
Aquisição De Quadros Eléctricos E Materiais Para Redes De Distribuição
Construção Da Lt 60 Kv Se Filda - Se Gika
Se 60/15 Kv Angola Cuba - Edel/Minea
Reabilitação Centro Distribuição Água Potável Luanda Sul
Construção Do Centro De Água Potável Luanda-Km9
Construção Do Sistema De Adução Distribuição Eta Quilonga Grande Sistema De Distribuição 
Associado/Minea
Projecto De Instalação De Sap Isu
Construção Do Centro De Formação Luanda-Treinamento
Ampliação Do Centro De Distribuição De Água Potável Luanda-Mulemba

       2.382.109.168,00

       1.082.860.697,00

         422.145.630,00
       2.138.898.360,00
       1.099.350.421,00

         268.773.120,00
          10.888.239,00
          49.998.500,00

         137.208.430,00

         731.522.438,00
       3.321.686.707,00

          82.179.537,00

         122.992.063,00
         170.122.149,00

         527.385.222,00

         370.239.805,00

         621.425.680,00

         153.363.205,00
         152.868.838,00

         271.601.641,00
       1.564.936.165,00
         352.677.621,00
         973.025.981,00
         666.845.758,00
         167.328.571,00
          10.926.120,00
          17.090.263,00
         759.284.393,00
         887.429.421,00

       6.969.375.960,00

         158.161.785,00
         430.889.314,00

       1.427.141.010,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

206

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luau

Lubango

Lucala

Lucapa

Léua

Malanje

Maquela Do Zombo

Marimba

Massango

Matala

Mavinga

Mbanza Kongo

Menongue

Moçâmedes

Mucari

Mussende

Namacunde

         899.691.063,00

       5.824.479.272,00

         192.656.157,00

       1.432.608.240,00

         710.426.982,00

         496.768.087,00

         207.622.635,00

         608.596.324,00

         369.042.188,00

         849.781.862,00

          20.091.899,00

       1.919.662.157,00

       1.448.541.376,00

          59.009.150,00

         637.189.902,00

          25.658.314,00

         735.344.547,00

Aquisição E Instalação De Telegestão E Equipamentos Tecnológicos
Se 60/15 Kv Victória É Certa - Edel/Minea
Ampliação Do Centro De Distribuição De Água Potável Luanda-Golfe
Reabilitação Central Térmica Luanda Revisão Capital Barcaças Da Boavista Ii

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Luau - Eur

Electrificação E Ligações Domiciliares Do Lubango E Matala - Huila - Lcc

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Lucala - Eur

Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Lucapa /Cafunfo - Eur
Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Lucapa-Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento Água Do Léua - Eur

Reabilitação E Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Em Malange (2ª Fase) - Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Maquela Do Zombo

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Marimba - Lcc

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Massango- Lcc

Reabilitação E Modernização Da Central Hidroeléctrica Matala
Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água Na Matala

Estudo E Construção Do  Sistema Eléctrico Integrado-Mavinga

Reabilitação E Reforço Sistema Abastecimento Água Cidade M'Banza Congo/Minea
Reabilitação Das Redes Mt E Bt De Mbanza Congo/Zaire

Reabilitação Central Térmica Cuando Cubango Capacidade De Geração Em 54 Mw Em Menongue

Estudo Para O Mapeamento Dos Ventos-Avaliação Do Potencial Eólico De Angola/Mine 2

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento Água De Caculama
Reabilitação E Expansão Sistema Abastecimento Água De Mucari - Lcc

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento De Água De Mussende

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Milunga
Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Namacunde - Eur

         422.419.379,00
          16.840.712,00

       1.314.221.804,00
         662.402.580,00

         899.691.063,00

       5.824.479.272,00

         192.656.157,00

         532.332.975,00
         900.275.265,00

         710.426.982,00

         496.768.087,00

         207.622.635,00

         608.596.324,00

         369.042.188,00

         558.764.557,00
         291.017.305,00

          20.091.899,00

       1.157.325.331,00
         762.336.826,00

       1.448.541.376,00

          59.009.150,00

          16.154.851,00
         621.035.051,00

          25.658.314,00

         151.763.509,00
         583.581.038,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

207

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Nambuangongo

Negage

Ngonguembo

Nharêa

Nzeto

Ondjiva

Pango Aluquém

Porto Amboim

Quela

Quibala

Quibaxi

Quimbele

Quiçama

Rivungo

Samba Cajú

Soyo

Sumbe

Talatona

          47.084.901,00

          16.466.884,00

         230.012.968,00

         728.747.754,00

         163.700.909,00

         192.646.658,00

         209.758.073,00

       3.141.680.084,00

         470.969.067,00

          65.668.243,00

          12.619.815,00

          26.941.403,00

         412.994.535,00

          72.070.941,00

          26.941.231,00

      12.088.968.932,00

          20.768.267,00

       3.127.220.867,00

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Muxaluando-Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Negage

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastrecimento De Água Do Gonguembo

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água De Nharea - Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Nzeto

Reforço Sistema De Abastecimento De Água A Ondjiva
Reabilitação De Componentes E Reforço Da Conduta Do Troço Ondjiva-Santa Clara

Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento Águas Pango Aluquém

Estudo Construção Transvese Rios Longa/Keve Para Rio Uamba-Estiagem
Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Porto Amboim -1ª Fase

Reabilitação E Expansão Sistema De Abastecimento Água Do Quela - Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água Da Kibala

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Quibaxi

Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água De Quimbele

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Da Muxima - Lcc

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Rivungo
Estudos E Construção Do Sistema Eléctrico Integrado - Rivungo

Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento Água De Samba Caju

Instalação Central Ciclo Combinado Soyo, Sistema Transporte Associado
Reabilitação Central Térmica Zaire -Soyo Assistência Técnica Do Ciclo Combinado
Reabilitação Sistema De Abastecimento De Água Soyo - Eur

Reabilitação E Reforço Do Sistema De Abastecimento De Água Do Sumbe/Minea

Subestação Electrica 60/15 Kv Lar Do Patriota - Edel/Minea
Instalação Central Térmica Luanda /Camama 4 X Ge Tm 2500+
Se 60/15 Kv  Samba - Edel/Minea

          47.084.901,00

          16.466.884,00

         230.012.968,00

         728.747.754,00

         163.700.909,00

         145.396.368,00
          47.250.290,00

         209.758.073,00

         231.902.750,00
       2.909.777.334,00

         470.969.067,00

          65.668.243,00

          12.619.815,00

          26.941.403,00

         412.994.535,00

          59.792.558,00
          12.278.383,00

          26.941.231,00

       9.762.150.489,00
         992.077.063,00

       1.334.741.380,00

          20.768.267,00

          16.805.750,00
         732.659.415,00
          17.624.770,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

208

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Tomboco

Ucuma

Varios Municipios-Nacional

Viana

Virei

Vários Municípios -Luanda

         207.704.253,00

         255.038.191,00

      11.577.720.415,00

      24.861.997.392,00

         333.609.748,00

       5.340.135.985,00

Reabilitação Rede De Distribuição De Energia Eléctrica Luanda Ligação Domiciliar Iiª Fase Subestação 
Weza Paradise-Eur

Reabilitação Expansão Sistema Abastecimento De Água Do Tomboco

Reabilitação Do Sistema De Abastecimento De Água Ucuma

Elaboração De Planos Directores Do Sistema De Abastecimento De Água
Programa De Emergência De Abastecimento Rural De Água Provincia Do Cuanza Sul E Bengo
Programa De Águas Subterrâneas
Revisão Capital Das Centrais Térmicas - Nível Nacional
Reabilitação Do Reforço Do Sistema De Abastecimento De Água Lundas Norte E Sul Parte 1
Plano De Acção Imediata Para O Luena, Menongue E Mbaza Congo
Elaboração Estudos Projecto Para A Expansão Da Capacidade Produção De Energia Eléctrica
Estudo E Construção Do Sistema De Água Nacional Pdisa Ii (Bm & Goa)
Programa Nacional De Água E Electricidade (Pronae/Águas)
Reabilitação E Expansão De Redes Mt/Bt - Benguela Huambo Bié (Parte 2-Benguela)
Elaboração De Estudos E Projectos Sem Gestão E Aproveitamento Bacias Hidrográficas
Reabilitação Das Redes Transporte Sistema Norte, Centro E Sul
Construção Lt 400 Kv Huambo Ao Lubango E Respectivas Subestações (Bm)
Construção Lt 220 Kv Lubango Ao Namibe E Respectivas Subestações (Bm)
Construção Da Linha De Transporte De Energia (400kv) De Malanje - Saurimo, E Respectivas 
Subestações

Ampliação Da Estação De Tratamento Água Luanda Sudeste - Cassaque
Construcao Centro De Distribuicao De Agua Potavel Luanda - Cd Morar E Instalacao Condutas 
Adutoras
Ampliação Subestação De Energia Eléctrica Viana 400/220 K V
Reabilitação Rede De Distribuição De Energia Eléctrica Luanda Ligação Domiciliar Iiª Fase Subestação 
Vila Flor-Eur
Electrificação E Ligações Domiciliares Da Cidade De Luanda - Lcc
Ampliação Da Estação De Tratamento De Água - Calumbo 2ª Fase
Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Luanda - Km Capari,Bom Jesus
Reabilitação Rede De Distribuição De Energia Eléctrica De Luanda Ligação Domiciliar Iiª Fase 
Subestação Calumbo
Reabilitação Redes De Distribuição De Energia Eléctrica De Luanda Ligações Domiciliares. Iiª Fase 
Subestação Do Porto Seco

Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Virei
Estudo Construção 4 Barragem Retenção Água Vale Do Rio Bero-Estiagem

Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água De Luanda, Sistemas Periféricos E Redes De 
Distribuição Zango
Implantação De Redes Terciárias, Ligações Domiciliares E Redes Existentes
Ampliação Da Capacidade Dos Reservatórios De Água Maianga Viana Benfica
Construção Do Laboratório Da Estrutura Central Da Epal- Luanda
Implantação De Redes De Distribuição E Ligações Domiciliares - Novas Redes

       2.360.130.932,00

         207.704.253,00

         255.038.191,00

          45.920.874,00
          11.994.540,00
          10.159.745,00
          19.440.000,00
         889.816.664,00
          25.607.022,00
         320.763.088,00

       6.056.822.372,00
         145.066.388,00

       2.458.049.282,00
          22.459.802,00
          25.960.500,00
         498.024.737,00
         547.635.401,00
         500.000.000,00

       2.865.595.195,00
       1.447.979.738,00

       4.666.177.374,00
       9.037.738.836,00

       1.616.428.480,00
       1.131.137.151,00
       1.233.502.248,00
       1.599.578.045,00

       1.263.860.325,00

         101.706.998,00
         231.902.750,00

         517.012.869,00

         864.465.343,00
         622.797.292,00
         676.080.560,00

       1.119.837.797,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

209

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

      33.757.293.459,00
       1.386.713.152,00

          95.381.758,00
      32.223.751.110,00

          51.447.439,00
     233.790.825.986,00
     233.692.663.756,00

          98.162.230,00

Ministério Da Energia E Das Águas

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 12,62%
 0,52%
 0,04%

 12,04%
 0,02%

 87,38%
 87,35%

 0,04%

     267.548.119.445,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Vários Municípios- Benguela

Vários Municípios-Bengo

Vários Municípios-Cuanza Sul

Vários Municípios-Cunene

Vários Municípios-Lunda Norte

Vários Municípios-Malanje

Vários Municípios-Zaire

       1.486.749.275,00

       1.460.942.994,00

       1.469.863.978,00

         390.482.563,00

       3.076.153.546,00

       2.061.115.297,00

       3.077.163.272,00

Ampliação Da Capacidade De Armazenamento De Água Dos Centros De Distribuição - Luanda
Estudos, Assistência Técnica E Consultoria Sistema Abast.Água
Reabilitação Da Estação Tratamento Água Luanda - Sudeste

Electrificação E Ligações Domiciliares Da Cidade De Benguela - Lcc
Construção Do Sistema Abastecimento Água De Benguela, Lobito, Catumbela E Baia Farta-3ª Fase

Programa Água Para Todos / Minea

Construção De. L.T.220 Kv Gab/Sumbe E Gabela/Wacu Kungo E Respect. S.E'S (Fase 1)
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Do Waku Kungo

Construção Do Canal Adutor Associado À Barragem Do 71 (Ndúe)
Construção Da Barragem 71 (Ndúe)
Construção De Canal Adutor Associado À Barragem 128 (Calucuve) A Partir De Mupa Até Ondjiva E 44
Chimpacas
Construção De Canal Adutor A Partir De Cuamato Até Dombendola
Construção De Captação No Rio Cunene

Reabilitação E Reforço De Potência Do Aproveitamento Hidroeléctrico Do Luachimo

Construção Do Sistema Associado Ao Aproveitamento Hidroeléctrico De Laúca - Lote C - Lcc

Electrificação Da Província Do Zaire

         332.523.230,00
          39.915.146,00

       1.167.503.748,00

       1.286.754.275,00
         199.995.000,00

       1.460.942.994,00

       1.323.389.985,00
         146.473.993,00

          25.000.000,00
         290.482.563,00
          25.000.000,00

          25.000.000,00
          25.000.000,00

       3.076.153.546,00

       2.061.115.297,00

       3.077.163.272,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

210

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

  Receita De Transferências Correntes
    Doações E Ajudas

     118.930.511.031,00
     118.234.857.266,00
       1.018.557.880,00

     116.799.427.723,00
         416.871.663,00
         258.653.765,00
         258.653.765,00

         437.000.000,00
         437.000.000,00

 100,00%
 99,42%

 0,86%
 98,21%

 0,35%
 0,22%
 0,22%

 0,37%
 0,37%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      72.732.427.569,00
       4.723.654.826,00
       4.723.654.826,00
         334.263.514,00
         334.263.514,00

      66.829.299.930,00
       2.314.968.046,00
      64.514.331.884,00

         845.209.299,00
         845.209.299,00

      78.076.845.843,00
      75.967.580.900,00
      75.967.580.900,00
       2.109.264.943,00

 48,23%
 3,13%
 3,13%
 0,22%
 0,22%

 44,31%
 1,54%

 42,78%
 0,56%
 0,56%

 51,77%
 50,37%
 50,37%

 1,40%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Assuntos Económicos
  Transportes
    Transporte Rodoviário
    Transporte Fluvial
    Transporte Ferroviário
    Transporte Aéreo

         680.457.338,00
         680.457.338,00

     150.128.816.074,00
     150.128.816.074,00
     108.063.663.772,00
      20.979.108.664,00
       6.139.038.942,00
      14.947.004.696,00

 0,45%
 0,45%

 99,55%
 99,55%
 71,66%
 13,91%
 4,07%
 9,91%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento Da Rede Urbana

     117.760.279.036,00
         442.957.338,00
         237.500.000,00
         105.132.576,00

 78,09%
 0,29%
 0,16%
 0,07%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

         150.809.273.412,00  100,00%Total Geral: 

                  150.809.273.412,00  100,00%Total Geral: 

             150.809.273.412,00Total Geral:  100,00%

             118.930.511.031,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Dos TransportesÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

211

Desenvolvimento E Melhoria Das Infraestruturas De Transportes
Expansão Do Transporte Público
Modernização E Desenvolvimento Da Actividade De Transportes
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental

      17.499.540.749,00
       3.703.747.339,00
         737.282.624,00

      10.322.833.750,00

 11,60%
 2,46%
 0,49%
 6,84%

%Programa Valor

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Aquisição De Serviços De Consultoria Juridica Para A Concepção De Contratos  De Gestão E 
Exploração  Concessão E Exploração Das  Plataformas Logisticas Do Lombe,-Malanje, Soyo-
Zaire, Menongue-Cuando C
Aquisição De Veiculos E Viaturas Especializadas
Aquisição E Instalação De Sistema De Navegação Aérea E Sistema Vsat
Aquisição E Instalação De Sistema Vsat Para Cabinda- Mintrans/Enana
Assistencia Técnica E Consultoria
Contribuição Da Cpam De Representação De Angola Na  Repang Junto Da Omi (Organização 
Maritima Internacional) - Impa
Criação De 1 Base De Dados De Dados Nacional Integrada Para Os Operadores Rodoviários - 
Intr
Elaboração E Actualização De Projectos De Infraestrutura Básicas De Plataformas Logisticas
Formulação Da Estratégia Maritima Nacional
I.S.G.E.S.T - Instituto Superior De Gestão, Logistica E Transportes
Iluminação Publica
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Instalação E Balizagem Luminosa Difinitiva Para Os Aeroportos Do Cuito, Soyo, Cabinda - 
Enana
Melhorar  As Conformidades Do Sector Maritimo Face À Omi-Organização Maritima 
Internacional -Impa
Melhoria Do Instituto Médio Politécnico Do Cfm-Ep
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Pesi- Plano Estratégico De Tecnologia De Informação - Mintrans
Plano De Mobilidade Das Cidades
Planos Directores Dos Portos De Angola ( Cabinda, Soyo, Amboim, Lobito E Namibe) - Impa
Projectos Associados As Infraestruturas Basicas De Plataformas Logisticas
Reabilitação E Apetrechamento Do Mitrans- 3º Andar
Reabilitação E Manutenção Em Condições Operacionais Do Sistema De Ajuda A Navegação De 
Angola - Ihsma
Reabilitação, Modernização E Apetrechamento Das Instalações Do Incfa
Segurança Do Sistema De Informação - Mintrans
Suporte Técnico Ao Data Center/Mintrans

       3.761.511.086,00
         178.436.155,00

         612.001.836,00
          54.541.410,00
          33.295.000,00
         261.287.175,00
          68.973.102,00

          15.338.506,00

          45.323.877,00
          55.424.227,00
          51.439.480,00
         105.132.576,00
         114.396.193,00
          33.215.178,00

          68.868.113,00

          33.215.405,00
         231.171.800,00

     113.998.767.950,00
          12.608.739,00
          10.252.425,00
          55.030.135,00
         189.194.044,00
          35.358.070,00
          40.319.377,00

          13.987.160,00
          23.487.657,00
          23.059.698,00

 3,13%
 0,15%

 0,51%
 0,05%
 0,03%
 0,22%
 0,06%

 0,01%

 0,04%
 0,05%
 0,04%
 0,09%
 0,10%
 0,03%

 0,06%

 0,03%
 0,19%

 94,90%
 0,01%
 0,01%
 0,05%
 0,16%
 0,03%
 0,03%

 0,01%
 0,02%
 0,02%

%Projecto / Actividade Valor
         120.125.636.374,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          30.683.637.038,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cabinda       18.043.305.994,00

Construção Do Novo Porto Caio Em Cabinda/Mintrans
Ampliação Do Complexo Aeroportuário De Cabinda
Construção De Um Quebra Mar Para A Nova Ponte Cais De Cabinda

         950.000.000,00
       4.810.479.244,00
      10.322.833.750,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

212

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

      14.208.263.519,00
       2.018.277.750,00
         148.069.424,00

      11.200.332.648,00
         841.583.697,00

      44.856.900.000,00
      44.856.900.000,00

       2.998.489.584,00
         757.985.253,00

Conselho Nacional De Carregadores

Instituto Marítimo E Portuário De Angola

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 24,06%
 3,42%
 0,25%

 18,96%
 1,42%

 75,94%
 75,94%

 58,23%
 14,72%

      59.065.163.519,00

       5.149.438.182,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cazenga

Estrutura Central

Icolo E Bengo

Luanda

Mbanza Kongo

Moçâmedes

Viana

Vários Municipios-Cuanza Norte

Vários Municípios -Luanda

       2.538.760.443,00

         588.750.000,00

       1.601.669.908,00

       2.136.441.446,00

       1.399.265.904,00

       1.647.459.438,00

       1.690.501.905,00

         299.982.000,00

         737.500.000,00

Construção Do Terminal De Cabotagem De Cabinda

Construção E Apetrechamento Da Oficina Das Dmu´S No Cfl (Cazenga)
Aquisição Das Dmu´S Ferroviárias Para O Cfl Luanda

Aquisição De 1500 Autocarros Para Transportes Escolar

Construção Do Nail Em Luanda

Construção Da Estação Dos Musseques - Cfl
Construção Da Estação Do Bungo - Cfl
Construção De 4 Passagens Superiores No Cfl Troço Bungo Baia Em Luanda
Reabilitação Da Pista Do Aeroporto Internacional 4 De Fevereiro Luanda

Construção E Apetrechamento Do Aeroporto Mbanza Kongo

Construção Das Infra-Estruturas Integradas Para O Desenvolvimento Da Baia Do Namibe

Construção Da Estação Do Baia - Cfl
Construção Ramal Ferroviário De Ligação Baia Nail
Construção Da Estação De Viana - Cfl
Construção Da Estação Do Kapalanga - Cfl
Reabilitação Das Oficinas De Manutenção Dos Cfa Ge

Reabilitação Do Troço Ferroviário Zenza-Cacuso

Sistema De Transporte B.R.T. Meios Rolantes
Implementação Do Pgceac 2ª Fase

       1.959.993.000,00

       1.291.493.850,00
       1.247.266.593,00

         588.750.000,00

       1.601.669.908,00

         389.113.818,00
         423.995.855,00
         279.990.000,00

       1.043.341.773,00

       1.399.265.904,00

       1.647.459.438,00

         345.670.677,00
         200.532.937,00
         405.361.640,00
         345.363.949,00
         393.572.702,00

         299.982.000,00

         500.000.000,00
         237.500.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

213

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          44.131.162,00
       2.196.195.567,00

             177.602,00
       2.150.948.598,00

          41.683.655,00
       2.109.264.943,00

       4.894.945.678,00
       1.383.778.836,00
         106.425.142,00

       3.404.741.700,00
         668.877.101,00
         668.877.101,00

         976.829.357,00
         165.071.313,00
          10.309.418,00
         800.048.626,00
           1.400.000,00

         530.800.000,00
         530.800.000,00

      49.653.899.431,00
         398.541.674,00
          25.328.368,00

      49.227.981.389,00
           2.048.000,00

      29.869.320.144,00
      29.869.320.144,00

Instituto Nacional Da Aviação Civil

Instituto Nacional Dos Transportes Rodoviários

Ministério Dos Transportes

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,86%
 42,65%

 0,00%
 41,77%

 0,81%
 40,96%

 87,98%
 24,87%

 1,91%
 61,19%
 12,02%
 12,02%

 64,79%
 10,95%

 0,68%
 53,07%

 0,09%
 35,21%
 35,21%

 62,44%
 0,50%
 0,03%

 61,90%
 0,00%

 37,56%
 37,56%

       5.563.822.779,00

       1.507.629.357,00

      79.523.219.575,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

214

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

       1.834.371.574,00
         259.930.726,00
         259.930.726,00

       1.574.440.848,00
       1.574.440.848,00

 100,00%
 14,17%
 14,17%
 85,83%
 85,83%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       3.495.799.518,00
       1.156.132.915,00
       1.156.132.915,00

          81.447.806,00
          81.447.806,00

       2.257.557.597,00
         378.943.873,00

       1.878.613.724,00
             661.200,00
             661.200,00

         752.336.170,00
         752.336.170,00
         752.336.170,00

 82,29%
 27,22%
 27,22%

 1,92%
 1,92%

 53,14%
 8,92%

 44,22%
 0,02%
 0,02%

 17,71%
 17,71%
 17,71%

Natureza %

Educação
  Ensino Secundário

Habitação E Serviços Comunitários
  Saneamento Básico

Protecção Ambiental
  Protecção Da Biodiversidade E Da Paisagem
  Investigação E Desenvolvim.Em Protecção Do Ambiente
  Outros Serviços De Protecção Ambiental

          40.831.747,00
          40.831.747,00

         949.859.696,00
         949.859.696,00

       3.257.444.245,00
         101.319.656,00

       3.140.866.964,00
          15.257.625,00

 0,96%
 0,96%

 22,36%
 22,36%

 76,68%
 2,39%

 73,94%
 0,36%

Função %

Acções Correntes
Alterações Climáticas
Biodiversidade E Áreas De Conservação
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Melhoria Do Saneamento Básico

       1.790.434.073,00
         502.337.541,00
         451.133.377,00
         554.371.001,00
         949.859.696,00

 42,15%
 11,82%
 10,62%
 13,05%
 22,36%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           4.248.135.688,00  100,00%Total Geral: 

                    4.248.135.688,00  100,00%Total Geral: 

               4.248.135.688,00Total Geral:  100,00%

               1.834.371.574,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Do AmbienteÓrgão:

Administração Geral        1.238.241.921,00  34,52%

%Projecto / Actividade Valor
           3.587.508.378,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

215

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

          46.838.845,00
          20.942.530,00
           1.577.058,00
          24.319.257,00
           1.200.000,00
           1.200.000,00

          51.780.660,00
          15.168.527,00
           1.186.248,00
          35.425.885,00
           3.100.000,00
           3.100.000,00

          76.621.055,00
          36.195.944,00
           2.488.226,00
          37.936.885,00

Agência Nacional De Resíduos

Centro De Análises De Poluição E Controlo Ambiental

Centro De Ecologia Tropical E Alterações Climáticas

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 97,50%
 43,59%

 3,28%
 50,62%

 2,50%
 2,50%

 94,35%
 27,64%

 2,16%
 64,55%

 5,65%
 5,65%

 100,00%
 47,24%

 3,25%
 49,51%

          48.038.845,00

          54.880.660,00

          76.621.055,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Criança E Ambiente
Criação De Novas Áreas De Conservação
Definiçao De Novos Limites Dos Parques
Educação Ambiental  A  Nivel Nacional.-
Elaboração Da Lista Nacional Do Património Natural
Estratégia Nacional De Combante A Caça Furtiva
Estudo De Monitoramento Das Àguas Residuais.-
Implementação Do Plano Estratégico De Gestão De Resíduos.
Implemetação De Sistema Dos Indicadores Ambientais.-
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviços De Ensino
Prevenção E Monitorização De Queimadas
Programa Iniciativa Transfronteriça De Conservação Da Floresta De Mayombe
Saneamento Total Liderado Pelas Comunidades E Escolas(Stlce)

          62.846.007,00
         133.483.451,00
          81.025.427,00
          62.846.088,00
          76.536.702,00
          98.262.241,00
          65.706.513,00
          33.848.695,00
         554.371.001,00
         511.360.405,00
          40.831.747,00
         502.337.541,00
          61.825.556,00
          63.985.083,00

 1,75%
 3,72%
 2,26%
 1,75%
 2,13%
 2,74%
 1,83%
 0,94%

 15,45%
 14,25%
 1,14%

 14,00%
 1,72%
 1,78%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             660.627.310,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Viana          660.627.310,00

Construção E Apetrechamento Da Fábrica De Reciclagem De Resíduos De Luanda          660.627.310,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

216

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes

          53.168.737,00
          34.362.420,00
           2.460.323,00
          16.159.394,00

             186.600,00
           1.200.000,00
           1.200.000,00

         428.535.838,00
         343.775.474,00
          23.823.393,00
          60.877.171,00

              59.800,00

          86.879.044,00
          45.562.366,00
           3.207.095,00
          37.936.883,00

             172.700,00

         118.720.213,00
          72.697.108,00
           5.191.358,00
          40.831.747,00

       2.614.940.086,00
         587.428.546,00
          41.514.105,00

       1.985.755.335,00
             242.100,00

         746.836.170,00
         746.836.170,00

           3.057.415,00
           3.057.415,00

           3.050.765,00

Fundo Nacional Do Ambiente

Instituto Nacional De Biodiversidade E Áreas De Conservação

Instituto Nacional De Gestão Ambiental

Instituto Politécnico Do Ambiente 31 De Janeiro

Ministério Do Ambiente

Serviço De Gestão Do Parque Nacional Da Cameia

Serviço De Gestão Do Parque Nacional Da Cangandala

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 97,79%
 63,20%

 4,53%
 29,72%

 0,34%
 2,21%
 2,21%

 100,00%
 80,22%

 5,56%
 14,21%

 0,01%

 100,00%
 52,44%

 3,69%
 43,67%

 0,20%

 100,00%
 61,23%

 4,37%
 34,39%

 77,78%
 17,47%

 1,23%
 59,07%

 0,01%
 22,22%
 22,22%

 100,00%
 100,00%

 100,00%

          54.368.737,00

         428.535.838,00

          86.879.044,00

         118.720.213,00

       3.361.776.256,00

           3.057.415,00

           3.050.765,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

217

  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

           3.050.765,00

           3.052.665,00
           3.052.665,00

           3.051.715,00
           3.051.715,00

           3.051.715,00
           3.051.715,00

           3.050.765,00
           3.050.765,00

Serviço De Gestão Do Parque Nacional Da Maiombe

Serviço De Gestão Do Parque Nacional Da Quiçama

Serviço De Gestão Do Parque Nacional Do Iona

Serviço De Gestão Do Parque Nacional Do Luengue

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

           3.052.665,00

           3.051.715,00

           3.051.715,00

           3.050.765,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

218

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

       5.771.689.744,00
       5.625.029.286,00
       5.625.029.286,00
         146.660.458,00
         146.660.458,00

 100,00%
 97,46%
 97,46%

 2,54%
 2,54%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

       4.138.111.674,00
       2.205.038.243,00
       2.205.038.243,00
         144.789.481,00
         144.789.481,00

       1.786.214.750,00
         143.472.265,00

       1.642.742.485,00
           2.069.200,00
           2.069.200,00

       6.511.040.344,00
       6.511.040.344,00
       6.439.040.344,00

          72.000.000,00

 38,86%
 20,71%
 20,71%

 1,36%
 1,36%

 16,77%
 1,35%

 15,43%
 0,02%
 0,02%

 61,14%
 61,14%
 60,47%

 0,68%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Assuntos Económicos
  Comunicações E Tecnologias Da Informação
    Comunicações
    Tecnologias Da Informação

         100.000.000,00
         100.000.000,00

      10.549.152.018,00
      10.549.152.018,00

         536.938.499,00
      10.012.213.519,00

 0,94%
 0,94%

 99,06%
 99,06%

 5,04%
 94,02%

Função %

Acções Correntes
Aprofundamento Da Reforma Da Administração Pública
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento De Infraestruturas De Telecomunicações E Tecnologias De Informação

       3.111.636.736,00
         495.064.487,00

       5.626.556.652,00
         200.595.839,00

       1.215.298.304,00

 29,22%
 4,65%

 52,84%
 1,88%

 11,41%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          10.649.152.018,00  100,00%Total Geral: 

                   10.649.152.018,00  100,00%Total Geral: 

              10.649.152.018,00Total Geral:  100,00%

               5.771.689.744,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Minist. Das Telecomunicações E Tecnologias De InformaçãoÓrgão:

Administração Geral
Andando Com As Tecnologias De Informação E Comunicação

       2.462.201.555,00
          84.478.898,00

 56,45%
 1,94%

%Projecto / Actividade Valor
           4.361.388.293,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

219

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

         183.150.261,00
          95.000.000,00
           4.000.000,00
          83.150.261,00
           1.000.000,00
          29.138.545,00
          29.138.545,00

         536.938.499,00
         220.631.129,00
          10.940.965,00
         305.045.205,00

             321.200,00

Agência Angolana De Protecção De Dados

Instituto Angolano Das Comunicações

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 86,27%
 44,75%

 1,88%
 39,17%

 0,47%
 13,73%
 13,73%

 100,00%
 41,09%

 2,04%
 56,81%

 0,06%

         212.288.806,00

         536.938.499,00

 100,00%

 100,00%

Apetrechamento De Equipamentos Informaticos Para Estações Postais
Capacitação E Certificação Técnica De Quadro
Certificação De Aeroportos
Comunicações Administrativa
Formação De Sistema De Gestão De Qualidade
Formação Em Tecnologias De Informação E Comunicação
Gestão , Manutenção E Desenvolvimento Dos Serviços Do Sepe
Instalação De Sistemas
Manutenção De Infraestruturas Tecnologicas E De Redes
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Substituição E Calibração De Sensores.

          35.999.400,00
          70.473.652,00
          25.279.472,00
          93.279.020,00
          78.989.100,00
          80.471.401,00
         185.024.296,00
         258.543.842,00
         328.212.476,00
         649.435.181,00
           9.000.000,00

 0,83%
 1,62%
 0,58%
 2,14%
 1,81%
 1,85%
 4,24%
 5,93%
 7,53%

 14,89%
 0,21%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           6.287.763.725,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central

Talatona

       6.176.420.048,00

         111.343.677,00

Instalação, Transferência E Operação Local Da Infra-Estrutura Raiz Cctld . Ao - Domínio Ra
Rema Redes Mediatecas De Angola
Instalação Do Programa De Massificação E Inclusão Digital
Projecto Interligação Do Sistema Informático Do Estado
Implementação De Uma Rede Multi Serviços Fase 2
Instalação Do Sistema De Infra-Estruturas Para As Chaves Públicas, Assinaturas Electrónica
Modernização Do Inamet Fase I
Instalação E Actualização Da Infra-Estrutura Skyedge Ii C, Da Rede Privativa Do Estado
Instalação Do Sistema De Controlo, Gestão E Monitoramento De Espectro Rádio Eléctrico, Fis
Instalação Da Infra-Estrutura De Sistemas De Ciber Segurança Nas Comunicações Electrónicas

Estudos Construção E Apetetrechamento Do Parque Tecnologico Camama

          85.448.006,00
          89.252.162,00
          77.747.517,00
         124.645.742,00
         600.054.742,00
         101.566.663,00

       4.901.856.168,00
          93.697.650,00
          13.411.049,00
          88.740.349,00

         111.343.677,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

220

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.133.994.774,00
         589.965.877,00
          40.474.514,00
         503.374.783,00

             179.600,00
         118.000.000,00
         118.000.000,00

         258.649.633,00
         203.608.994,00
          14.394.624,00
          40.646.015,00

       1.611.022.574,00
         804.732.348,00
          55.088.128,00
         750.633.698,00

             568.400,00
       6.333.901.799,00
       6.333.901.799,00

         414.355.933,00
         291.099.895,00
          19.891.250,00
         103.364.788,00
          30.000.000,00
          30.000.000,00

Instituto Nacional De Fomento Da Sociedade E Da Informação

Instituto Nacional De Telecomunicações

Ministério Das Telecomunicações E Tecnol.De Informação

Unidade Técnica De Gestão De Mediatecas De Angola

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 90,58%
 47,12%

 3,23%
 40,21%

 0,01%
 9,42%
 9,42%

 100,00%
 78,72%

 5,57%
 15,71%

 20,28%
 10,13%

 0,69%
 9,45%
 0,01%

 79,72%
 79,72%

 93,25%
 65,51%

 4,48%
 23,26%

 6,75%
 6,75%

       1.251.994.774,00

         258.649.633,00

       7.944.924.373,00

         444.355.933,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

221

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       3.857.515.643,00
         485.948.688,00
         485.948.688,00
          34.038.585,00
          34.038.585,00

       2.267.759.310,00
         117.814.091,00

       2.149.945.219,00
       1.069.769.060,00
       1.069.769.060,00
         255.567.799,00
         255.567.799,00
         255.567.799,00

 93,79%
 11,81%
 11,81%

 0,83%
 0,83%

 55,14%
 2,86%

 52,27%
 26,01%
 26,01%

 6,21%
 6,21%
 6,21%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Comunicações E Tecnologias Da Informação
    Comunicações

       4.113.083.442,00
       4.113.083.442,00
       4.113.083.442,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Do Serviço Público Nacional Da Comunicação Social
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional

       1.044.292.719,00
         174.824.955,00

       2.824.035.787,00
          69.929.981,00

 25,39%
 4,25%

 68,66%
 1,70%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           4.113.083.442,00  100,00%Total Geral: 

                    4.113.083.442,00  100,00%Total Geral: 

               4.113.083.442,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Comunicação SocialÓrgão:

Acções De Marketing Comunicação E Publicidade
Administração Geral
Comunicação Externa/ Adidos
Consultoria Para Trabalhos Específicos Da  Comunicação Social.
Encargos Com A Comissão Das Vitimas Dos Conflitos Políticos
Encargos Com A Tpa Internacional.
Formação E Superação Técnica Profissional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Plataforma Das Entidades Reguladoras De Comunicação Para Os Palop´S
Prêmio Nacional De Jornalismo
Revisão Da Legislação Fundamental Para O Sector Da Comunicação Social

         936.228.937,00
         520.148.373,00

       1.062.600.000,00
         338.526.144,00
          98.832.645,00
         350.364.960,00
         105.264.165,00
         418.880.181,00
           1.999.800,00
          33.983.451,00
           1.499.850,00

 24,20%
 13,45%
 27,47%
 8,75%
 2,55%
 9,06%
 2,72%

 10,83%
 0,05%
 0,88%
 0,04%

%Projecto / Actividade Valor
           3.868.328.506,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             244.754.936,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

222

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       3.857.515.643,00
         485.948.688,00
          34.038.585,00

       2.267.759.310,00
       1.069.769.060,00
         255.567.799,00
         255.567.799,00

Ministério Da Comunicação Social

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 93,79%
 11,81%

 0,83%
 55,14%
 26,01%

 6,21%
 6,21%

       4.113.083.442,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Huambo

Icolo E Bengo

Kilamba Kiaxi

Viana

          69.929.981,00

          69.929.982,00

          69.929.982,00

          34.964.991,00

Construção Do Centro De Formação De Jornalistas No Huambo

Construção Do Novo Centro Emissor Do Cassoneca

Construção Do Centro De Informação Das Nações Unidas/ Cms

Construção E Apetrechamento Novo Parque Gráfico Das Edições De Novembro Em Viana - Luanda

          69.929.981,00

          69.929.982,00

          69.929.982,00

          34.964.991,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

223

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

      96.312.053.482,00
      25.867.322.832,00
      25.867.322.832,00
       1.808.480.324,00
       1.808.480.324,00

      68.531.926.326,00
      33.803.492.642,00
      34.728.433.684,00

         104.324.000,00
         104.324.000,00

      28.444.083.304,00
      28.444.083.304,00
      28.239.083.304,00

         205.000.000,00

 77,20%
 20,73%
 20,73%

 1,45%
 1,45%

 54,93%
 27,10%
 27,84%

 0,08%
 0,08%

 22,80%
 22,80%
 22,64%

 0,16%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública
  Produtos, Aparelhos E Equipamentos Médicos
  Serviços De Saúde Ambulatórios

         300.000.000,00
         300.000.000,00

     124.456.136.786,00
      31.071.219.886,00
      37.615.237.932,00
       8.307.961.206,00
      45.950.248.670,00
       1.461.469.092,00

          50.000.000,00

 0,24%
 0,24%

 99,76%
 24,91%
 30,15%
 6,66%

 36,83%
 1,17%
 0,04%

Função %

Acções Correntes
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Reforço Do Sistema De Informação Sanitária E Desenvolvimento Da Investigação Em Saúde 

      64.981.992.487,00
      11.266.587.592,00
       1.062.211.450,00
      29.269.896.951,00
      14.651.001.596,00
       3.252.466.848,00
         271.979.862,00

 52,09%
 9,03%
 0,85%

 23,46%
 11,74%
 2,61%
 0,22%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

         124.756.136.786,00  100,00%Total Geral: 

                  124.756.136.786,00  100,00%Total Geral: 

             124.756.136.786,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da SaúdeÓrgão:

Acções De Reprodução Assistida
Administração Geral
Apoio Aos Centros Ortopédicos
Apoio Financeiro Às Associações De Utilidade Pública
Aquisição De Medicamentos, Materiais Gastaveis E Equipamentos

          46.326.340,00
      27.676.702.268,00

         127.469.635,00
         100.000.000,00

       3.881.097.500,00

 0,05%
 28,90%
 0,13%
 0,10%
 4,05%

%Projecto / Actividade Valor
          95.773.814.677,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

224

Coorperação Estrangeira Do Sector Da Saúde
Desenvolvimento Da Dermatologia Nas Unidades Do Serviço Nacional De Saúde
Desenvolvimento Da Escola Nacional De Saúde Pública.
Diagnóstico E Tratamento Da Hidrocefalia
Evacuações Médicas.
Formação E Superação Técnica Profissional
Humanização Hospitalar.
Implementação De Biossegurança Nas Unidades Sanitárias
Implementação De Programa De Câncer
Implementação Do Programa De Hemodialises Para Os Hospitais Regionais
Implementação Do Programa De Nutrição
Implementação Do Programa De Recapacitação Da Pessoa Portadora De Doenças Sensora 
Motora
Implementação Do Programa De Vacinação.
Implementação Do Projecto Nascer Livre Para Brilhar
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Operacionalização Do Projecto De Tratamento Da Junta Médica Na Clínica Girassol
Plano Nacional De Desenvolvimento Sanitário Angola
Prestação De Serviço Da Saúde
Programa De Controle Dos Factores De Risco Cardiovascular
Programa De Reforço Do Sistema Nacional De Vigilância Epidemiológica
Programa De Saúde Comunitária E Promoção Para A Saúde.
Programa De Saúde Reprodutiva E Espaçamento Das Gravidezes
Programa Nacional De Doenças Mentais E Toxicodependências
Projecto De Cirurgia Cardiaca
Projecto De Cirurgia Da Coluna
Projecto De Combate A Lepra.
Projecto De Combate As Doenças Crónicas Não Transmissíveis.
Projecto De Combate À Malária.
Projecto De Combate À Turbeculose
Projecto De Modernização Gerencial E Informática Do Ministério Da Saúde.
Promoção Da Segurança E Sustentabilidade Da Medicina Transfusional
Reforço Da Capaciade De Assistência Da Maternidade Lucrecia Paim
Regulação Da Actividade Inspectiva Da Saúde.
Revitalização Dos Gabinetes Dos Utentes
Revitalização Dos Serviços Municipais De Saúde.
Serviços De Pediatria E Patologia Neonatal.

       2.539.649.917,00
          29.556.573,00
         535.012.205,00
         200.541.668,00
         949.831.670,00
         274.432.121,00
         107.646.858,00
          50.000.000,00
          50.393.601,00
         800.028.564,00
         889.909.091,00
           9.697.260,00

       6.540.510.215,00
       5.176.177.885,00

          50.464.867,00
         740.953.932,00
          47.491.584,00

      36.366.215.237,00
          55.414.862,00
         528.939.539,00
         343.994.652,00
         169.726.125,00
          15.289.111,00

       1.000.067.227,00
         300.000.000,00
          32.488.068,00
          47.960.101,00

       1.916.198.611,00
       2.652.722.158,00
         101.708.471,00
           4.878.134,00

         141.510.284,00
          42.317.136,00
          89.337.190,00

       1.054.042.640,00
          87.111.377,00

 2,65%
 0,03%
 0,56%
 0,21%
 0,99%
 0,29%
 0,11%
 0,05%
 0,05%
 0,84%
 0,93%
 0,01%

 6,83%
 5,40%
 0,05%
 0,77%
 0,05%

 37,97%
 0,06%
 0,55%
 0,36%
 0,18%
 0,02%
 1,04%
 0,31%
 0,03%
 0,05%
 2,00%
 2,77%
 0,11%
 0,01%
 0,15%
 0,04%
 0,09%
 1,10%
 0,09%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          28.982.322.109,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ambuíla

Andulo

Benguela

         115.787.831,00

          15.174.503,00

         100.913.838,00

Construção  E Apetrechamento Hospital Municipal Ambuila Blocos 8,9,10

Reabilitação E Apetrechamento Do Centro Materno Infantil Do Andulo No Bié

Construção Do Armazém Central De Benguela

         115.787.831,00

          15.174.503,00

         100.913.838,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

225

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cabinda

Cambambe

Catabola 

Cazenga

Cazengo

Cuanhama

Cuito

Cunhinga

Dala

Huambo

Kilamba Kiaxi

Luanda

       2.513.153.511,00

         150.000.000,00

         240.000.000,00

          30.653.555,00

          79.997.000,00

          62.347.272,00

       1.877.279.426,00

         257.809.283,00

         315.310.887,00

         393.017.590,00

       4.180.177.690,00

      13.320.745.945,00

Construção E Apetrechamento Do Centro De Hemodiálise No Hospital Provincial De Cabinda
Construção Apetrechamento 1ª Fase Do Hospital Geral Cabinda

Reabilitação Hospital Municipal Do Dondo/Cambambe Cuanza Norte

Construção E Apetrechamento De Um Centro Materno Infantil Na Sede Municipal De Catabola No Bié

Estudo Para Construção De Um Depósito De Medicamentos No Cazenga Em Luanda
Estudo Para Reabilitação Da Repartição Da Saúde Do Cazenga Em Luanda

Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Provincial Do Cuanza Norte/Minsa

Construção De Um Do Hospital Municipal Cuanhama - Cunene

Construção E Apetrechamento Do Hospital Provincial Do Bié/Minsa
Reabilitação De Edifício Para O Hospital Provincial Materno Infantil Do Bié
Construção De 1 Hospital Municipal No Cuito Cuanavale(Cuando Cubango)/Minsa

Construção E Apetrechamento Do Centro Materno Infantil Do Cunhinga (60 Camas) No Bié

Construção Do Bloco Operatório E Ala De Raio-X No Município Do Dala Na Lunda-Sul (Conclusão)

Construção Apetrechamento Do Hospital Pediátrico Do Huambo
Construção E Apetrechamento Do Hospital Provincial Do Huambo

Reabilitação Do Hospital Sanatório De Luanda
Construção De Um Centro De Saúde Kilamba Kiaxi Em Luanda
Aquisição De Equipamento Para Instalação De Gases Medicinais/Minsa

Construção E Apetrechamento Do Laboratório De Controlo De Qualidade
Construção Apetrechamento Unidade Tratamento Queimados Luanda - Lcc
Reabilitação Do Hospital Psiquiátrico De Luanda
Construção Apetrechamento Instituto Tecnológico Luanda Oftalmológico
Construção E Instalação Do Centro Provincial De Sangue/Minsa
Construção Apetrechamento Do Centro Nacional De Emergências Médica
Construção Apetrechamento Instituto De Anatomia Forense Luanda
Construção E Instalação Do Centro Nacional De Sangue
Obras Complementares Do Hospital Pediátrico De Luanda
Conclusão Da Construção E Apetrechamento Do Instituto Angolano De Controlo De Cancer
Reabilitação Hospital Américo Boa Vida - Minsa
Construção E Apetrechamento Laboratório Nacional De Controlo De Qualidade De Medicamentos
Estudo Projecto Tudo Construcão Labor. Nac.Controlo Qual. Medicamentos
Construção Apetrechamento Instituto Hematológico Pediátrico Luanda

         619.691.714,00
       1.893.461.797,00

         150.000.000,00

         240.000.000,00

          15.163.718,00
          15.489.837,00

          79.997.000,00

          62.347.272,00

       1.510.314.757,00
         263.922.736,00
         103.041.933,00

         257.809.283,00

         315.310.887,00

         231.128.497,00
         161.889.093,00

       3.949.940.000,00
          40.814.721,00
         189.422.969,00

         364.557.764,00
         499.990.000,00
         996.347.860,00
         309.994.000,00
         131.110.725,00
         379.992.000,00
         649.985.000,00
         379.992.000,00
         500.000.000,00
         330.513.495,00
         379.992.000,00
         110.240.436,00
          49.995.000,00

       2.602.481.848,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

226

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

       1.161.912.299,00
         647.585.123,00
          45.145.594,00
         469.181.582,00
           2.517.589,00
           2.517.589,00

       7.499.716.375,00
       4.478.327.806,00
         311.272.155,00

Centro Ortopedico De Viana

Hospital Americo Boavida

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,78%
 55,61%

 3,88%
 40,29%

 0,22%
 0,22%

 96,66%
 57,72%

 4,01%

       1.164.429.888,00

       7.758.547.062,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Lubango

Lucapa

Mbanza Kongo

Milunga

Porto Amboim

Saurimo

Sumbe

Talatona

Uíge

Varios Municipios-Nacional

Viana

       1.630.108.135,00

         319.222.574,00

         427.609.484,00

         155.010.958,00

         379.992.000,00

         181.252.244,00

         696.738.176,00

         232.728.887,00

         499.990.000,00

         653.410.007,00

         153.891.313,00

Construção Apetrechamento 1ª Fase Hospital Geral Pediatria Luanda
Construção E Instalação Da Direcção Nacional Do Pav/Minsa
Reabilitação Do Hospital De Queimados Neves Bendinha Em Luanda
Reabilitação Do Bloco Operatório Do Hospital Do Prenda Em Luanda

Construção E Apetrechamento Do Hospital Materno Infantil Da Huíla
Reabilitação Do Hospital Central Da Huíla (Dr.António Agostinho Neto)

Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Provincial Da Lunda Norte

Construção Do Hospital Da Cidade De Mbanza Congo/Zaire

Construção E Apetrechamento Hospital Municipal Milunga Blocos 8,9,10

Construção Apetrechamento Hospital Municipal Porto Amboim- Lcc

Construção E Apetrechamento Do Hospital Pediátrico No Município De Saurimo (Conclusão)

Aquisição E Montagem Da Fábrica De Oxigénio Para A Pediatria Do Sumbe No Cuanza-Sul
Construção Apetetrechamento Hospital Provincial Do Cuanza Sul

Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Materno Infantil No Futungo Em Luanda

Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Provincial Do Uige/Minsa

Equipamento Médico/Técnico Para As Províncias E Hospitais Municipais
Aquisição De Clínicas Móveis E Motorizadas

Construção Do Armazém Central De Luanda - Minsa

       4.205.021.123,00
         201.113.725,00
         539.996.000,00
         689.422.969,00

         830.123.135,00
         799.985.000,00

         319.222.574,00

         427.609.484,00

         155.010.958,00

         379.992.000,00

         181.252.244,00

         187.083.225,00
         509.654.951,00

         232.728.887,00

         499.990.000,00

         300.000.000,00
         353.410.007,00

         153.891.313,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

227

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital

       2.708.633.414,00
           1.483.000,00

         258.830.687,00
         258.830.687,00

       1.155.278.918,00
         571.872.099,00
          38.207.502,00
         545.199.317,00
          67.000.000,00
          67.000.000,00

       3.345.509.442,00
       1.915.471.635,00
         134.250.290,00

       1.295.787.517,00
          57.082.615,00
          57.082.615,00

       2.763.230.205,00
       1.774.799.432,00
         120.185.238,00
         868.245.535,00
          74.983.139,00
          74.983.139,00

       6.789.094.626,00
       3.649.930.749,00
         258.799.105,00

       2.880.345.572,00
              19.200,00

          12.138.765,00
          12.138.765,00

       1.756.829.417,00
         805.185.347,00
          56.289.665,00
         895.354.405,00
          52.224.787,00

Hospital De Medicina E Reabilitação Física

Hospital Do Prenda

Hospital Geral Especializado Augusto Ngangula

Hospital Josina Machel

Hospital Neves Bendinha

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 34,91%
 0,02%
 3,34%
 3,34%

 94,52%
 46,79%

 3,13%
 44,61%

 5,48%
 5,48%

 98,32%
 56,29%

 3,95%
 38,08%

 1,68%
 1,68%

 97,36%
 62,53%

 4,23%
 30,59%

 2,64%
 2,64%

 99,82%
 53,67%

 3,81%
 42,35%

 0,00%
 0,18%
 0,18%

 97,11%
 44,51%

 3,11%
 49,49%

 2,89%

       1.222.278.918,00

       3.402.592.057,00

       2.838.213.344,00

       6.801.233.391,00

       1.809.054.204,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

228

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes

          52.224.787,00

       3.711.243.010,00
       2.276.145.985,00
         163.122.386,00

       1.271.728.139,00
             246.500,00

         110.903.123,00
         110.903.123,00

       1.797.657.527,00
         946.848.463,00
          68.130.040,00
         782.673.524,00

               5.500,00
          39.028.942,00
          39.028.942,00

       2.639.859.565,00
       1.381.063.115,00

          97.841.189,00
       1.159.370.761,00

           1.584.500,00
          70.200.000,00
          70.200.000,00

       1.118.084.858,00
         273.403.231,00
          18.761.053,00
         825.920.574,00

       2.143.278.730,00
         706.256.125,00
          50.898.820,00

       1.386.024.985,00
              98.800,00

         736.370.985,00

Hospital Pediátrico De Luanda - David Bernardino

Hospital Psiquiátrico

Hospital Sanatório De Luanda

Instituto  Nacional De  Saúde Pública

Instituto Angolano De Controlo De Câncer

Instituto Nacional De Combate E Controlo Das Tripanossomíases

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 2,89%

 97,10%
 59,55%

 4,27%
 33,27%

 0,01%
 2,90%
 2,90%

 97,88%
 51,55%

 3,71%
 42,61%

 0,00%
 2,12%
 2,12%

 97,41%
 50,96%

 3,61%
 42,78%

 0,06%
 2,59%
 2,59%

 100,00%
 24,45%

 1,68%
 73,87%

 100,00%
 32,95%

 2,37%
 64,67%

 0,00%

 100,00%

       3.822.146.133,00

       1.836.686.469,00

       2.710.059.565,00

       1.118.084.858,00

       2.143.278.730,00

         736.370.985,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

229

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         329.970.701,00
          23.304.503,00
         383.095.781,00

       7.591.638.332,00
         351.523.511,00
          23.543.437,00

       7.216.156.084,00
             415.300,00

         742.276.504,00
         742.276.504,00

       2.087.457.875,00
       1.182.041.108,00

          84.706.283,00
         820.378.684,00

             331.800,00

         802.851.912,00
         802.851.912,00
          90.194.302,00
          90.194.302,00

         894.904.685,00
         320.687.722,00
          23.012.089,00
         551.204.874,00

         482.202.183,00
         225.006.232,00
          15.862.487,00
         241.333.464,00
          35.937.845,00
          35.937.845,00

       4.614.430.744,00
       2.574.585.129,00
         175.595.142,00

Instituto Nacional De Combate E Luta Contra A Sida

Instituto Nacional De Emergências Médicas De Angola

Instituto Nacional De Luta Anti-Droga

Instituto Nacional De Sangue

Instituto Oftalmológico Nacional De Angola

Maternidade Lucrecia Paim

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 44,81%
 3,16%

 52,02%

 91,09%
 4,22%
 0,28%

 86,59%
 0,00%
 8,91%
 8,91%

 100,00%
 56,63%

 4,06%
 39,30%

 0,02%

 89,90%
 89,90%
 10,10%
 10,10%

 100,00%
 35,83%

 2,57%
 61,59%

 93,06%
 43,43%

 3,06%
 46,58%

 6,94%
 6,94%

 96,89%
 54,06%

 3,69%

       8.333.914.836,00

       2.087.457.875,00

         893.046.214,00

         894.904.685,00

         518.140.028,00

       4.762.644.485,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

230

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.864.205.473,00
              45.000,00

         148.213.741,00
         148.213.741,00

      43.220.501.794,00
       1.456.619.319,00

          99.553.346,00
      41.564.234.729,00

         100.094.400,00
      26.682.551.265,00
      26.682.551.265,00

Ministério Da Saúde

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 39,14%
 0,00%
 3,11%
 3,11%

 61,83%
 2,08%
 0,14%

 59,46%
 0,14%

 38,17%
 38,17%

      69.903.053.059,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

231

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      41.836.649.218,00
       4.116.577.791,00
       4.116.577.791,00
         275.789.799,00
         275.789.799,00

      37.194.392.284,00
       6.319.401.328,00
      30.874.990.956,00

         249.889.344,00
         249.889.344,00

      29.959.391.604,00
      29.959.391.604,00
      29.959.391.604,00

 58,27%
 5,73%
 5,73%
 0,38%
 0,38%

 51,81%
 8,80%

 43,00%
 0,35%
 0,35%

 41,73%
 41,73%
 41,73%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Educação
  Ensino Pré-Escolar
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Educação De Adultos
  Educação Especial
  Outros Serviços De Educação

         100.000.000,00
         100.000.000,00

      71.696.040.822,00
         532.370.969,00

      29.160.705.408,00
       9.211.091.130,00
       4.955.575.517,00
      22.226.271.108,00
       3.639.701.522,00
         778.215.892,00

       1.192.109.276,00

 0,14%
 0,14%

 99,86%
 0,74%

 40,62%
 12,83%
 6,90%

 30,96%
 5,07%
 1,08%
 1,66%

Função %

Acção Social, Saúde E Desporto Escolar
Acções Correntes
Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Formação E Gestão Do Pessoal Docente
Intensificação Da Alfabetização E Da Educação De Jovens E Adultos
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

         121.906.187,00
      10.029.877.860,00

         389.230.996,00
       3.283.917.388,00
      12.972.540.654,00
       5.855.824.162,00
      29.588.005.186,00
       9.303.774.863,00
         250.963.526,00

 0,17%
 13,97%
 0,54%
 4,57%

 18,07%
 8,16%

 41,21%
 12,96%
 0,35%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          71.796.040.822,00  100,00%Total Geral: 

                   71.796.040.822,00  100,00%Total Geral: 

              71.796.040.822,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da EducaçãoÓrgão:

Acções De Educação Sobre Saúde Nas Escolas.
Adequação Da Rede De Formação Inicial Dos Professores As Necessidades Quantitativas E 
Exigências Qualitativas Do Sistema De Educação E Ensino

          78.746.973,00
       1.200.030.253,00

 0,12%
 1,78%

%Projecto / Actividade Valor
          67.344.282.826,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

232

Administração Geral
Alargamento De Bolsas De Formadores De Inspectores Da Educação
Apoio Financeiro Às Associações De Utilidade Pública
Aquisição De Carteiras Escolares
Aquisição De Manuais, Materiais Didaticos E Bibliografia Especializada
Assistencia Técnica De Linha De Crédito China
Assistência Técnica Ao Projecto Bad
Capacitação De Professores E Gestores Em Língua Portuguesa E Outras Línguas De Angola
Combate Ao Abandono Escolar E Promoção Das Actividades Extra Escolar.
Cooperação Com Os Novos Institutos Médio
Cooperação Estrangeira Para O Sector Da Educação
Educação Em Situação De Emergência
Educação Para Todos Pat
Elaboração Da Carta Escolar
Elaboração E Edição De Manuais Escolares E Materiais Curicular
Expansão E Melhoria Da Educação Especial
Formação De Educadores De Infância
Formação E Superação Técnica Profissional.
Gestão E Manuntenção Do Complexo Escolar Do Mutu-Ya-Kevela
Implementação Do Programa De Alfabetização
Implementação Do Projecto Tuppi Todos Pela Primeira Infância
Informatização E Desenvolvimento Do Ensino Primário E Secundário
Jogos Desportivos Escolares.
Manutenção Das Infra-Estruturas De Ensino
Melhoria Da Qualidade De Aprendizagem No Ensino Primário.
Melhoria Da Qualidade Dos Cursos De Formação Inicial De Professores
Melhoria Do Acesso De Raparigas Á Educação No Ensino Secundário
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviços De Ensino
Programa De Avaliação Sobre Empregabilidade Do Ensino Técnico Profissional
Projecto De Avaliação Da Qualidade Dos Cursos De Formação Inicial De Quadros Médios 
Docentes.
Projecto De Concepção De Acervo Bibliotecário Para Escolas Do Ensino Geral.
Projecto De Criação De Novos Cursos No Ãmbito Do Pnfq
Projecto De Elaboração De Estudo Sobre Crianças Fora Do Sistema Do Ensino
Realização De Curso De Formação Inicial De Professores Para O Ensino Técnico Profissional
Regulação Da Actividade Do Ensino.

       4.393.713.890,00
         634.936.500,00
         100.000.000,00

      25.000.000.000,00
       4.464.682.314,00

          99.571.554,00
          24.770.302,00

       2.615.190.129,00
         100.917.752,00

       2.999.000.000,00
         276.953.725,00
         132.914.552,00
         122.915.552,00
         272.587.632,00

       2.943.572.514,00
         112.916.552,00

       1.834.966.753,00
       1.640.234.783,00
         211.001.367,00

       3.983.491.404,00
         389.230.996,00
         122.915.553,00
          43.159.214,00
         167.439.976,00
         287.777.385,00

       3.727.586.880,00
         137.987.677,00

       2.714.902.661,00
       1.184.981.449,00
       1.387.205.410,00
         322.168.578,00

         135.487.189,00
         487.902.737,00
         122.915.552,00

       2.637.661.561,00
         231.845.507,00

 6,52%
 0,94%
 0,15%

 37,12%
 6,63%
 0,15%
 0,04%
 3,88%
 0,15%
 4,45%
 0,41%
 0,20%
 0,18%
 0,40%
 4,37%
 0,17%
 2,72%
 2,44%
 0,31%
 5,92%
 0,58%
 0,18%
 0,06%
 0,25%
 0,43%
 5,54%
 0,20%
 4,03%
 1,76%
 2,06%
 0,48%

 0,20%
 0,72%
 0,18%
 3,92%
 0,34%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           4.451.757.996,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Benguela

Cazengo

         626.135.430,00

          50.044.409,00

          39.328.685,00

Construção E Apetrechamento Escola Técnico-Profissional Belas

Drenagem De Esgotos E Reabilitação Do Centro De Formação Pedagógica/Bgl

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Cuanza Norte/Med

         626.135.430,00

          50.044.409,00

          39.328.685,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

233

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         109.203.432,00
         109.203.432,00
          53.501.719,00
          53.501.719,00

Comissão Nacional Para A Unesco

Instituto Médio Comercial De Luanda

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 67,12%
 67,12%
 32,88%
 32,88%

         162.705.151,00

         676.492.739,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuanhama

Cuito

Damba

Dande

Humpata

Lobito

Lucapa

Malanje

Mbanza Kongo

Menongue

Moxico

Saurimo

Sumbe

Uíge

Varios Municipios-Nacional

          50.044.409,00

          29.987.806,00

          50.044.409,00

          25.069.733,00

         558.129.078,00

          50.044.409,00

          50.044.409,00

         362.907.899,00

          50.044.409,00

          50.044.409,00

          62.043.686,00

       1.704.020.862,00

          23.286.980,00

         620.492.565,00

          50.044.409,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Cunene/Med

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Bié/Med

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Uíge/Med

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Bengo/Med
Construção E Apetrechamento De Uma Escola  Secundária No Dande/Bengo/Med

Reabilitação E Ampliação Do Instituto Médio Agrário No Tchivinguiro Huíla

Estudos E Reabilitação Da Escola Secundária I E Ii Ciclo / Lobito

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária Na Lunda Norte/Med

Reabilitação Da Escola  Amilcar Cabral - Fase Ii Malanje
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária Em Malanje/Medmed

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Zaire/Med

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Cuando Cubango/Med

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Moxico/Med

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária Na Lunda Sul/Med
Reabilitação E Ampliação Do Magistério Primário Na Lunda Sul

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Cuanza-Sul

Construção E Apetrechamento Escola Técnico-Profissional Uíge

Estudos Para Aquisição De Laboratórios

          50.044.409,00

          29.987.806,00

          50.044.409,00

          10.070.183,00
          14.999.550,00

         558.129.078,00

          50.044.409,00

          50.044.409,00

         352.802.135,00
          10.105.764,00

          50.044.409,00

          50.044.409,00

          62.043.686,00

          50.044.409,00
       1.653.976.453,00

          23.286.980,00

         620.492.565,00

          50.044.409,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

234

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes

         641.941.139,00
         468.338.795,00
          30.600.603,00
         143.001.741,00
          34.551.600,00
          34.551.600,00

       1.089.561.884,00
         859.690.715,00
          56.898.714,00
         172.972.455,00
          19.318.454,00
          19.318.454,00

       1.548.751.805,00
       1.244.522.352,00

          80.468.564,00
         223.440.089,00

             320.800,00
          41.225.989,00
          41.225.989,00

         284.427.506,00
         111.117.768,00
           7.571.648,00

         165.697.090,00
              41.000,00

          98.494.085,00
          98.494.085,00

         322.716.804,00
         144.678.650,00
          10.190.861,00
         167.741.793,00

             105.500,00
          74.190.898,00
          74.190.898,00

         636.094.074,00

Instituto Médio De Economia De Luanda

Instituto Médio Industrial De Luanda

Instituto Nacional De Educação Especial

Instituto Nacional De Formação De Quadros Da Educação

Instituto Nacional De Investigação E Desenvolvimento Da Educação

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 94,89%
 69,23%

 4,52%
 21,14%

 5,11%
 5,11%

 98,26%
 77,53%

 5,13%
 15,60%

 1,74%
 1,74%

 97,41%
 78,27%

 5,06%
 14,05%

 0,02%
 2,59%
 2,59%

 74,28%
 29,02%

 1,98%
 43,27%

 0,01%
 25,72%
 25,72%

 81,31%
 36,45%

 2,57%
 42,26%

 0,03%
 18,69%
 18,69%

 83,85%

       1.108.880.338,00

       1.589.977.794,00

         382.921.591,00

         396.907.702,00

         758.613.111,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

235

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         306.213.871,00
          21.341.358,00
         308.326.145,00

             212.700,00
         122.519.037,00
         122.519.037,00

      37.203.952.574,00
         982.015.640,00
          68.718.051,00

      35.904.009.539,00
         249.209.344,00

      29.515.589.822,00
      29.515.589.822,00

Ministério Da Educação

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 40,36%
 2,81%

 40,64%
 0,03%

 16,15%
 16,15%

 55,76%
 1,47%
 0,10%

 53,81%
 0,37%

 44,24%
 44,24%

      66.719.542.396,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

236

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

       2.370.554.884,00
       1.937.339.822,00
       1.937.339.822,00
         433.215.062,00
         433.215.062,00

 100,00%
 81,73%
 81,73%
 18,27%
 18,27%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      81.242.119.853,00
      27.575.927.028,00
      27.575.927.028,00
       1.909.173.463,00
       1.909.173.463,00

      15.699.393.613,00
       2.135.059.154,00
      13.564.334.459,00
      36.057.625.749,00
      36.057.625.749,00
       4.932.711.767,00
       4.918.280.106,00
       4.918.280.106,00

          14.431.661,00

 94,28%
 32,00%
 32,00%

 2,22%
 2,22%

 18,22%
 2,48%

 15,74%
 41,84%
 41,84%

 5,72%
 5,71%
 5,71%
 0,02%

Natureza %

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação
    Ensino Superior De Pós-Graduação

Assuntos Económicos
  Comunicações E Tecnologias Da Informação
    Tecnologias Da Informação

      80.759.520.082,00
      80.759.520.082,00
      73.558.437.503,00
       7.201.082.579,00

       5.415.311.538,00
       5.415.311.538,00
       5.415.311.538,00

 93,72%
 93,72%
 85,36%
 8,36%

 6,28%
 6,28%
 6,28%

Função %

Acções Correntes
Formação E Gestão Do Pessoal Docente
Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E 
Tecnológica
Promoção Da Inovação E Transferência De Tecnologia

      77.512.529.982,00
          18.587.175,00

       2.921.217.015,00

       5.722.497.448,00

 89,95%
 0,02%
 3,39%

 6,64%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          86.174.831.620,00  100,00%Total Geral: 

                   86.174.831.620,00  100,00%Total Geral: 

              86.174.831.620,00Total Geral:  100,00%

               2.370.554.884,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Do Ensino Superior, Ciência, Tec. E InovaçãoÓrgão:

Abertura Do Curso De  Mestrado Em Metodologia Do Ensino De Ciências E Línguas           18.587.175,00  0,02%

%Projecto / Actividade Valor
          80.408.593.210,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

237

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         292.311.963,00
         205.192.423,00
          14.038.698,00
          73.080.842,00
          37.549.011,00
          37.549.011,00

         220.534.445,00
         136.613.333,00
           9.522.104,00

Centro Nacional De Investigação Científica

Centro Tecnológico Nacional

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 88,62%
 62,21%

 4,26%
 22,16%
 11,38%
 11,38%

 85,99%
 53,27%

 3,71%

         329.860.974,00

         256.456.093,00

 100,00%

 100,00%

Administração Geral
Apetrechamento De Laboratórios Em 18 Escolas Do Ensino Secundário-Pdct
Apetrechamento De Novas Instituições De Ensino Superior
Apoio À Pesquisa  Investigação Científica
Aquisição De Bibliografia Para Todas As Instituições De Ensino Superior, Ciência, Tecnologia E
Inovação
Atribuição De Bolsas De Estudo Internas
Atribuição De Bolsas De Estudos Externas
Bolsas De Estudo De Pós-Graduação -  Pdct
Bolsas De Estudo Do Programa De Envio De 300 Licenciados
Criação E Instalação De Plataforma Informática Para A Gestão Dos Processos De Avaliação E 
Acreditação Do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia E Inovação
Encargos Com A Unidade De Gestão E Consultorias Diversas -Pdct
Encargos Com Os Sectores De Apoio Aos Estudantes No Exterior
Estudo De Disparidade Do Gênero Em Cti - Pdct
Estudo Sobre A Estratégia Da Transferência De Tecnologia
Estudo Sobre A Propriedade Intelectual Em Angola Para Base De Dados  - Pdct
Estudo Sobre O Equilíbrio Da Rede De Distribuição Das Instituições De Ensino Superior E De 
Cursos De Graduação E De Pós Graduação
Formação E Superação  Técnica Profissional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação E Realização De Seminários, Congressos E Workshops
Prestação De Serviços De Ensino
Programa De Formação Doutoral- Unesco
Projeto De Arquitetura E Engenharia Do Parque De Ciência E Tecnologia - Pdct
Projetos De Investigação Científica - Pdct

      26.076.398.426,00
          86.750.000,00
         118.397.015,00
         127.308.445,00
         427.931.898,00

      15.753.576.661,00
      13.401.600.610,00

         537.846.210,00
       6.884.705.000,00

          96.074.610,00

          44.622.053,00
           5.867.217,00
          57.344.265,00
           5.499.450,00
          49.795.020,00
          12.948.536,00

         398.960.100,00
       6.154.390.826,00

           7.985.732,00
       9.235.991.242,00
         182.206.572,00
          84.102.029,00
         639.704.118,00

 32,43%
 0,11%
 0,15%
 0,16%
 0,53%

 19,59%
 16,67%
 0,67%
 8,56%
 0,12%

 0,06%
 0,01%
 0,07%
 0,01%
 0,06%
 0,02%

 0,50%
 7,65%
 0,01%

 11,49%
 0,23%
 0,10%
 0,80%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           5.766.238.410,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luanda        5.766.238.410,00

Estudo Estação Experimental E Extensão Investigação Científica Luanda
Construção Do Parque De Ciência E Tecnologia Em Luanda - Pdct

         350.926.872,00
       5.415.311.538,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

238

  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          74.399.008,00
          35.921.648,00
          35.921.648,00

         459.421.816,00
         379.776.258,00
          33.000.000,00
          45.645.558,00
           1.000.000,00

         489.663.734,00
         390.500.000,00
          19.780.710,00
          73.983.024,00
           5.400.000,00
          23.440.000,00
          23.440.000,00

         525.695.475,00
         437.892.998,00
          30.672.478,00
          57.013.199,00

             116.800,00

         463.834.508,00
         390.880.314,00
          26.911.764,00
          46.042.430,00
           4.100.000,00
           1.600.000,00
           2.500.000,00

         117.451.999,00
          63.684.190,00
           4.576.909,00
          49.005.000,00

             185.900,00
           6.394.896,00
           6.394.896,00

Escola Superior Pedagógica Da Lunda-Norte

Escola Superior Pedagógica Do Bengo

Escola Superior Pedagógica Do Bié

Escola Superior Pedagógica Do Cuanza-Norte

Escola Superior Pedagógica Do Cunene

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 29,01%
 14,01%
 14,01%

 100,00%
 82,66%

 7,18%
 9,94%
 0,22%

 95,43%
 76,11%

 3,86%
 14,42%

 1,05%
 4,57%
 4,57%

 100,00%
 83,30%

 5,83%
 10,85%

 0,02%

 99,12%
 83,53%

 5,75%
 9,84%
 0,88%
 0,34%
 0,53%

 94,84%
 51,42%

 3,70%
 39,57%

 0,15%
 5,16%
 5,16%

         459.421.816,00

         513.103.734,00

         525.695.475,00

         467.934.508,00

         123.846.895,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

239

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         205.416.124,00
         146.942.575,00
          10.469.895,00
          47.003.585,00
           1.000.069,00
          14.957.297,00
          14.957.297,00

         186.917.216,00
         123.533.778,00
           8.748.520,00
          54.582.418,00

              52.500,00
           1.301.100,00
           1.301.100,00

         565.400.061,00
         470.993.596,00
          33.675.870,00
          60.644.395,00

              86.200,00

         235.292.728,00
         179.687.148,00
          12.292.980,00
          43.092.000,00

             220.600,00
          10.402.050,00
          10.402.050,00

         255.040.017,00
         187.539.741,00
          13.159.335,00
          54.340.941,00

         245.719.554,00
         115.729.306,00
           8.133.149,00

Escola Superior Pedagógica Do Namibe

Escola Superior Politécnica Da Lunda Norte

Escola Superior Politécnica Da Lunda-Sul

Escola Superior Politécnica De Malanje

Escola Superior Politécnica Do Bié

Escola Superior Politécnica Do Cuando Cubango

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 93,21%
 66,68%

 4,75%
 21,33%

 0,45%
 6,79%
 6,79%

 99,31%
 65,63%

 4,65%
 29,00%

 0,03%
 0,69%
 0,69%

 100,00%
 83,30%

 5,96%
 10,73%

 0,02%

 95,77%
 73,13%

 5,00%
 17,54%

 0,09%
 4,23%
 4,23%

 100,00%
 73,53%

 5,16%
 21,31%

 100,00%
 47,10%

 3,31%

         220.373.421,00

         188.218.316,00

         565.400.061,00

         245.694.778,00

         255.040.017,00

         245.719.554,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

240

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

         121.804.499,00
              52.600,00

         431.260.329,00
         359.293.412,00
          24.793.308,00
          47.173.609,00
          30.000.000,00
          30.000.000,00

         223.492.455,00
         113.570.471,00
           8.067.332,00

         101.736.452,00
             118.200,00

           7.000.000,00
           7.000.000,00

         237.457.104,00
         167.411.036,00
          11.532.353,00
          58.513.715,00

         368.494.257,00
         287.591.855,00
          20.533.374,00
          60.236.928,00

             132.100,00

         431.366.262,00
         357.498.233,00
          25.126.637,00
          48.741.392,00
          15.043.639,00
          15.043.639,00

         360.895.045,00
         296.282.469,00

Escola Superior Politécnica Do Cuanza Norte

Escola Superior Politécnica Do Cunene

Escola Superior Politécnica Do Moxico

Escola Superior Politécnica Do Namibe

Escola Superior Politécnica Do Uíge

Escola Superior Politécnica Do Zaire

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 49,57%
 0,02%

 93,50%
 77,89%

 5,38%
 10,23%

 6,50%
 6,50%

 96,96%
 49,27%

 3,50%
 44,14%

 0,05%
 3,04%
 3,04%

 100,00%
 70,50%

 4,86%
 24,64%

 100,00%
 78,05%

 5,57%
 16,35%

 0,04%

 96,63%
 80,08%

 5,63%
 10,92%

 3,37%
 3,37%

 93,86%
 77,05%

         461.260.329,00

         230.492.455,00

         237.457.104,00

         368.494.257,00

         446.409.901,00

         384.523.082,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

241

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

          20.698.984,00
          43.913.592,00
          23.628.037,00
          23.628.037,00

         279.549.355,00
         191.123.617,00
          14.046.801,00
          73.803.937,00

             575.000,00

         388.351.913,00
         308.415.791,00
          22.362.167,00
          57.573.955,00

         194.732.975,00
         125.902.950,00
           8.777.143,00
          60.052.882,00

         974.984.843,00
         842.509.569,00
          62.903.628,00
          68.979.546,00

             592.100,00

       1.023.355.117,00
         906.739.863,00
          66.123.968,00
          50.491.286,00
          11.152.292,00
          11.152.292,00

         691.717.924,00
         607.339.262,00
          34.779.786,00
          49.314.116,00

Faculdade De Medicina De Malanje

Instituto Superior De Artes

Instituto Superior De Ciências De Comunicação

Instituto Superior De Ciências De Educação Da Huíla

Instituto Superior De Ciências De Educação De Luanda

Instituto Superior De Ciências De Educação Do Huambo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 5,38%
 11,42%

 6,14%
 6,14%

 100,00%
 68,37%

 5,02%
 26,40%

 0,21%

 100,00%
 79,42%

 5,76%
 14,83%

 100,00%
 64,65%

 4,51%
 30,84%

 100,00%
 86,41%

 6,45%
 7,07%
 0,06%

 98,92%
 87,65%

 6,39%
 4,88%
 1,08%
 1,08%

 97,85%
 85,91%

 4,92%
 6,98%

         279.549.355,00

         388.351.913,00

         194.732.975,00

         974.984.843,00

       1.034.507.409,00

         706.938.331,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

242

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

             284.760,00
          15.220.407,00
          15.220.407,00

         449.531.296,00
         364.696.690,00
          26.453.099,00
          58.354.207,00

              27.300,00

         923.739.518,00
         812.619.930,00
          57.516.296,00
          53.603.292,00

         609.625.560,00
         505.800.231,00
          35.685.892,00
          67.752.537,00

             386.900,00
           2.000.000,00
           2.000.000,00

         246.586.287,00
         169.171.717,00
          11.851.715,00
          65.562.855,00

             600.000,00
             600.000,00

         548.680.734,00
         451.710.408,00
          31.156.882,00
          65.588.944,00

             224.500,00
           4.500.000,00
           4.500.000,00

Instituto Superior De Ciências De Educação Do Sumbe

Instituto Superior De Ciências De Educação Do Uíge

Instituto Superior De Ciências De Saúde

Instituto Superior De Educação Física E Desportos 

Instituto Superior De Serviço Social De Luanda

Instituto Superior De Tecnologias Agro-Alimentar

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,04%
 2,15%
 2,15%

 100,00%
 81,13%

 5,88%
 12,98%

 0,01%

 100,00%
 87,97%

 6,23%
 5,80%

 99,67%
 82,70%

 5,83%
 11,08%

 0,06%
 0,33%
 0,33%

 99,76%
 68,44%

 4,79%
 26,52%

 0,24%
 0,24%

 99,19%
 81,66%

 5,63%
 11,86%

 0,04%
 0,81%
 0,81%

         449.531.296,00

         923.739.518,00

         611.625.560,00

         247.186.287,00

         553.180.734,00

         213.323.394,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

243

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         213.323.394,00
         137.786.348,00
           9.623.177,00
          65.891.245,00

              22.624,00

         144.594.189,00
          91.155.154,00
           6.583.035,00
          46.656.000,00

             200.000,00
          16.981.760,00
          16.781.760,00

             200.000,00

         273.620.241,00
         203.485.197,00
          14.644.355,00
          55.464.589,00

              26.100,00

         507.328.832,00
         413.698.938,00
          29.856.145,00
          63.063.749,00

             710.000,00

      46.602.970.782,00
         915.344.214,00
          63.838.505,00

       9.583.591.837,00
      36.040.196.226,00
       4.488.144.422,00
       4.488.144.422,00

       2.610.503.571,00
       2.057.607.933,00
         143.992.978,00
         408.126.360,00

Instituto Superior De Tecnologias De Informação E Comunicação

Instituto Superior Politécnico De Malanje

Instituto Superior Politécnico Do Cuanza Sul

Ministério Do Ensino Superior, Ciência, Tec. E Inovação

Universidade 11 De Novembro

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 64,59%

 4,51%
 30,89%

 0,01%

 89,49%
 56,42%

 4,07%
 28,88%

 0,12%
 10,51%
 10,39%

 0,12%

 100,00%
 74,37%

 5,35%
 20,27%

 0,01%

 100,00%
 81,54%

 5,88%
 12,43%

 0,14%

 91,22%
 1,79%
 0,12%

 18,76%
 70,54%

 8,78%
 8,78%

 96,21%
 75,84%

 5,31%
 15,04%

         161.575.949,00

         273.620.241,00

         507.328.832,00

      51.091.115.204,00

       2.713.233.779,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

244

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

             776.300,00
         102.730.208,00
          93.500.000,00
           9.230.208,00

       9.592.507.004,00
       7.515.809.910,00
         498.928.135,00

       1.574.396.259,00
           3.372.700,00
          22.537.018,00
          20.035.565,00
           2.501.453,00

         787.132.675,00
         462.096.412,00
          32.069.324,00
         292.687.369,00

             279.570,00

       2.229.338.154,00
       1.618.083.120,00
         111.523.349,00
         499.666.685,00

              65.000,00
           7.000.000,00
           7.000.000,00

       2.100.370.200,00
       1.595.988.388,00
         115.537.323,00
         388.844.489,00
          14.000.000,00
          14.000.000,00

       1.221.007.052,00
         876.012.216,00
          62.663.994,00
         282.326.942,00

Universidade Agostinho Neto

Universidade Cuito Cuanavale

Universidade José Eduardo Dos Santos

Universidade Katyavala Buila

Universidade Kimpa Vita

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,03%
 3,79%
 3,45%
 0,34%

 99,77%
 78,17%

 5,19%
 16,37%

 0,04%
 0,23%
 0,21%
 0,03%

 100,00%
 58,71%

 4,07%
 37,18%

 0,04%

 99,69%
 72,35%

 4,99%
 22,34%

 0,00%
 0,31%
 0,31%

 99,34%
 75,48%

 5,46%
 18,39%

 0,66%
 0,66%

 98,39%
 70,59%

 5,05%
 22,75%

       9.615.044.022,00

         787.132.675,00

       2.236.338.154,00

       2.114.370.200,00

       1.241.007.052,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

245

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

               3.900,00
          20.000.000,00
          20.000.000,00

         604.474.410,00
         372.784.930,00
          26.748.897,00
         203.845.083,00
           1.095.500,00
           2.107.982,00
           2.107.982,00

       1.708.428.735,00
       1.219.431.104,00

          85.772.469,00
         402.802.862,00

             422.300,00
          16.000.000,00
          16.000.000,00

Universidade Lueji A'Nkonde

Universidade Mandume Ya Ndemofayo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,00%
 1,61%
 1,61%

 99,65%
 61,46%

 4,41%
 33,61%

 0,18%
 0,35%
 0,35%

 99,07%
 70,72%

 4,97%
 23,36%

 0,02%
 0,93%
 0,93%

         606.582.392,00

       1.724.428.735,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

246

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       3.171.243.790,00
       1.397.675.699,00
       1.397.675.699,00

          94.193.284,00
          94.193.284,00

       1.675.911.938,00
         143.758.177,00

       1.532.153.761,00
           3.462.869,00
           3.462.869,00

         984.036.638,00
         984.036.638,00
         984.036.638,00

 76,32%
 33,64%
 33,64%

 2,27%
 2,27%

 40,33%
 3,46%

 36,87%
 0,08%
 0,08%

 23,68%
 23,68%
 23,68%

Natureza %

Recreação, Cultura E Religião
  Serviços Culturais
  Serviços Religiosos E Outros Serviços À Comunidade
  Investigação E Desenv.Em Recreação, Cultura E Religião

       4.155.280.428,00
       4.094.957.807,00

           9.404.653,00
          50.917.968,00

 100,00%
 98,55%
 0,23%
 1,23%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

       1.925.661.785,00
         189.996.000,00
         658.999.100,00

       1.249.282.999,00
         131.340.544,00

 46,34%
 4,57%

 15,86%
 30,06%
 3,16%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           4.155.280.428,00  100,00%Total Geral: 

                    4.155.280.428,00  100,00%Total Geral: 

               4.155.280.428,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da CulturaÓrgão:

Acções De  Apoio Ao Carnaval
Acções Inscrição Cidade Cuito Cuanavale,Corredor Cuanza E Tchitundo-Hulu Na Lista Do 
Pcultural Mundial
Administração Geral
Celebração De Datas Comemorativas
Concerto Regional De Dança Tradicional
Criação Da Unidade Técnica De Conteúdo De Cinema Audiovisual Utecca
Divulgação E Valorização De Figuras Históricas
Encargos Com A  Produção De Documentários
Encargos Com Depósito Provisório Do Acervo Fílmico Nacional
Estudos Sobre Hábitos E Costumes Dos Grupos Etnolinguísticos
Feira Nacional Do  Artesanato
Fenómenos  Religiosos
Festivais Nacionais

         267.709.260,00
         121.756.658,00

       1.495.320.852,00
          19.311.374,00
          13.998.600,00
          40.680.932,00
           9.999.000,00
          29.997.000,00
          20.311.274,00
           7.295.718,00
          19.514.643,00
           9.404.653,00

         418.185.627,00

 8,31%
 3,78%

 46,41%
 0,60%
 0,43%
 1,26%
 0,31%
 0,93%
 0,63%
 0,23%
 0,61%
 0,29%

 12,98%

%Projecto / Actividade Valor
           3.222.236.502,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

247

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       3.171.243.790,00
       1.397.675.699,00

          94.193.284,00
       1.675.911.938,00

           3.462.869,00
         984.036.638,00
         984.036.638,00

Ministério Da Cultura

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 76,32%
 33,64%

 2,27%
 40,33%

 0,08%
 23,68%
 23,68%

       4.155.280.428,00  100,00%

Informatização Do Acervo  Documental Do Arquivo Nacional De Angola
Informatização Do Acervo Bibliográfico E Da Rede De Bibliotecas
Mapeamento Linquístico
Operacionalização Do Projecto Mbanza Congo
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviços De Ensino
Procat-Programa  De Cadastro Das Autoridades Tradicionais
Promoção E Fomento De Actividade Artísticas E Culturais
Prémios Literários
Realização Do Jardim Do Livro
Rota Da Luta Para A Independência Nacional
Tratamento E Preservação Do Acervo Museulógico

           4.999.500,00
           4.999.500,00
           2.999.700,00

         101.445.382,00
         406.040.935,00
          24.299.998,00
          11.998.800,00
          28.152.614,00
         109.989.000,00
          28.827.982,00
          19.998.000,00
           4.999.500,00

 0,16%
 0,16%
 0,09%
 3,15%

 12,60%
 0,75%
 0,37%
 0,87%
 3,41%
 0,89%
 0,62%
 0,16%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             933.043.926,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Bailundo

Chitato

Luanda

Malanje

Vários Municípios-Cuando Cubango

         658.999.100,00

         169.998.000,00

          61.051.126,00

          22.997.700,00

          19.998.000,00

Requalificação Do Reino Do Bailundo

Requalificação Do Museu Do Dundo

Reabilitação Do Museu Nacional De História Natural / Mincult
Estudo Para Construção Do Centro Cultural De Luanda

Construção Do Memorial Aos Soberanos De Malanje Do Reino Do Ndongo

Estudo Construção Casa De Cultura Cuando Cubango Biblioteca Provincial

         658.999.100,00

         169.998.000,00

          51.051.126,00
          10.000.000,00

          22.997.700,00

          19.998.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

248

Receitas Correntes
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

          36.770.888,00
          36.770.888,00
          36.770.888,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      18.600.009.964,00
       4.599.531.893,00
       4.599.531.893,00
         315.001.227,00
         315.001.227,00

      13.085.970.933,00
       3.877.499.642,00
       9.208.471.291,00
         599.505.911,00
         599.505.911,00

       1.779.119.515,00
       1.684.619.515,00
       1.684.619.515,00

          94.500.000,00

 91,27%
 22,57%
 22,57%

 1,55%
 1,55%

 64,21%
 19,03%
 45,19%

 2,94%
 2,94%
 8,73%
 8,27%
 8,27%
 0,46%

Natureza %

Educação
  Outros Serviços De Educação

Protecção Social
  Família E Infância
  Velhice
  Outros Serviços De Protecção Social

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Habitacional
  Desenvolvimento Comunitário
  Infra-Estrutura Urbana
  Outros Serviços Comunitários

         215.404.368,00
         215.404.368,00

      13.141.555.936,00
       2.835.461.769,00

          17.951.469,00
      10.288.142.698,00

       7.022.169.175,00
          49.995.000,00

       6.946.424.119,00
          14.000.000,00
          11.750.056,00

 1,06%
 1,06%

 64,49%
 13,91%
 0,09%

 50,48%

 34,46%
 0,25%

 34,09%
 0,07%
 0,06%

Função %

Acções Correntes
Apoio À Vitima De Violência
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Desminagem
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher

       8.271.696.446,00
         142.706.913,00
         414.279.630,00

       6.375.679.796,00
       3.061.040.149,00

          31.867.228,00
         460.505.383,00

 40,59%
 0,70%
 2,03%

 31,29%
 15,02%
 0,16%
 2,26%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          20.379.129.479,00  100,00%Total Geral: 

                   20.379.129.479,00  100,00%Total Geral: 

              20.379.129.479,00Total Geral:  100,00%

                  36.770.888,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Acção Social, Família E Promoção Da MulherÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

249

Protecção E Promoção De Direitos Da Criança
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

         639.794.436,00
         981.559.498,00

 3,14%
 4,82%

%Programa Valor

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio A Vitima De Violência Psicologica, Fisica E Abandono Familiar
Apoio Constituição Micro Cooperativas E Capacitação Em Pequenos Negocios Para Pessoas 
Deficientes
Apoio E Assistencia A Lares De 3ª Idade
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Aquisição De Kit´S Para Parteiras Tradicionais
Assistência As Famílias  Carênciadas E Em Situação De Vulnerabilidade
Atribuição De Kits De 1º Enxoval De Maternidade
Capacitação Das Familias
Capacitação E Implementação Da Politica Nacional Do Género
Desenvolvimento Comunitário.
Divulgação Dos 11 Compromisso Da Criança
Empoderamento Da Mulher Zungueira
Encargos Com A Comissão Nacional De Luta Contra A Pobreza
Estrategia De Combate Aos Casamentos E Gravidezes Precoce
Formação E Superação  Técnica Profissional
Funcionamento Do Sos Criança
Funcionamento Dos Centros De Acçao Social Integrado
Legislação Sobre Protecção Social
Minha Familia , Minha Inspiração.
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviços De Apoio Social
Projecto De Apoio Aos Grupos Vulneraveis - Crianças,  Idosos, Pessoas Com Deficiência E 
Repatriados
Projecto De Apoio Leite E Papas - As Crianças Em Situação De Vulnerabilidade
Projecto De Apoio Mães Titulares.
Projecto De Desenvolvimento Para A Promoção Da Jovem Mulher.
Projecto De Inclusão Produtiva E Geração Trabalho E Renda
Projecto De Localização E Reunificação Familiar
Projecto De Nacional De Monitoria De Areas Desminadas E Intervenção Rapida
Projecto De Reintegração Dos Ex-Militares E Deficiêntes De Guerra
Projecto De Rendimento Minimo Para Pessoas Em Situação De Risco
Projecto Nacional De Redução De Área Suspeita De Contaminação De Minas
Reabilitação Do Centro De Formação Feminino Do Rangel
Remoção De Obstáculos E Engenhos Explosivos.
Requalificação Das Aldeias Rurais

       4.931.359.077,00
         121.710.513,00
          96.046.510,00

          17.951.469,00
         729.249.788,00
          46.050.354,00
         580.154.108,00
          56.951.292,00
           9.467.723,00

         142.756.758,00
          70.642.833,00
         140.479.859,00
          50.655.395,00

       2.603.956.048,00
          45.682.336,00

       1.185.728.041,00
          35.438.661,00
         567.030.044,00
          22.101.673,00
          11.834.654,00
          41.882.645,00

       2.434.935.980,00
         138.443.252,00
         206.341.381,00

         273.366.197,00
         113.902.584,00
         115.125.899,00
         701.586.148,00
          12.655.843,00
         485.040.941,00
         732.174.875,00
         759.510.794,00
         320.504.534,00
          46.050.359,00

       2.255.494.674,00
          61.869.837,00

 24,46%
 0,60%
 0,48%

 0,09%
 3,62%
 0,23%
 2,88%
 0,28%
 0,05%
 0,71%
 0,35%
 0,70%
 0,25%

 12,91%
 0,23%
 5,88%
 0,18%
 2,81%
 0,11%
 0,06%
 0,21%

 12,08%
 0,69%
 1,02%

 1,36%
 0,56%
 0,57%
 3,48%
 0,06%
 2,41%
 3,63%
 3,77%
 1,59%
 0,23%

 11,19%
 0,31%

%Projecto / Actividade Valor
          20.164.133.079,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             214.996.400,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

250

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Belize

Cacula

Catumbela

Cazenga

Cazengo

Chinguar

Chipindo

Chitato

Cuimba

Dande

Icolo E Bengo

Kilamba Kiaxi

Luanda

Malanje

Menongue

Mussende

Nambuangongo

          20.996.400,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          20.000.000,00

          14.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          14.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          17.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

Construção Do Centro De Aconselhamento Familiar De Referência/Minfamu
Construção E Apetrechamento Do Casi Município De Belas Casi-Luanda

Construção E Apetrechamento Do Casi Belize-Cabinda

Construção E Apetrechamento Do Casi Cacula-Huíla

Construção Centro De Apoio Catumbela Casi-Benguela

Construção E Apetrechamento Do Casi Calawenda-Cazenga-Luanda
Construção E Apetrechamento Do Casi-Cazenga 11 De Novembro-Luanda

Construção E Apetrechamento Do Casi - Ndalatando
Construção E Apetrechamento Do Casi Cazengo-Cuanza Norte

Conclusão Do Aldeamento Kikuia No Chinguar - Bié

Construção E Apetrechamento Do Casi Chipindo-Huíla

Construção E Apetrechamento Do Casi - Chitato

Construção E Apetrechamento Do Casi Cuimba-Zaire

Construção E Apetrechamento Do Casi Dande-Bengo
Conclusão Do Aldeamento Kikuia No Quicabo - Bengo

Construção E Apetrechamento Do Casi - Icolo E Bengo

Construção E Apetrechamento Do Casi - Kilamba Kiaxi

Construção E Apetrechamento Da Casa Abrigo Das Vítimas De Violência/Minfamu
Construção E Apetrechamento Do Casi Sambizanga-Luanda

Construção E Apetrechamento Do Casi - Malanje

Construção E Apetrechamento Do Casi - Menongue

Construção E Apetrechamento Do Casi - Mussende

Construção E Apetrechamento Do Casi-Nambuangongo-Bengo

          10.996.400,00
          10.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          10.000.000,00
          10.000.000,00

           7.000.000,00
           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00
           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          10.000.000,00
           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

251

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital

       1.629.796.119,00
       1.629.796.119,00
         694.204.241,00
         694.204.241,00

       1.074.089.295,00
         358.391.574,00
          24.886.619,00
         690.811.102,00
         241.554.708,00
         147.054.708,00
          94.500.000,00

         351.148.380,00
          12.939.092,00

             903.259,00
         337.306.029,00
           4.000.000,00
           4.000.000,00

         158.953.562,00
          56.356.269,00
           4.056.357,00
          98.449.136,00

              91.800,00
          56.450.806,00

Comissão Executiva De Desminagem

Comissão Nac.Inter-Sec.De Desminag. E Assist.Humanitária

Conselho Nacional Da Acção Social

Escola Nacional De Formação De Técnicos Do Serviço Social

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 70,13%
 70,13%
 29,87%
 29,87%

 81,64%
 27,24%

 1,89%
 52,51%
 18,36%
 11,18%

 7,18%

 98,87%
 3,64%
 0,25%

 94,98%
 1,13%
 1,13%

 73,79%
 26,16%

 1,88%
 45,70%

 0,04%
 26,21%

       2.324.000.360,00

       1.315.644.003,00

         355.148.380,00

         215.404.368,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Quiçama

Sumbe

Talatona

Viana

Virei

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          10.000.000,00

           7.000.000,00

Construção E Apetrechamento Do Casi - Quissama

Construção E Apetrechamento Do Casi Sumbe-Cuanza Sul

Construção E Apetrechamento Do Casi Município Do Talatona Casi-Luanda

Construção E Apetrechamento Do Casi Viana Casi-Luanda

Construção E Apetrechamento Do Casi Virei-Namibe

           7.000.000,00

           7.000.000,00

           7.000.000,00

          10.000.000,00

           7.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

252

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          56.450.806,00

         271.687.911,00
         179.079.510,00
          12.442.768,00
          80.165.633,00

       1.209.520.542,00
         326.848.523,00
          22.752.858,00
         859.578.761,00

             340.400,00
          40.351.529,00
          40.351.529,00

         554.504.196,00
         266.202.949,00
          18.085.792,00
         269.852.855,00

             362.600,00
          29.102.140,00
          29.102.140,00

       3.740.521.019,00
       2.625.855.570,00
         181.440.263,00
         932.421.186,00

             804.000,00
         465.944.779,00
         465.944.779,00

       9.609.788.940,00
         773.858.406,00
          50.433.311,00

       8.187.590.112,00
         597.907.111,00
         247.511.312,00
         247.511.312,00

Instituto De Promoção E Coordenação Da Ajuda As Comunidades

Instituto De Reintegração Sócio-Profissional Dos Ex-Militares

Instituto Nacional Da Criança

Instituto Nacional De Desminagem

Ministério Da Acção Social, Família E Prom. Da Mulher

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 26,21%

 100,00%
 65,91%

 4,58%
 29,51%

 96,77%
 26,15%

 1,82%
 68,77%

 0,03%
 3,23%
 3,23%

 95,01%
 45,61%

 3,10%
 46,24%

 0,06%
 4,99%
 4,99%

 88,92%
 62,42%

 4,31%
 22,17%

 0,02%
 11,08%
 11,08%

 97,49%
 7,85%
 0,51%

 83,06%
 6,07%
 2,51%
 2,51%

         271.687.911,00

       1.249.872.071,00

         583.606.336,00

       4.206.465.798,00

       9.857.300.252,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

253

Receitas Correntes
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

          30.458.000,00
          30.458.000,00
          30.458.000,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

       4.065.315.921,00
         726.094.637,00
         726.094.637,00
          50.308.223,00
          50.308.223,00

       1.878.486.127,00
         701.258.538,00

       1.177.227.589,00
       1.410.426.934,00
       1.410.426.934,00
       2.511.240.853,00
       2.511.240.853,00
       2.497.561.853,00

          13.679.000,00

 61,82%
 11,04%
 11,04%

 0,76%
 0,76%

 28,56%
 10,66%
 17,90%
 21,45%
 21,45%
 38,18%
 38,18%
 37,98%

 0,21%

Natureza %

Recreação, Cultura E Religião
  Serviços Recreativos E Desportivos

       6.576.556.774,00
       6.576.556.774,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Promoção Da Empregabilidade

       2.564.059.813,00
         520.291.545,00
         343.607.244,00

       2.559.872.512,00
         588.725.660,00

 38,99%
 7,91%
 5,22%

 38,92%
 8,95%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

           6.576.556.774,00  100,00%Total Geral: 

                    6.576.556.774,00  100,00%Total Geral: 

               6.576.556.774,00Total Geral:  100,00%

                  30.458.000,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da Juventude E DesportosÓrgão:

Administração Geral
Apoio Ao Conselho Nacional Da Juventude
Apoio E Monitoria Das Acções Do Núcleo Meu Padrinho-Meu Mentor
Apoio Financeiro Ao Comité Olímpico Angolano
Apoio À Promoção E Realização De Actividades Sobre Educação Rodoviária
Apoio À Realização E Promoção De Actividades Sobre Educação Ambiental
Apoio Às Iniciativas Viáveis Das Associações Juvenis Especializadas
Campeonato Africano Das Nações De Futebol Can/Chan

         786.417.560,00
          50.206.117,00
          10.000.000,00
           7.999.200,00
           6.999.300,00
           6.999.300,00
          84.254.117,00
          49.995.000,00

 19,39%
 1,24%
 0,25%
 0,20%
 0,17%
 0,17%
 2,08%
 1,23%

%Projecto / Actividade Valor
           4.056.265.229,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

254

Campeonato Africano E Mundial De Basquetebol
Campeonato Africano Sénior Masculino Andebol
Capacitação E Fomento De Jovens Empreendedores
Celebração De Datas Comemorativas
Conferência Sobre O Acesso A Habitação Para Os Jovens E Auto-Construção Dirigida
Conselho Superior Da Juventude.
Consultorias, Orientação E Aconselhamento Aos Jovens Empreendedores
Corrida São Silvestre.
Despontar A Generalização E Massificação Desportiva.
Educação Civica E Patriotica/Mais Cidadania E Mais Angola
Engajamento Dos Jovens Vendedores Ambulantes Nas Linhas De Crédito Bancário
Expansão Do Projecto Jiro
Fomento Do Desporto Federado
Formação E Superação  Técnica Profissional
Gala Nacional Do Desporto
Implementação Do Projecto De Fomento A Cooperativas
Jogos Desportivos Da Cplp Timor Leste 2020
Jogos Desportivos Da Região 5- Lesoto 2020
Jogos Olímpicos De Tokyo 2020
Manutenção Da Casa Da Juventude
Manutenção Da Galeria Dos Desportos
Manutenção De Quatro Pavilhões Multi Usos.
Manutenção Do Estadio De Futebol Da Tundavala
Manutenção Do Estadio De Futebol De 11 De Novembro
Manutenção Do Estadio De Futebol De Tchiaze.
Manutenção Do Estádio De O´Mbaka
Massificação E Desenvolvimento Da Ginastica
Massificação E Desenvolvimento Da Natação
Massificação E Desenvolvimento Da Pesca Desportiva.
Massificação E Desenvolvimento De Desporto Motorizado
Massificação E Desenvolvimento De Lutas Desportivas.
Massificação E Desenvolvimento Desporto Equestre.
Massificação E Desenvolvimento Desporto Para Deficientes
Massificação E Desenvolvimento Do  Atletismo.
Massificação E Desenvolvimento Do Andebol.
Massificação E Desenvolvimento Do Basquetebol.
Massificação E Desenvolvimento Do Boxe.
Massificação E Desenvolvimento Do Ciclismo.
Massificação E Desenvolvimento Do Desporto Femenino
Massificação E Desenvolvimento Do Desporto Nautico
Massificação E Desenvolvimento Do Desporto Universitário.
Massificação E Desenvolvimento Do Esgrima.
Massificação E Desenvolvimento Do Futebol Salão.
Massificação E Desenvolvimento Do Futebol.
Massificação E Desenvolvimento Do Jiu- Jitsu
Massificação E Desenvolvimento Do Judo.
Massificação E Desenvolvimento Do Karaté Dó.

          39.996.000,00
          49.995.000,00
         524.557.686,00
          19.999.000,00
           4.388.584,00
           8.100.000,00
          19.998.000,00
          14.807.584,00
          60.000.000,00
           4.050.000,00
          24.996.500,00
           8.999.100,00
          20.000.000,00
          26.649.250,00
           9.999.000,00
          49.995.000,00
          85.991.400,00
          91.406.362,00
         100.000.000,00
          14.998.500,00
          14.998.500,00
          29.160.000,00
          24.300.000,00
          24.300.000,00
          16.200.000,00
          24.997.500,00
          14.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
           8.000.000,00
          10.000.000,00
           7.000.000,00
          94.000.000,00
          10.000.000,00
          94.000.000,00
          94.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          11.000.000,00
          10.000.000,00
           6.000.000,00
          10.000.000,00
         100.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00

 0,99%
 1,23%

 12,93%
 0,49%
 0,11%
 0,20%
 0,49%
 0,37%
 1,48%
 0,10%
 0,62%
 0,22%
 0,49%
 0,66%
 0,25%
 1,23%
 2,12%
 2,25%
 2,47%
 0,37%
 0,37%
 0,72%
 0,60%
 0,60%
 0,40%
 0,62%
 0,35%
 0,25%
 0,25%
 0,20%
 0,25%
 0,17%
 2,32%
 0,25%
 2,32%
 2,32%
 0,25%
 0,25%
 0,25%
 0,27%
 0,25%
 0,15%
 0,25%
 2,47%
 0,25%
 0,25%
 0,25%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

255

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes

         110.951.347,00
          16.478.332,00
           1.095.616,00
          93.377.399,00
          44.358.000,00
          44.358.000,00

       3.954.364.574,00

Fundo De Apoio A Juventude E Ao Desporto

Ministério Da Juventude E Desportos

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 71,44%
 10,61%

 0,71%
 60,12%
 28,56%
 28,56%

 61,58%

         155.309.347,00

       6.421.247.427,00

 100,00%

 100,00%

Massificação E Desenvolvimento Do Taekwando.
Massificação E Desenvolvimento Do Tiro.
Massificação E Desenvolvimento Do Ténis De Campo.
Massificação E Desenvolvimento Do Ténis De Mesa.
Massificação E Desenvolvimento Do Voleibol.
Massificação E Desenvolvimento Do Xadrez.
Massificação E Desenvolvimento Hoquei Em Patins
Mostra Nacional Dos Jovens Criadores 2020
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação Das Selecções Nacionais Em Competições Internacionais
Participação E Realização De Seminários, Congressos E Workshops
Participação Nos Jogos Paraolimpicos
Premiação Por Resultados Alcançados Em Competições Internacionais
Projecto Do Relançamento Dos Jogos Tradicionais
Promoção De Campanhas De Sensibilização E Prevenção À Delinquência Juvenil E Ao Tráfico 
De Seres Humanos (Projecto Delinquência Basta)
Realização Da Jornada Abril Jovem
Reativação Do Centro Operacional De Negócio Jovem
Taça José Sayovo.
Torneio Internacional Alberto Pepino Em Ciclismo
Torneio Internacional Zé Du Em Automobilismo.
Torneio Internacional Zé Du Hóquei Em Patins
Visita Aos Estabelecimentos De Jovens Empreendedores Pelo País - Projovem

          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00
           7.999.200,00

         636.705.469,00
         150.000.000,00
          14.999.000,00
          49.995.000,00
         150.000.000,00
           9.999.000,00
           5.000.000,00

           9.999.000,00
          49.995.000,00
           5.670.000,00
           4.050.000,00
           4.050.000,00
           4.050.000,00
          20.000.000,00

 0,25%
 0,25%
 0,25%
 0,25%
 0,25%
 0,25%
 0,25%
 0,20%

 15,70%
 3,70%
 0,37%
 1,23%
 3,70%
 0,25%
 0,12%

 0,25%
 1,23%
 0,14%
 0,10%
 0,10%
 0,10%
 0,49%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           2.520.291.545,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Benguela

Icolo E Bengo

       1.000.000.000,00

         520.291.545,00

       1.000.000.000,00

Reabilitação Do Estádio 11 De Novembro Em Luanda

Construção Do Parque De Campismo Da Juventude Em Benguela

Reabilitação Das Infra-Estruturas Desportivas Da Zona Económica Especial, Luanda-Bengo

       1.000.000.000,00

         520.291.545,00

       1.000.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

256

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         709.616.305,00
          49.212.607,00

       1.785.108.728,00
       1.410.426.934,00
       2.466.882.853,00
       2.466.882.853,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 11,05%
 0,77%

 27,80%
 21,96%
 38,42%
 38,42%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

257

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       1.754.887.073,00
       1.201.018.668,00
       1.201.018.668,00

          33.656.629,00
          33.656.629,00

         519.884.776,00
         175.627.047,00
         344.257.729,00

             327.000,00
             327.000,00

         150.623.386,00
         150.623.386,00
         150.623.386,00

 92,10%
 63,03%
 63,03%

 1,77%
 1,77%

 27,28%
 9,22%

 18,07%
 0,02%
 0,02%
 7,90%
 7,90%
 7,90%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

       1.905.510.459,00
       1.905.510.459,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública

       1.857.826.309,00
          47.684.150,00

 97,50%
 2,50%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.754.887.073,00
       1.201.018.668,00

          33.656.629,00
         519.884.776,00

             327.000,00
         150.623.386,00
         150.623.386,00

Secretariado Do Conselho De Ministros

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 92,10%
 63,03%

 1,77%
 27,28%

 0,02%
 7,90%
 7,90%

       1.905.510.459,00  100,00%

           1.905.510.459,00  100,00%Total Geral: 

                    1.905.510.459,00  100,00%Total Geral: 

               1.905.510.459,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Secretariado Do Conselho De MinistrosÓrgão:

Administração Geral
Apoio Ao Grupotécnico De Apoio Ao Conselho De Ministros .
Exéquias Funebres .
Formação E Superação Técnica Profissional
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

       1.235.002.297,00
          96.887.034,00
           4.050.000,00
          10.879.235,00
          47.684.150,00
         511.007.743,00

 64,81%
 5,08%
 0,21%
 0,57%
 2,50%

 26,82%

%Projecto / Actividade Valor
           1.905.510.459,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

258

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

      20.876.080.530,00
      17.960.031.998,00
      17.960.031.998,00
       2.212.669.491,00
       2.212.669.491,00

         703.379.041,00
         156.787.572,00
         546.591.469,00
         159.584.825,00
         159.584.825,00
         145.579.073,00
          14.005.752,00

 99,24%
 85,38%
 85,38%
 10,52%
 10,52%

 3,34%
 0,75%
 2,60%
 0,76%
 0,76%
 0,69%
 0,07%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

      21.035.665.355,00
      21.035.665.355,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes       21.035.665.355,00  100,00%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

      20.876.080.530,00
      17.960.031.998,00
       2.212.669.491,00
         703.379.041,00
         159.584.825,00
         159.584.825,00

Comissão Nacional Eleitoral

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 99,24%
 85,38%
 10,52%

 3,34%
 0,76%
 0,76%

      21.035.665.355,00  100,00%

          21.035.665.355,00  100,00%Total Geral: 

                   21.035.665.355,00  100,00%Total Geral: 

              21.035.665.355,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Comissão Nacional EleitoralÓrgão:

Administração Geral
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

      20.172.701.489,00
         862.963.866,00

 95,90%
 4,10%

%Projecto / Actividade Valor
          21.035.665.355,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

259

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Militar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis
  Outras Despesas De Capital

      25.809.602.364,00
      21.437.175.163,00
      18.423.469.811,00
       3.013.705.352,00
       1.281.799.439,00
       1.281.799.439,00

       3.086.833.762,00
         677.669.758,00

       2.409.164.004,00
           3.794.000,00
           3.794.000,00

         805.687.265,00
         699.540.542,00
         698.540.542,00
           1.000.000,00

         106.146.723,00

 96,97%
 80,54%
 69,22%
 11,32%

 4,82%
 4,82%

 11,60%
 2,55%
 9,05%
 0,01%
 0,01%
 3,03%
 2,63%
 2,62%
 0,00%
 0,40%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais

      26.615.289.629,00
      26.615.289.629,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Reforço Do Combate Ao Crime Económico, Financeiro E À Corrupção

      24.215.476.109,00
       1.158.072.723,00
       1.241.740.797,00

 90,98%
 4,35%
 4,67%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

         702.693.351,00
         635.043.837,00
          47.345.614,00
          20.250.000,00

              53.900,00

Delegação Prov. Da Huíla Da Proc.Geral Da República 

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 99,15%
 89,61%

 6,68%
 2,86%
 0,01%

         708.693.351,00  100,00%

          26.615.289.629,00  100,00%Total Geral: 

                   26.615.289.629,00  100,00%Total Geral: 

              26.615.289.629,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Procuradoria Geral Da RepúblicaÓrgão:

Administração Geral
Implementação De Plano De Estratégico De Combate A Corrupção
Implementação De Plano De Informatização
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

      22.720.768.602,00
       1.241.740.797,00
         287.997.200,00
         870.075.523,00

       1.494.707.507,00

 85,37%
 4,67%
 1,08%
 3,27%
 5,62%

%Projecto / Actividade Valor
          26.615.289.629,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

260

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

           6.000.000,00
           6.000.000,00

         314.322.625,00
         275.086.701,00
          20.298.826,00
          18.629.998,00

             307.100,00
           4.000.000,00
           4.000.000,00

       1.242.756.003,00
       1.129.476.914,00

          82.506.489,00
          30.375.000,00

             397.600,00
           8.500.000,00
           7.000.000,00
           1.500.000,00

         466.510.179,00
         416.470.206,00
          30.599.973,00
          19.440.000,00
           7.000.000,00
           7.000.000,00

          63.187.290,00
          63.187.290,00
          18.991.000,00
          18.991.000,00

         468.672.410,00
         415.734.459,00
          30.136.451,00
          22.801.500,00
           5.850.000,00
           5.850.000,00

Delegação Prov. Da Lunda-Sul Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. De Benguela Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. De Cabinda Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. De Luanda Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. De Malanje Da Proc.Geral Da República 

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,85%
 0,85%

 98,74%
 86,42%

 6,38%
 5,85%
 0,10%
 1,26%
 1,26%

 99,32%
 90,27%

 6,59%
 2,43%
 0,03%
 0,68%
 0,56%
 0,12%

 98,52%
 87,95%

 6,46%
 4,11%
 1,48%
 1,48%

 76,89%
 76,89%
 23,11%
 23,11%

 98,77%
 87,61%

 6,35%
 4,81%
 1,23%
 1,23%

         318.322.625,00

       1.251.256.003,00

         473.510.179,00

          82.178.290,00

         474.522.410,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

261

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Outras Despesas De Capital

         512.190.157,00
         456.954.782,00
          33.142.975,00
          22.032.000,00

              60.400,00
           9.800.000,00
           9.800.000,00

         430.663.778,00
         377.968.411,00
          27.990.368,00
          24.704.999,00

             500.000,00
             500.000,00

         536.852.438,00
         478.763.156,00
          34.898.182,00
          22.680.000,00

             511.100,00
           7.000.000,00
           7.000.000,00

         771.753.045,00
         689.616.606,00
          51.085.476,00
          30.595.563,00

             455.400,00
           7.000.000,00
           7.000.000,00

         383.268.484,00
         338.359.273,00
          24.621.511,00
          20.079.900,00

             207.800,00
           2.210.000,00
           2.210.000,00

Delegação Prov. Do Bengo Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do Bié Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do C.Norte Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do C.Sul Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do Cunene Da Proc.Geral Da República 

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 98,12%
 87,54%

 6,35%
 4,22%
 0,01%
 1,88%
 1,88%

 99,88%
 87,66%

 6,49%
 5,73%
 0,12%
 0,12%

 98,71%
 88,03%

 6,42%
 4,17%
 0,09%
 1,29%
 1,29%

 99,10%
 88,55%

 6,56%
 3,93%
 0,06%
 0,90%
 0,90%

 99,43%
 87,78%

 6,39%
 5,21%
 0,05%
 0,57%
 0,57%

         521.990.157,00

         431.163.778,00

         543.852.438,00

         778.753.045,00

         385.478.484,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

262

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

         657.577.423,00
         584.911.526,00
          43.217.297,00
          29.160.000,00

             288.600,00

         419.245.387,00
         374.391.096,00
          27.236.791,00
          17.617.500,00
           8.250.000,00
           8.250.000,00

         547.752.565,00
         493.026.608,00
          36.464.957,00
          18.144.000,00

             117.000,00
           5.600.000,00
           5.600.000,00

         628.357.917,00
         562.348.184,00
          41.167.433,00
          24.786.000,00

              56.300,00
           3.400.000,00
           3.400.000,00

         420.503.947,00
         370.345.498,00
          27.242.450,00
          22.858.199,00

              57.800,00
           6.780.000,00
           2.500.000,00
           4.280.000,00

Delegação Prov. Do Huambo Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do Moxico Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do Namibe Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do Uíge Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov. Do Zaire Da Proc.Geral Da República 

Delegação Prov.Da Lunda-Norte Da Proc.Geral Da República 

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 88,95%

 6,57%
 4,43%
 0,04%

 98,07%
 87,58%

 6,37%
 4,12%
 1,93%
 1,93%

 98,99%
 89,10%

 6,59%
 3,28%
 0,02%
 1,01%
 1,01%

 99,46%
 89,01%

 6,52%
 3,92%
 0,01%
 0,54%
 0,54%

 98,41%
 86,67%

 6,38%
 5,35%
 0,01%
 1,59%
 0,59%
 1,00%

         657.577.423,00

         427.495.387,00

         553.352.565,00

         631.757.917,00

         427.283.947,00

         461.987.144,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

263

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         459.537.604,00
         406.425.062,00
          29.804.269,00
          23.125.873,00

             182.400,00
           2.449.540,00
           2.449.540,00

         351.917.983,00
         311.431.286,00
          22.734.697,00
          17.658.000,00

              94.000,00
           4.200.000,00
           4.200.000,00

      12.234.785.038,00
       9.077.153.032,00
         667.769.466,00

       2.488.857.940,00
           1.004.600,00

         693.156.725,00
         595.000.002,00
          98.156.723,00

       4.197.054.740,00
       4.043.668.526,00

           3.536.214,00
         149.850.000,00
           5.000.000,00
           5.000.000,00

Delegação Prov.Do C.Cubango Da Proc.Geral Da República 

Procuradoria Geral Da República

Procuradoria Militar

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,47%
 87,97%

 6,45%
 5,01%
 0,04%
 0,53%
 0,53%

 98,82%
 87,45%

 6,38%
 4,96%
 0,03%
 1,18%
 1,18%

 94,64%
 70,21%

 5,17%
 19,25%

 0,01%
 5,36%
 4,60%
 0,76%

 99,88%
 96,23%

 0,08%
 3,57%
 0,12%
 0,12%

         356.117.983,00

      12.927.941.763,00

       4.202.054.740,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

264

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com O Pessoal Paramilitar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      65.855.657.942,00
      39.758.189.260,00
      39.758.189.260,00
       3.726.314.106,00
       3.726.314.106,00

       4.397.338.066,00
       1.364.115.227,00
       3.033.222.839,00
      17.973.816.510,00
      17.973.816.510,00
       1.951.464.786,00
       1.839.464.786,00
       1.839.464.786,00
         112.000.000,00

 97,12%
 58,63%
 58,63%

 5,50%
 5,50%

 6,49%
 2,01%
 4,47%

 26,51%
 26,51%

 2,88%
 2,71%
 2,71%
 0,17%

Natureza %

Segurança E Ordem Pública
  Investigação E Desenvolvimento Em Seg.E Ordem Pública

      67.807.122.728,00
      67.807.122.728,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais

      66.288.635.872,00
       1.472.717.439,00

          45.769.417,00

 97,76%
 2,17%
 0,07%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes       19.434.922.273,00

Caixa De Previdência Social Dos Funcionários Do Sinse

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 96,46%

      20.147.221.048,00  100,00%

          67.807.122.728,00  100,00%Total Geral: 

                   67.807.122.728,00  100,00%Total Geral: 

              67.807.122.728,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Serviços De Informações E Segurança Do EstadoÓrgão:

Administração Geral
Aquisição De Equipamento De Processamento De Dados.
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

      42.874.719.953,00
         475.417.886,00
         454.190.909,00

      23.413.915.919,00

 63,78%
 0,71%
 0,68%

 34,83%

%Projecto / Actividade Valor
          67.218.244.667,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             588.878.061,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ingombota (Old)

Mbanza Kongo

          45.769.417,00

         543.108.644,00

Reabilitação E Modernização Do Edifício  "A" Do Sinse/ Central Em Luanda

Construção E Apetrechamento Da Delegação Do Sinse Na Província Do Zaire

          45.769.417,00

         543.108.644,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

265

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         699.900.000,00
          91.725.726,00
         688.500.000,00

      17.954.796.547,00
         712.298.775,00
         600.298.775,00
         112.000.000,00

         796.195.957,00
         644.035.735,00

             100.000,00
         151.960.222,00

             100.000,00

       2.186.797.842,00
       1.925.875.492,00

          98.000.000,00
         162.822.350,00

             100.000,00

          34.502.974,00
          34.502.974,00

          36.081.596,00
          36.081.596,00

          30.807.991,00
          30.807.991,00

          28.245.087,00
          28.245.087,00

          23.936.670,00
          23.936.670,00
           2.500.000,00
           2.500.000,00

Centro De Formação Especial Comunidade Inteligência

Corpo De Fiscalização E Segurança De Diamantes

Deleg.Prov.Dos Serv. De Inteligência E Segurança Do Estada Cuanza-Sul

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado C.Cubango

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Cuanza-Norte

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Lunda-Norte

Deleg.Prov.Dos Serv.De Inteligência E Segurança Do Estado Lunda-Sul

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 3,47%
 0,46%
 3,42%

 89,12%
 3,54%
 2,98%
 0,56%

 100,00%
 80,89%

 0,01%
 19,09%

 0,01%

 100,00%
 88,07%

 4,48%
 7,45%
 0,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 90,54%
 90,54%

 9,46%
 9,46%

         796.195.957,00

       2.186.797.842,00

          34.502.974,00

          36.081.596,00

          30.807.991,00

          28.245.087,00

          26.436.670,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

266

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

          24.487.170,00
          24.487.170,00

          33.146.613,00
          33.146.613,00

          31.388.620,00
          31.388.620,00

          41.788.290,00
          41.788.290,00

          31.608.516,00
          31.608.516,00

          34.905.822,00
          34.905.822,00

          43.616.768,00
          43.616.768,00

          44.143.404,00
          44.143.404,00

          29.439.713,00
          29.439.713,00

          33.361.139,00
          33.361.139,00

          31.049.436,00
          31.049.436,00

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Bengo

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Benguela

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Bie

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Cabinda

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Cunene

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Da Huíla

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Huambo

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Luanda

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Malanje

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Moxico

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Namibe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

          24.487.170,00

          33.146.613,00

          31.388.620,00

          41.788.290,00

          31.608.516,00

          34.905.822,00

          43.616.768,00

          44.143.404,00

          29.439.713,00

          33.361.139,00

          31.049.436,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

267

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

          40.087.086,00
          40.087.086,00

          28.038.557,00
          28.038.557,00

      42.837.106.418,00
      36.488.378.033,00
       3.536.488.380,00
       2.793.420.042,00

          18.819.963,00
       1.236.666.011,00
       1.236.666.011,00

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Uíge

Deleg.Prov.Dos Serviços De Inteligência E Segurança Do Estado Zaire

Serviço De Informações E Segurança Do Estado

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 100,00%

 97,19%
 82,79%

 8,02%
 6,34%
 0,04%
 2,81%
 2,81%

          40.087.086,00

          28.038.557,00

      44.073.772.429,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

268

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Militar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       1.938.418.758,00
       1.217.404.127,00
         607.246.681,00
         610.157.446,00
          49.613.605,00
          49.613.605,00

         671.252.706,00
         449.415.000,00
         221.837.706,00

             148.320,00
             148.320,00

         597.112.735,00
         597.112.735,00
         597.112.735,00

 76,45%
 48,01%
 23,95%
 24,06%

 1,96%
 1,96%

 26,47%
 17,72%

 8,75%
 0,01%
 0,01%

 23,55%
 23,55%
 23,55%

Natureza %

Defesa 
  Defesa Militar

       2.535.531.493,00
       2.535.531.493,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Reforço Das Capacidades Técnico-Materiais E Operacionais

       1.626.904.533,00
          11.544.225,00
         897.082.735,00

 64,16%
 0,46%

 35,38%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes        1.938.418.758,00

Serviço De Inteligência E Segurança Militar

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 76,45%

       2.535.531.493,00  100,00%

           2.535.531.493,00  100,00%Total Geral: 

                    2.535.531.493,00  100,00%Total Geral: 

               2.535.531.493,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Serviços De Inteligência E Segurança MilitarÓrgão:

Administração Geral
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Potenciação E Apetrechamento Técnico-Militar (Despesas De Capital)

       1.267.166.052,00
         359.738.481,00
         553.308.902,00

 58,12%
 16,50%
 25,38%

%Projecto / Actividade Valor
           2.180.213.435,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             355.318.058,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Lubango

          11.544.225,00

         343.773.833,00

Estudo De Projecto Sede Administrativa De Direcção Operacional/Sim Em Luanda

Construção De Centro De Instrução E Formação De Inteligência/Sim No Lubango

          11.544.225,00

         343.773.833,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

269

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.217.404.127,00
          49.613.605,00
         671.252.706,00

             148.320,00
         597.112.735,00
         597.112.735,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 48,01%
 1,96%

 26,47%
 0,01%

 23,55%
 23,55%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

270

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Paramilitar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social
    Outras Contribuições Do Empregador

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      22.199.337.335,00
       9.339.276.120,00
       3.719.530.221,00
       5.619.745.899,00
         799.418.163,00
          47.948.070,00
         751.470.093,00

       1.707.021.318,00
         161.367.900,00

       1.545.653.418,00
      10.353.621.734,00
      10.353.621.734,00
       1.089.877.627,00
       1.089.877.627,00
       1.089.877.627,00

 95,32%
 40,10%
 15,97%
 24,13%

 3,43%
 0,21%
 3,23%

 7,33%
 0,69%
 6,64%

 44,46%
 44,46%

 4,68%
 4,68%
 4,68%

Natureza %

Segurança E Ordem Pública
  Investigação E Desenvolvimento Em Seg.E Ordem Pública

Educação
  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

      23.254.608.476,00
      23.254.608.476,00

          34.606.486,00
          34.606.486,00
          34.606.486,00

 99,85%
 99,85%

 0,15%
 0,15%
 0,15%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Reforço Das Capacidades Técnico-Materiais E Operacionais

      22.566.511.255,00
         214.587.776,00
         508.115.931,00

 96,90%
 0,92%
 2,18%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          23.289.214.962,00  100,00%Total Geral: 

                   23.289.214.962,00  100,00%Total Geral: 

              23.289.214.962,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Serviços De Inteligência ExternaÓrgão:

Administração Geral
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviços De Ensino
Superação E Especialização De Quadros.

      20.492.316.017,00
          44.162.829,00

       2.039.588.752,00
          34.606.486,00
         170.424.947,00

 89,95%
 0,19%
 8,95%
 0,15%
 0,75%

%Projecto / Actividade Valor
          22.781.099.031,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             508.115.931,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Talatona          508.115.931,00

Conclusão E Apetrechamento Das Instalações Com Sistemas De Segurança E Protecção/ Luanda
Elaboração De Estudos Técnicos Para Construção De Um Laboratorio/ Luanda

         463.115.931,00
          45.000.000,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

271

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

      22.199.337.335,00
       9.339.276.120,00
         799.418.163,00

       1.707.021.318,00
      10.353.621.734,00
       1.089.877.627,00
       1.089.877.627,00

Serviço De Inteligência Externa

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 95,32%
 40,10%

 3,43%
 7,33%

 44,46%
 4,68%
 4,68%

      23.289.214.962,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

272

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       1.313.306.509,00
         436.200.649,00
         436.200.649,00
          31.295.939,00
          31.295.939,00

         845.593.321,00
         138.252.001,00
         707.341.320,00

             216.600,00
             216.600,00

         308.828.387,00
         308.828.387,00
         308.828.387,00

 80,96%
 26,89%
 26,89%

 1,93%
 1,93%

 52,13%
 8,52%

 43,61%
 0,01%
 0,01%

 19,04%
 19,04%
 19,04%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

       1.622.134.896,00
       1.622.134.896,00

 100,00%
 100,00%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública

       1.497.209.454,00
         124.925.442,00

 92,30%
 7,70%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.313.306.509,00
         436.200.649,00
          31.295.939,00
         845.593.321,00

             216.600,00
         308.828.387,00
         308.828.387,00

Inspecção Geral Da Administração Do Estado

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 80,96%
 26,89%

 1,93%
 52,13%

 0,01%
 19,04%
 19,04%

       1.622.134.896,00  100,00%

           1.622.134.896,00  100,00%Total Geral: 

                    1.622.134.896,00  100,00%Total Geral: 

               1.622.134.896,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Inspecção Geral Da Administração Do EstadoÓrgão:

Administração Geral
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

         467.713.188,00
         124.925.442,00

       1.029.496.266,00

 28,83%
 7,70%

 63,47%

%Projecto / Actividade Valor
           1.622.134.896,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

273

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
    Contribuições
  Receita Patrimonial
    Outras Receitas Patrimoniais

  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

     712.324.396.138,00
     701.879.911.971,00
     694.567.430.588,00
       2.881.631.837,00
       4.419.676.260,00

          11.173.286,00
       1.984.109.188,00
       1.984.109.188,00

       8.460.374.979,00
       4.580.958.658,00
       3.879.416.321,00

 100,00%
 98,53%
 97,51%

 0,40%
 0,62%
 0,00%
 0,28%
 0,28%

 1,19%
 0,64%
 0,54%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

     202.407.629.591,00
     138.309.953.435,00
     138.309.953.435,00
       9.814.510.570,00
       9.814.510.570,00

      46.324.341.579,00
      13.052.522.904,00
      33.271.818.675,00
       7.958.824.007,00
       7.958.824.007,00
      30.540.706.772,00
      30.496.972.196,00
      30.496.972.196,00

          43.734.576,00

 86,89%
 59,37%
 59,37%

 4,21%
 4,21%

 19,89%
 5,60%

 14,28%
 3,42%
 3,42%

 13,11%
 13,09%
 13,09%

 0,02%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais
  Outros Serviços De Segurança E Ordem Pública

Educação
  Ensino Pré-Escolar
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Educação De Adultos

      70.499.631.478,00
      70.492.632.178,00

           6.999.300,00

       1.120.725.390,00
       1.108.179.600,00

          12.545.790,00

      98.148.976.777,00
           8.341.880,00

      37.832.665.031,00
       8.513.756.192,00
      50.678.249.898,00

         797.445.219,00
         226.161.303,00

 30,26%
 30,26%
 0,00%

 0,48%
 0,48%
 0,01%

 42,13%
 0,00%

 16,24%
 3,65%

 21,76%
 0,34%
 0,10%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                  232.948.336.363,00  100,00%Total Geral: 

             232.948.336.363,00Total Geral:  100,00%

             712.324.396.138,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial De LuandaÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

274

Acções Correntes
Apoio À Produção, Substituição Das Importações E Diversificação Das Exportações
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Consolidação E Optimização Do Sector Eléctrico
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Hoteleiro E Turístico
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Capacidade Nacional De Prevenção E Socorro Das Populações
Melhoria Da Organização E Das Condições De Trabalho
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Protecção E Promoção De Direitos Da Criança
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

     194.909.497.313,00
         575.264.411,00
          15.494.696,00
         159.465.463,00
          22.694.261,00

       2.957.129.370,00
       7.261.911.537,00

           8.341.880,00
         793.642.440,00
         755.169.062,00
         260.987.355,00
          75.723.752,00

       3.552.585.135,00
         457.708.166,00
         197.406.613,00

         152.569.717,00
          54.420.209,00
          51.749.018,00
         803.476.275,00
         136.645.612,00

       6.200.239.723,00
          12.545.790,00
          29.918.012,00

       9.051.498.994,00
         592.549.210,00

       1.992.810.625,00
          42.738.736,00
         116.622.625,00
          30.005.135,00
         138.885.575,00

       1.108.179.600,00
          88.286.319,00
         329.212.641,00
          12.961.093,00

 83,67%
 0,25%
 0,01%
 0,07%
 0,01%
 1,27%
 3,12%
 0,00%
 0,34%
 0,32%
 0,11%
 0,03%
 1,53%
 0,20%
 0,08%

 0,07%
 0,02%
 0,02%
 0,34%
 0,06%
 2,66%
 0,01%
 0,01%
 3,89%
 0,25%
 0,86%
 0,02%
 0,05%
 0,01%
 0,06%
 0,48%
 0,04%
 0,14%
 0,01%

%Programa Valor

         232.948.336.363,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Acções Com Crianças De E Na Rua
Administração Geral
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apetrechamento Do Cic/Cec
Apoio A Agricultura Familiar
Apoio Ao  Desenvolvimento Urbano De Luanda
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais

          47.201.263,00
     151.642.713.897,00

          70.252.600,00
          78.452.859,00
          91.684.312,00
          54.420.209,00
         136.645.612,00
         258.362.663,00
         146.081.301,00

 0,02%
 75,88%
 0,04%
 0,04%
 0,05%
 0,03%
 0,07%
 0,13%
 0,07%

%Projecto / Actividade Valor
         199.842.029.450,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

275

Aquisição De Kit De Saneamento Básico
Aquisição De Kit´S Para Parteiras Tradicionais
Aquisição De Meios De Fumigação De Luta Anti-Vectorial
Aquisição, Plantação E Manutenção De Árvores
Assistência Às Famílias Com Crianças Afectadas Pelo Hiv/Sida
Campanha De  Vacinação Animal
Campanha De Prevenção E Controlo As Epidemias De Malaria E Cólera
Campanha Sobre Prevenção A Sinistralidade Rodoviária.
Campanha Vacinas Antí-Rábica
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Desassoreamento De Colectores E Valas De Drenagem .
Elaboração Do Plano Director Municipal E Provincial Do Turismo
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação E Superação Técnica Profissional
Instalação Sistema Captação, Tratamento E Distribuição Água Nas Zonas Rurais
Integração Dos Serviços Pré-Hospitalares ( Serviços De Emergências Médicas) Nas Unidades 
Sanitárias Próximos Das Vias Com Maior Sinistralidade Rodoviárias
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação Da Baía De Luanda
Manutenção E Conservação De Sinalização Horizontal E Vertical
Manutenção E Conservação De Vias Rodoviairias Municipais
Merenda Escolar - Pcp
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação E Realização De Seminários, Congressos E Workshops
Prestação  De  Serviços De Limpeza E Saneamento
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Prevenção De Comportamentos De Riscos Dos Jovens
Promoção De  Iniciativas De Combate À Fuga A Paternidade
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Reabilitação De Pontos De Iluminação Pública.
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis
Sistema De Captação E Tratamento De Água

          22.813.838,00
          30.005.135,00
          74.193.791,00
          49.995.000,00
          28.892.755,00
          51.749.018,00
          84.962.273,00
          12.545.790,00
          38.070.409,00
         245.865.929,00

       1.061.401.815,00
          50.467.057,00
         260.987.355,00
          98.400.813,00
         367.604.991,00
         167.775.110,00
           2.025.000,00
          53.525.112,00
         171.152.686,00

         239.498.765,00
         225.666.561,00
          23.451.571,00
         184.465.232,00
         480.368.124,00
           6.999.300,00

      21.589.766.251,00
         118.678.752,00

      10.066.563.979,00
       8.517.345.216,00
       2.247.493.802,00

          52.224.611,00
          49.995.000,00
         301.605.229,00
         225.666.561,00
          73.995.903,00
          39.996.000,00

 0,01%
 0,02%
 0,04%
 0,03%
 0,01%
 0,03%
 0,04%
 0,01%
 0,02%
 0,12%
 0,53%
 0,03%
 0,13%
 0,05%
 0,18%
 0,08%
 0,00%
 0,03%
 0,09%

 0,12%
 0,11%
 0,01%
 0,09%
 0,24%
 0,00%

 10,80%
 0,06%
 5,04%
 4,26%
 1,12%
 0,03%
 0,03%
 0,15%
 0,11%
 0,04%
 0,02%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          33.106.306.913,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas        3.798.645.016,00

Construção E Apetrechamento De Um Cic-Cec No Municipio De  Belas
Reabilitação Da Vala De Drenagem Do Condomínio Jardim Do Edem
Construção Do Centro Materno  Infantil-Bita Tanque- Belas
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola N.º2020 T12
Construção E Apetrechamento De 1 Campo Polivalente Na Vila - Estoril

         121.631.850,00
         267.975.116,00
         256.856.057,00
          80.167.417,00
          44.593.812,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

276

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cacuaco        3.209.497.293,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Escola N.º2032 T14
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola N.º2033 T33
Construção E Apetrechamento Centro De Saúde No Quenguela
Construção E Apetrechamento Centro De Saúde No Bita Tanque
Construção De 1 Escola T12 No Bairro Jacaré I-Comuna Do Benfica
Construção E Apetrechamento Do Centro Materno Infantil - Dangereux
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Belas Pcep
Construção E Apetrechamento Da Casa Da Juventude - Centr. Do Kilamba
Reabilitação Da Escola Primária 2084 No Bairro Zona Verde
Construção E Apetrechamento Estabelecimento De Saúde  Especializado Belas
Construção E Apetrechamento Da Administração Municipal De Belas
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Referência Na Centralidade Do Kk
Construção De 1 Esquadra Policial - Belas
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola N.º 2040 T15
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola N.º2023 T15
Construção De Um Centro Pediátrico No Município De Belas
Vala De Drenagem Cidade Kilamba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Belas No Bairro Mundial
Rua Da Ponte Partida - Ligação En230 - Bairro Miro - Boa Fé - Mulenvos De Baixo  5,4 Km
Reabilitação Da Rua Das Salinas - Autodromo 7,42 Km
Reabilitação E Ampliação Da Escola  N.º 2049-Ex. 2058
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Belas Na Comuna De Quenguela
Reabilitação Da Rua Do Sossego - Kilamba (2 Pistas Com 7,0m Cada) 5,60km
Reabilitação E Ampliação Da Escola  N.º 2024-Ex.2062

Construção De Hospital Municipal  Cacuaco
Vedação, Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento  Da Escola N.º 4012
Construção De Um Hospital Comunal Do Cacuaco
Construção E Apetrechamento De Um Centro  De Referência No Bairro Monte Belo, Cacuaco
Instalação De Rede De Ãgua As Zonas Urbanas De Cacuaco
Vedação, Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento  Da Escola N.º 4005
Construção E Apetrechamento De Escola T18 Na Caop Nova Na Funda
Construção E Apetrechamento Da Casa Da Juventude - Centr. Do Sequele
Construção E Apetrechamento De 1 Posto Policial - Cacuaco
Construção De Uma Escola Primária T12- No Bairro Paraíso-Luanda
Construção E Apetrechamento De 1 Jango Comunitário No Mun. De Cacuaco
Programa De Água Para Todos-Cacuaco 2015
Ampliação E Apetrechamento Da Administração Munucipal De Cacuaco
Construção  De 1  Centro De Saúde - Alto Kifangondo Em Luanda
Construção E Apetrechamento De 1 Cic-Cec No Município De Cacuaco
Ampliação E Apetrechamento Da Escola N.º4014 T9 Para T14
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cacuaco Pcep
Terraplanagem De 56,5km E Desassoriamento De Valas Dreanagem
Construção Do Corredor De Transporte Rodoviário - Cacuaco
Reabilitação Do Mercado Do Kikolo

          80.173.031,00
          73.762.669,00
         150.936.545,00
          22.455.228,00
         122.491.557,00
         133.651.253,00
         348.318.711,00
          25.931.119,00
          12.559.565,00
         200.530.866,00
          66.366.619,00
         699.834.725,00
         150.714.773,00
          80.173.031,00
          80.173.031,00
          50.218.506,00
          46.448.509,00
          60.816.236,00
          64.108.426,00
          20.958.212,00
          50.523.324,00
         250.280.570,00
         194.611.959,00
          41.382.299,00

         274.850.372,00
         114.514.583,00
         174.520.381,00

       1.366.448.478,00
         182.198.067,00
         124.633.521,00
          21.625.215,00
          28.867.435,00
          41.508.289,00
          22.464.145,00
          17.237.641,00
         108.349.393,00
          70.551.638,00
         113.001.373,00
          89.678.419,00
          92.089.840,00
         110.776.238,00
          96.235.795,00
          26.498.405,00
         133.448.065,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

277

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cazenga

Icolo E Bengo

Kilamba Kiaxi

       2.696.491.405,00

       1.969.007.390,00

       2.756.258.647,00

Reabilitação E Ampliação Da Escola N.º 3003 T17
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Cazenga Pcep
Reabilitação Da Escola N.º 3006 T14
Construção E Apetrechamento De Um Campo Polivalente - Cazenga
Estudo Para Construção De Um Centro De Saúde De Referencia No Cazenga
Reabilitação E Ampliação Da Escola N.º 3006 T11
Construção E Apetrechamento De 1 Posto Policial - Cazenga
Construção De Uma Escola Primária T6 Anexa À Escola 3015
Reabilitação Da Escola Nº 3038 T12
Construção De 1 Campo Polidesportivo No Cazenga
Construção Da Vala De Drenagem Cazenga Cariango, Reabilitação De Arruamentos, Redes Técnicas 
Cazenga/Luanda
Construção E Apetrechamento Da Casa Da Juventude - Cazenga
Estudo Para Reabilitação Da Repartição Da Saude Do Cazenga
Reabilitação Rua Da Terra Vermelha
Reabilitação Rua Do Porto Santo
Reabilitação Rua Da 7ª Avenida
Reabilitação Rua Das Condutas De Cima
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Cazenga No Bairro Kima Kieza
Estrada Adjacente A Via Expressa-Belo Monte-Papa Simão-Cazenga (Sentido Cazenga - Cacuaco) 
14,20 Km
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Distrito Urbano Do Kima Kieza - Cazenga
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Cazenga No Bairro Kalawenda

Construção De 1 Centro De Saúde De Referência Em Cabíri - Banza Quitel
Reabilitação E Ampliação Do Comando Municipal Da Policia Nacional De Icolo E Bengo
Construção E Apetrechamento De 1 Escola T7 Em Cabíri -  Lalama
Construção E Apetrechamento De 1 Hospital De Referencia Icolo E Bengo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Icolo Bengo Pcep
Construção E Apetrechamento Da Morgue Municipal De Catete
Construção De Uma Escola T12, Em Cassoneca-Luanda
Construção E Apetrechamento De 1 De Escola  Na Comuna De Caculo Cahango
Construção E Apetrechamento De 1 De Escola De 12 Salas Na Comuna Cassoneca
Construção E Apetrechamento De 1 De Escola  Na Comuna Cassoneca
Construção E Apetrechamento De 1 De Escola De 7 Salas  Na Comuna De Cabiri
Construção E Apetrechamento De 1 De Escola De 7 Salas  Na Comuna De Quiminha

Construção Do Centro Materno Infantil No Distrito Urbano Da Sapú, Municipio Do Kilamba Kiaxi
Construção De Escola De 12 Salas Município Do Kilamba Kiaxi Pcep
Construção E Apetrechamento Da Administração Municipal De Kilamba Kiaxi
Construção E Apetrechamento De Uma Escola T 18, Município Do Kilamba Kiaxi
Construção Da 28ª Esquadra De Polícia Do Kilamba Kiaxi
Reabilitação  Da Escola N.º 6041 No Kilamba Kiaxi Luanda
Construção De Um Centro De Saúde No Golfe
Construção E Apetrechamento Do Posto Policial Da Sapú 2
Terraplanagem Das Vias De Acesso Ao Distrito Urbano Do Kilamba Kiaxi

          93.598.180,00
         631.687.871,00
         128.750.330,00
         121.312.512,00
         309.618.201,00
          17.629.897,00
         259.915.622,00
          64.749.141,00
          51.079.962,00
          61.153.845,00
         256.433.694,00

          20.925.198,00
         173.515.622,00
          51.799.428,00
          52.950.414,00
          51.799.428,00
          51.799.428,00
          64.749.141,00
          86.546.613,00

          81.727.737,00
          64.749.141,00

         528.286.405,00
          27.496.769,00
         202.512.350,00
          10.527.978,00
         253.462.834,00
         124.368.629,00
          24.158.432,00
         144.168.764,00
         214.612.090,00
         161.541.601,00
         133.702.774,00
         144.168.764,00

          86.864.729,00
         189.109.671,00
         521.060.132,00
         652.155.508,00
          26.018.863,00
         132.419.257,00
         111.068.253,00
         138.571.772,00
          14.531.008,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

278

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luanda       10.844.796.126,00

Construção Do Corredor De Transporte Rodoviário - Golf
Construção Da Rua Do Cassequel Nº 9
Reabilitação Da Rua Kalemba Ii - Avenida Pedro De Castro Van-Dúnem Loy 3,76 Km
Reabilitação E Ampliação Da Escola Nº 8021 No Distrito Urbano Do Palanca
Construção Do Mercado Do Correio

Construção E Apetrechamento Da Administração Distrital Do Golf
Demolição E Construção Da Escola T12  Nº 2031 Do 2º Ciclo
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Sagrada Esperança
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Luanda Pcep
Construção E Apetrechamento Do Hospital Universitário De Luanda (Hul)
Construção Da Rua Da Gabela
Construção Da Rua Do Cassequel Nº 8
Construção Da Rua Dos Moncorvos
Construção Da Rua Do Kandando
Reabilitação E Ampliação Da Escola N.º 5031 T2 Para T12
Eabilitação Da Escola Do Iº Ciclo Do Ensino Secundário N.º 1185
Reabilitação Escola Primária 2042 No Cabo Lombo
Reabilitação, Ampliação  Da Escola Nº1063 Maianga Luanda
Reabilitação Da Escola Secundária Mutu Ya Kevela/Med
Construção Do Posto Policial Do Bairro Boavista - Ingombota
Construção Da Rua Do Cassequel 1
Construção Da Rua Do Cassequel 2
Construção Da Rua Da Mavinga
Construção Do Troço Bca/Igreja Do Kimbango
Construção E Apetrechamento Da Maternidade Distrital Da Samba Fase 2
Estudos Para Construção Do Centro De Acolhimento Da Cidade De Luanda
Construção De 1 Escola De 7 Salas No Distrito Urbano Do N'Gola Kiluanje
Construção Da Rua Do Cassequel Nº 4
Construção Da Rua Do Cassequel Nº 5
Construção Da Rua Do Cassequel Nº 3
Construção Da Rua Almada Negreiro
Construção Da Rua Das Álvaro Canelas
Construção E Apetrechamento Do Gabinete Provincial De Agricultura, Pescas E Aquicultura
Construção De 1 Campo Polidesportivo Na Maianga
Construção Centro De Saúde Luanda (Kilamba Kiaxi)
Construção De 1 Campo Polidesportivo No Morro Bento
Estudos Para Construção Do Hospital Municipal De Luanda
Construção Da Rua Do Calumbano
Construção Da Rua Miguel Ángelo
Estudos Para A Reabilitação Do Cinema Miramar No Sambizanga
Estudos Para Construção De Um Parque De Estacionamento Na Ingombota
Construção De 1 Campo Polidesportivo No São Paulo
Construção De 5 Ruas No Distrito Urbano Do Rangel
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária Do Iº,Iiº Ciclo
Reabilitação Da Escola Nº 3042, No Cazenga Popular

          50.432.751,00
          64.108.426,00
          64.108.426,00
         572.361.786,00
         133.448.065,00

         502.603.717,00
          34.792.176,00
          68.215.209,00
          28.484.193,00
         168.287.217,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
          20.835.281,00
          51.742.887,00
          16.217.664,00
          50.926.360,00
          93.652.209,00
          79.733.298,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
          60.689.885,00
          64.958.665,00
          34.439.144,00
          39.644.878,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
          35.644.646,00
         114.890.619,00
          31.735.041,00
         139.506.274,00
          29.569.678,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
          27.553.452,00
          21.625.660,00
         110.771.942,00
         250.432.440,00
          96.314.915,00
         577.621.657,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

279

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Reabilitação Da Escola  Nº 3028, No Tala Hady No Cazenga
Estudo Para Construção 1 Depósito De Medicamentos No Cazenga
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Nº 2019 Maianga Luanda
Estudos Para Construção Da Lota Municipal De Luanda Com Rede De Frio
Construção De 1 Campo Polidesportivo Na Ilha De Luanda
Reabilitação E Apetrechamento Da Escolas Nº 1132 Sambizanga Luanda
Reabilitação E Apetrechamento Da Escolas Nº 5029 Rangel Luanda
Construção Da Rua Do Cassequel Nº 7
Construção Da Rua Dos Marecos De Cima
Construção Da Rua Dos Marecos
Construção Da Rua Olipo Brandão
Construção Da Rua António Lisboa
Construção Da Rua Teixeira Lopes
Estudo Da Construção Da Escola Nº1198 (Ngola Mbande), Distrito Urbano Do Rangel
Estudos Para A Requalificação Da Floresta Da Ilha Do Cabo
Construção E Apetr. Do Gabinete Prov. De Ambiente, Gestão De Resíduos
Construção  De Um Centro De Formação No Rangel Luanda
Construção De 1 Quadra Polidesportiva No Palanca
Construção E Apetrechamento Centro Saúde Materno Infantil No Futungo
Construção Esquadra Policial Luanda (Kilamba Kiaxi)
Reabilitação Da Escola N.º 5031 No Distrito Rangel Luanda
Requalificação Da Zona Verde Do Alvalade Fase 2
Estudo Para A Requalificação Do Muro De Vedação Do Palácio De Ferro
Reabilitação Do Centro De Saúde 4 De Fevereiro
Construção Da Rua Texeira De Sousa
Construção Da Rua Das Violetas
Construção Da Rua Do Rio Ravuma
Construção Do Hospital Municipal Do Distrito Urbano Do Neves Bendinha
Construção E Apetrechamento Da Casa Dos Antigos Combatentes E Veterano
Construção De Uma Escola Primária T12 No Bairro Belo Monte
Reabilitação Da Floresta De Luanda (Ilha De Luanda)
Construção Da Rua Do Pisca
Estudo Da Construção Da Escola Nº2140 (Nzinga Mbandi), Município De Luanda
Bacias Hidrográficas De Luanda, Estrada De Cateté Bacia N.º 3 - Km 25
Reparação Do Emissário Da Baía De Luanda
Reabilitação Das Vias Do Bairro Popular, Município De Luanda
Reabilitação Escola Secundária Do Iº Ciclo Luanda (Rangel)
Bacias Hidrográficas De Luanda, Estrada De Cateté Bacia N.º 2 - Km 14
Construção Do Canal De Macrodrenagem Das Águas Pluviais
Reabilitação Silos Luanda Das Vias Secundaria E Terciárias
Construção Do Canal De Macrodrenagem Da Bacia Do Vale Tacula, Luanda
Aquisição De Equipamentos Pesados Para Limpeza Urbana-Município De Luanda
Reabilitação E Apetrechamento  Gabinete    Acção Social  Luanda
Construção De 1 Silo Automóvel Da Envolvente Gika E Área De Lazer
Redes Separativas/Luanda
Reabilitação Das Vias Alternativas Ao Transito Reversível - Maianga
Construção Do Corredor De Transporte Rodoviário - Samba

          20.143.980,00
          91.815.806,00
          38.200.045,00
          27.553.452,00
          95.047.836,00
          38.200.045,00
          32.736.942,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         174.933.938,00
         317.115.096,00
          64.904.913,00
          23.601.631,00
          32.909.320,00
          88.286.319,00
          25.672.225,00
         186.325.247,00
         109.062.192,00
          26.895.683,00
         150.727.202,00
          21.625.680,00
          70.893.200,00
         177.933.938,00
         308.711.134,00
         174.933.938,00
         168.287.219,00
          42.824.758,00
         137.480.963,00
         102.574.717,00
         174.933.938,00
          44.471.883,00
          16.668.009,00
          14.531.008,00
          20.087.019,00
          21.369.688,00
          61.117.456,00
         134.629.774,00
          40.174.805,00
         134.629.774,00
          85.895.990,00
          31.627.229,00
          85.478.325,00
          11.967.034,00
          20.087.019,00
         248.101.528,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

280

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Quiçama

Talatona

       1.477.884.143,00

       1.314.899.031,00

Terraplanagem Das Vias De Acesso Ao Distrito Urbano Da Ingombota
Construção Do Canal De Macrodrenagem Da Bacia Do Leite Corte, Luanda
Construção De 1 Escola De 7 Salas No Distrito Da Samba
Construção Das Ruas No Distrito Urbano Do Sambizanga
Construção Da Rua Da Vaidade-0,84 Km
Reabilitação Dos Sistemas De Iluminação Pública Nos Principais Eixos Viários De Luanda
Construção De 1 Escola De 7 Salas No Bairro Do Marçal
Construção Da Rua Senado Da Camara-0,85 Km
Reabilitação Do Mercado Do Congolenses
Construção Do Mercado Do Katinton

Extensão De Rede De Energia Elétrica Na Nova Urbanização - Quiçama
Construção De 1 Centros De Captação E Tratamento De Agua - Muxima
Construção E Apetr. Da Administração Municipal Da Quiçama
Construção E Apetrechamento De 1 Centro De Reabilitação Físca- Muxima
Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde No Cabo Ledo-Luanda
Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Cabo Ledo
Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Mumbondo
Conclusão Da Construção E Apetrechamento Da Biblioteca Municipal Na Muxima
Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal De Demba Chio
Construção De 1 Campo Polidesportivo Na Muxima/Quiçama
Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Quixinge
Construção E Apetrechamento De  1 Posto Policial Muxima -Quiçama
Construção De Uma Escola T18, Na Muxima-Luanda
Reabilitação Da Escola Nº 7026 Na Muxima
Construção Do Edificio De Uma Nova Administração Municipal - Quiçama
Construção E Apetrechamento De 1 Posto Policial - Quiçama
Construção  1 Centro  Captação E Tratamento De Água - Kixinje Quiçama
Construção De Uma Escola T18 No Cabo Ledo-Luanda
Construção E Apetrechamento De 1 Centro Médico Na Quiçama
Construção E Apetrechamento De 1 Posto  Policial No Cabo Ledo- Luanda
Conclusão Da Construção De Um Posto De Saúde Na Cacoba
Requalificação E Protecção Costeira Da Igreja Da Nossa Senhora Das Águas
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quiçama Pcep
Construção De 2 Escolas De 12 Salas De Aulas Na Comuna De Muxima
Construção De 1 Escola De 12  Salas De Aulas Do Iº Ciclo Na Muxima
Construção De 1 Escolas De 12 Salas De Aulas Na Comuna De Quixinge
Construção De 2 Escolas De 12 Salas De Aulas Na Comuna De Cabo Ledo
Construção De 1 Escola De 12  Salas De Aulas Do Iº Ciclo No Cabo Ledo
Construção De 1 Escola Primária De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Quixinge
Construção De 1 Escola Primária De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Demba Chio

Construção E Apetrechamento De 1 Posto Policial - Talatona
Construção Do Troço Da Estrada Da Bricomil/Cemitério Do Benfica
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Talatona Pcep
Construção De Um Centro De Saúde De Referência, No Bairro Honga

          11.966.906,00
         134.629.774,00
          38.900.934,00
         166.683.503,00
          64.107.461,00
         192.325.268,00
          38.920.637,00
          64.107.461,00
          29.918.012,00
         308.368.281,00

          22.694.261,00
          34.278.062,00
          29.491.281,00
          70.574.197,00
          18.668.638,00
          24.371.479,00
          91.416.392,00
          12.961.093,00
         306.648.936,00
          53.358.219,00
          57.134.903,00
         107.368.480,00
          64.353.711,00
          22.681.913,00
          10.586.562,00
          46.271.553,00
          11.425.694,00
          49.768.168,00
          10.756.148,00
          16.617.160,00
          23.819.733,00
         116.622.625,00
          85.903.769,00
          23.000.427,00
          23.000.427,00
          20.700.589,00
          21.158.869,00
          56.250.000,00
          23.000.427,00
          23.000.427,00

          53.609.685,00
          61.366.787,00
         167.270.513,00
         175.335.281,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

281

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional

Viana

         343.125.450,00

       3.753.225.585,00

Desassoreamento De Colectores E Valas De Drenagem.
Estudos Construção 1 Centro De Saúde Com Meios De Diagnóstico Luanda
Construção E Apetrechamento Da Administração Municipal De Talatona
Reabilitação De Pontos De Iluminação Pública No Municipio De Talatona
Construção Da Rua Metro Europa-Escola Do Patriota (Inclui Ponte - Vão 30m) 2,2 Km
Ampliação Da Escola 9040 (Para Mais De 12 Salas De Aulas)
Construção Da Via Do Camama / Bairro Do Simione

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Apetrechamento Do Centro De Saúde De Referência Do Zango 3
Construção De 1  Centro De Saúde De Referência Boa Fé- Luanda
Construção De Uma Escola T18 Na Caop C Viana
Construção De Um Posto De Saúde No Distrito Urbano Da Estalagem, Sector 9b
Construção Do Posto Policial Do Zango Iv
Construção E Apetrechamento De Uma Escola T18 No Distrito Urbano Da Estalagem
Reabilitação E Ampliação Da Escola 5063, Bairro Caop C, Rua Do Mindef
Reabilitação E Ampliação  Da Escola 5092 No Capalanga-Luanda
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Viana Pcep
Construção Do Cnetro De Saúde No Bairro Km 12b
Construção De Um Posto De Saúde No Distrito Urbano Da Estalagem, Sector 14b
Construção E  Apetrechamento  Hospital Municipal Da Centralidade Km44
Construção Vala De Drenagem Viana Vale Tacula
Construção Do Hospital Municipal Do Zango - Zango Ii
Construção De Uma Escola T12  No Distrito Do Kikuxi
Iluminação Pública Do Perímetro Banco Ecómico Viana Park
Construção Do Posto Policial Do Calucango Viana
Construção E  Apetrechamento  Centro De Referência Do Zango Iv
Construção De Um Centro De Saúde De Referência, No Bairro Km 30
Conclusão E Apetrechamento Da Escola De 7 Salas De Aulas No Tande
Construção De 1 Campo Polidesportivo Em Viana
Iluminação Pública Da Estrada Beto Carneiro/Estrada Do Camama
Reabilitação Da Ponte Amarela Adjacente A Estação Do Caminho De Ferro E Supermercado Candando
Iluminação Pública Estrada Da Piaget/Hospital Do Capalanga/Via Expresso
Elaboração De Estudos De Construção De 1,7km Da Estrada Do Mercado Do Km30
Estudos  E Projecto Da Construção De Um Centro Provisório De Água Na Comuna De Calumbo
Estudos De Reabilitação E Construção Da Estrada Do Banco Económico/Viana Park
Requalificação E Ampliação Santuario São Jose - Calumbo
Construção De Uma Escola Primária T12 No Zango Iv
Rua Da Suave 3,8 Km
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Distrito De Zango 0
Rua Do Kimbamgo (Rua A)
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Luanda Sul
Construção De Uma Escola Primária T12 Capalanca
Construção De Uma Escola T12  No Distrito Da Vila Flor
Construção Da Antiga Da Estrada Nacional

         127.371.967,00
          29.569.678,00
         240.358.711,00
          85.411.950,00
          64.108.745,00
         246.387.609,00
          64.108.105,00

         343.125.450,00

          36.125.808,00
         390.958.952,00
         167.664.363,00
          33.838.926,00
          31.825.664,00
         336.337.306,00
         114.323.659,00
          40.013.684,00
          58.551.828,00
          34.847.471,00
          38.209.545,00
          56.616.566,00
         673.148.865,00
          34.847.771,00
         272.882.353,00
          49.572.684,00
          19.465.480,00
          48.712.781,00
          75.746.310,00
          43.252.938,00
          37.168.991,00
          29.806.931,00
          29.867.775,00
          32.615.048,00
          29.677.412,00
          27.935.838,00
          29.591.408,00
          42.971.965,00
          36.569.501,00
          55.429.586,00
          75.532.367,00
          55.457.978,00
          72.153.229,00
         352.105.801,00
         235.524.982,00
          53.873.819,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

282

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         401.070.885,00
         202.014.846,00
          14.478.518,00
         184.513.421,00

              64.100,00
          17.627.121,00
          17.627.121,00

         242.247.569,00
         157.788.700,00
          12.548.636,00
          71.836.633,00

              73.600,00

         115.110.696,00
         115.110.696,00

       2.281.610.118,00
       1.152.198.100,00
         111.544.779,00

       1.017.867.239,00
       1.375.236.927,00
       1.375.236.927,00

      10.922.308.100,00
       8.964.243.987,00
         872.199.596,00

Administração Da Cidade Do Kilamba

Administração Da Cidade Do Sequele

Administração Municipal Da Ingombota

Administração Municipal Da Quiçama

Administração Municipal De Belas

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 95,79%
 48,25%

 3,46%
 44,07%

 0,02%
 4,21%
 4,21%

 100,00%
 65,14%

 5,18%
 29,65%

 0,03%

 100,00%
 100,00%

 62,39%
 31,51%

 3,05%
 27,83%
 37,61%
 37,61%

 81,41%
 66,81%

 6,50%

         418.698.006,00

         242.247.569,00

         115.110.696,00

       3.656.847.045,00

      13.416.744.479,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Vários Municípios -Luanda          942.476.827,00

Revitalização Dos Eixos Viários De Luanda Fase Iii
Construção Do Canal De Macrodrenagem Da Lagoa Comarca, Via Expresso Luanda-Vina
Manutenção Vias Principais, Secundárias E Terciárias Luanda
Revitalização De Eixos Viários De Luanda
Construção Da Escola De Música Clássica De Luanda
Construção Do Canal De Macrodrenagem Da Lagoa Vanan, Via Expresso Luanda-Viana
Reabilitação E Terraplanagem De 150km De Estradas
Construção Do Canal De Macrodrenagem Da Lagoa Do Coelho, Via Expresso Luanda-Viana

          44.875.524,00
          10.289.376,00
         642.035.012,00
         128.216.205,00
          42.738.736,00
          18.163.910,00
          44.875.992,00
          11.282.072,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

283

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

       1.085.753.792,00
             110.725,00

       2.494.436.379,00
       2.494.436.379,00

      12.753.655.674,00
      10.270.880.617,00

         799.512.898,00
       1.680.650.784,00

           2.611.375,00
       1.189.217.099,00
       1.189.217.099,00

       4.571.645.339,00
       3.264.139.577,00
         237.405.485,00

       1.070.037.427,00
              62.850,00

       1.990.064.136,00
       1.990.064.136,00

      22.479.988.288,00
      16.535.100.938,00
       2.219.407.081,00
       3.725.317.744,00

             162.525,00
       1.984.862.610,00
       1.984.862.610,00

      15.456.245.998,00
      12.031.780.443,00
       1.228.703.725,00
       2.195.709.305,00

              52.525,00
       2.107.098.460,00
       2.107.098.460,00

      10.682.421.149,00
       8.229.137.549,00

Administração Municipal De Cacuaco

Administração Municipal De Icolo E Bengo

Administração Municipal De Luanda

Administração Municipal De Viana

Administração Municipal Do Cazenga

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 8,09%
 0,00%

 18,59%
 18,59%

 91,47%
 73,66%

 5,73%
 12,05%

 0,02%
 8,53%
 8,53%

 69,67%
 49,75%

 3,62%
 16,31%

 0,00%
 30,33%
 30,33%

 91,89%
 67,59%

 9,07%
 15,23%

 0,00%
 8,11%
 8,11%

 88,00%
 68,51%

 7,00%
 12,50%

 0,00%
 12,00%
 12,00%

 81,90%
 63,09%

      13.942.872.773,00

       6.561.709.475,00

      24.464.850.898,00

      17.563.344.458,00

      13.043.414.303,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

284

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

         788.842.336,00
       1.664.350.064,00

              91.200,00
       2.360.993.154,00
       2.360.993.154,00

       1.885.812.133,00
       1.079.773.668,00

          64.099.599,00
         741.801.766,00

             137.100,00
       2.497.830.774,00
       2.476.580.774,00

          21.250.000,00

       2.699.369.594,00
       1.234.717.469,00

          86.390.612,00
       1.378.195.763,00

              65.750,00
       1.443.925.063,00
       1.442.635.988,00

           1.289.075,00

         515.076.028,00
         412.276.526,00
          27.849.742,00
          74.829.135,00

             120.625,00

         410.837.316,00
         137.520.475,00
          10.128.446,00
         263.188.395,00
          16.295.501,00
          16.295.501,00

      42.113.848.977,00
      38.363.746.807,00

Administração Municipal Do Kilamba Kiaxi

Administração Municipal Do Talatona

Escola De Formação De Professores Garcia Neto

Escola Do Ii Ciclo Do Ensino Secundário Magistério Mutu-Ya-Kevela

Gabinete Provincial Da Educação De Luanda

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 6,05%
 12,76%

 0,00%
 18,10%
 18,10%

 43,02%
 24,63%

 1,46%
 16,92%

 0,00%
 56,98%
 56,50%

 0,48%

 65,15%
 29,80%

 2,09%
 33,26%

 0,00%
 34,85%
 34,82%

 0,03%

 100,00%
 80,04%

 5,41%
 14,53%

 0,02%

 96,18%
 32,20%

 2,37%
 61,62%

 3,82%
 3,82%

 100,00%
 91,10%

       4.383.642.907,00

       4.143.294.657,00

         515.076.028,00

         427.132.817,00

      42.113.848.977,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

285

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

       2.585.870.179,00
       1.163.093.331,00

           1.138.660,00

       5.506.672.732,00
       3.158.596.997,00
         249.450.933,00

       2.098.424.502,00
             200.300,00

      57.874.859.123,00
      27.298.445.482,00

         120.392.590,00
      22.503.501.904,00
       7.952.519.147,00
      12.795.686.000,00
      12.790.786.000,00

           4.900.000,00

       2.513.096.938,00
       1.269.435.759,00

          90.714.991,00
       1.152.906.813,00

              39.375,00
         122.022.519,00
         122.022.519,00

       3.583.733.134,00
       1.836.820.419,00
         127.955.459,00

       1.618.957.256,00
          30.737.821,00
          30.737.821,00

       3.978.591.554,00
       1.590.051.417,00
         111.482.371,00

       2.276.784.266,00
             273.500,00

Gabinete Provincial De Saúde De Luanda

Governo Provincial De Luanda

Hospital Do Kilamba Kiaxi

Hospital Dos Cajueiros Do Cazenga

Hospital Geral De Luanda-Camama

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 6,14%
 2,76%
 0,00%

 100,00%
 57,36%

 4,53%
 38,11%

 0,00%

 81,89%
 38,63%

 0,17%
 31,84%
 11,25%
 18,11%
 18,10%

 0,01%

 95,37%
 48,17%

 3,44%
 43,75%

 0,00%
 4,63%
 4,63%

 99,15%
 50,82%

 3,54%
 44,79%

 0,85%
 0,85%

 97,20%
 38,85%

 2,72%
 55,62%

 0,01%

       5.506.672.732,00

      70.670.545.123,00

       2.635.119.457,00

       3.614.470.955,00

       4.093.264.762,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

286

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

         114.673.208,00
         114.673.208,00

         572.100.922,00
         411.360.300,00
          24.073.008,00
         136.667.614,00

         404.746.502,00
         328.571.393,00
          21.928.203,00
          54.030.656,00

             216.250,00

         115.465.695,00
         115.465.695,00

         327.115.127,00
         266.241.270,00
           9.531.383,00
          50.458.074,00

             884.400,00

Instituto De Planeamento E Gestão Urbana De Luanda

Instituto Médio Normal De Educação 28 De Agosto

Lar De Infância Kuzola/Luanda

Unidade Técnica De Gestão Do Saneamento De Luanda

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 2,80%
 2,80%

 100,00%
 71,90%

 4,21%
 23,89%

 100,00%
 81,18%

 5,42%
 13,35%

 0,05%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 81,39%

 2,91%
 15,43%

 0,27%

         572.100.922,00

         404.746.502,00

         115.465.695,00

         327.115.127,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

287

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       4.678.860.964,00
       4.611.692.446,00
       4.554.036.477,00

          11.354.397,00
          46.301.572,00
          67.168.518,00
          28.556.953,00
          38.611.565,00

 100,00%
 98,56%
 97,33%

 0,24%
 0,99%
 1,44%
 0,61%
 0,83%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      34.000.374.217,00
      18.000.521.211,00
      18.000.521.211,00
       1.559.601.054,00
       1.559.601.054,00

      13.578.966.365,00
       5.833.184.327,00
       7.745.782.038,00
         861.285.587,00
         861.285.587,00

      12.880.183.066,00
      12.850.416.787,00
      12.850.416.787,00

          29.766.279,00

 72,53%
 38,40%
 38,40%

 3,33%
 3,33%

 28,97%
 12,44%
 16,52%

 1,84%
 1,84%

 27,47%
 27,41%
 27,41%

 0,06%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Judiciais
  Órgãos Executivos

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Família E Infância

      11.629.494.284,00
         943.618.902,00

      10.685.875.382,00

          17.333.714,00
          17.333.714,00

      15.977.845.332,00
       3.131.629.733,00
      11.914.251.666,00

         214.025.860,00
         717.938.073,00

      11.304.012.498,00
       4.287.486.631,00
         149.255.227,00

       6.867.270.640,00

         194.865.359,00
         194.865.359,00

 24,81%
 2,01%

 22,79%

 0,04%
 0,04%

 34,08%
 6,68%

 25,41%
 0,46%
 1,53%

 24,11%
 9,15%
 0,32%

 14,65%

 0,42%
 0,42%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   46.880.557.283,00  100,00%Total Geral: 

              46.880.557.283,00Total Geral:  100,00%

               4.678.860.964,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial De CabindaÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

288

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Fomento Da Produção Agrícola
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

      31.117.684.143,00
         527.990.165,00

       2.704.537.576,00
       3.114.444.527,00
         315.966.642,00

       1.727.510.388,00
          19.421.648,00

       2.036.543.736,00
         285.225.568,00
         166.387.597,00

          92.649.024,00
          52.518.153,00
          22.454.953,00
         408.082.982,00

       2.229.853.657,00
       1.435.688.025,00

          32.293.381,00
         119.063.969,00
         321.724.150,00
         150.516.999,00

 66,38%
 1,13%
 5,77%
 6,64%
 0,67%
 3,68%
 0,04%

 4,34%
 0,61%
 0,35%

 0,20%
 0,11%
 0,05%
 0,87%
 4,76%
 3,06%
 0,07%
 0,25%
 0,69%
 0,32%

%Programa Valor

          46.880.557.283,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio As Acções De Cidadania
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Denagem E Sistema De Captação De Água-Fomento Ágricola
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação E Superação Técnica Profissional
Iluminação Publica
Manuntenção De Infra-Estrutura Artísitica Cultural E Desportivas
Merenda Escolar - Pcp
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Pintura Do Casco Urbano Da Cidade De Cabinda
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Projecto Água Para Todos - Pcp.
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Protecção E Enquadramento Urbanístico Da Bacia Do Rio Lucola
Regulamentação Das Actividades No Domínio Das Águas
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis

      19.927.596.173,00
          62.629.000,00
          37.577.400,00
         433.086.075,00
          52.518.153,00
          37.577.400,00
         187.886.996,00
          79.878.292,00
           7.620.652,00

         299.477.053,00
          22.454.953,00
         214.025.860,00
         527.990.165,00

       5.241.110.764,00
          16.489.589,00

       3.769.833.361,00
       2.171.523.193,00

          54.229.388,00
         150.309.600,00
         311.343.807,00
          38.715.314,00
         150.516.999,00

 58,97%
 0,19%
 0,11%
 1,28%
 0,16%
 0,11%
 0,56%
 0,24%
 0,02%
 0,89%
 0,07%
 0,63%
 1,56%

 15,51%
 0,05%

 11,16%
 6,43%
 0,16%
 0,44%
 0,92%
 0,11%
 0,45%

%Projecto / Actividade Valor
          33.794.390.187,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

289

Município / Projecto / Actividade Total

          13.086.167.096,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belize

Buco Zau

Cabinda

       1.457.484.740,00

       1.295.681.447,00

       8.214.552.332,00

Projecto Água Para Todos Belize Pcp
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Belize-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Belize-Pcep
Reabilitação Do Tribunal Da Comarca De Belize-Cabinda
Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal De Belize
Construção De Sistema Gravítico De Água Na Localidade Do Ndolo A Quissoqui
Construção De Rede De Iluminação Pública Para O Município De Belize

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Buco Zau-Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Buco Zau-Pcep
Reabilitação Do Tribunal Da Comarca De Buco Zau
Construção Das Infraestruturas 60 Casas De Buco Zau
Construção Do Sistema De Abastecimento De Água Na Sede Comunal De Inhuca
Construção De Rede De Iluminação Pública Para O Município De Buco Zau
Reabilitação De Sistema Gravítico De Água Na Sede Comunal De Necuto
Reabilitação Dos Eixos Viários Da Vila De Buco Zau - 3 Km

Projecto Água Para Todos Cabinda Pcp
Construção 500 Casas Realojamento No Bairro Zôngolo Cabinda
Construção Parque Estacionamento/Muro De Contenção Em Cabinda
Construção 500 Casas Sociais E Respectivas Infraestruturas, Em Cabinda
Construção Da Nova Ponte Sobre O Rio Lucola
Construção E Apetrechamento Da Sede Administrativa Distrital Do Chiweca-Cabinda
Construção E Apetrechamento Da Morgue Central Da Província De Cabinda
Reabilitação Do Magistério Primário No Município De Cabinda
Reabilitação Do Hospital Provincial De Cabinda - Fase 2
Ampliação E Optimização Das Eta´S 1 E 2 Em Cabinda - Fase Il
Construção Da Rua Papa Ngoma Na Cidade De Cabinda - Extensão 1,32 Km
Reabilitação Da Rua Por Detrás Do Estaleiro Da Emcica - Eta 1 Em Cabinda
Reabilitação Da Rua Da Rádio Em Cabinda
Reabilitação Da Residência Protocolar Da Rua Craveiro Lopes-Cabinda
Reabilitação Do Centro De Aconselhamento Familiar - Simulambuco-Cabinda
Reabilitação Do Centro De Aconselhamento Familiar - Santa Catarina-Cabinda
Reabilitação Estrada Terciária Cabinda Rua Cr 2 - Ligando A Rua Da Missão Com A Do Comércio
Construção E Apetrechamento Da Sede Administrativa Distrital Do Gika-Cabinda
Construção Da Via De Acesso A Nova Ponte - Buco Ngoio
Reabilitação Da Rotunda Do Pio À Rotunda Da Administração Municipal De Cabinda
Ampliação Da Rede De Distribuição De Água, Bairro Gika Cidade Cabinda
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cabinda-Pcep
Reabilitação Do Tribunal Da Comarca De Cabinda
Construção Do Mercado De Peixe No Municipio De Cabinda
Reabilitação Estrada Terciária Cabinda Rua Manda Fama/Rotunda Da República
Desassoreamento Do Leito Do Rio Lucola - Cabinda
Sinalização Do Casco Urbano E Arredores Da Cidade De Cabinda
Construção Do Mercado Do Bairro Gika Cabinda

          23.836.142,00
         393.261.925,00
         723.121.756,00
         171.747.220,00
          61.517.697,00
          52.500.000,00
          31.500.000,00

         140.206.066,00
         140.206.066,00
         741.031.365,00
          19.318.351,00
          13.419.599,00
          31.500.000,00
          52.500.000,00
         157.500.000,00

         215.997.227,00
         346.793.018,00
          21.528.920,00
          16.991.858,00
         124.167.662,00
         170.987.152,00
         335.292.382,00
          59.826.102,00

       1.500.143.779,00
          27.289.749,00
         116.838.876,00
          26.956.737,00
          58.169.618,00
          49.567.833,00
          22.174.180,00
          22.174.180,00
          23.725.939,00
         181.604.288,00
         339.447.296,00
          14.167.662,00
          47.672.283,00
          91.964.572,00
          30.840.317,00
          75.399.110,00
          23.725.755,00
          10.380.343,00
          28.031.721,00
          19.421.648,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

290

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cacongo        1.919.143.195,00

Construção E Apetrechamento De Um Aterro Sanitário Da Cidade De Cabinda
Construção Dos Troços Viários De Jamba A Tchizo Cabinda
Reabilitação Estrada Nacional Nissan Ao Cruzamento Pavilhão Multiuso Em Cabinda
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cabinda Pcep
Reabilitação Do Instituto Médio Politécnico De Cabinda
Reabilitação Da Oficina Municipal De Cabinda
Reabilitação Da Residência Protocolar Da Rua Ferreira Neves-Cabinda
Reabilitação Pavimento Nos Bairros Lombo Lombo, Amilcar Cabral Cabinda
Instalação Ramal Mt E Bt, Iluminação Publica Urbanização Do Zôngolo
Pavimentação Do Acesso À Rotunda Da República/Cabassango
Resselagem Da Rua Duqui De Chiazi/Largo Centro Cultural Chiloango
Reabilitação Do Palácio Do Governador Em Cabinda
Reparação E Resselagem Da Rua Do Comércio Em Cabinda
Construção Infraestruturas Sociais ¿ Cabinda Pcp
Reabilitação Do Edifício Da Ex-Secretaria Provincial De Comunicação Social-Cabinda
Construção E Apetrechamento Centro Saúde Chimindele Buco Ngoio Cabinda
Construção De Passeios Da Ponte Sobre Rio Lucola/Rotunda Da República
Ampliação Da Eta Simindele Para 200m3 E Rede De Distribuição
Construção Da Rua Do 1 De Maio Na Cidade Cabinda - Extensão De 1,23 Km
Construção Da Residência T3 P/ Bakuma Principal Mabokolo
Construção Do Muro De Vedação Do Espaço De Rituais Bakamas Do Tchizo
Resselagem Da Rotunda Do Aeroporto Até A Rotunda Do São Pedro Em Cabinda
Construção E Apetrechamento Da Sede Administrativa Distrital Do Cabassango-Cabinda
Construção Do Cemitério Em Cabinda
Construção De Acessos À Nova Ponte Sobre Rio Lucola Margem Sul E Norte
Construção Infraestruturas 90 Casas Sociais Do Chibodo Cabinda
Reabilitação Do Centro Cultural De Chiloango Fase Ii
Construção E Apetrechamento Do Posto Fronteiriço De Zenze Lucola-Cabinda
Reabilitação Apetrechamento Da Oficina  Empresa Transportes Cabinda
Reabilitação Da Rua Da Missão Em Cabinda
Terraplanagem E Drenagem De Simulambuco E Cabassango Cabinda
Construção Infraestruturas Apoio Auto Construção Dirigida 2000 Casas Em Cabinda
Reabilitação Do Hospital Municipal Do Chinga
Estudos Para A Construção Da Circular Externa De Cabinda
Reabilitação E Apetrechamento Do Posto De Saúde 4 Fevereiro -Macoco
Construção Da Via De Acesso Ao Centro De Saúde E Das Escolas Primárias No Chiweca, Ligação Ao 
Mar Sul
Construção Da Escola Do I Ciclo Com 16 Salas De Aulas No Chiweca (Conclusão)
Elaboração De Estudos E Projectos Da Marginal Da Baia De Cabinda - Extensão 14 Km
Construção De Rede De Iluminação Pública Para O Município De Cabinda
Construção De Sistema De Abastecimento De Água Na Localidade De Tchinsua - Fase 1
Conclusão De Sistema De Abastecimento De Água Na Localidade De Bonde Grande

Projecto Água Para Todos Cacongo Pcp
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cacongo-Pcep
Construção Da Escola Primária Do Cacongo.
Reabilitação Do Centro Emissor Da Tenda Da Rádio Nacional De Angola-Cacongo

          32.293.381,00
          10.985.359,00
         191.176.325,00
          92.703.694,00
          59.237.867,00
         169.540.244,00
         501.292.290,00
          10.875.309,00
          47.672.283,00
         422.441.317,00
          47.672.283,00
          11.167.662,00

       1.001.117.944,00
         257.955.375,00
          17.739.343,00
         183.122.747,00
          11.789.465,00
          47.672.283,00
          99.026.869,00
          47.672.283,00
          47.672.283,00
         331.450.368,00
         198.604.288,00
          14.167.662,00
          14.167.662,00
          14.167.662,00
          10.171.654,00
          17.333.714,00
          24.078.899,00
          14.167.662,00
          10.834.050,00
          30.539.606,00
          57.683.094,00
          10.002.883,00
          30.398.267,00
          10.005.765,00

          47.672.283,00
          16.000.000,00
          17.000.000,00
          17.000.000,00
          17.000.000,00

          13.476.059,00
         806.499.472,00
         357.379.844,00
          17.249.914,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

291

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

       1.387.162.920,00
         569.886.466,00
          58.671.389,00
         758.605.065,00

       1.381.534.960,00
       1.381.534.960,00

       1.870.566.207,00
         753.940.714,00
          70.473.719,00

       1.046.151.774,00
       1.225.458.150,00
       1.225.458.150,00

       5.671.392.869,00
       3.862.207.141,00
         330.192.046,00

       1.478.940.307,00
              53.375,00

       2.764.677.503,00
       2.764.677.503,00

       1.784.276.549,00
         772.606.365,00
          76.682.997,00

Administração Municipal De Belize

Administração Municipal De Buco Zau

Administração Municipal De Cabinda

Administração Municipal De Cacongo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 50,10%
 20,58%

 2,12%
 27,40%
 49,90%
 49,90%

 60,42%
 24,35%

 2,28%
 33,79%
 39,58%
 39,58%

 67,23%
 45,78%

 3,91%
 17,53%

 0,00%
 32,77%
 32,77%

 48,06%
 20,81%

 2,07%

       2.768.697.880,00

       3.096.024.357,00

       8.436.070.372,00

       3.712.276.365,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Cabinda

         175.375.228,00

          23.930.154,00

Reabiliação Do Salão, Casa Paroquial E Escoramento Da Igreja São Tiago Maior De Lândana-Cacongo
Construção Da Lavandaria No Novo Hospital De Cacongo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cacongo-Pcep
Construção Do Mercado De Peixe No Municipio De Cacongo
Construção De Edifício De Consultas Externas No Hospital Do Cacongo
Construção Do Edifício Administrativo No Hospital De Cacongo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Puniv Com 12 Salas De Aulas/ Cacongo

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Programa De Água Para Todos - Cabinda 2015
Construção De Infraestruturas 200 Fogos Cabinda 2015

         135.033.589,00
          18.815.467,00
         452.875.618,00
          17.249.914,00
          42.880.224,00
          47.672.283,00
          10.010.811,00

         175.375.228,00

          10.171.654,00
          13.758.500,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

292

  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         934.987.187,00
       1.927.999.816,00
       1.927.999.816,00

      11.589.749.417,00
       3.763.087.089,00
         171.049.090,00

       6.794.395.651,00
         861.217.587,00

       5.580.512.637,00
       5.550.746.358,00

          29.766.279,00

       2.852.519.896,00
       1.215.722.165,00

          85.056.166,00
       1.551.741.565,00

       8.064.388.060,00
       6.838.707.517,00
         746.465.505,00
         479.200.413,00

              14.625,00

         780.318.299,00
         224.363.754,00
          21.010.142,00
         534.944.403,00

Governo Provincial De Cabinda

Hospital Provincial De Cabinda

Secretaria Prov.De Educação, Ciência E Tecnologia/Cabinda

Secretaria Provincial Da Saúde De Cabinda

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 25,19%
 51,94%
 51,94%

 67,50%
 21,92%

 1,00%
 39,57%

 5,02%
 32,50%
 32,33%

 0,17%

 100,00%
 42,62%

 2,98%
 54,40%

 100,00%
 84,80%

 9,26%
 5,94%
 0,00%

 100,00%
 28,75%

 2,69%
 68,55%

      17.170.262.054,00

       2.852.519.896,00

       8.064.388.060,00

         780.318.299,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

293

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       5.454.701.031,00
       5.328.462.283,00
       5.243.424.318,00

          16.746.831,00
          68.291.134,00
         126.238.748,00
          42.119.233,00
          84.119.515,00

 100,00%
 97,69%
 96,13%

 0,31%
 1,25%
 2,31%
 0,77%
 1,54%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      30.114.413.756,00
      16.531.255.775,00
      16.531.255.775,00
       1.138.955.105,00
       1.138.955.105,00

      10.498.832.540,00
       3.631.790.832,00
       6.867.041.708,00
       1.945.370.336,00
       1.945.370.336,00
       8.925.571.357,00
       8.925.571.357,00
       8.925.571.357,00

 77,14%
 42,34%
 42,34%

 2,92%
 2,92%

 26,89%
 9,30%

 17,59%
 4,98%
 4,98%

 22,86%
 22,86%
 22,86%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Habitacional
  Abastecimento De Água
  Desenvolvimento Comunitário
  Infra-Estrutura Urbana
  Outros Serviços Comunitários

       8.021.358.427,00
       8.021.358.427,00

      13.273.882.260,00
       9.667.167.483,00
       3.066.684.839,00
         320.817.920,00
         219.212.018,00

       9.690.982.416,00
       4.877.009.817,00

          52.572.893,00
       4.761.399.706,00

       2.345.431.931,00
         258.564.097,00
         359.285.870,00
         949.852.521,00
         627.419.843,00
         150.309.600,00

 20,55%
 20,55%

 34,00%
 24,76%
 7,86%
 0,82%
 0,56%

 24,82%
 12,49%
 0,13%

 12,20%

 6,01%
 0,66%
 0,92%
 2,43%
 1,61%
 0,39%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   39.039.985.113,00  100,00%Total Geral: 

              39.039.985.113,00Total Geral:  100,00%

               5.454.701.031,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do ZaireÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

294

Acções Correntes
Alterações Climáticas
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Produção Agrícola
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      27.888.983.845,00
          63.779.298,00
           1.492.574,00

         595.041.468,00
       3.219.660.684,00

          27.462.462,00
         101.229.937,00
          36.816.725,00

       1.961.596.903,00
         359.285.870,00
         312.526.224,00

          68.993.100,00
         160.983.900,00
          22.199.376,00
          52.456.486,00
         313.226.669,00
         443.914.551,00

       3.171.266.919,00
          22.997.700,00
         216.070.422,00

 71,44%
 0,16%
 0,00%
 1,52%
 8,25%
 0,07%
 0,26%
 0,09%

 5,02%
 0,92%
 0,80%

 0,18%
 0,41%
 0,06%
 0,13%
 0,80%
 1,14%
 8,12%
 0,06%
 0,55%

%Programa Valor

          39.039.985.113,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apoio A Mulher Rural
Apoio As Acções De Cidadania
Aquisição De Artefactos E Embarcações De Pesca No Zaire
Aquisição De Equipamento Informático Para Escolas Do Zaire
Aquisição De Materias Para Criação De Tilápia
Aquisição De Produtos Agrícolas
Arborização Urbana
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação Do Palácio Do Governo     
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Programa De Combate A Cólera No Soyo

      21.415.507.221,00
         143.750.000,00
          87.475.549,00
          22.997.700,00
          93.943.500,00
          68.993.100,00
          93.428.156,00
          27.462.462,00
          22.199.376,00
          63.779.298,00
          56.366.100,00
         540.616.862,00
          56.366.100,00
         281.830.494,00
          93.943.500,00
           4.749.643,00
          31.046.895,00
         320.817.920,00

       3.570.341.984,00
       1.509.385.101,00
       1.295.571.740,00

           1.492.574,00

 70,78%
 0,48%
 0,29%
 0,08%
 0,31%
 0,23%
 0,31%
 0,09%
 0,07%
 0,21%
 0,19%
 1,79%
 0,19%
 0,93%
 0,31%
 0,02%
 0,10%
 1,06%

 11,80%
 4,99%
 4,28%
 0,00%

%Projecto / Actividade Valor
          30.255.332.902,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

295

Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Realização Do Festi Kongo
Reposição De Passeios E  Lancis

         225.464.400,00
         160.983.900,00
          66.819.327,00

 0,75%
 0,53%
 0,22%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           8.784.652.211,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuimba

Mbanza Kongo

Nzeto

       1.338.774.252,00

       2.469.318.354,00

         727.906.638,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio Do Cuimba-Pcep
Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal Do Cuimba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Município De Mbanza Congo-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Munucípio Do Cuimba-Pcep
Construção Da Via Urbana Rua Álvaro Buta No Kuimba
Construção De Central Térmica No Kuimba
Construção Da Via Urbana Rua 10 De Dezembro No Kuimba
Construção Da Via Urbana Rua Da Terra Nova No Kuimba

Construção Das Casas De Funções Mbanza Congo
Reabilitação Igreja Mbanza Kongo Kulumbimbi
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Fonte De Agua Ntentembua
Construção Um Edifício Para Técnicos  Na Antiga Pista Em Mbanza Congo
Construção Da Via Urbana Da Kianganga
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Madungo Em Mbanza Congo
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Requalificação Da Fonte De Água Madungo - M. Kongo
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Requalificação Da Fonte De Água Santa - Mba. Kongo
Construção Da Via Urbana Da Rua Posterior Do Bairro Martins Kidito
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Município De Mbanza Kongo-Pcep
Reabilitação Das Redes Mt E Bt De Mbanza Congo/Zaire
Requalificação Paisagistica De Mbanza Congo/Zaire
Construção Da Via Urbana Da Rua 4 De Fevereiro Em Mbanza Congo
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Requalificação Da Fonte De Água Kilumbo - M. Kongo
Construção De Um Edifício No Alvaro Buta Em Mbanza Congo
Construção De Vias Urbanas Da Antiga Pista Mbanza Congo
Construção Do Edifício Administrativo Nº 3 Do Governo Mbanza Congo
Construção Da Escola Nº 271 No Município De Mbanza Congo
Construção Do Mercado Do Luvo/Zaire
Construção Da Via Urbana Radial 11 De Novembro
Reabilitação Museu Mbanza Kongo Reabilitação E Ampliação  Muesu Dos Reis Do Kongo
Construção E Apetrechamento Do Casi Mbanza Kongo-Zaire
Reabilitação E Ampliação Da Escola Dr. António Agostinho Neto
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Campo Alvaro Buta Em Mbanza Congo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Mbanza Congo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Mbanza Congo
Construção E Reabilitação Das Vias De Acesso Ao Município Sede (15 Km)
Construção De Um Edifício Para Técnicos Sagrada Esperança Mbanza Congo

Construção Da Via Rápida Urbana Do Kinganga No Nzeto

         290.676.703,00
         188.046.543,00
         111.422.360,00
         290.676.703,00
         116.871.230,00
         110.290.846,00
         117.421.455,00
         113.368.412,00

          33.570.636,00
         176.588.100,00
          35.027.361,00
         185.288.922,00
          89.341.270,00
          91.871.144,00
          35.027.361,00
          35.027.361,00
          92.829.843,00
          87.965.024,00
         114.002.666,00
          34.410.610,00
         132.349.331,00
          35.027.361,00
          93.810.309,00
         102.307.405,00
          12.973.866,00
         110.290.780,00
          36.816.725,00
         164.113.298,00
         216.070.422,00
          29.185.185,00
         116.894.401,00
         176.465.952,00
          52.779.014,00
          66.853.416,00
          50.667.851,00
          61.762.740,00

         114.702.778,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

296

Despesas Correntes        3.170.883.714,00

Administração Municipal De Mbanza Kongo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 78,34%

       4.047.849.520,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Nóqui

Soyo

Tomboco

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Zaire

       1.089.582.135,00

       1.671.572.493,00

         928.278.350,00

         263.062.842,00

         296.157.147,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Município De Nzeto-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Município De Nzeto-Pcep
Construção Da Via Urbana Da Kimbango No N´Zeto
Construção Da Via Urbana Rua Do Kibonga No Nzeto
Construção Da Via Urbana Rua Poder Popular No N´Zeto
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas Do Município De Nzeto
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Do Município De Nzeto

Construção Da Via Urbanas Do Bairro Tongui Sede No Noqui
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui-Pcep
Construção Via Urbana No Mingiengie No Noqui
Construção De Central Térmica No Nóqui
Construção Da Via Urbana Rua Do Bairro Ntongui No Noqui
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui-Pcep
Construção De Um Hospital Municipal No Nóqui
Construção De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui
Recuperação Dos Furos De Água
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui

Construção Da Via Urbana Da Rua Da Paroquia No Soyo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Município Do Soyo-Pcep
Construção Do Pavilhão Gimnodesportivo Soyo (Crédito Adicional) Zaire
Construção Da Via Urbana Da Rua Das 100 Casas No Soyo
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mercado No Soyo
Construção Da Via Urbana Da Rua Principal Do Soyo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Município De Soyo-Pcep
Construção Um Edifício Para Técnicos  No Soyo

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco-Pcep
Construção Da Via Urbana Rua Da Missão No Tomboco
Construção Do Hospital Municipal De Tomboco
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mongo No Tomboco
Construção Via Urbana Da Pista No Tomboco
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco-Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Programa-Água Para Todos Zaire 2015
Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Zaire

          32.986.621,00
          30.216.654,00
         114.702.771,00
         119.114.434,00
         124.408.340,00
         108.746.119,00
          83.028.921,00

         115.868.911,00
         143.746.766,00
         114.702.771,00
          88.232.712,00
         114.986.158,00
         143.746.766,00
          66.423.051,00
         107.812.500,00
          86.250.000,00
         107.812.500,00

         167.642.628,00
         404.608.517,00
          52.456.486,00
         189.701.027,00
         217.132.396,00
         197.042.759,00
         292.992.732,00
         149.995.948,00

         120.163.863,00
         120.879.098,00
         101.969.408,00
         123.526.096,00
         137.643.326,00
         120.163.863,00
         101.966.348,00
         101.966.348,00

         263.062.842,00

         132.926.426,00
         163.230.721,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

297

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital

       2.160.237.006,00
         207.695.862,00
         802.950.846,00
         876.965.806,00
         876.965.806,00

       1.613.075.714,00
         941.869.244,00
          98.199.281,00
         573.007.189,00
         574.138.247,00
         574.138.247,00

       1.513.245.214,00
         788.273.037,00
          65.821.484,00
         659.150.693,00
         604.046.757,00
         604.046.757,00

       2.165.559.839,00
       1.470.393.975,00
         145.501.058,00
         549.664.806,00
         244.470.637,00
         244.470.637,00

       3.800.164.721,00
       2.511.664.242,00
         265.196.182,00

       1.023.304.297,00
         453.653.240,00
         453.653.240,00

       1.759.837.723,00
       1.096.568.794,00

          81.551.890,00
         581.717.039,00
         481.897.025,00

Administração Municipal Do Cuimba

Administração Municipal Do Noqui

Administração Municipal Do Nzeto

Administração Municipal Do Soyo

Administração Municipal Do Tomboco

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 53,37%
 5,13%

 19,84%
 21,66%
 21,66%

 73,75%
 43,06%

 4,49%
 26,20%
 26,25%
 26,25%

 71,47%
 37,23%

 3,11%
 31,13%
 28,53%
 28,53%

 89,86%
 61,01%

 6,04%
 22,81%
 10,14%
 10,14%

 89,34%
 59,04%

 6,23%
 24,06%
 10,66%
 10,66%

 78,50%
 48,92%

 3,64%
 25,95%
 21,50%

       2.187.213.961,00

       2.117.291.971,00

       2.410.030.476,00

       4.253.817.961,00

       2.241.734.748,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

298

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         481.897.025,00

       1.403.867.268,00
       1.403.867.268,00

       3.103.147.188,00
       2.395.263.929,00
         165.844.591,00
         542.033.793,00

               4.875,00

       2.009.779.468,00
         151.567.578,00
          11.800.000,00

       1.846.411.890,00
         725.218.750,00
         725.218.750,00

       6.720.986.452,00
       2.659.668.551,00

          62.271.519,00
       2.053.680.921,00
       1.945.365.461,00
       4.899.341.968,00
       4.899.341.968,00

       2.853.866.455,00
       2.355.749.419,00

          35.073.238,00
         463.043.798,00
          65.838.927,00
          65.838.927,00

Centro Histórico De Mbanza Kongo

Gabinete Provincial De Educação Do Zaire

Gabinete Provincial De Saúde Do Zaire

Governo Provincial Do Zaire

Hospital Provincial Do Zaire

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 21,50%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 77,19%

 5,34%
 17,47%

 0,00%

 73,48%
 5,54%
 0,43%

 67,51%
 26,52%
 26,52%

 57,84%
 22,89%

 0,54%
 17,67%
 16,74%
 42,16%
 42,16%

 97,75%
 80,68%

 1,20%
 15,86%

 2,25%
 2,25%

       1.403.867.268,00

       3.103.147.188,00

       2.734.998.218,00

      11.620.328.420,00

       2.919.705.382,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

299

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

         751.122.225,00
         707.016.689,00
         697.876.337,00
           1.800.042,00
           7.340.310,00
          44.105.536,00
           4.527.209,00
          39.578.327,00

 100,00%
 94,13%
 92,91%

 0,24%
 0,98%
 5,87%
 0,60%
 5,27%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      63.640.219.540,00
      36.858.686.164,00
      36.858.686.164,00
       3.562.697.272,00
       3.562.697.272,00

      20.458.448.723,00
       9.329.926.973,00
      11.128.521.750,00
       2.760.387.381,00
       2.760.387.381,00
      13.773.818.322,00
      13.773.818.322,00
      13.773.818.322,00

 82,21%
 47,61%
 47,61%

 4,60%
 4,60%

 26,43%
 12,05%
 14,38%

 3,57%
 3,57%

 17,79%
 17,79%
 17,79%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação

  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Velhice
  Sobrevivência

       8.876.087.946,00
       8.760.266.935,00
         115.821.011,00

      45.213.625.745,00
      11.471.953.290,00
      32.903.081.495,00

         731.939.026,00

         106.651.934,00
         106.651.934,00

      16.062.791.164,00
       5.454.100.862,00
         253.125.000,00

       1.264.071.346,00
       9.091.493.956,00

       1.408.691.327,00
         121.500.000,00

       1.287.191.327,00

 11,47%
 11,32%
 0,15%

 58,40%
 14,82%
 42,50%
 0,95%

 0,14%
 0,14%

 20,75%
 7,05%
 0,33%
 1,63%

 11,74%

 1,82%
 0,16%
 1,66%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   77.414.037.862,00  100,00%Total Geral: 

              77.414.037.862,00Total Geral:  100,00%

                 751.122.225,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do UigeÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

300

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Desminagem
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Transporte Público
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      57.942.711.620,00
         115.821.011,00
         129.251.863,00

       1.885.369.622,00
         125.598.373,00
         313.759.240,00
          23.575.456,00

       4.639.268.348,00
          26.997.300,00
         489.676.061,00
          95.387.447,00
          20.916.237,00

       2.033.267.544,00
       9.173.270.970,00

          86.179.515,00
          17.833.986,00
         106.651.934,00
          55.777.079,00
          31.070.359,00
         101.653.897,00

 74,85%
 0,15%
 0,17%
 2,44%
 0,16%
 0,41%
 0,03%
 5,99%
 0,03%
 0,63%
 0,12%
 0,03%
 2,63%

 11,85%
 0,11%
 0,02%
 0,14%
 0,07%
 0,04%
 0,13%

%Programa Valor

          77.414.037.862,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apetrechamento Da Biblioteca De Negage
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio As Familias Mais Carentes
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Desassoreamento E Manutenção Das Valas De Drenagem
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Fomento E Promoção De Aquicultura
Formação E Superação Técnica Profissional
Gestão Arborização E Jardinagem Dos Recintos E Vias Públicas.
Gestão E Manutenção Das Infraestruturas
Iluminação Publica
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Meios E Equipamentos De Transportes.
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino

      41.131.969.649,00
         101.653.897,00
          48.338.351,00
         211.032.500,00
          31.070.359,00
         130.704.000,00

       1.320.781.806,00
          17.833.986,00
         156.131.032,00
         636.740.250,00
         217.840.000,00
         125.598.373,00
         169.500.000,00
          49.995.000,00
         127.899.406,00
         135.864.834,00
         115.821.011,00
         275.410.453,00
          95.387.447,00
         731.939.026,00

       7.299.597.137,00
       5.080.914.494,00
       3.985.319.887,00

 65,45%
 0,16%
 0,08%
 0,34%
 0,05%
 0,21%
 2,10%
 0,03%
 0,25%
 1,01%
 0,35%
 0,20%
 0,27%
 0,08%
 0,20%
 0,22%
 0,18%
 0,44%
 0,15%
 1,16%

 11,61%
 8,08%
 6,34%

%Projecto / Actividade Valor
          62.848.439.132,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

301

Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Remoção De Obstáculos E Engenhos Explosivos.

         624.098.934,00
          26.997.300,00

 0,99%
 0,04%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          14.565.598.730,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Alto Cauale

Ambuíla

Bembe

Buengas

Bungo

Damba

         826.021.827,00

         775.635.287,00

         754.895.174,00

       1.005.096.038,00

         398.051.144,00

         592.113.784,00

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Alto Cauale-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 7  Salas De Aulas No Município De Alto Cauale-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento Hospital Municipal Kangola Blocos 8,9,10
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Em Kangola

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Em Ambuila
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ambuila-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal De Ambuila/ Uíge Rep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Ambuila-Pcep/Uíge
Construção  E Apetrechamento Hospital Municipal Ambuila Blocos 8,9,10

Construção E Apetrechamento Da Administração Municipal  No Bembe  - Uige
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Bembe-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Bembe-Pcep/Uíge
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água De Bembe
Terraplanagem De 14 Km De Estrada-Bembe
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 24 Salas De Aulas No Bembe
Construcao  E Apetrechamento Hospital Municipal Bembe Bloco 8,9,10

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Buengas-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 6 Salas No Cuilo Cambozo
Asfaltagem Da Estrada Sanza Pombo-Buengas - Cuilo Cambozo  153 Km-Buengas
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Nos Buengas
Terraplanagem Da Estrada De Ligaçao Da Comuna De Cuilo Cambozo A Kikuko 17 Km-Buengas
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 6 Salas Nos Buengas Norte
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Buengas-Pcep/Uíge
Asfaltagem Da Estrada Sanza Pombo-Buengas - Cuilo Cambozo 153 Km-Buengas

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Na Vila Do Bungo
Construção E Apetrechamento De 1 De Escola De 7 Salas Na Aldeia Mulamba I
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas No Bungo
Abastecimento De Água Na Vila Do Bungo
Abastecimento De Água Na Aldeia Do Kipuco

Construção De Duas Pontes Sobre Os Rios Lomba E Nguizi-Damba
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Damba-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Damba-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Na Damba
Estudos Para Reabilitação Das Ruas Da Damba Uige

         234.089.253,00
         260.557.336,00
         190.700.357,00
         140.674.881,00

          61.005.840,00
         188.180.959,00
         184.652.106,00
         188.934.918,00
         152.861.464,00

         113.510.852,00
          67.351.725,00
          69.237.289,00
         150.335.939,00
         115.337.547,00
          77.346.743,00
         161.775.079,00

         203.978.366,00
         216.781.553,00
          87.900.691,00
         112.207.644,00
          67.137.317,00
          69.829.177,00
         230.261.290,00
          17.000.000,00

         129.587.952,00
         115.833.811,00
          66.017.255,00
          43.306.063,00
          43.306.063,00

         146.225.282,00
         130.251.101,00
         101.420.216,00
          46.843.854,00
          15.741.011,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

302

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Dange-Quitexe

Maquela Do Zombo

Milunga

Mucaba 

Negage

Puri

         475.110.883,00

       2.198.042.238,00

         962.468.341,00

         765.472.210,00

         642.886.544,00

         518.554.877,00

Construção Do Sistema De Abastecimento De Agua-Damba

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Dange-Quitexe-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Dange Quitexe-Pcep/Uíge
Reabilitação E Apetrechamento De 1 Escola  De 6 Salas De Aulas Na Comuna De Cambamba-Dange 
Quitexe
Construção De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Visosa
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Vista Alegre

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Maquela Zombo-Pcep/Uíge
Terraplanagem De 9 Km-Maquela Do Zombo
Construção E Apetrechamento De 1 Centro De Saude-Maquela Do Zombo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Em Maquela
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Maquela Do Zombo Rep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Maquela Zombo-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola 6 Salas No Sacandica Kinfuku

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas Em Massau 1
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Milunga-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Milunga-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Milunga/ Uíge Rep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 6 Salas Em Massau Kissang
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas Em Macolo
Construção De 1 Complexo Escolar Em Macocola (Conclusão)-Milunga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Em Milunga
Conclusão De 1 Escola De 6 Salas De Aulas Em Macocola
Conclusão Da Escola De 7 Salas Na Comuna De Massau
Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Mucaba - Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Mucaba-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas No Mucaba Uige
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas No Mucaba 2 Uige

Construção, Apetrechamento E Instalações De 5 Escolas De 24 Salas Na Província Do Uíge
Resselagem Das Ruas Da Sede Municipal (5km)-Negage
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Negage-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas No Negage
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Negage-Pcep/Uíge

Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 12 Salas Na Sede Municipal (Conclusão)-Puri
Construção De Um Centro Materno Infantil-Puri
Resselagem Das Ruas Do Municipio Sede (5km)-Puri
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Puri-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Puri-Pcep/Uíge

         151.632.320,00

         122.603.803,00
         158.820.465,00
          80.513.137,00

          56.586.739,00
          56.586.739,00

         352.266.816,00
         515.586.271,00
         587.351.469,00
         135.256.657,00
         234.219.978,00
         211.041.431,00
         162.319.616,00

         133.994.294,00
          34.890.923,00
          68.125.155,00
         125.824.953,00
         137.262.487,00
         145.106.019,00
          92.490.686,00
          44.229.300,00
          28.270.664,00
          30.076.912,00
         122.196.948,00

         154.741.464,00
         320.189.925,00
         118.634.669,00
         171.906.152,00

          37.039.090,00
         135.880.189,00
         219.007.545,00
          35.949.908,00
         215.009.812,00

          18.748.125,00
          86.179.515,00
         324.286.251,00
          36.623.018,00
          52.717.968,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

303

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         932.465.881,00
         331.498.388,00
          37.032.779,00
         563.934.714,00
         481.253.225,00
         481.253.225,00

Administração Municipal Da Damba

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 65,96%
 23,45%

 2,62%
 39,89%
 34,04%
 34,04%

       1.413.719.106,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Quimbele

Sanza Pombo

Songo

Uíge

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Uíge

         455.106.929,00

         439.341.894,00

         445.126.177,00

       2.579.662.670,00

         610.000.800,00

         122.011.913,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Quimbele-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Quimbele-Pcep/Uíge
Terraplanagem Da Via Da Regedoria Kibocolo A Alto Zaza 42 Km-Quimbele
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas Em Quimbele

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Sanza Pombo-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas No Sanza Pombo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Sanza Pombo-Pcep/Uíge

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 24 Salas No Songo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Songo-Pcep/Uíge
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Songo-Pcep/Uíge

Construção Da Unidade Da Policia De Intervenção Rapida No Uige
Reabilitação Da Estrada Do Bairro Candombe Novo No Uíge
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Bairro Kilala-Uige
Reabilitação Da Estrada Do Kimpa Vita No Uíge
Construção  De Uma Escola De 30 Salas De Aulas Uige/Nguengué
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 24 Salas De Aulas No Uige 3
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Com 24 Salas Aulas  Uige
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 24 Salas De Aulas No Uige 2
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Uíge-Pcep/Uíge
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundaria No Uige/Med
Reabilitação Das Ruas Da Cidade Do Uige
Reabilitação Hospital Municípal Uíge
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Uíge-Pcep/Uíge
Construção De Edificio 20 Salas De Aulas Universidade Kimpa Vita Uíge
Conclusão E Apetrechamento De Uma  Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Catapa
Conclusão E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Papelão
Conclusão E Apetrechamento De Uma Escola De 6 Salas De Aula No Bairro Kilala

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Uíge
Programa Agua Para Todos Uíge 2015

         140.619.111,00
         139.384.552,00
         142.421.552,00
          32.681.714,00

         210.615.456,00
          30.502.917,00
         198.223.521,00

          31.810.286,00
         188.952.242,00
         224.363.649,00

          55.777.079,00
          90.790.731,00
         240.944.158,00
         127.240.962,00
          64.546.248,00
         121.685.657,00
         115.802.417,00
         123.319.775,00
         309.037.731,00
         170.232.891,00
         115.562.829,00
         266.961.010,00
         288.086.225,00
         106.651.934,00
         151.900.122,00
         134.221.071,00
          96.901.830,00

         610.000.800,00

          20.916.237,00
         101.095.676,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

304

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         860.055.072,00
         295.251.749,00
          24.497.994,00
         540.305.329,00
         595.069.129,00
         595.069.129,00

       1.378.121.137,00
         338.120.827,00
          41.523.778,00
         998.476.532,00

       1.358.514.420,00
       1.358.514.420,00

         769.717.083,00
         237.001.866,00
          23.574.380,00
         509.140.837,00
         499.242.306,00
         499.242.306,00

       1.176.209.140,00
         436.641.566,00
          31.189.825,00
         708.377.749,00
         419.674.754,00
         419.674.754,00

         969.145.165,00
         373.912.450,00
          36.885.362,00
         558.347.353,00
         461.968.961,00
         461.968.961,00

         700.437.804,00
         177.786.808,00
          25.392.378,00

Administração Municipal De Buengas

Administração Municipal De Maquela Do Zombo

Administração Municipal De Mucaba

Administração Municipal De Quimbele

Administração Municipal De Sanza Pombo

Administração Municipal Do Alto Cauale

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 59,11%
 20,29%

 1,68%
 37,13%
 40,89%
 40,89%

 50,36%
 12,36%

 1,52%
 36,49%
 49,64%
 49,64%

 60,66%
 18,68%

 1,86%
 40,12%
 39,34%
 39,34%

 73,70%
 27,36%

 1,95%
 44,39%
 26,30%
 26,30%

 67,72%
 26,13%

 2,58%
 39,01%
 32,28%
 32,28%

 53,35%
 13,54%

 1,93%

       1.455.124.201,00

       2.736.635.557,00

       1.268.959.389,00

       1.595.883.894,00

       1.431.114.126,00

       1.312.863.468,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

305

  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         497.258.618,00
         612.425.664,00
         612.425.664,00

         576.576.806,00
         153.939.566,00
          22.652.430,00
         395.984.810,00
           4.000.000,00

         565.477.991,00
         565.477.991,00

         739.030.502,00
         139.879.322,00
          22.236.094,00
         576.915.086,00
         321.672.625,00
         321.672.625,00

         718.007.253,00
         157.835.276,00
          20.314.386,00
         539.857.591,00
         298.233.568,00
         298.233.568,00

         543.461.060,00
         149.277.525,00
          17.774.964,00
         376.408.571,00
         429.893.830,00
         429.893.830,00

       2.020.371.737,00
       1.234.029.257,00

          64.752.587,00
         721.589.893,00
         569.127.061,00
         569.127.061,00

Administração Municipal Do Ambuila

Administração Municipal Do Bembe

Administração Municipal Do Bungo

Administração Municipal Do Milunga

Administração Municipal Do Negage

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 37,88%
 46,65%
 46,65%

 50,49%
 13,48%

 1,98%
 34,67%

 0,35%
 49,51%
 49,51%

 69,67%
 13,19%

 2,10%
 54,39%
 30,33%
 30,33%

 70,65%
 15,53%

 2,00%
 53,12%
 29,35%
 29,35%

 55,83%
 15,34%

 1,83%
 38,67%
 44,17%
 44,17%

 78,02%
 47,66%

 2,50%
 27,87%
 21,98%
 21,98%

       1.142.054.797,00

       1.060.703.127,00

       1.016.240.821,00

         973.354.890,00

       2.589.498.798,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

306

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.146.443.706,00
         175.045.420,00
          21.881.237,00
         949.517.049,00
          89.236.604,00
          89.236.604,00

         704.848.273,00
         215.114.581,00
          25.372.970,00
         464.360.722,00
         420.355.928,00
         420.355.928,00

       1.033.501.745,00
         437.484.383,00
          35.624.098,00
         560.393.264,00
         431.623.499,00
         431.623.499,00

       1.359.978.238,00
         234.256.816,00
          32.549.677,00

       1.093.171.745,00
       1.486.501.651,00
       1.486.501.651,00

       4.938.872.888,00
       3.314.633.986,00
         228.548.193,00

       1.395.690.709,00

      30.360.896.500,00
      25.631.831.605,00
       2.654.884.712,00
       2.074.180.183,00

Administração Municipal Do Puri

Administração Municipal Do Quitexe

Administração Municipal Do Songo

Administração Municipal Do Uíge

Gabinete Provincial Da Saúde Do Uíge

Gabinete Provincial De Educação Do Uíge

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 92,78%
 14,17%

 1,77%
 76,84%

 7,22%
 7,22%

 62,64%
 19,12%

 2,25%
 41,27%
 37,36%
 37,36%

 70,54%
 29,86%

 2,43%
 38,25%
 29,46%
 29,46%

 47,78%
 8,23%
 1,14%

 38,40%
 52,22%
 52,22%

 100,00%
 67,11%

 4,63%
 28,26%

 100,00%
 84,42%

 8,74%
 6,83%

       1.235.680.310,00

       1.125.204.201,00

       1.465.125.244,00

       2.846.479.889,00

       4.938.872.888,00

      30.360.896.500,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

307

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

       9.494.334.615,00
       1.856.325.828,00
         129.772.342,00

       4.751.849.064,00
       2.756.387.381,00
       4.446.047.106,00
       4.446.047.106,00

       3.217.744.935,00
         968.818.945,00
          66.237.086,00

       2.182.688.904,00
         287.500.000,00
         287.500.000,00

Governo Provincial Do Uíge

Hospital Provincial Do Uíge

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 68,11%
 13,32%

 0,93%
 34,09%
 19,77%
 31,89%
 31,89%

 91,80%
 27,64%

 1,89%
 62,27%

 8,20%
 8,20%

      13.940.381.721,00

       3.505.244.935,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

308

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

         757.107.235,00
         671.688.087,00
         663.203.732,00
           1.670.854,00
           6.813.501,00
          85.419.148,00
           4.202.294,00
          81.216.854,00

 100,00%
 88,72%
 87,60%

 0,22%
 0,90%

 11,28%
 0,56%

 10,73%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      31.043.218.180,00
      17.224.588.558,00
      17.224.588.558,00
       1.361.221.233,00
       1.361.221.233,00

       9.398.494.764,00
       4.433.873.353,00
       4.964.621.411,00
       3.058.913.625,00

           2.500.000,00
       3.056.413.625,00
       9.346.062.588,00
       9.346.062.588,00
       9.346.062.588,00

 76,86%
 42,65%
 42,65%

 3,37%
 3,37%

 23,27%
 10,98%
 12,29%

 7,57%
 0,01%
 7,57%

 23,14%
 23,14%
 23,14%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública
  Serviços De Saúde Ambulatórios

Protecção Social
  Sobrevivência
  Outros Serviços De Protecção Social

Habitação E Serviços Comunitários

       5.138.922.327,00
       5.138.922.327,00

      15.854.048.017,00
       5.079.899.858,00
      10.301.809.515,00

         321.038.790,00
         151.299.854,00

      11.283.673.885,00
       6.458.723.141,00
       1.530.202.308,00
       3.266.659.044,00

          28.089.392,00

       2.916.261.407,00
       2.889.626.928,00

          26.634.479,00

       3.354.021.162,00

 12,72%
 12,72%

 39,25%
 12,58%
 25,51%
 0,79%
 0,37%

 27,94%
 15,99%
 3,79%
 8,09%
 0,07%

 7,22%
 7,15%
 0,07%

 8,30%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   40.389.280.768,00  100,00%Total Geral: 

              40.389.280.768,00Total Geral:  100,00%

                 757.107.235,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do BengoÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

309

Acção Social, Saúde E Desporto Escolar
Acções Correntes
Apoio À Vitima De Violência
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Hoteleiro E Turístico
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Desminagem
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Expansão Do Transporte Público
Fomento Da Produção Agrícola
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Saneamento Básico
Reforma Da Administração Local E Melhoria Dos Serviços Públicos A Nível Municipal
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

           6.110.202,00
      28.111.767.551,00

          20.274.085,00
           4.221.566,00

         138.181.707,00
         333.459.377,00

       1.186.168.507,00
         367.229.890,00
          64.723.300,00
          72.226.518,00

           3.999.760,00
       2.026.590.131,00

           6.360.394,00
         664.097.869,00

       1.028.555.677,00

          27.359.629,00
          25.118.463,00
          86.785.031,00

       2.966.372.254,00
       2.695.624.345,00
         518.708.150,00
          22.878.342,00
          12.468.020,00

 0,02%
 69,60%
 0,05%
 0,01%
 0,34%
 0,83%
 2,94%
 0,91%
 0,16%
 0,18%

 0,01%
 5,02%
 0,02%
 1,64%
 2,55%

 0,07%
 0,06%
 0,21%
 7,34%
 6,67%
 1,28%
 0,06%
 0,03%

%Programa Valor

          40.389.280.768,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio E Assistência A Pessoa Idosa Em Situação De Vulnerabilidade/Bengo
Apoio Leite E Papas / Bengo
Apoio À Campanha Agrícola / Bengo
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Desassoreamento E Manutenção Das Valas De Drenagem
Desporto, Lazer E Recreação / Bengo
Elaboração De Estudos Sobre A Caraterização Socioeconómica Da Provincia Do Bengo
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Iluminação Publica
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Manutençao Da Morgue

      21.642.223.416,00
          64.723.300,00
          40.447.087,00
          93.943.500,00
          12.753.837,00
           7.500.815,00
          25.118.463,00
          12.468.020,00
          56.366.100,00
         614.415.402,00
         190.142.157,00
           6.110.202,00
          22.878.342,00
          56.366.100,00
         264.983.693,00
          93.943.500,00
           6.939.780,00
           4.221.566,00
           7.862.338,00

 70,75%
 0,21%
 0,13%
 0,31%
 0,04%
 0,02%
 0,08%
 0,04%
 0,18%
 2,01%
 0,62%
 0,02%
 0,07%
 0,18%
 0,87%
 0,31%
 0,02%
 0,01%
 0,03%

%Projecto / Actividade Valor
          30.591.281.587,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

310

Manutenção Da Incineradora
Manutenção E Conservação De Vias Rodoviairias Municipais
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Plano De Requalificação De Zonas Verdes Da Província Do Bengo
Plano Director Provincial E Municipais Do Turismo/Bengo
Plano Integrado De Mobilidade E Transportes/Bengo
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Prevenção A Doença De Sono/Bengo
Prevenção E Combate As Grandes Endemias.
Programa Alargado De Vacinação (Pav)/Bengo
Programa De Acções Com Crianças De  Rua/Bengo
Projecto De Combate À Malária.
Projecto De Contenção Da Bilhareziose/Bengo
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Remoção De Obstáculos E Engenhos Explosivos.
Terraplanagem De Vias Secundárias E Terciárias

           5.249.369,00
          34.353.061,00
         349.557.434,00

       2.513.497.934,00
          11.333.266,00
           3.999.760,00
          27.359.629,00

       3.192.067.351,00
         807.099.538,00
           4.680.319,00
          39.821.836,00
          22.469.472,00
           7.520.248,00
          23.746.563,00
           4.342.829,00

         226.450.745,00
           6.360.394,00
          87.964.221,00

 0,02%
 0,11%
 1,14%
 8,22%
 0,04%
 0,01%
 0,09%

 10,43%
 2,64%
 0,02%
 0,13%
 0,07%
 0,02%
 0,08%
 0,01%
 0,74%
 0,02%
 0,29%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           9.797.999.181,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ambriz

Bula-Atumba

       1.501.350.765,00

       1.325.035.210,00

Reabilitação Do Sistema De Iluminação E Expansão Da Rede Ao Domicílio De Tabi No Ambriz
Reabilitação Do Sistema De Iluminação E Expansão Da Rede Ao Domicílio De Bela Vista No Ambriz
Reabilitação Do Sistema De Distribuição De Água Ao Domicílio Da Sede Do Município Do Ambriz
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Primária Nº102 De 6 Salas Da Comuna Sede Do Ambriz
Asfaltagem E Lancilagem De 7 Km De Estrada Na Vila Do Ambriz (Conclusão)
Reabilitação E Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Tabi No Ambriz
Reabilitação E Apetrechamento Do Centro De Saúde De Bela Vista No Ambriz
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Primária  Nº118 De 6 Salas Da Comuna Sede Do Ambriz
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Ambriz-Pcep/Bengo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ambriz-Pcep/Bengo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Bela Vista/ Ambriz-Pcep/Bengo
Construção De Um Mercado Na Localidade Do Musseque Na Comuna Sede/ Ambriz-Pcep/Bengo
Terraplanagem Do Troço Ambriz Bela-Vista (Conclusão)
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Primária  Nº106 De 6 Salas Da Comuna Da Bela Vista
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Primária  Nº109 De 6 Salas Da Comuna Sede Do Ambriz
Reabilitação E Apetrechamento Da Biblioteca Municipal Da Comuna Sede Do Ambriz
Construção E Apetrechamento Da Residência T3 Para Os Enfermeiros Na Localidade Do Manda-Fama-
Pcep/Bengo
Construção E Apetrechamento Da Sala De Conferência Da Administração Municipal-Pcep/Bengo

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola De 4 Salas De Kissenzele No Bula-Atumba
Electrificação Do Projecto De Construção De 200 Fogos Habitacionais No Bula-Atumba
Reabilitação E Apetrechamento Do Posto De Saúde De Quimuenga No Bula-Atumba
Electrificação Da Sede Da Comuna Do Kiage (Conclusão) No Bula-Atumba

          63.632.057,00
          63.632.057,00
          82.720.850,00
          82.386.585,00
         494.591.209,00
          79.145.679,00
          79.145.685,00
          82.386.585,00
          19.639.297,00
          19.639.494,00
          29.459.831,00
          72.226.518,00
          37.674.436,00
          64.769.245,00
          71.572.110,00
          61.971.265,00
          55.846.683,00

          40.911.179,00

          74.637.402,00
         185.190.761,00
          96.494.763,00
         168.703.611,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

311

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Dande

Dembos

Nambuangongo

Pango Aluquém

       2.253.596.604,00

       1.383.343.732,00

       1.377.902.970,00

       1.278.356.034,00

Construção  E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Bula Atumba/Bengo
Reabilitação Terraplanagem Bula Atumba
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola De 4 Salas De Aulas De Banza No Bula -Atumba
Reabilitação E Apetrechamento Do Posto De Saúde De Dala Malundo No Bula-Atumba
Reabilitação E Apetrechamento Do Posto De Saude De Gombe No Bula - Atumba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Bula Atumba-Pcep/Bengo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Bula Atumba-Pcep/Bengo

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Dande-Pcep/Bengo
Electrificação Do Sector 9 De Panguila No Dande
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 7 Salas No Kawango Do Dande
Reabilitação Passeios  E Lancis Dande
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 5 Salas De Terra Nova Do Dande
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 3 Salas De Quirindo Do Dande
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 3 Salas No Balacende Do Dande
Instalação E Apetrechamento Do Depósito Provincial De Medicamentos (Conclusão) No Dande
Electrificação Do Sector 10 De Panguila No Dande
Concepção E Construção Da Rede De Captação Adução Abastecimento Água/Caxito/Bengo
Electrificação Do Sector 11 De Panguila No Dande
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde De Referência No Panguila No Dande
Construção E Apetrechamento Escolas 1 Salas No Kibonga Em Quicabo Bengo
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Centro De Saúde De Úcua No Dande

Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 3 Salas De B. Quibaxe No Dembos
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 7 Salas De Kassumba Camabaias
Reabilitação E Apetrechamento Do Centro De Saúde Da Comuna Do Piri No Dembos
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 7 Salas De Quimgage No Dembos
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 7 Salas De Kimuquiama No Dembros
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 4 Salas De Padeiro No Dembos
Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Municipal De Dembos
Reabilitação Passeios  E Lancis Dembos
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Dembos-Pcep/Bengo
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Ensino Primário De 8 Salas Da Aldeia Da Missão-
Dembos

Reabilitação Estrada Terciária Nambuangongo
Construção Do Sistema De Abastecimento De Água De Canacassala No Nambuangongo
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola Primária De 7 Salas No Canacassala No Nambuangongo
Electrificação Da Vila De Muxaluando No Nambuangongo
Construção Do Sistema De Abastecimento De Água De Quixico No Nambuangongo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Nambuangongo-Pcep/Bengo

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária 7 Salas Na Boa Entrada No Pango Aluquém
Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Municipal De Pango Aluquém (Conclusão)
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária 7 Salas De Aulas Na Benza No Pango Aluquém
Reabilitação Da Direcção Municipal De Saúde No Pango Aluquém

         379.992.598,00
          30.590.676,00
          74.637.402,00
          96.494.763,00
          96.494.763,00
          50.985.406,00
          70.813.065,00

          47.635.203,00
          66.434.320,00
         239.365.119,00
         205.614.306,00
         153.622.194,00
          92.888.201,00
          92.888.201,00
         202.683.309,00
          66.434.320,00
         307.892.343,00
          66.434.320,00
         514.434.808,00
          47.634.610,00
         149.635.350,00

          41.175.691,00
         109.857.925,00
         382.651.809,00
         109.857.925,00
         109.857.925,00
          53.120.415,00
         229.937.455,00
         143.342.538,00
         144.446.328,00
          59.095.721,00

         500.994.904,00
         136.742.338,00
          99.212.290,00
         348.094.231,00
         136.742.338,00
         156.116.869,00

         141.787.981,00
         605.702.478,00
         141.787.981,00
         174.730.250,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

312

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.161.234.006,00
         522.034.316,00
          38.329.166,00
         600.870.524,00
         942.972.637,00
         942.972.637,00

       1.799.468.347,00
         987.702.754,00
          75.226.399,00
         736.539.194,00

       1.424.116.035,00
       1.424.116.035,00

       1.764.633.386,00
         721.899.418,00
          51.761.470,00
         990.914.698,00

              57.800,00
       1.359.867.960,00
       1.359.867.960,00

       2.953.297.805,00
       1.869.056.055,00
         134.894.677,00
         949.347.073,00

       1.876.183.091,00
       1.876.183.091,00

Administração Municipal De Bula Atumba

Administração Municipal De Nambuangongo

Administração Municipal Do Ambriz

Administração Municipal Do Dande

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 55,19%
 24,81%

 1,82%
 28,56%
 44,81%
 44,81%

 55,82%
 30,64%

 2,33%
 22,85%
 44,18%
 44,18%

 56,48%
 23,10%

 1,66%
 31,71%

 0,00%
 43,52%
 43,52%

 61,15%
 38,70%

 2,79%
 19,66%
 38,85%
 38,85%

       2.104.206.643,00

       3.223.584.382,00

       3.124.501.346,00

       4.829.480.896,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Bengo

         263.062.842,00

         415.351.024,00

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Pango Aluguém-Pcep/Bengo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Pango Aluguém-Pcep/Bengo
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Cazuangongo
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Pango Aluquem

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Bengo 2015
Projecto De Drenagem De Caxito

          45.483.299,00
          42.216.011,00
          63.324.017,00
          63.324.017,00

         263.062.842,00

          86.785.031,00
         328.565.993,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

313

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

       1.316.275.042,00
         585.335.017,00
          48.736.360,00
         679.703.665,00
           2.500.000,00

       1.177.501.158,00
       1.177.501.158,00

       1.556.707.918,00
         798.245.378,00
          62.842.141,00
         695.620.399,00

       1.120.311.311,00
       1.120.311.311,00

       1.082.633.653,00
         807.893.632,00
          57.285.558,00
         217.454.463,00

       9.874.233.515,00
       8.792.829.498,00
         707.917.457,00
         373.486.560,00
          10.835.895,00
          10.835.895,00

       6.878.165.438,00
       1.070.737.086,00

          97.957.984,00
       2.653.130.793,00
       3.056.339.575,00
       1.434.274.501,00
       1.434.274.501,00

         791.701.510,00
         129.834.828,00
          27.141.443,00

Administração Municipal Do Pango Aluquem

Administração Municipal Dos Dembos-Quibaxi

Gabinete Provincial Da Saúde Do Bengo

Gabinete Provincial De Educação Do Bengo

Governo Provincial Do Bengo

Hospital Geral Da Barra Do Dande

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 52,78%
 23,47%

 1,95%
 27,26%

 0,10%
 47,22%
 47,22%

 58,15%
 29,82%

 2,35%
 25,98%
 41,85%
 41,85%

 100,00%
 74,62%

 5,29%
 20,09%

 99,89%
 88,95%

 7,16%
 3,78%
 0,11%
 0,11%

 82,75%
 12,88%

 1,18%
 31,92%
 36,77%
 17,25%
 17,25%

 100,00%
 16,40%

 3,43%

       2.493.776.200,00

       2.677.019.229,00

       1.082.633.653,00

       9.885.069.410,00

       8.312.439.939,00

         791.701.510,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

314

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         634.708.989,00
              16.250,00

       1.864.867.560,00
         939.020.576,00
          59.128.578,00
         866.718.406,00

Hospital Provincial Do Bengo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 80,17%
 0,00%

 100,00%
 50,35%

 3,17%
 46,48%

       1.864.867.560,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

315

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       6.152.560.777,00
       6.038.909.034,00
       6.023.915.883,00

           2.952.655,00
          12.040.496,00
         113.651.743,00
           7.426.095,00

         106.225.648,00

 100,00%
 98,15%
 97,91%

 0,05%
 0,20%
 1,85%
 0,12%
 1,73%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      31.879.398.499,00
      18.416.198.165,00
      18.416.198.165,00
       1.426.613.857,00
       1.426.613.857,00

      11.376.194.434,00
       5.716.553.056,00
       5.659.641.378,00
         660.392.043,00
         660.392.043,00

      12.412.468.520,00
      12.412.468.520,00
      12.412.468.520,00

 71,98%
 41,58%
 41,58%

 3,22%
 3,22%

 25,68%
 12,91%
 12,78%

 1,49%
 1,49%

 28,02%
 28,02%
 28,02%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Sobrevivência

Habitação E Serviços Comunitários
  Abastecimento De Água
  Desenvolvimento Comunitário

       6.544.037.516,00
       6.543.663.303,00

             374.213,00

      19.385.204.920,00
      11.679.426.923,00
       6.878.825.410,00
         535.064.650,00
         291.887.937,00

      10.473.678.589,00
       4.662.052.636,00
         364.634.238,00

       5.446.991.715,00

         439.583.868,00
         439.583.868,00

       4.217.187.663,00
       1.090.486.030,00
       1.543.546.184,00

 14,77%
 14,77%
 0,00%

 43,77%
 26,37%
 15,53%
 1,21%
 0,66%

 23,65%
 10,53%
 0,82%

 12,30%

 0,99%
 0,99%

 9,52%
 2,46%
 3,48%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   44.291.867.019,00  100,00%Total Geral: 

              44.291.867.019,00Total Geral:  100,00%

               6.152.560.777,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do Cuanza-NorteÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

316

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E 
Tecnológica
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Saneamento Básico

      27.982.312.498,00
             374.213,00

       1.129.985.429,00
       1.226.774.843,00
         284.035.143,00
          89.739.844,00

       3.461.447.082,00
       1.066.004.357,00
         510.888.859,00

         767.991.817,00
       1.265.328.856,00
         105.488.909,00

       5.667.550.959,00
         733.944.210,00

 63,18%
 0,00%
 2,55%
 2,77%
 0,64%
 0,20%
 7,82%
 2,41%
 1,15%

 1,73%
 2,86%
 0,24%

 12,80%
 1,66%

%Programa Valor

          44.291.867.019,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio As Acções De Cidadania
Aquisição De Equipamentos Para O Saneamento Básico
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação De Edificios Públicos
Merenda Escolar - Pcp
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Projecto Água Para Todos - Pcp.
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher

      19.801.371.687,00
         156.572.500,00
          22.818.891,00
         103.044.124,00

       1.031.464.901,00
          93.943.501,00
         469.717.490,00
         156.572.500,00
          67.068.000,00
         946.846.775,00
         611.438.323,00

             374.213,00
       3.451.908.070,00
       3.019.709.306,00
       1.642.255.435,00

          24.481.673,00
         375.774.000,00

 61,93%
 0,49%
 0,07%
 0,32%
 3,23%
 0,29%
 1,47%
 0,49%
 0,21%
 2,96%
 1,91%
 0,00%

 10,80%
 9,44%
 5,14%
 0,08%
 1,18%

%Projecto / Actividade Valor
          31.975.361.389,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          12.316.505.630,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ambaca          803.281.013,00

Construção Da Casa Da Juventude No Municipio De Ambaca.
Asfaltagem Da Vila De Camabatela
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Ambaca-Pcep/Cuanza Norte
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ambaca-Pcep Cuanza Norte
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Maúa
Construção De Uma Ponte Sobre O Rio Quidide, Comuna Do Luinga (7x7), Zona De Produção Agricola

          46.276.102,00
         133.851.136,00
         142.971.833,00
         194.951.729,00
         160.832.773,00
          61.341.789,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

317

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Banga

Bolongongo

Cambambe

Cazengo

         633.332.017,00

         877.144.117,00

       1.827.291.288,00

       3.173.448.608,00

Asfaltagem Da Vila De Camabatela, Via De Acesso Ao Hospital Regional De Camabatela 2km

Construção Da Linha De Fornecimento De Energia Eléctrica Da Banga
Terraplanagem Da Estrada Banga/Caboco/Aldeia Nova-Banga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Banga-Pcep/Cuanza Norte
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Banga-Pcep/Cuanza Norte
Construção E Apetrechamento De Uma Morgue No No Município Da Banga  ( 6 Gavetas)
Programa Água Para Todos No Município De Banga- Cuanza Norte
Construção Do Hospital Municipal Da Banga

Construção E Apetrechamento De Uma Morgue No Hospital Balongongo  ( 6 Gavetas)
Terraplanagem Das Vias De Acesso Ao Municipio (60km) - Balongongo/Terreiro/Quiquiemba
Construção E Apetrechamento De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Bolongongo-
Pcep/Cuanza Norte
Construção E Apetrechamento De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Bolongongo-
Pcep/Cuanza Norte
Construção Da Linha De Fornecimento De Energia Eléctrica No Bolongongo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas -Balongongo
Programa Água Para Todos Do Município De Bolongongo-Cuanza Norte
Aquisição De Equipamentos Hospitalares (Rx, Ecografos, Laboratórios) - Bolongongo

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cambambe-Pcep/Cuanza Norte
Construção Da Casa Da Juventude Em Cambambe
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cambambe-Pcep/Cuanza Norte
Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Dondo - Cambambe
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Cambambe
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 22 Salas De Aula/Dondo-Cambambe
Construção E Apetrechamento De Escola Primária Com 12 Salas De Aula - Cambambe
Conclusão E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aula No Bairro Cacesse/Dondo-
Cambambe
Programa Água Para Todos Do Municipio De Cambambe

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cazengo-Pcep/Cuanza Norte
Construção De Um Aterro Sanitário-Cazengo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária No Cuanza Norte
Construção De  Infra-Estruturas  200 Fogos Cuanza Norte 2015
Construção De 1 Escola Com 30 Salas De Aulas Em Ndalatando
Construção E Apetrechamento De 1 Centro Medico No Catome De Cima
Construção E Apetrechamento De Uma Morgue No Hospital Sassa  (6 Gavetas) - Cazengo
Terraplanagem E Construção Da Passagem Hidráulica Bairro 11 De Novembro/ 28 De Agosto
Aproveitamento Das Águas De Santa Isabel, Reforço Do Abastecimento De Água A N`Dalatando
Asfaltagem Das Ruas Do Bairro Da Juventude.
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cazengo-Pcep/Cuanza Norte
Construção E Apetrechamento De Uma  Escola De 22 Salas De Aula No Cazengo
Reabilitação E Ampliação Da Escola Superior Politécnica

          63.055.651,00

         114.276.127,00
         108.182.608,00
          79.269.703,00
          53.585.942,00
         158.539.412,00
          79.269.703,00
          15.312.512,00
          24.896.010,00

          79.041.750,00
         144.866.907,00
          78.669.815,00

         148.878.256,00

         136.859.186,00
         148.970.403,00
          69.928.725,00
          69.929.075,00

         226.582.812,00
          43.463.742,00
         135.025.071,00
         249.308.434,00
         148.527.577,00
         216.040.114,00
         189.035.101,00
         511.288.379,00

         108.020.058,00

          25.445.407,00
         138.500.450,00
         147.332.989,00
         767.991.817,00
          93.164.894,00
          94.217.491,00
         158.521.345,00
         126.757.733,00
         118.568.945,00
         112.569.680,00
         250.732.046,00
         161.701.196,00
         105.488.909,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

318

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Golungo Alto

Lucala

Ngonguembo

Quibala

Quiculungo

       1.333.885.838,00

       1.198.690.006,00

         755.525.485,00

          10.701.469,00

         679.515.928,00

Desassoreamento De 10 Km Das Valas Do Município-Cazengo
Reabilitação E Ampliação Da Escola Secundaria De 14 Salas Do Iº E Iiº Ciclo Do Bairro Tenga
Construção E Apetrechamento De Uma  Escola De 22 Salas De Aula Em Ndalatando
Programa Água Para Todos Do Município Do Cazengo
Construção E Apetrechamento De Uma Morgue No Hospital Sanatório  ( 6 Gavetas)
Asfaltagem Do Bairro Da Juventude, E Hospital Do Sassa
Construção E Apetrechamento De Uma Morgue Para O Hospital Provincial Do Cuanza Norte
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Do Ii Ciclo No Bairro Sambazinga, Munícipio Do 
Cazengo

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Golungo Alto
Reabilitação Estrada Terciária Golungo Alto (Açude Até Cerca)
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Golungo Alto-Pcep/Cuanza Norte
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Golungo Alto-Pcep/Cuanza Norte
Programa Água Para Todos Do Município De Golungo Alto
Construção Do Tribunal Munícipal Do Golungo Alto
Construção Do Hospital Municipal Do Golungo Alto

Electrificação De Três Municípios Na Província Do Cuanza Norte
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Lucala-Pcep/Cuanza Norte
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 22 Salas No Samba Cajú
Terraplanagem E Construção De Uma Ponte, No Troço Dundo/ Ya Mutulo/Kilessa
Reabilitação E Construção 3 Km Das Artérias, Rede De Esgotos E Valas De Drenagem-Lucala
Construção E Apetrechamento De 1 Escola  22 Salas No Dondo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Lucala
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Lucala-Pcep/Cuanza Norte
Programa Água Para Todos Do Município De Lucala
Construção Do Hospital Municipal Do Lucala

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Ngonguembo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Ngonguembo-Pcep/Cuanza Norte
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ngonguembo-Pcep/Cuanza Norte
Instalação Rede De Distribuição De Energia Eléctrica Gonguembo
Reabilitação Da Estrada Golungo Alto/Ngonguembo, Numa Extensão De 20 Km
Programa Água Para Todos Do Município De Ngonguembo

Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água De Banga

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quiculungo-Pcep/Cuanza Norte
Reabilitação Da Estrada Terciária Quiculungo/Bairro Khezo/Sede (Pambo Sonhe/Quiculungo) - 16km
Reabilitação Estrada Terciária Quiculungo Bairro Khezo A Sede Com 9km
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quiculungo-Pcep/Cuanza Norte
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Quiculungo
Reabilitação Da Estrada Terciária Da Vila Do Quiculungo, Com 15 Km
Programa Água Para Todos Do Municipio De Quiculungo
Aquisição De Equipamentos Hospitalares (Rx, Ecografos, Laboratórios) - Quiculungo

         108.204.997,00
          98.457.535,00
         159.227.979,00
         125.121.156,00
         165.587.677,00
          23.322.543,00
          32.342.672,00
         160.191.147,00

         246.125.258,00
          21.847.032,00
         400.108.171,00
         144.410.112,00
         316.235.601,00
         183.138.654,00
          22.021.010,00

         224.614.388,00
          58.620.496,00
          54.434.886,00
         128.933.893,00
         464.419.872,00
          69.409.110,00
          91.136.626,00
          52.733.597,00
          35.241.128,00
          19.146.010,00

         287.758.398,00
         132.666.824,00
         157.762.926,00
          35.139.158,00
          22.297.956,00
         119.900.223,00

          10.701.469,00

          54.045.659,00
         105.774.756,00
          15.405.340,00
          54.045.659,00
         116.776.623,00
         158.567.819,00
          62.367.795,00
         112.532.277,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

319

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

       1.881.842.487,00
         966.185.219,00
          99.411.273,00
         816.245.995,00
         649.997.956,00
         649.997.956,00

         945.556.390,00
         421.032.625,00
          55.272.401,00
         469.247.464,00

               3.900,00
         514.624.556,00
         514.624.556,00

         955.510.399,00
         362.822.246,00
          45.630.510,00
         547.057.643,00
         759.526.059,00
         759.526.059,00

       2.610.756.307,00
       1.542.160.676,00
         122.876.012,00

Administração Municipal De Ambaca

Administração Municipal De Banga

Administração Municipal De Bolongongo

Administração Municipal De Cambambe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 74,33%
 38,16%

 3,93%
 32,24%
 25,67%
 25,67%

 64,76%
 28,83%

 3,79%
 32,14%

 0,00%
 35,24%
 35,24%

 55,71%
 21,16%

 2,66%
 31,90%
 44,29%
 44,29%

 59,90%
 35,38%

 2,82%

       2.531.840.443,00

       1.460.180.946,00

       1.715.036.458,00

       4.358.313.342,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Samba  Caju 

Samba Cajú

Varios Municipios-Nacional

          84.542.813,00

         500.708.978,00

         438.438.070,00

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Lsamba Cajú-Pcep/Cuanza Norte
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Samba Cajú-Pcep/Cuanza Norte

Conclusão Da Construção E Apetrechamento De Escola Primária Com 14 Salas De Aula
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Samba Caju
Construção E Apetrechamento De Uma  Escola De 22 Salas De Aula Em Samba Cajú
Conclusão Da Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal De Samba Caju
Reabilitação E Expansão Do Sistema Abastecimento De Água De Samba Caju
Programa Água Para Todos Do Município De Samba Caju

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

          52.839.258,00
          31.703.555,00

          99.071.630,00
          47.554.738,00
         110.960.463,00
         158.515.402,00
          21.200.903,00
          63.405.842,00

         438.438.070,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

320

  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         945.719.619,00
       1.747.557.035,00
       1.747.557.035,00

       3.778.856.034,00
       2.521.390.336,00
         234.862.030,00

       1.022.603.668,00
       1.872.908.702,00
       1.872.908.702,00

       1.616.540.744,00
         737.387.627,00
          74.792.936,00
         804.336.781,00

              23.400,00
         819.228.667,00
         819.228.667,00

       1.322.227.519,00
         496.927.174,00
          46.751.327,00
         778.544.143,00

               4.875,00
         721.166.176,00
         721.166.176,00

       1.281.425.328,00
         631.486.824,00
          55.021.965,00
         594.816.539,00

             100.000,00
         691.137.211,00
         691.137.211,00

       1.315.611.399,00
         761.769.576,00
          64.891.493,00
         488.950.330,00

Administração Municipal De Cazengo

Administração Municipal De Lucala

Administração Municipal De Ngonguembo

Administração Municipal De Quiculungo

Administração Municipal De Samba Cajú

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 21,70%
 40,10%
 40,10%

 66,86%
 44,61%

 4,16%
 18,09%
 33,14%
 33,14%

 66,37%
 30,27%

 3,07%
 33,02%

 0,00%
 33,63%
 33,63%

 64,71%
 24,32%

 2,29%
 38,10%

 0,00%
 35,29%
 35,29%

 64,96%
 32,01%

 2,79%
 30,15%

 0,01%
 35,04%
 35,04%

 69,67%
 40,34%

 3,44%
 25,89%

       5.651.764.736,00

       2.435.769.411,00

       2.043.393.695,00

       1.972.562.539,00

       1.888.380.476,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

321

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         572.769.077,00
         572.769.077,00

       1.384.778.306,00
         703.559.344,00
          70.114.008,00
         611.104.954,00

       1.056.510.200,00
       1.056.510.200,00

       1.385.196.435,00
         874.695.781,00
          44.737.654,00
         465.750.000,00

              13.000,00

       5.128.959.885,00
       4.473.799.578,00
         301.185.417,00
         353.970.015,00

               4.875,00

       5.965.931.140,00
       2.539.852.828,00
         161.270.289,00

       2.604.566.030,00
         660.241.993,00

       3.007.042.881,00
       3.007.042.881,00

       1.429.682.065,00
         981.616.499,00
          40.534.315,00
         407.531.251,00

         876.524.061,00
         401.511.832,00
           9.262.227,00

Administração Municipal Do Golungo Alto

Gabinete Provincial Da Saúde Cuanza Norte

Gabinete Provincial De Educação Do Cuanza Norte

Governo Provincial Do Cuanza-Norte

Hospital Provincial Do Cuanza-Norte

Instituto Técnico Agrário Do Cuanza Norte

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 30,33%
 30,33%

 56,72%
 28,82%

 2,87%
 25,03%
 43,28%
 43,28%

 100,00%
 63,15%

 3,23%
 33,62%

 0,00%

 100,00%
 87,23%

 5,87%
 6,90%
 0,00%

 66,49%
 28,31%

 1,80%
 29,03%

 7,36%
 33,51%
 33,51%

 100,00%
 68,66%

 2,84%
 28,51%

 100,00%
 45,81%

 1,06%

       2.441.288.506,00

       1.385.196.435,00

       5.128.959.885,00

       8.972.974.021,00

       1.429.682.065,00

         876.524.061,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

322

  Despesas Em Bens E Serviços          465.750.002,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 53,14%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

323

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

         638.033.030,00
         588.023.971,00
         580.982.424,00
           2.310.243,00
           4.731.304,00
          50.009.059,00
           2.918.078,00
          47.090.981,00

 100,00%
 92,16%
 91,06%

 0,36%
 0,74%
 7,84%
 0,46%
 7,38%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      45.657.924.104,00
      20.349.076.053,00
      20.349.076.053,00
       1.911.889.114,00
       1.911.889.114,00

      21.653.635.214,00
      11.017.140.613,00
      10.636.494.601,00
       1.743.323.723,00

          15.751.570,00
       1.727.572.153,00
      13.585.487.186,00
      13.482.628.671,00
      13.482.628.671,00

         102.858.515,00

 77,07%
 34,35%
 34,35%

 3,23%
 3,23%

 36,55%
 18,60%
 17,95%

 2,94%
 0,03%
 2,92%

 22,93%
 22,76%
 22,76%

 0,17%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Segurança E Ordem Pública
  Serviços De Protecção Civil

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Educação Especial

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade

      10.198.870.512,00
      10.155.030.849,00

          43.839.663,00

          42.710.481,00
          42.710.481,00

      20.802.711.382,00
       6.945.969.642,00
      12.769.209.414,00

         651.383.054,00
         102.640.833,00
         333.508.439,00

      18.970.063.828,00
       5.135.641.300,00
         297.534.448,00

       1.313.149.779,00

 17,22%
 17,14%
 0,07%

 0,07%
 0,07%

 35,11%
 11,72%
 21,55%
 1,10%
 0,17%
 0,56%

 32,02%
 8,67%
 0,50%
 2,22%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   59.243.411.290,00  100,00%Total Geral: 

              59.243.411.290,00Total Geral:  100,00%

                 638.033.030,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial De MalanjeÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

324

Acção Social, Saúde E Desporto Escolar
Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Bem-Estar Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria 
Melhoria Do Serviço Público Nacional Da Comunicação Social
Melhoria Do Sistema Geodésico E Cartográfico Nacional
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental
Protecção E Promoção De Direitos Da Criança
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

         190.494.548,00
      39.841.191.120,00

         180.463.121,00
          10.328.873,00
         430.620.332,00

       3.306.375.847,00
          28.792.343,00
         122.282.263,00
         547.832.155,00
         562.974.460,00

       4.687.999.277,00
         903.025.541,00
         218.921.334,00

           8.505.624,00
          60.114.021,00
          59.185.285,00
          15.598.940,00

       2.059.044.619,00
       4.779.376.538,00
         279.688.756,00
          25.861.614,00
           8.896.484,00
          20.598.040,00
         147.066.907,00
         441.869.667,00
         202.473.560,00
         103.830.021,00

 0,32%
 67,25%
 0,30%
 0,02%
 0,73%
 5,58%
 0,05%
 0,21%
 0,92%
 0,95%
 7,91%
 1,52%
 0,37%

 0,01%
 0,10%
 0,10%
 0,03%
 3,48%
 8,07%
 0,47%
 0,04%
 0,02%
 0,03%
 0,25%
 0,75%
 0,34%
 0,18%

%Programa Valor

          59.243.411.290,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Acompanhamento E Monitoria Da Auto-Construção Dirigida
Administração Geral
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apetrechamento De 15 Laboratórios E Oficinas / Malanje
Apetrechamento De Edíficos Administrativos / Malanje
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Aplicação De Sinalização Na Via Pública
Apoio A Crianças, Idosos, Portadores De Dificiência E Repatriados
Apoio Aos Desfiles De Carnaval Nas Províncias
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio À Primeira Infância
Apoio Às Questões De Género E  Promoção Da Mulher
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Aquisição De 500 Carteiras/Mucari - Malanje
Aquisição De Acervo  Bibliográfico
Aquisição De Equipamentos De Precisão  Geodésica

          11.363.235,00
      22.613.692.070,00

         249.994.973,00
          17.499.563,00
          20.702.388,00
         259.452.228,00
          37.844.215,00
          61.119.540,00
          20.652.735,00
         236.333.274,00
          23.316.169,00
          35.448.955,00
          42.710.481,00
          54.975.983,00
          75.890.989,00
          20.598.040,00

 0,03%
 50,14%
 0,55%
 0,04%
 0,05%
 0,58%
 0,08%
 0,14%
 0,05%
 0,52%
 0,05%
 0,08%
 0,09%
 0,12%
 0,17%
 0,05%

%Projecto / Actividade Valor
          45.102.617.291,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

325

Aquisição De Equipamentos Destinados À Segurança Rodoviária
Campanha De  Vacinação Animal
Capacitação Dos Funcionários Em Vários Módulos
Celebração De Datas Comemorativas
Criação De  Perímetros Florestais E Espaços Verdes
Cuidados Primários De Saúde.
Divulgação E Sensibilização Sobre As Artes Culturais
Elaboração Do Plano De Electrificação Rural
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Da Piscicultura Familiar
Fomento Da Produção Agropecuária
Fomento Da Produção Do Algodão
Fomento Da Produção Do Arroz
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação De 46 Alfabetizadores Em Língua Gestual E Código Braile
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Informatização De Controlo E Gestão De Projecto
Merenda Escolar - Pcp
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Prémio Provincial De  Jornalismo
Reintegração De  Ex-Militares
Requalificação E Fomento De Polígonos Florestais.
Terraplanagem De Vias Secundárias E Terciárias

          18.001.746,00
          15.598.940,00
          87.250.396,00
         164.727.591,00
          35.061.980,00

       1.096.700.709,00
           8.505.624,00
           5.999.400,00

         278.348.803,00
         571.829.986,00
          28.792.343,00
          13.652.935,00
          30.265.425,00
          15.266.925,00
         212.726.035,00
           8.124.188,00
          17.385.393,00
          35.231.934,00
         651.383.054,00
          40.595.398,00

       5.251.005.263,00
       8.872.967.219,00
       3.012.745.474,00
         546.175.065,00
           8.896.484,00
          25.861.614,00
          25.052.041,00
         242.870.488,00

 0,04%
 0,03%
 0,19%
 0,37%
 0,08%
 2,43%
 0,02%
 0,01%
 0,62%
 1,27%
 0,06%
 0,03%
 0,07%
 0,03%
 0,47%
 0,02%
 0,04%
 0,08%
 1,44%
 0,09%

 11,64%
 19,67%
 6,68%
 1,21%
 0,02%
 0,06%
 0,06%
 0,54%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          14.140.793.999,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Caculama

Cacuso

         306.485.752,00

         959.671.428,00

Conclusão E Apetrechamento Da Residência Dos Enfermeiros Do Bairro Xissa
Conclusão E Apetrechamento Do Posto De Saúde  Do Bairro Xissa
Conclusão E Apetrechamento Da Residência Dos Enfermeiros Do Bairro Sassa Damba
Conclusão E Apetrechamento Do Posto De Saúde  Do Bairro Sassa Damba

Construção De Uma Escola Do 2º Ciclo Em Cacuso Malanje
Construção E Apetrechamento Centro Materno Infantil De Cacuso/Malanje
Construção Da Praça Pública Na Sede Municipal De Cacuso - Malanje
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento Água De Cacuso
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Pungo A Ndongo /Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cacuso /Pcep
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Do Tipo A Cacuso - Malanje
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Do Tipo B Cacuso - Malanje

          57.948.908,00
         109.459.620,00
          20.603.873,00
         118.473.351,00

          14.124.596,00
         183.574.155,00
          66.436.302,00
         220.289.144,00
          65.562.201,00
         183.574.158,00
         113.055.436,00
         113.055.436,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

326

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cahombo

Calandula

Cambundi Catembo

Cangandala

Kiwaba Nzoji

Kunda Dya Baze

         849.874.220,00

       1.349.036.479,00

         954.403.539,00

         952.607.489,00

         486.894.751,00

         631.928.004,00

Construção E Apetrechamento De Uma Sala Para Pequenas Cirurgias
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cahombo /Pcep
Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cahombo - Pcep
Terraplanagem De 135 Km De Estrada Com 24 Pontes De 15m E 20 Pontões De 30m
Construção De 4 Pontos De Sistema De Água

Construção Rede De Distribuição De Energia Electrica Calandula
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Calandula /Pcep
Construção De Uma Escola Do 2º Ciclo Em Kalandula Malanje
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Calandula /Pcep
Construção E Apetrechamento Do Centro Médico Polivalente De Kalandula/Malanje
Terraplanagem Da Via Da Comuna Luquinje (75km) Com  12 Pontões De 4m Cada

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cambundi Catembo /Pcep
Conclusão E Apetrechamento Do Edifício Da Administração Municipal
Terraplanagem Das Vias Terciárias De Tondicurindi Comuna Sede
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Do Tipo A
Terraplanagem Das Vias Terciárias Da Comuna De Quitapa
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cambundi Catembo /Pcep

Terraplanagem Das Vias Cangandala/Bembo 85 Km
Construção Rede De Distribuição De Energia Electrica Cangandala
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cangandala /Pcep
Terraplanagem Da Vias Cangandala /Caribo/Culamajia 60 Km
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cangandala /Pcep

Construção De 10 Pequenos Sistemas De Água
Reabilitação De Uma  Pontes De 15 Metros Em Kiwaba Nzoji
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Município De Kiwaba Nzoji /Pcep
Construção De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Kiwaba Nzoji /Pcep
Reabilitação De Uma  Pontes De 30 Metros Em Kiwaba Nzoji
Terraplanagem De 63 Km Em Kiwaba Nzoji
Construção De 2 Pequenos Sistemas De Água
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Município De Kiwaba Nzoji 
Comuna Do Mufuma
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Kiwaba Nzoji 
Comuna Do Mufuma

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cunda Dia Base-Pcep/Malanje
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cunda Dia Base-Pcep/Malanje
Terraplanagem De 87 Km De Estradas   Em Kunda Dya Baze
Construção De Um Posto De Saúde, No Sector Do Taka
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cunda Dya Baze /Pcep
Construçao De 15 Km De Estrada Da Sede Municipal/Sector Máquina
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cunda Dia Base /Pcep

         116.390.465,00
         101.000.000,00
         235.205.848,00
         180.000.000,00
         217.277.907,00

          59.091.183,00
         492.728.344,00
          48.458.398,00
         291.094.803,00
         238.538.935,00
         219.124.816,00

         146.397.176,00
         146.485.683,00
         176.303.124,00
         170.423.460,00
         180.621.192,00
         134.172.904,00

         187.603.875,00
          56.725.864,00
         278.630.110,00
         207.344.604,00
         222.303.036,00

          40.050.663,00
          80.101.328,00
          50.063.330,00
          34.376.819,00
          88.111.460,00
         126.615.155,00
          30.075.996,00
          18.750.000,00

          18.750.000,00

          86.251.058,00
         106.607.589,00
          65.696.830,00
          95.172.174,00
          66.153.144,00
          61.323.496,00
          57.500.715,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

327

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luquembo

Malanje

Marimba

Massango

Mucari

         992.250.502,00

       3.143.864.538,00

         611.901.456,00

         607.976.928,00

         534.996.159,00

Terraplanagem De 87 Km De Estradas Em Cunda Dia Base

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Luquembo /Pcep
Terraplanagem Da Estrada De Cunga Palanca 60 Km Capunda/Cunga Palanca
Construção E Apetrechamento Centro Materno Infantil/ Luquembo
Terraplanagem Da Estrada Sector De Luquembo Soba 20 Km  Sede Municipal/Sector Do Luquembo 
Soba
Terraplanagem Da Estrada De Quimbango (60 Km) Capunda/Quimbango
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Luquembo /Pcep

Desassoreamento Do Rio Malanje
Construção De 1 Internato No Lombe Em Malanje
Construção E Instalações Dos Serviços De Apoio Acção Social Escolar/Malanje
Construção Da Central De Esterilização Hospitalar De Malanje
Construção De Um Centro De Reabilitação Física De Malanje
Requalificação Do Parque Infantil Pioneiro Zeca
Construção  Apetrechamento Casa Da Juventude De Malanje
Construção Da Escola Provincial De Educação Física/Malanje
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Comandante Gika Nº 108
Terraplanagem De Vias No Município (120 Km)
Construção Casa Apoio A Crianças Sem Cuidados Parentais Malanje
Estudo E Projecto Para Construção Centro  Psiquiatrico De Malanje
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Malanje /Pcep
Asfaltagem (Recelagem) De 50 Km De Estrada Na Cidade De Malanje
Reabilitação E Apetrechamento De 6 Escolas Do Ensino Primário
Reconstrução Da Escola Hoji Ya Henda Em Malanje
Construção De Uma Escola De Ensino Especial Em Malanje
Construção De Um Refeitório No Lombe  / Malanje
Construção De Dois Sistema De Água Nos Bairros Cambundi Do Cuije E Vila Matilde
Construção De Uma Ponte Metalica De 20m Sobre O Rio N'Gola Luiji

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Marimba - Pcep
Terraplanagem Do Troço Marimba / Tembo-Aluma, 115 Km
Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal De Marimba
Terraplanagem Do Troço Marimba / Dala Samba, 124 Km
Terraplanagem Do Troço Marimba / Cambo-Sunjinje, 66 Km
Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Município De Marimba - Pcep

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Massango /Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Massango /Pcep
Construção De Um Sistema De Água No Kinguengue
Construção De Um Posto De Saúde Tipo A
Reabilitação Das Vias (62 Km) Massango Kihuhu E Davio A Kinguengue 85 Km

Construção De Um Cic Cec Em Kaculama - Malanje

          93.222.998,00

         225.657.200,00
         125.042.219,00
          96.114.601,00
         125.042.219,00

         125.042.219,00
         295.352.044,00

         441.869.667,00
          20.742.778,00
         190.494.548,00
          31.859.208,00
          66.034.764,00
         141.566.081,00
         562.974.460,00
         129.567.344,00
          73.673.389,00
         141.566.081,00
         181.730.782,00
          10.328.873,00
          58.938.711,00
         178.255.205,00
         287.585.573,00
         140.511.697,00
         325.384.251,00
          26.340.512,00
          75.501.903,00
          58.938.711,00

         106.331.369,00
          64.546.240,00
         151.958.401,00
          95.130.849,00
          63.002.705,00
         130.931.892,00

         136.723.060,00
          86.627.550,00
         139.885.987,00
         144.379.250,00
         100.361.081,00

          13.362.075,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

328

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.194.226.497,00
         398.065.569,00
          33.450.480,00
         762.710.448,00
         848.642.630,00
         848.642.630,00

         814.351.734,00
         222.511.371,00
          19.937.403,00
         571.846.060,00

              56.900,00
         597.649.485,00
         597.649.485,00

Administração Municipal De Cacuso

Administração Municipal De Cahombo

Administração Municipal De Calandula

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 58,46%
 19,49%

 1,64%
 37,34%
 41,54%
 41,54%

 57,67%
 15,76%

 1,41%
 40,50%

 0,00%
 42,33%
 42,33%

       2.042.869.127,00

       1.412.001.219,00

       2.148.989.121,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Quela

Quirima

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Malanje

         538.507.025,00

         654.360.556,00

         533.750.700,00

          32.284.473,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Mucari /Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Mucari /Pcep
Construção E Apetrechamento Do Posto De Saúde
Terraplanagem / Reabilitação De  83 Km De Estrada

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quela /Pcep
Terraplanagem  E Reabilitação De  155 Km
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quela /Pcep
Construção De Pequenos Sistemas De Água Em Duas Aldeias Do Quela - Malanje
Construção De Uma Escola Do Segundo Ciclo No Quela
Construção De Pequenos Sistemas De Água No  Quela
Construção De 2 Psa Nas Sedes Comunais Moma E Bângalas

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quirima /Pcep
Reabilitação Da Estrada Quirima/Luquembo (60km)
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quirima /Pcep
Ampliação Do Sistema De Iluminação Pública Na Sede Municipal
Reabilitação Da Estrada Quirima -Sautar (58 Km)
Construção De Um Centro De Saúde No Sautar
Construção De Um Parque Infantil

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Construção De 3 Residências Protocolares / Malanje

         162.122.814,00
         161.600.460,00
         150.808.305,00
          47.102.505,00

         116.679.438,00
         110.290.082,00
         107.068.009,00
          43.965.747,00
          24.525.555,00
          40.583.763,00
          95.394.431,00

         109.745.289,00
          66.409.652,00
         119.722.015,00
          97.104.887,00
          96.706.713,00
         101.430.805,00
          63.241.195,00

         533.750.700,00

          32.284.473,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

329

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.137.213.264,00
         345.865.515,00
          28.209.496,00
         761.311.053,00
           1.827.200,00

       1.011.775.857,00
       1.011.775.857,00

         718.519.617,00
         219.264.202,00
          20.652.167,00
         477.994.148,00

             609.100,00
         984.904.189,00
         984.904.189,00

         859.879.611,00
         300.838.868,00
          20.930.210,00
         538.041.133,00

              69.400,00
         997.481.862,00
         962.481.862,00
          35.000.000,00

         770.793.086,00
         262.916.282,00
          22.490.315,00
         483.870.169,00
           1.516.320,00

         543.537.381,00
         543.537.381,00

         920.567.280,00
         268.163.089,00
          25.582.570,00
         626.559.971,00

             261.650,00
         504.341.819,00
         504.341.819,00

Administração Municipal De Cambundi Catembo

Administração Municipal De Cangandala

Administração Municipal De Kiwaba Nzoji

Administração Municipal De Kunda Dya Base

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 52,92%
 16,09%

 1,31%
 35,43%

 0,09%
 47,08%
 47,08%

 42,18%
 12,87%

 1,21%
 28,06%

 0,04%
 57,82%
 57,82%

 46,30%
 16,20%

 1,13%
 28,97%

 0,00%
 53,70%
 51,82%

 1,88%

 58,65%
 20,00%

 1,71%
 36,81%

 0,12%
 41,35%
 41,35%

 64,61%
 18,82%

 1,80%
 43,97%

 0,02%
 35,39%
 35,39%

       1.703.423.806,00

       1.857.361.473,00

       1.314.330.467,00

       1.424.909.099,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

330

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital

         974.104.381,00
         393.743.216,00
          35.423.750,00
         543.687.415,00
           1.250.000,00

         949.636.551,00
         949.636.551,00

       2.112.388.842,00
         825.428.499,00
          96.269.939,00

       1.187.018.679,00
           3.671.725,00

       1.115.152.766,00
       1.115.152.766,00

         823.148.846,00
         204.367.063,00
          18.867.489,00
         590.527.794,00
           9.386.500,00

         613.733.410,00
         547.874.895,00
          65.858.515,00

         801.310.999,00
         206.049.270,00
          20.928.382,00
         569.009.347,00
           5.324.000,00

         625.364.247,00
         625.364.247,00

         972.624.460,00
         341.637.408,00
          31.657.188,00
         599.299.864,00

              30.000,00
         647.560.905,00

Administração Municipal De Luquembo

Administração Municipal De Malanje

Administração Municipal De Marimba

Administração Municipal De Massango

Administração Municipal De Mucari

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 50,64%
 20,47%

 1,84%
 28,26%

 0,06%
 49,36%
 49,36%

 65,45%
 25,57%

 2,98%
 36,78%

 0,11%
 34,55%
 34,55%

 57,29%
 14,22%

 1,31%
 41,10%

 0,65%
 42,71%
 38,13%

 4,58%

 56,17%
 14,44%

 1,47%
 39,88%

 0,37%
 43,83%
 43,83%

 60,03%
 21,09%

 1,95%
 36,99%

 0,00%
 39,97%

       1.923.740.932,00

       3.227.541.608,00

       1.436.882.256,00

       1.426.675.246,00

       1.620.185.365,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

331

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         647.560.905,00

         897.760.086,00
         260.232.726,00
          26.966.921,00
         610.486.564,00

              73.875,00
         497.563.644,00
         497.563.644,00

         848.855.061,00
         214.909.073,00
          19.690.655,00
         613.868.933,00

             386.400,00
         616.771.066,00
         616.771.066,00

       2.485.355.179,00
         876.781.287,00
          60.352.072,00

       1.546.402.945,00
           1.818.875,00

      10.493.595.874,00
       7.834.196.194,00
       1.048.159.785,00
       1.589.313.395,00

          21.926.500,00
         173.699.548,00
         173.699.548,00

       9.874.272.339,00
       3.549.149.031,00
         124.576.164,00

       4.519.252.241,00
       1.681.294.903,00
       2.769.321.326,00
       2.767.321.326,00

Administração Municipal De Quela

Administração Municipal De Quirima

Gabinete Provincial Da Saúde De Malanje

Gabinete Provincial De Educação De Malanje

Governo Provincial De Malanje

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 39,97%

 64,34%
 18,65%

 1,93%
 43,75%

 0,01%
 35,66%
 35,66%

 57,92%
 14,66%

 1,34%
 41,88%

 0,03%
 42,08%
 42,08%

 100,00%
 35,28%

 2,43%
 62,22%

 0,07%

 98,37%
 73,44%

 9,83%
 14,90%

 0,21%
 1,63%
 1,63%

 78,10%
 28,07%

 0,99%
 35,74%
 13,30%
 21,90%
 21,89%

       1.395.323.730,00

       1.465.626.127,00

       2.485.355.179,00

      10.667.295.422,00

      12.643.593.665,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

332

  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

           2.000.000,00

       5.335.185.405,00
       2.530.724.010,00
         185.465.645,00

       2.609.182.125,00
           9.813.625,00

       2.862.386.673,00
         836.279.396,00
          54.301.358,00

       1.969.250.794,00
           2.555.125,00
          46.250.000,00
          46.250.000,00

         761.384.870,00
         257.953.984,00
          17.977.125,00
         484.002.136,00
           1.451.625,00
          42.100.500,00
          42.100.500,00

Hospital Provincial De Malanje

Hospital Provincial Materno Infantil/Malanje

Instituto Médio Agrário De Malanje

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,02%

 100,00%
 47,43%

 3,48%
 48,91%

 0,18%

 98,41%
 28,75%

 1,87%
 67,70%

 0,09%
 1,59%
 1,59%

 94,76%
 32,10%

 2,24%
 60,24%

 0,18%
 5,24%
 5,24%

       5.335.185.405,00

       2.908.636.673,00

         803.485.370,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

333

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários

         541.208.734,00
         537.640.553,00
         530.436.460,00
           1.418.728,00
           5.785.365,00
           3.568.181,00
           3.568.181,00

 100,00%
 99,34%
 98,01%

 0,26%
 1,07%
 0,66%
 0,66%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis

      42.902.047.288,00
      22.989.433.299,00
      22.989.433.299,00
       1.589.312.880,00
       1.589.312.880,00

      13.408.000.299,00
       7.889.307.239,00
       5.518.693.060,00
       4.915.300.810,00
       4.915.300.810,00
       7.410.981.870,00
       7.410.981.870,00
       7.404.731.870,00

           6.250.000,00

 85,27%
 45,69%
 45,69%

 3,16%
 3,16%

 26,65%
 15,68%
 10,97%

 9,77%
 9,77%

 14,73%
 14,73%
 14,72%

 0,01%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais
  Serviços De Protecção Civil

Educação
  Ensino Pré-Escolar
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social

       7.360.175.072,00
       7.360.175.072,00

         354.065.127,00
         337.169.863,00
          16.895.264,00

      16.521.118.326,00
          39.185.902,00

       7.032.146.406,00
       8.648.917.417,00
         657.473.956,00
         143.394.645,00

      16.618.498.354,00
       5.622.532.331,00
         535.705.814,00
         655.372.473,00

       9.804.887.736,00

       4.553.253.004,00

 14,63%
 14,63%

 0,70%
 0,67%
 0,03%

 32,84%
 0,08%

 13,98%
 17,19%
 1,31%
 0,29%

 33,03%
 11,18%
 1,06%
 1,30%

 19,49%

 9,05%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   50.313.029.158,00  100,00%Total Geral: 

              50.313.029.158,00Total Geral:  100,00%

                 541.208.734,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Da Lunda-NorteÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

334

Acções Correntes
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Transporte Público
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Capacidade Nacional De Prevenção E Socorro Das Populações
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria Do Serviço Público Nacional Da Comunicação Social
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Protecção E Promoção De Direitos Da Criança
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

      37.194.722.932,00
          20.596.044,00

       1.505.436.176,00
         294.311.132,00
         342.092.778,00
         369.010.815,00
          16.476.835,00

       3.731.512.048,00
         169.061.790,00
          17.068.371,00
          16.477.425,00
          85.580.927,00
         319.522.330,00
         142.966.520,00

       1.258.350.414,00
          16.895.264,00

       3.263.969.446,00
         390.812.024,00
         145.671.051,00
          77.055.956,00
         355.248.407,00
          20.596.781,00
         252.093.138,00
         307.500.554,00

 73,93%
 0,04%
 2,99%
 0,58%
 0,68%
 0,73%
 0,03%
 7,42%
 0,34%
 0,03%
 0,03%
 0,17%
 0,64%
 0,28%
 2,50%
 0,03%
 6,49%
 0,78%
 0,29%
 0,15%
 0,71%
 0,04%
 0,50%
 0,61%

%Programa Valor

          50.313.029.158,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Feira Agro Pecuária Do Cacanda - Expo Cacanda/ Lunda Norte.
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Da Produção Agropecuária / Lunda Norte
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Recolha E Tratamento De Resíduos Solidos

      28.114.450.707,00
         457.343.252,00
         149.765.000,00
         129.443.510,00
          92.414.317,00
         861.148.728,00
          89.859.000,00
          52.627.257,00
         609.254.482,00
         319.522.330,00
         149.765.000,00
         303.749.999,00
         704.001.317,00

       2.377.393.047,00
       4.597.412.473,00
       1.799.161.389,00
         359.436.000,00
         145.671.051,00

 68,05%
 1,11%
 0,36%
 0,31%
 0,22%
 2,08%
 0,22%
 0,13%
 1,47%
 0,77%
 0,36%
 0,74%
 1,70%
 5,75%

 11,13%
 4,36%
 0,87%
 0,35%

%Projecto / Actividade Valor
          41.312.418.859,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

335

Município / Projecto / Actividade Total

           9.000.610.299,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cambulo

Capenda Camulemba

Caungula

         821.070.083,00

         644.671.538,00

         699.668.056,00

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cambulo Pcep
Construção De Residência Para Os Serviços Fronteiriços - Cambulo
Construção Passeios, Lancis, Iluminação Pública Cambulo
Construção, Apetrechamento E Fiscalização Do Instituto Médio Agrário Cambulo
Construção De  Posto De Saúde - Cambulo
Construção Do Hospital Materno Infantil - Cambulo
Construção Fazenda - Escola Agricola Piloto- Cambulo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cambulo Pcep
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia 3-Cambulo
Construção E Apetrechamento De Posto De Saúde-Cambulo
Construção E Apetrechamento Do Casi Cambulo-Lunda Norte
Construção De Centro De Saúde - Cambulo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Luia-Cambulo
Construção E Apetrechamento De Posto De Saúde Em Luia-Cambulo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Na Comuna De Canzar-Cambulo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cambulo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Cachimo-Cambulo
Construção E Apetrechamento De Posto De Saúde Em Cachimo-Cambulo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Sector De Cassanguidi-Cambulo

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Capenda Camulemba Pcep
Construção Fazenda Agricola Experimental Capenda
Construção Do Hospital Materno Infantil - Capenda
Construção De Comando Municipal De Capenda
Construção De Posto De Saúde - Capenda
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3-Capenda Camulemba
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Centro Infantil - Capenda Camule
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Capenda Camulemba Pcep
Construção De Campo Multiuso Do Capenda Lunda Norte
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Xinge No Município De Capenda 
Camulemba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Capenda Camulemba

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Caungula Pcep
Construção De Posto De Saúde - Caungula
Construção E Apetrechamento Da Morgue Municipal-Caungula
Construção De Residência Para Os Serviços Fronteiriços - Caungula
Construção De Escola 10 Salas Ensino Primário - Caungula
Construção De Parque Infantil - Caungula
Reabilitação Precária De 150km Do Troço Caungula/Zono
Construção, Apetrc. E Fiscalização De Centro Infantil - Caungula
Construção Sistema De Captação Água Por Furo De Caungula
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Caungula Pcep
Construção E Apetrechamento Da Rádio Comunitária-Caungula
Construção De Campo Multiuso Do Caungula Lunda Norte
Construção Do Sistema De Captação Água Por Furo Na Comuna De Camaxilo

          43.881.055,00
          16.836.974,00
         146.892.360,00
          20.596.781,00
          33.159.079,00
          97.982.579,00
          16.476.835,00
          36.030.923,00
          22.239.991,00
          34.677.233,00
          35.584.404,00
          33.159.079,00
          40.269.794,00
          20.817.033,00
          41.055.140,00
          49.532.881,00
          31.790.466,00
          39.682.787,00
          60.404.689,00

          82.664.995,00
          16.476.835,00
          90.871.144,00
          18.037.211,00
          21.184.586,00
          79.358.317,00
          20.596.781,00
          66.131.930,00
          50.953.945,00
          99.197.897,00

          99.197.897,00

          78.858.584,00
          21.192.682,00
         115.729.283,00
          16.836.974,00
         116.573.871,00
          12.858.840,00
          16.477.425,00
          20.596.781,00
          38.004.827,00
         112.234.636,00
          77.055.956,00
          12.875.833,00
          30.186.182,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

336

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Chitato

Cuango

Cuilo

       1.707.792.978,00

         990.642.618,00

         779.685.944,00

Construção Do Sistema De Captação Água Por Furo Na Comuna De Mussende

Construção De Uma Escola  Para Deficientes
Construção De Passeios, Lancis, E Iluminação Pública Do Dundo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Chitato Pcep
Construção E Apetrechamento De Escola Secundária Da Lunda Norte
Construção De Centro De Acolhimento De Assistidos - Chitato
Construção De Lar Dos Idosos - Chitato
Construção Da Ala Para Infantario No Hospital Sanatório Provincial
Construção, De Um Centro De Artes E Oficios Lunda Norte
Construção De Parque Infantil - Chitato
Construção Do Terminal Rodoviário Do Dundo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Chitato Pcep
Construção, Apetrachamento  Do Centro Psiquiatrico Lunda Norte
Construção, Apetrc. E Fiscaliz. Do Instituto De Biotecnologia Do Dundo
Construção Do Comando Upip No Chitato
Construção De Centro De Saúde - Chitato
Reabilitação Do Hospital Sanatorio Do Sacavulo/Chitato/Lunda Norte
Construção Do Instituto Médio De Saúde-Dundo
Construção De 1  Escola De Formação Técnica Lunda Norte
Construção De 6  Residências Para Os Serviços Fronteiriços
Construção Da Escola De Formação De Técnicos De Saúde
Construção Centro De Reabilitação Fisica - Lunda Norte
Construção E Apetrechamento De Esquadra Policial E Residência Para Chefe De Esquadra-Chitato
Construção Da Casa Da Juventude  Lunda Norte
Construção E Apetrechamento De Esquadra Policial  Na Kaita-Chitato
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Luachimo-Chitato
Construção E Apetrechamento Do Posto Policial Na Comuna Calumbia-Chitato
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Chitato
Construção De Escola De 12 Salas De Aulas Na Comuna De Chitato
Construção E Apetrechamento De 1 Residencia Do Chefe Da Esquadra-Chitato

Construçao De Centro De Acolhimento De Assistidos - Cuango
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Cuango Pcep
Construção De Escola Do Iiº Ciclo - Cuango
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Cuango Pcep
Construção De Passeios, Lancis, E Iluminação Pública  Cuango
Terraplanagem De Via Ligação Cuango, Cafunfo E Loremo (200km)
Construção De Instituto Médio De Saúde Do Cuango
Construção De Parque Infantil - Cuango
Construção De Escola 10 Salas Ensino Primário - Cuango
Reabilitação E Expansão Sistema Abastecimento Água Do Cuango
Construção, Apetrachamento E Fiscalizaç Do Comando Municipal De Cuango

Construção Do Hospital Materno Infantil - Cuilo

          30.186.182,00

          43.924.064,00
          50.786.266,00
          83.634.891,00
          66.844.397,00
          19.469.832,00
          75.912.521,00
          97.811.910,00
          16.477.425,00
          20.779.051,00
          17.068.371,00
          83.691.683,00
          20.596.044,00
          20.964.780,00
          16.623.829,00
          98.412.122,00
          20.596.781,00
          98.570.641,00
          81.238.135,00
          16.741.737,00
          20.595.944,00
          20.595.885,00
          75.661.669,00
          16.476.835,00
          74.092.824,00
         112.994.275,00
          69.384.003,00
          89.367.084,00
         209.095.977,00
          69.384.002,00

          37.468.069,00
          52.144.905,00
         106.303.812,00
          74.409.235,00
         113.896.442,00
         244.878.857,00
         195.862.606,00
          20.779.787,00
         106.374.889,00
          22.047.181,00
          16.476.835,00

         104.146.391,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

337

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Lubalo

Lucapa

Lóvua

         654.936.463,00

         932.011.860,00

         697.565.332,00

Construção De Posto De Saúde - Cuilo
Construção, Apetrc. E Fiscalização De Centro Infantil -Cuilo
Construção De Centro De Acolhimento De Assistidos - Cuilo
Reab. Precária E Fiscaliz De 104km De Troço Secundario Caluango/Cuilo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuilo Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuilo Pcep
Construção De Escola 10 Salas Ensino Primário - Cuilo
Construção De Campo Multiuso Do Cuilo Lunda Norte
Construção De 2 Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuilo
Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde No Cuilo

Construção De Escola De 10 Salas Ensino Primario - Lubalo
Reabilitação Precária De 95km De Troço Lubalo/Muvulueji
Construção De Escola Do Iiº Ciclo - Lubalo
Construção De Casas De Função De Tipologia T3 No Lubalo
Construção Do Posto De Saúde No Muvuluege Lunda Norte
Construção, Apetrc. E Fiscalização De Centro Infantil  - Lubalo
Construção De Centro De Saúde - Lubalo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Lubalo Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Lubalo Pcep
Construção De Escola De 6 Salas  No Muvuluegi Lunda Norte
Construção Sistema De Captação De Água Por Furo No Lubalo
Construção Da Residencia Do Administrador Comunal Do Muvuluegi

Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3 No Lucapa
Construção De Centro De Acolhimento De Assistidos - Lucapa
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Lucapa Pcep
Construção De Quartel Dos Bombeiros No Lucapa
Construção E Apetrechamento Da Residência Do Administrador Comunal De Cambimbi
Construção Do Instituto Médio Politécnico Do Lucapa
Construção Da Escola De Artes Do Lucapa
Construção De Residência Para Os Serviços Fronteiriços - Lucapa
Construção Passeios, Lancis, E Iluminação Pública Lucapa
Construção De Parque Infantil - Lucapa
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Lucapa Pcep
Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Lucapa
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Município Do Lucapa

Construção De Casas De Função De Tipologia T3 No Lóvua
Construção E Apetrechamento De Escola Do E Ii Ciclo Do Lóvua
Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Lóvua
Construção E Apetrechamento Do Comando Munícipal Da Policia No Lóvua
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Lóvua Pcep
Construção E Apetrechamento Da Residência Do Administrador Municípal
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Lóvua Pcep
Const. E Apetrechamento Da Resid Do Comandante Adj. Da Policia Lóvua

          31.791.228,00
          20.596.781,00
          35.172.927,00
          16.477.425,00
         112.534.283,00
         105.737.737,00
          75.542.728,00
          51.107.326,00
         113.289.559,00
         113.289.559,00

          25.791.150,00
          16.477.425,00
         107.775.809,00
          74.265.586,00
          63.164.346,00
          20.596.044,00
          22.106.053,00
          59.431.691,00
          87.368.894,00
          91.849.561,00
          48.637.418,00
          37.472.486,00

         285.142.344,00
          10.033.695,00
         130.197.116,00
          16.895.264,00
          95.626.358,00
          92.686.340,00
          20.595.786,00
          16.836.974,00
          30.517.710,00
          20.779.787,00
         127.936.576,00
          42.381.955,00
          42.381.955,00

          65.225.545,00
          81.732.451,00
          81.531.932,00
          16.477.807,00
          54.354.620,00
          43.483.696,00
          60.312.022,00
          16.476.708,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

338

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         249.527.008,00
         249.527.008,00
          40.878.850,00
          40.878.850,00

       2.450.779.225,00
       1.310.717.484,00
         124.393.815,00

       1.013.167.926,00
           2.500.000,00

         558.677.216,00
         558.677.216,00

       5.206.822.626,00
       3.310.542.482,00
         423.177.798,00

Administração Da Cidade Do Dundo

Administração Municipal De Cambulo

Administração Municipal De Chitato

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 85,92%
 85,92%
 14,08%
 14,08%

 81,44%
 43,55%

 4,13%
 33,67%

 0,08%
 18,56%
 18,56%

 91,52%
 58,19%

 7,44%

         290.405.858,00

       3.009.456.441,00

       5.689.036.831,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Quimbele

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Lunda Norte

Xá-Muteba

          20.597.259,00

         419.375.550,00

          74.734.926,00

         557.857.692,00

Construção E Apetrechamento Da Resid Do Comandante Policia Do Lóvua
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3 Na Carimbola
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3 No Saimbuando
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3 No Tchilombo
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3 No Lumua

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 6 Salas No Cuango

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Lunda-Norte 2015

Construção De Escola De 6 Salas De Aulas No Yongo Lunda Norte
Construção De Escola Do Ii Ciclo - Xa-Muteba
Construção De Escola 10 Salas Ensino Primário - Xa-Muteba
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Xá Muteba Pcep
Construção Do Posto De Saúde No Yongo Lunda Norte
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Xá Muteba Pcep
Construção De Uma Casa De Função De Tipologia T3 No Xá-Muteba
Construção De Posto De Saúde - Xa-Muteba
Construção De Campo Multiuso Do Xa-Muteba Lunda Norte
Construção De 2 Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Xá-Muteba

          17.068.371,00
          65.225.545,00
          65.225.545,00
          65.225.545,00
          65.225.545,00

          20.597.259,00

         419.375.550,00

          74.734.926,00

          39.185.902,00
         104.832.553,00
          48.406.127,00
          65.925.099,00
          63.990.682,00
          36.881.174,00
          69.889.764,00
          21.191.944,00
          28.029.416,00
          79.525.031,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

339

  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.473.102.346,00
         482.214.205,00
         482.214.205,00

       1.332.557.969,00
         625.792.387,00
          64.945.687,00
         639.405.225,00
           2.414.670,00

         486.184.173,00
         486.184.173,00

       1.266.133.174,00
         564.886.359,00
          60.276.886,00
         640.719.929,00

             250.000,00
         548.714.485,00
         548.714.485,00

       2.007.238.995,00
       1.196.947.539,00
         138.110.046,00
         672.181.410,00
         673.091.536,00
         673.091.536,00

       1.301.219.881,00
         650.087.643,00
          47.073.083,00
         601.106.765,00
           2.952.390,00

         515.472.024,00
         515.472.024,00

       1.363.733.176,00
         672.832.572,00
          69.665.019,00
         618.723.835,00

Administração Municipal Do Capenda-Camulemba

Administração Municipal Do Caungula

Administração Municipal Do Cuango

Administração Municipal Do Cuilo

Administração Municipal Do Lubalo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 25,89%
 8,48%
 8,48%

 73,27%
 34,41%

 3,57%
 35,16%

 0,13%
 26,73%
 26,73%

 69,77%
 31,13%

 3,32%
 35,30%

 0,01%
 30,23%
 30,23%

 74,89%
 44,66%

 5,15%
 25,08%
 25,11%
 25,11%

 71,63%
 35,78%

 2,59%
 33,09%

 0,16%
 28,37%
 28,37%

 73,97%
 36,49%

 3,78%
 33,56%

       1.818.742.142,00

       1.814.847.659,00

       2.680.330.531,00

       1.816.691.905,00

       1.843.680.075,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

340

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

           2.511.750,00
         479.946.899,00
         479.946.899,00

       2.199.950.307,00
       1.251.784.800,00
         141.692.453,00
         805.223.054,00
           1.250.000,00

         690.805.066,00
         690.805.066,00

         979.176.741,00
         254.244.368,00
          28.035.382,00
         696.896.991,00
         473.852.461,00
         473.852.461,00

       1.494.636.012,00
         731.814.093,00
          71.992.193,00
         690.829.726,00
         437.947.729,00
         437.947.729,00

       3.616.732.003,00
       3.481.046.145,00

          24.310.858,00
         111.375.000,00

       5.847.754.952,00
       5.611.233.485,00
         180.833.967,00
          55.687.500,00
           6.250.000,00
           6.250.000,00

Administração Municipal Do Lucapa

Administração Municipal Do Lóvua

Administração Municipal Do Xa-Muteba

Gabinete Provincial Da Saúde Da Lunda Norte

Gabinete Provincial De Educação Da Lunda Norte

Governo Provincial Da Lunda-Norte

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,14%
 26,03%
 26,03%

 76,10%
 43,30%

 4,90%
 27,86%

 0,04%
 23,90%
 23,90%

 67,39%
 17,50%

 1,93%
 47,96%
 32,61%
 32,61%

 77,34%
 37,87%

 3,73%
 35,75%
 22,66%
 22,66%

 100,00%
 96,25%

 0,67%
 3,08%

 99,89%
 95,85%

 3,09%
 0,95%
 0,11%
 0,11%

       2.890.755.373,00

       1.453.029.202,00

       1.932.583.741,00

       3.616.732.003,00

       5.854.004.952,00

      14.298.342.639,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

341

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

      12.281.395.413,00
       2.388.246.388,00
         153.423.440,00

       4.836.303.585,00
       4.903.422.000,00
       2.016.947.226,00
       2.016.947.226,00

       1.304.389.806,00
         939.257.554,00
          61.382.253,00
         303.749.999,00

Hospital Provincial Da Lunda-Norte

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 85,89%
 16,70%

 1,07%
 33,82%
 34,29%
 14,11%
 14,11%

 100,00%
 72,01%

 4,71%
 23,29%

       1.304.389.806,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

342

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       1.353.799.651,00
       1.118.968.742,00
       1.089.653.460,00

          24.287.141,00
           5.028.141,00

         234.830.909,00
           3.101.156,00

         231.729.753,00

 100,00%
 82,65%
 80,49%

 1,79%
 0,37%

 17,35%
 0,23%

 17,12%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      28.614.444.488,00
      13.042.904.673,00
      13.042.904.673,00
       1.239.359.634,00
       1.239.359.634,00

       9.895.490.514,00
       3.870.675.724,00
       6.024.814.790,00
       4.436.689.667,00
       4.436.689.667,00
      13.238.356.292,00
      13.238.356.292,00
      13.238.356.292,00

 68,37%
 31,16%
 31,16%

 2,96%
 2,96%

 23,64%
 9,25%

 14,40%
 10,60%
 10,60%
 31,63%
 31,63%
 31,63%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

  Ensino Superior
    Ensino Superior De Pós-Graduação

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

       8.389.685.365,00
       7.325.258.642,00
       1.064.426.723,00

          13.502.435,00
          13.502.435,00

      13.814.237.192,00
       4.262.507.501,00
       9.199.323.843,00
         214.025.860,00
         117.996.925,00

          20.383.063,00
          20.383.063,00

       8.423.610.345,00
       2.890.650.141,00
         402.463.252,00
         930.862.866,00

       4.199.634.086,00

 20,05%
 17,50%
 2,54%

 0,03%
 0,03%

 33,01%
 10,18%
 21,98%
 0,51%
 0,28%

 0,05%
 0,05%

 20,13%
 6,91%
 0,96%
 2,22%

 10,03%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   41.852.800.780,00  100,00%Total Geral: 

              41.852.800.780,00Total Geral:  100,00%

               1.353.799.651,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Da Lunda-SulÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

343

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Consolidação E Optimização Do Sector Eléctrico
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Hoteleiro E Turístico
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental
Promoção Da Inovação E Transferência De Tecnologia
Protecção E Promoção De Direitos Da Criança
Reforma Da Administração Local E Melhoria Dos Serviços Públicos A Nível Municipal
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      26.462.526.349,00
           9.697.238,00
          16.877.876,00
          14.177.537,00

       2.687.193.393,00
         479.580.671,00
         614.165.883,00
         428.921.425,00
         135.707.907,00

          17.721.869,00
         111.959.296,00

       1.342.027.047,00
         943.312.488,00
         504.827.581,00

          57.950.227,00
          25.148.404,00
          56.035.560,00
         184.575.332,00
          27.679.861,00

       1.847.786.473,00
       4.068.324.765,00
         210.975.966,00
         292.550.621,00
          85.656.423,00
          54.685.001,00
          20.383.063,00
          37.131.848,00
         964.668.195,00
          27.004.870,00
          33.756.088,00
          89.791.523,00

 63,23%
 0,02%
 0,04%
 0,03%
 6,42%
 1,15%
 1,47%
 1,02%
 0,32%

 0,04%
 0,27%
 3,21%
 2,25%
 1,21%

 0,14%
 0,06%
 0,13%
 0,44%
 0,07%
 4,41%
 9,72%
 0,50%
 0,70%
 0,20%
 0,13%
 0,05%
 0,09%
 2,30%
 0,06%
 0,08%
 0,21%

%Programa Valor

          41.852.800.780,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Acções De Apoio À Campanha Agricola
Administração Geral
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apoio As Acções De Cidadania
Aquisição De Equipamentos Para O Saneamento Básico
Aquisição De Kits Escolares (Batas, Pastas) Para Alunos Do Ensino Primário
Aquisição De Medicamentos, Materiais Gastaveis E Equipamentos
Aquisição De Meios De Transportes Para Governo Provincial E Administrações Municipais
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio

          25.148.404,00
      18.451.116.394,00

         205.829.415,00
          62.629.000,00
         191.137.362,00
          41.661.558,00
          10.348.768,00
         964.668.195,00
         587.444.095,00
         360.116.748,00
          37.577.398,00

 0,09%
 62,65%
 0,70%
 0,21%
 0,65%
 0,14%
 0,04%
 3,28%
 1,99%
 1,22%
 0,13%

%Projecto / Actividade Valor
          29.452.556.382,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

344

Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Iluminação Publica
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Instalação Das Novas Tecnologias De Informação E Comunicação Na Administração Municipal 
E Comunais
Limpeza E Embelezamento Da Vila Municipal
Manutenção Das Infra-Estruturas De Ensino
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação De Edificios Públicos
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Serviço De Limpeza E Saneamento

         187.886.996,00
          62.629.000,00
           7.354.940,00
           9.697.238,00
          20.383.063,00

         294.370.560,00
           4.270.601,00
          17.996.102,00
         394.931.940,00
         214.025.860,00

       4.746.762.870,00
       1.588.291.419,00
         705.182.504,00
         150.309.600,00
         110.786.352,00

 0,64%
 0,21%
 0,02%
 0,03%
 0,07%

 1,00%
 0,01%
 0,06%
 1,34%
 0,73%

 16,12%
 5,39%
 2,39%
 0,51%
 0,38%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          12.400.244.398,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cacolo

Dala

       2.224.734.683,00

       2.397.844.962,00

Contenção De 3 Ravinas No Cacolo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cacolo Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cacolo Pcep
Conclusão  E Apetrechamento  De 1 Residência Geminada T2 Para Enfermeiros No Camba Txilonda
Construção De 1 Matadouro No Cacolo
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 14 Salas No Chassengue No Cacolo
Construção Fiscalização 1 Centro Captação De Água Xassengue No Cacolo
Construção Apetrechamento  De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Alto Chicapa
Reabilitaçao 115 Km Da Via Do Alto Chicapa
Conclusão Do Hospital Do Cacolo Incluindo O Bloco Operatório  E Ala De Raio-X.
Conclusão E Apetrechamento De 1 Escola De 6 Salas De Aulas No Camba Txilonda
Construção De 1 Centro Integrado Da Juventude/Cacolo
Conclusão E Apetrechamento De Infraestruturas De Saúde No Município De Cacolo
Construção Centro Tratamento Água Cacolo Lunda Sul
Construção E Apetrechamento  De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Xassengue
Reabilitação E Apetrechamento De 1 Centro De Saúde No Cucumbi
Construção Apetrechamento De 1  Residência  Geminadas T2 Para Professores No Cucumbi
Construção Apetrechamento Residência  Administradora  Cacolo
Construção De 1 Sistema De Água No Samuquixi
Expansão Da Rede Eléctrica E Iluminação Pública De Cacolo

Construção Bloco Operatorio E Ala De Raio X Dala
Construção De 1 Matadouro No Dala
Construção Apetrechamento Da Administração Municipal Do Dala
Construção De 1 Monumento Histórico Gomes Spencer Dala
Construção E Apetrechamento  De 1 Escola De 7 Salas  Na Sede Municipal Zona Do Cdmte Dangereaux

          13.502.502,00
          93.298.014,00
         108.847.680,00
         130.617.219,00
          14.177.686,00
          16.878.127,00
          13.502.542,00
         163.271.524,00
         130.617.507,00
         186.598.828,00
         163.273.971,00
         111.959.296,00
         163.271.524,00
          13.502.366,00
         139.949.121,00
         163.273.974,00
         111.957.617,00
          74.638.412,00
         111.957.617,00
         299.639.156,00

          27.004.803,00
          14.177.686,00
          58.149.650,00
          14.177.686,00
         181.716.219,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

345

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Muconda        2.442.810.849,00

Construção E Fiscalização De 3 Sistemas De Agua
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas Biula
Construção De 1 Quadra Polodesportiva No Município Do Dala/L.Sul
Construção Apetrechamento Escola 14 Salas Luma Cassai No Dala
Construção De Uma Maternidade Infantil/Dala/Lunda -Sul
Contenção De 2 Ravinas No Dala
Construção 1 Centro Aconselhamento Familiar Dala Lunda Sul
Construção Apetrechamento  Residência  Administrador Municipal  Dala
Construção Apetrechamento  De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Luma Cassai
Construção E Apetrechamento De 1 Residência Geminada T2 Para Professores  No Bairro Bando
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Bairro Conde
Construção E Apetrechamento Da Administração Municipal Do Dala
Construção Apetrechamento 1 Centro Saúde Cazage Na Lunda-Sul
Construção E Apetrechamento  De 1 Residência  T2 Para Professores  No Bairro Satshitende
Construção De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Biula
Expansão Da Rede De Iluminação Publica Na Sede Do Município De Dala
Requalificação De Passeios Na Vila De Dala

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Muconda Pcep
Construção De 4 Residências Tipo T3/Professores E Enfermeiros/Cassai Sul
Construção De 4 Residências Tipo T3/Professores/Muriege
Construção E Apetrechamento Do Casi Muconda-Lunda Sul
Construção De 1 Matadouro No Muconda
Reabilitação De Infrasestruturas De Saude
Construção Da Direcção Municipal Da Educação
Construção Do Edificio De Repartições Públicas Municipais
Construção Do Mercado Municipal No Muconda Lunda Sul
Construção De 1 Ravina No Muconda
Construção De 1 Sistemas De Abastecimento De Agua/Muconda
Construção Fiscalização Centro Captação De Água  No Chiluange
Construção De 4 Residências Tipo T3 Enfermeiros/Chiluage
Expansão Da Rede Electrica E Iluminação Publica Na Sede Municipal
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Muconda Pcep
Reabilitação Da Residencia Do Administrador Municipal Adjunto
Construção De 1 Campo De Futebol 11 Incluindo Balneário E Tribuna Muconda/L.Sul
Construção De 1 Quadra Polodesportiva Município Do Muconda/L.Sul
Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município Do Muconda
Construção De 1 Escola Do Ensino Primario De 7 Salas De Aulas No Txitende - Muriege
Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Município Do Muconda
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Muriege
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Cassai Sul
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Muconda
Construção De 1 Escola Do Iº Ciclo De 12 Salas De Aulas No Chiluage
Construção De 1 Escola Do Ensino Primario De 7 Salas De Aulas No Xicundo - Muriege
Construção De 1 Escola Do Ensino Primario De 7 Salas De Aulas No Muazaza

         420.494.735,00
         136.288.351,00
          14.087.719,00
         121.910.952,00
         185.659.491,00
          13.502.502,00
          16.878.197,00
          58.149.650,00
         136.288.351,00
          85.526.396,00
         181.716.219,00
          20.253.586,00
         235.096.173,00
          86.074.591,00
         136.288.351,00
         109.030.680,00
         145.372.974,00

          87.416.130,00
         131.124.196,00
         109.270.164,00
          12.238.259,00
          14.177.686,00
         109.270.164,00
         102.467.493,00
          96.157.745,00
          87.416.131,00
          14.177.495,00
          87.416.131,00
          13.502.557,00
         109.270.164,00
          96.157.745,00
          80.131.454,00
          87.416.131,00
          31.757.045,00
          14.087.719,00
         120.197.181,00
         131.124.196,00
         131.124.196,00
         142.051.213,00
         142.051.213,00
         120.197.181,00
         132.216.898,00
         120.197.181,00
         120.197.181,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

346

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Saurimo        5.005.382.522,00

Construção E Apetrechamento Da Escola Secundária Do Iº Ciclo Saurimo 14 Salas No 
Txizainga/Saurimo, Lunda-Sul.
Construção Fiscalização  1 Centro De Captação De Água Muona-Quimbundo
Construção 1 Escola 16 Salas Aulas Iº Ciclo   Missão Masculina Saurimo
Construção Da Direcção Provincial Da Viação E Trânsito Saurimo/L.Sul
Construção  Escola  Iº Ciclo  12 Salas No Bairro Santo António
Construção De 1 Escola Do I Ciclo Com 12 Salas De Aulas,São J.Calábria
Construção 1 Escola 24 Salas Aulas Ii Ciclo Txizainga Saurimo
Trabalhos De Terraplanagem Do Troço Saurimo/Sombo
Reabiitação Da Sala De Espectaculo Multiuso Do Club 17 De Setembro
Reabilitação Dos Banheiros Públicos Na Cidade De Saurimo
Construção Centro De Formação Cacolo Instituto Politécnico Do Cacolo
Construção De 1 Matadouro Em Saurimo
Pavimentação De Passeios Urbanos/Saurimo/Lunda Sul
Construção Apetrechamento 1centro Saúde Muona Quimbundo
Construção  De 1 Centro Captação De Água Sombo Em Saurimo
Construção  1 Escola Com 12 Salas De Aulas No Camitundo Saurimo
Construção Centro De Protecção E Desenvolvimento Da Criança Lunda Sul
Reparação E Manutenção De Valas De Drenagens
Reabilitação Equipamento Social Para Idosos Surimo Lar 3ª Idade /Saurimo
Construção E Apetrechamento Da Escola Secundária Do Iº Ciclo Saurimo 14 Salas No Candembe Ii 
/Saurimo, L-Sul
Construção Escola I Ciclo Curva Sassamba Em Saurimo Lunda Sul
Construção  Edificio Direcção Provincial  Registos Saurimo Lunda Sul
Construção 1 Escola 10 Salas Aulas Iº Ciclo   Manalto Saurimo
Reabilitação Do Edifício Das Repartições Públicas/L.Sul
Construção  Mercados Nas Zonas Do 14 E Txicumina Saurimo
Construção De 1 Escola E 12 Salas De Aulas Na Lunda Sul
Reabilitação Equipamento Social Para Idosos Saurimo Lar 11 Novembro/Saurimo
Reabilitação Do Centro De Saúde Do Mulombe
Construção Campo Desportivo Municipal Saurimo 2 Quadras Polodesportivas/Juventude
Construção Laboratório Criminalística Saurimo
Contenção De 11 Ravinas Em Saurimo
Construção Da Oficina De Formação Do Antigos Combatentes Saurimo
Construção E Apetrechamento Do Instituto Médio Da Saúde Saurimo
Construção De Um Monumento Histórico No Luare Saurimo
Construção  Apetrechamento Do Edifício Da Direcção  Saúde Em Saurimo
Requalificação Dos  Passeios Do Bairro Sassamba Saurimo Cacolo/L.Sul
Construção 1 Escola 12 Salas  1º Ciclo Passabem Saurimo Lunda Sul
Requalificação Do Mercado Do Candembe
Construção E Apetrechamento  De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Bairro Zage
Construção 2 Quadras Polodesportiva No Txizainga Município Surimo/L.Sul
Construção Apetrechamento 1 Centro Saúde Sombo Em Saurimo
Reabilitação Da Escola Do Ii Nível Em Saurimo
Construção Apetrechamento 1 Escola Iºciclo 14 Salas No Muona Quimbundo
Construção E Apetrechamento Do Hospital Pediátrico Em Saurimo

          20.253.600,00

          13.501.220,00
          44.979.592,00
          55.630.155,00
         116.408.776,00
          16.877.876,00
         110.635.746,00
         217.313.714,00
          57.950.227,00
          91.754.854,00
          94.168.246,00
          13.502.502,00
          30.380.478,00
          24.470.960,00
          14.177.537,00
          20.253.518,00
          20.253.651,00
         101.413.259,00
          13.502.515,00
          33.756.088,00

          78.736.016,00
          54.009.605,00
          33.755.920,00
          28.355.262,00
          48.291.776,00
          62.448.880,00
          16.878.144,00
          72.437.785,00
          15.437.976,00
          13.502.435,00
          13.502.502,00
          33.756.088,00
          85.656.423,00
          13.502.557,00
          18.565.527,00
          42.532.892,00
          43.882.510,00
          57.950.227,00
         111.070.747,00
          14.087.777,00
          40.243.348,00
          33.756.170,00
          17.609.723,00
          28.691.781,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

347

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Saurimo Pcep
Construção 1 Escola 12 Salas Aulas Iº Ciclo   Luari Saurimo Lunda Sul
Construção Escola Primária Lunda Sul 6 Salas De Aulas/ Camundambala- Saurimo
Construção 1 Escola I Ciclo 12 Salas Aulas Curva Sassamba Saurimo /Réplica
Construção Equipamento Comunitário Saurimo Vedação E Arranjos Exteriores Do H. Metodista
Construção De Um Hospital Municipal/Saurimo/Lunda Sul
Reabilitação Da Piscina Tchicumina/Lunda Sul
Construção Centro De Saúde Bairro Terranova Em Saurimo
Construção Escola Primária Lunda Sul Biula- 7 Salas De Aulas
Reabilitação Do Arruamento Saurimo E Algumas Ruas Nos Bairros Periféricos/Saurimo
Construção De 7 Sistemas De Abastecimento De Água Águas
Construção De Casa Da Cultura Da Lunda-Sul
Construção E Apetrechamento Edifício Administrativo Cacolo Administração Municipal/Cacolo
Requalificação Dos Passeios Do Bairro 11 De Novembro/Saurimo/L.Sul
Construção Apetrechamento Centro Reabilitação Tóxico De Saurimo
Reabilitação Da Rua Passeios  E Lancis Saurimo Requalificação Dos Passeios/Bairro 11 Novembro
Reabilitação Da Igreja Católica Monumento Histórico Em Saurimo
Reabilitação Escola Ii Ciclo Rei Muatxissengue Saurimo
Construção E Apetrechamento De Uma Maternidade Provincial Da Lunda Sul 2ª Fase
Construção De Sistema De Agua Na Comuna Do Sombo
Reabiliação Do Pavilhão Multiuso 17 De Setembro
Reabilitação Do Centro De Saúde Do Bairro Txizainga
Reabilitação Do Centro De Saúde Da Manauto
Reabilitaçãos Dos Parques Infantis/Saurimo
Const. Muro Vedação E Arranjos Exter.Hosp.Metodista Unida Saurimo/L.Sul
Construção 2 Quadras Polodesportiva  Bairro Da Juventude Saurimo/L-Sul
Construção Casas Sociais Lunda Sul Residencia T2/ Txiluiji
Reabilitação   Apetrechamento Do Lar São João Calábria Em Saurimo
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Direcção Do Minars
Construção  Mini-Hídrica  Rio Chicapa Saurimo Lunda Sul
Construção Da Biblioteca Provincial/Saurimo/Lunda Sul
Requalificação Dos Passeios Do Bairro Agostinho Neto/Saurimo /L.Sul
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Saurimo Pcep
Construção 1 Escola 12 Salas  1º Ciclo Mulombe Saurimo Lunda Sul
Construção E Apetrechamento Da Escola Secundária Do Iº Ciclo Lunda Sul 14 Salas No 
Camahundo/Saurimo, Lunda-Sul
Construção 1 Escola 7 Salas  Bairro Luavuri Saurimo Lunda Sul
Construção Posto Policial Lunda Sul Txiluiji
Conclusão  E Apetrechamento Das Residência Dos Técnicos No Bairro Txaguilo
Construção E Apetrechamento  De 1 Residência T2 Geminada Para Enfermeiros Na Comuna Do Sombo
Construção E Apetrechamento  De 1 Residência  Para Professores Na Comuna Do Mona Quimbundo
Ampliação Centro De Distribuição Água Potável Saurimo Reforço Do Sistema De Abast De Água
Construção Apetrechamento Escola 14 Salas No Sombo Em Saurimo
Reabilitação Da Rua Passeios  E Lancis Saurimo Requalificação Dos Passeios Do Bairro A.Neto
Construção E Apetrechamento Da Escola De 12 Salas No Camahundo - Saurimo
Construção De Passeios Na Avenida 4 De Fevereiro
Construção E Apetrechamento Da Escola De 10 Salas No Sassamba Da Curva

          47.490.110,00
          61.604.885,00
          16.878.044,00
          25.317.150,00
          54.009.876,00
         337.564.246,00
          13.502.571,00
          16.877.958,00
          21.068.232,00
         111.395.799,00
          72.437.420,00
          27.679.999,00
          74.263.662,00
          30.380.478,00
          14.177.549,00
          41.635.958,00
          27.680.065,00
          35.950.088,00
          25.316.475,00
          72.437.664,00
          96.583.549,00
          72.437.785,00
         144.876.171,00
          96.584.032,00
          29.705.385,00
          14.087.777,00
          13.502.366,00
          16.202.923,00
          20.253.586,00
          14.177.537,00
          62.111.280,00
          20.253.651,00
          47.490.110,00
          33.755.582,00
          20.591.082,00

          60.364.721,00
          13.502.435,00
          66.401.856,00
          62.778.969,00
          57.950.227,00
          82.027.437,00
         132.803.410,00
          83.039.995,00
          95.381.295,00
          67.608.678,00
          60.364.721,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

348

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.683.668.108,00
         651.769.676,00
          53.604.707,00
         978.293.725,00

       1.839.186.902,00
       1.839.186.902,00

       1.488.544.575,00
         678.304.924,00
          62.814.605,00
         746.049.220,00
           1.375.826,00

       2.453.845.438,00
       2.453.845.438,00

       2.949.251.657,00
       1.599.998.859,00
         197.217.741,00

       1.152.020.255,00
              14.802,00

       2.394.295.250,00
       2.394.295.250,00

Administração Municipal De Cacolo

Administração Municipal De Muconda

Administração Municipal De Saurimo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 47,79%
 18,50%

 1,52%
 27,77%
 52,21%
 52,21%

 37,76%
 17,21%

 1,59%
 18,92%

 0,03%
 62,24%
 62,24%

 55,19%
 29,94%

 3,69%
 21,56%

 0,00%
 44,81%
 44,81%

       3.522.855.010,00

       3.942.390.013,00

       5.343.546.907,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios.Lunda Sul

         175.375.228,00

         154.096.154,00

Construção Apetrechamento Escola 14 Salas No Passabem
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas No Sombo Em Saurimo
Requalificação Do Tapete Asfaltico Da Cidade De Saurimo
Construção De Passeios Na Avenida Viana Rebelo
Construção E Apetrechamento Da Escola De 12 Salas No Bairro Candembe - Zona Congo

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Programa Água Para Todos Lunda Sul 2015
Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Lunda Sul
Construção De 7 Maravilhas No Dala
Construção De 1 Centro Infecto Contagioso Da Saúde /Lunda Sul
Construção De Enfermaria Do Cacolo
Reabilitação De Vias Secundarias E Terciarias/Lunda Sul
Construção Parque Infantil Na Comuna Mona Quimbundo
Construção  De 1 Campo De Futebol Cacolo Lunda Sul

          66.401.252,00
          60.364.721,00
          48.291.776,00
          67.608.678,00
          60.364.721,00

         175.375.228,00

          28.355.262,00
          14.177.495,00
          17.721.869,00
          16.877.876,00
          20.253.600,00
          20.253.651,00
          20.253.586,00
          16.202.815,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

349

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

       1.700.469.463,00
         558.465.850,00
          52.949.784,00

       1.088.983.029,00
              70.800,00

       1.847.250.609,00
       1.847.250.609,00

         478.880.952,00
         199.962.355,00
          14.029.594,00
         264.889.003,00
           1.938.098,00
           1.938.098,00

       6.685.120.382,00
       5.798.477.900,00
         615.752.717,00
         270.813.515,00

              76.250,00
          20.271.917,00
          20.271.917,00

      12.306.767.777,00
       2.562.982.970,00
         177.460.003,00

       5.131.230.690,00
       4.435.094.114,00
       4.681.568.078,00
       4.681.568.078,00

       1.321.741.574,00
         992.942.139,00
          65.530.483,00
         263.211.077,00

              57.875,00

Administração Municipal Do Dala

Gabinete Provincial Da Saúde Da Lunda Sul

Gabinete Provincial De Educação Da Lunda Sul

Governo Provincial Da Lunda-Sul

Hospital Provincial Da Lunda-Sul

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 47,93%
 15,74%

 1,49%
 30,70%

 0,00%
 52,07%
 52,07%

 99,60%
 41,59%

 2,92%
 55,09%

 0,40%
 0,40%

 99,70%
 86,47%

 9,18%
 4,04%
 0,00%
 0,30%
 0,30%

 72,44%
 15,09%

 1,04%
 30,20%
 26,11%
 27,56%
 27,56%

 100,00%
 75,12%

 4,96%
 19,91%

 0,00%

       3.547.720.072,00

         480.819.050,00

       6.705.392.299,00

      16.988.335.855,00

       1.321.741.574,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

350

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

         598.445.532,00
         518.226.101,00
         511.046.745,00
           1.413.856,00
           5.765.500,00
          80.219.431,00
           3.555.930,00
          76.663.501,00

 100,00%
 86,60%
 85,40%

 0,24%
 0,96%

 13,40%
 0,59%

 12,81%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Paramilitar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      43.373.847.995,00
      20.628.881.986,00
      20.266.959.394,00

         361.922.592,00
       1.892.734.583,00
       1.892.734.583,00

      13.783.276.564,00
       6.359.948.143,00
       7.423.328.421,00
       7.068.954.862,00

           5.960.000,00
       7.062.994.862,00
      10.598.394.060,00
      10.598.394.060,00
      10.598.394.060,00

 80,36%
 38,22%
 37,55%

 0,67%
 3,51%
 3,51%

 25,54%
 11,78%
 13,75%
 13,10%

 0,01%
 13,09%
 19,64%
 19,64%
 19,64%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais
  Outros Serviços Gerais Da Administ.Pública

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Velhice

      15.952.774.191,00
      15.690.082.011,00

         127.575.778,00
         135.116.402,00

      18.497.828.094,00
       5.092.197.031,00
      12.986.884.814,00

         418.746.249,00

      12.721.716.312,00
       4.325.934.608,00
         263.516.309,00

       1.821.445.202,00
       6.310.820.193,00

          88.741.125,00
          72.416.284,00

 29,56%
 29,07%
 0,24%
 0,25%

 34,27%
 9,43%

 24,06%
 0,78%

 23,57%
 8,02%
 0,49%
 3,37%

 11,69%

 0,16%
 0,13%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   53.972.242.055,00  100,00%Total Geral: 

              53.972.242.055,00Total Geral:  100,00%

                 598.445.532,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do MoxicoÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

351

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental

      39.636.674.354,00
         767.804.767,00

       1.068.430.056,00
       1.366.932.498,00
         605.257.123,00
         169.922.832,00

       3.028.972.038,00
         757.424.005,00
          97.234.076,00

          38.863.939,00
       1.655.577.663,00
       3.078.302.736,00

          10.291.360,00
       1.310.649.346,00
         379.905.262,00

 73,44%
 1,42%
 1,98%
 2,53%
 1,12%
 0,31%

 5,61%
 1,40%
 0,18%

 0,07%
 3,07%
 5,70%
 0,02%
 2,43%
 0,70%

%Programa Valor

          53.972.242.055,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Aplicação De Sinalização Na Via Pública
Apoio As Acções De Cidadania
Aquisição De Equipamentos Para O Saneamento Básico
Celebração De Datas Comemorativas
Comunicação Institucional
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Estruturação Económica E Produtiva Das Comunidades Rurais
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação E Superação Técnica Profissional
Iluminação Publica
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Projecto Água  Para Todos
Projecto Água Para Todos - Pcp.
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Recolha E Tratamento De Resíduos Solidos
Registo Eleitoral Permanente
Reposição De Passeios E  Lancis

      29.612.261.430,00
         166.906.223,00
         142.533.000,00
          68.193.180,00
         142.515.249,00
           3.665.824,00

         704.576.232,00
         103.348.024,00
          40.570.399,00
         367.604.991,00
         122.535.000,00
           1.620.000,00

         285.060.037,00
         418.746.249,00

       4.007.533.250,00
       3.500.574.995,00
       2.440.960.423,00

          26.134.549,00
          70.060.925,00
         303.083.101,00
           5.563.508,00

       1.242.456.166,00
          10.865.745,00
         325.967.528,00

 67,13%
 0,38%
 0,32%
 0,15%
 0,32%
 0,01%
 1,60%
 0,23%
 0,09%
 0,83%
 0,28%
 0,00%
 0,65%
 0,95%
 9,08%
 7,94%
 5,53%
 0,06%
 0,16%
 0,69%
 0,01%
 2,82%
 0,02%
 0,74%

%Projecto / Actividade Valor
          44.113.336.028,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           9.858.906.027,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

352

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Alto Zambeze

Bundas

Camanongue

Cameia

         708.762.356,00

         645.457.006,00

       1.380.008.776,00

         554.341.563,00

Construção 2 Escolas T14 Caianda E Macondo Municipio Do Alto Zambeze/Moxico
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Calunda Do Alto Zambeze
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Caianda Do Alto Zambeze
Instalação De 150 Postos De Iluminação Púb. Energia Fotovoltaica Nas Sede Municipais E Comunais
Montagem De Pontes Metálicas No Alto Zambeze
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Alto Zambeze-Pcep
Construção De 3 Escolas Em Cazombo No Municipio Do Alto Zambeze
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Alto Zambeze-Pcep
Construção De 6 Sistemas De Captação, Trata. Distribuição De Água Para A Sede Do Município
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Lumbala Kaquengue Do Alto 
Zambeze
Construção E Apetrechamento De Casa De Função (10 Suites) Para Administração De Alto Zambeze
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Sede Municipal Alto Zambeze
Construção 3 Escolas T14 Cavungo E Calunda Município  Do Alto Zambeze
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Na Caianda
Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Lumbala Caquengue

Construção 3 Escolas T14 Lumbala Nguimbo E Chiume Municipio Das Bundas/Moxico
Montagem De Pontes Metálicas No Município Dos Bundas
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde De Hangana Em Bundas
Reabilitação Da Administração Comunal De Mussuma Mitete Em Bundas
Construção De Uma Residência Para O Administrador Comunal De Mussuma Mitete Em Bundas
Terraplanagem Do Troço Lumbala Nguimbo/Missuma Mitete E Lumbala Nguimbo/Sessa Em Bundas
Construção E Apetrechamento De Casa De Função (10 Suites) Para Administração De Bundas
Reabilitação E Ampliação Do Centro Médico De Mussuma Mitete Em Bundas
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Bundas /Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Bundas /Pcep
Construção De 4 Sistemas De Captação Tratamento Distribuição Água Para O  Luvuei, Lutembo E 
Mussuma Mitete
Construção De Uma Residência Para O Administrador Comunal De Ninda Em Bundas
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde De Chicote Em Bundas
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Ninda
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Mussuma Mitete

Terraplanagem Na Sede Do Município De Camanongue
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Camanongue-Pcep
Construção Da Ponte Sobre Os Rios Luatche, Luire E Muangueji Em Camanongue
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Camanongue-Pcep
Estancamento De 3 Ravinas No Bairro Sapalo Do Município De Camanongue
Construção De  6 Sistema De Captação, Tratamento E Distribuição De Água Em Camanongue
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Luire
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Muangueji

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cameia /Pcep
Reabilitação Do Troço Sede Da Vila De Lumege Ao Sector Chiesso (18 Km) Na Cameia
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cameia /Pcep

          10.000.000,00
          55.782.288,00
          68.145.955,00
          97.234.076,00
          14.573.564,00
          46.002.536,00
          10.291.360,00
          89.949.469,00
          62.068.689,00
          61.280.448,00

          54.924.127,00
          50.982.115,00
          10.291.360,00
          42.908.980,00
          34.327.389,00

          10.291.360,00
          10.233.088,00
          66.105.983,00
          38.645.147,00
          38.778.944,00
          63.179.777,00
          39.817.064,00
          68.301.456,00
          18.213.710,00
          27.320.293,00
          58.869.995,00

          39.480.753,00
          63.011.121,00
          36.071.921,00
          67.136.394,00

          87.632.590,00
         203.433.888,00
          71.206.167,00
         109.541.324,00
         266.751.244,00
         234.575.787,00
         203.433.888,00
         203.433.888,00

          32.462.245,00
          77.908.998,00
          42.200.918,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

353

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Luacano

Luau

Luchazes

Léua

         553.736.196,00

         737.421.113,00

         585.439.648,00

         471.307.924,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Cameia
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Na Cameia
Construção De  2 Sistemas De Captação, Trata. Distrib. Água Para Os Bairros Periféricos
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Chiesso
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Vila De Lumege

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Luacano-Pcep
Terraplanagem Do Troço Sede Do Município/Lago Dilolo (62 Km)
Construção De 4 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água No Luacano
Construção De 3 Escolas Do Tipo  14 Na Sede Do Municipio/Luacano/Moxico
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Luacano-Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola T14 No Luacano
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Luacano
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Lago Dilolo

Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função (10 Suites) Para Administração No Luau
Terraplanagem No Troço Sede Do Município/Bairro Chissombo (18 Km) No Luau
Construção E Apetrechamento Da Casa Do Administrador Municipal Do Luau
Estancamento De 6 Ravinas Nos Bairros Capalandanda, João Gil E Luanga No Luau
Reabilitação Do Parque Infantil Sito Na Sede Municipal Do Luau
Construção De 4 Escolas T14 No Municipio Do Luau/Moxico
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Luau /Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Luau /Pcep
Construção E Apet. De 1 Instituto Médio Politécnico No Luau/Moxico
Construção E Apetrechamento De  10 Casas Para Professores Do Instituto Agrário Do Luau

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comunas Do Tempue
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comunas Do Muié
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Luchazes-Pcep
Construção Da Ponte Njanja/Kutshihi No Luchazes
Construção De  6 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água No Luchazes
Construção De 3 Escolas Tipo T14 No Municipio Dos Luchazes/Moxico
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Luchazes-Pcep
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Muié   

Construção De Um Campo Multiuso No Léua
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Em Léua
Construção De  5 Sistemas De Capt. Trata. Distrib. Água Para Liangongo E 4 Bairros Periféricos
Terraplanagem Das Ruas Da Sede Municipal E Do Troço Léua/Liangongo
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde No Léua
Reabilitação Do Centro Médico Da Comuna Do Liangongo No Léua
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Léua /Pcep
Terraplanagem Do Troço Léua/Chindela
Reabilitação Do Edifício Da Administração Comunal Do Liangongo No Léua
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Leua-Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Chindela

          97.386.391,00
          97.386.391,00
         112.044.554,00
          42.200.918,00
          52.751.148,00

          35.710.109,00
          96.416.812,00
          58.976.794,00
          10.000.000,00
          71.420.217,00
         133.908.065,00
          89.275.271,00
          58.028.928,00

          95.125.358,00
         100.922.411,00
          91.396.108,00
         102.920.930,00
          93.544.297,00
          10.291.360,00
          45.434.500,00
          98.087.961,00
          58.277.459,00
          41.420.729,00

         142.021.918,00
         142.021.918,00
          40.577.806,00
          66.596.675,00
          90.893.312,00
          10.000.000,00
          44.635.588,00
          48.692.431,00

          38.863.939,00
          33.683.124,00
          98.860.325,00
          41.049.803,00
          26.718.958,00
          20.646.466,00
          58.296.198,00
          38.863.938,00
          30.119.552,00
          16.193.389,00
          34.006.116,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

354

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Moxico

Varios Municipios-Nacional

       3.879.305.995,00

         343.125.450,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Liangongo

Asfaltagem Troço Que Liga Tipográfica A Esc.Superior
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Moxico-Pcep
Reabilitação, Amplição E Apetrechamento Da Escola Nº 179 De T19 No Bairro Tchifutxi- Luena
Reabilitação De Um Centro De Saúde No Lucusse No Moxico
Construção De 3 Escolas T14 No Bairro Zorro No Municipio Do Moxico
Combate As Ravinas/Moxico
Construção De Passagem Hidraúlica Sobre Rio Luena
Construção De 1  Escola T14 - Kwenha, No Luena Moxico
Ampliação Escola 180 No Bairro Kwenha - Luena Moxico
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Moxico-Pcep
Construção Da Casa Protocolar No Moxico
Asfaltagem Do Troço Topografia/Ujes 2ª Fase No Moxico
Construção E Apetrechamento De Uma Residência Para O Administrador  Comunal Adjunto Do Lutuai
Construção 3 Escolas T14 Kapango Tchifuchi Sawambo No Municipio Moxico
Reabilitação Dos Passeios Da Cidade Do Luena
Construção E Apetrechamento De Uma Residencia Para Funcionários Da Administração No Moxico
Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função Para Quadros Da Administração No Moxico
Asfaltagem Do Bairro Santa Rosa/Moxico
Construção Do Mercado Municipal Do Moxico
Construção E Apetrechamento De Uma Residencia De Função Para Administração No Moxico
Reabilitação De Um Centro De Saúde No Kawango No Moxico
Reabilitação De Um Centro De Saúde No Bairro Social No Moxico
Construção E Apetrechamento De Uma Residência Para O Administrador Comunal Do Lutuai No 
Moxico
Construção De 3 Escolas Bairro Da Juventude No Municipio Do Moxico
Construção  De 1 Centro De Saúde No Sinai  Luena Moxico
Construção De Uma Escola T10 No Luena
Reabilitação Do Centro Materno Infantil/Moxico
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Lutuai
Construção 3 Escola Do Tipo T14 Em Cangumbe No Municipio Do Moxico
Colocação De Postes De Ilumin.Púb.Na Cidade Do Luena
Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função Para Administração No Moxico
Reabilitação E Manutenção Do Palácio Do Governador/Moxico
Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Lutuai No Moxico
Construção De Uma Escola De 27 De Salas No Moxico
Reabilitação De Um Centro De Saúde No Cangumbe No Moxico
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola  Nº181 T21 Salas No Bairro Popular No Moxico
Construção E Apetrechamento Do Edifício Das Direcções Provinciais
Construção De 5 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água
Vedação De 2 Centros De Saúde Na Cidade Do Luena

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

          34.006.116,00

          10.233.088,00
         182.846.608,00
         282.355.060,00
          18.749.438,00
          10.291.360,00
          10.233.088,00
          10.233.088,00
          58.277.459,00
          23.310.895,00
         289.839.719,00
          66.011.846,00
         369.146.969,00
          14.999.550,00
          10.291.360,00
         542.376.743,00
          14.999.550,00
          14.999.550,00
          10.233.088,00
         169.922.832,00
          14.999.550,00
          18.749.438,00
          18.749.438,00
          14.999.550,00

          10.291.360,00
         553.830.310,00
          10.291.360,00
          10.291.360,00
          18.749.438,00
          10.291.360,00
          46.621.967,00
          14.999.550,00
          10.233.088,00
          14.999.550,00
         605.257.123,00
          18.749.438,00
         325.014.289,00
          23.310.904,00
          15.000.000,00
          14.525.631,00

         343.125.450,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

355

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes

         848.505.755,00
         297.818.886,00
          28.274.980,00
         522.411.889,00
         575.647.900,00
         575.647.900,00

       1.468.969.494,00
         332.939.591,00
          38.427.117,00

       1.097.602.786,00
         733.535.747,00
         733.535.747,00

       1.050.892.366,00
         321.593.668,00
          57.306.805,00
         671.941.893,00

              50.000,00
       1.361.736.587,00
       1.361.736.587,00

         964.137.212,00
         296.172.484,00
          26.794.913,00
         641.169.815,00
         570.290.908,00
         570.290.908,00

       1.099.666.437,00
         331.567.978,00
          33.476.826,00
         734.371.633,00

             250.000,00
         657.848.895,00
         657.848.895,00

         940.106.039,00

Administração Municipal Da Cameia

Administração Municipal De Bundas

Administração Municipal De Camanongue

Administração Municipal De Luacano

Administração Municipal De Luau

Administração Municipal De Luchazes

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 59,58%
 20,91%

 1,99%
 36,68%
 40,42%
 40,42%

 66,70%
 15,12%

 1,74%
 49,83%
 33,30%
 33,30%

 43,56%
 13,33%

 2,38%
 27,85%

 0,00%
 56,44%
 56,44%

 62,83%
 19,30%

 1,75%
 41,79%
 37,17%
 37,17%

 62,57%
 18,87%

 1,90%
 41,78%

 0,01%
 37,43%
 37,43%

 60,42%

       1.424.153.655,00

       2.202.505.241,00

       2.412.628.953,00

       1.534.428.120,00

       1.757.515.332,00

       1.556.067.139,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

356

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

         305.570.056,00
          28.091.311,00
         605.444.672,00
           1.000.000,00

         615.961.100,00
         615.961.100,00

       1.027.076.402,00
         421.381.353,00
          34.232.770,00
         565.502.279,00
           5.960.000,00

         687.242.319,00
         687.242.319,00

       1.363.666.975,00
         279.245.641,00
          23.687.538,00

       1.060.733.796,00
         517.320.965,00
         517.320.965,00

       2.123.645.352,00
         992.526.172,00
         102.338.211,00

       1.028.780.969,00
       1.648.464.851,00
       1.648.464.851,00

       1.682.225.340,00
       1.023.829.400,00

          52.165.000,00
         598.230.940,00
           8.000.000,00
          92.401.299,00
          92.401.299,00

      11.371.724.099,00
       8.679.148.151,00

Administração Municipal Do Alto Zambeze

Administração Municipal Do Leua

Administração Municipal Do Moxico

Gabinete Provincial Da Saúde Moxico

Gabinete Provincial De Educação Do Moxico

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 19,64%
 1,81%

 38,91%
 0,06%

 39,58%
 39,58%

 59,91%
 24,58%

 2,00%
 32,99%

 0,35%
 40,09%
 40,09%

 72,50%
 14,85%

 1,26%
 56,39%
 27,50%
 27,50%

 56,30%
 26,31%

 2,71%
 27,27%
 43,70%
 43,70%

 94,79%
 57,69%

 2,94%
 33,71%

 0,45%
 5,21%
 5,21%

 98,74%
 75,36%

       1.714.318.721,00

       1.880.987.940,00

       3.772.110.203,00

       1.774.626.639,00

      11.517.360.022,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

357

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         981.699.943,00
       1.710.876.005,00
         145.635.923,00
         145.635.923,00

      16.736.395.216,00
       6.449.983.869,00
         424.830.200,00

       2.807.886.285,00
       7.053.694.862,00
       2.874.307.565,00
       2.874.307.565,00

       2.696.837.308,00
         897.104.737,00
          61.408.969,00

       1.738.323.602,00
         118.000.001,00
         118.000.001,00

Governo Provincial Do Moxico

Hospital Provincial Do Moxico

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 8,52%
 14,85%

 1,26%
 1,26%

 85,34%
 32,89%

 2,17%
 14,32%
 35,97%
 14,66%
 14,66%

 95,81%
 31,87%

 2,18%
 61,76%

 4,19%
 4,19%

      19.610.702.781,00

       2.814.837.309,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

358

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       2.530.846.606,00
       2.026.323.339,00
       1.974.812.038,00

          33.380.796,00
          18.130.505,00
         504.523.267,00
          11.177.935,00
         493.345.332,00

 100,00%
 80,07%
 78,03%

 1,32%
 0,72%

 19,93%
 0,44%

 19,49%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      51.562.110.834,00
      29.530.995.375,00
      29.530.995.375,00
       2.947.635.206,00
       2.947.635.206,00

      17.546.431.283,00
       7.402.407.602,00
      10.144.023.681,00
       1.537.048.970,00

          25.000.000,00
       1.512.048.970,00
      14.274.530.999,00
      14.232.867.129,00
      14.232.867.129,00

          41.663.870,00

 78,32%
 44,85%
 44,85%

 4,48%
 4,48%

 26,65%
 11,24%
 15,41%

 2,33%
 0,04%
 2,30%

 21,68%
 21,62%
 21,62%

 0,06%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Educação
  Ensino Pré-Escolar
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Outros Serviços De Educação

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Outros Serviços De Protecção Social

      13.983.244.848,00
      13.983.244.848,00

      30.942.720.264,00
         256.993.686,00

       9.635.761.544,00
      20.336.852.816,00

         591.906.161,00
          32.613.257,00
          88.592.800,00

      13.525.486.447,00
       7.425.512.738,00
         841.228.177,00

       5.258.745.532,00

          54.997.000,00
          54.997.000,00

 21,24%
 21,24%

 47,00%
 0,39%

 14,64%
 30,89%
 0,90%
 0,05%
 0,13%

 20,54%
 11,28%
 1,28%
 7,99%

 0,08%
 0,08%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   65.836.641.833,00  100,00%Total Geral: 

              65.836.641.833,00Total Geral:  100,00%

               2.530.846.606,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do Cuanza-SulÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

359

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Gestão Das Finanças Públicas
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Bem-Estar Dos Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria 
Melhoria Do Saneamento Básico
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

      48.019.376.732,00
       1.308.759.567,00
       1.442.675.756,00
         703.814.994,00
          50.624.625,00
         118.231.749,00

         145.612.918,00
       5.619.708.392,00
         426.764.569,00
          38.803.437,00

         140.142.093,00
          73.992.600,00
          14.124.197,00
           3.999.600,00

       2.218.123.207,00
          41.999.700,00

       5.021.027.688,00
         171.616.559,00
          54.997.000,00
         145.498.950,00
          76.747.500,00

 72,94%
 1,99%
 2,19%
 1,07%
 0,08%
 0,18%

 0,22%
 8,54%
 0,65%
 0,06%

 0,21%
 0,11%
 0,02%
 0,01%
 3,37%
 0,06%
 7,63%
 0,26%
 0,08%
 0,22%
 0,12%

%Programa Valor

          65.836.641.833,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio À Agricultura, Pecuária, Pescas, Hidráulica E Engenharia
Aquisição De Medicamentos, Materiais Gastaveis E Equipamentos
Campanha De  Vacinação Animal
Celebração De Datas Comemorativas
Comunicação Institucional
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Expansão Dos Serviços De Planeamento Familiar
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação De Equipas Municipais De Atenção Primária
Formação E Superação Técnica Profissional
Implementação De Escolas De Campo Dos Agricultores
Infraestruturação Rural / Conda
Instalação Do Bloco Operatório No Hospital/Maternidade Equipados  Com Material Cirúrgico
Manutenção Das Infra-Estruturas De Ensino
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção De Vias Secundárias E Terciárias
Merenda Escolar - Pcp

      33.759.140.099,00
         177.342.976,00
         158.543.451,00
         227.993.349,00
           3.999.600,00

         126.236.008,00
             810.000,00

         968.182.101,00
         151.953.260,00
          59.217.581,00
         490.139.988,00
         178.628.485,00
          76.151.829,00
           2.482.991,00
          14.124.197,00
           8.239.274,00

         112.398.978,00
          23.287.961,00
           5.641.728,00
           4.860.000,00

         591.906.161,00

 64,94%
 0,34%
 0,30%
 0,44%
 0,01%
 0,24%
 0,00%
 1,86%
 0,29%
 0,11%
 0,94%
 0,34%
 0,15%
 0,00%
 0,03%
 0,02%
 0,22%
 0,04%
 0,01%
 0,01%
 1,14%

%Projecto / Actividade Valor
          51.983.949.442,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

360

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Ordenamento Urbano E Rural
Preparação De 25 Lotes De Terra Auto-Construção Dirigida E Distribuição De Kits Aos Antigos
Combatentes E Veteranos Da Patria Na Cela
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Apoio Social
Prestação De Serviços De Ensino
Produção De Um Documentario  De Curta Metragem Sobre A Cultura Do Cuanza Sul No 
Sumbe.
Produção De Uma Coletânea Musical No Sumbe
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Realizar Feiras Culturais E De Artesanato No Sumbe
Realização De Feiras Culturais E De Artesanato
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis
Serviço De Limpeza E Saneamento
Serviços Auxiliares

       5.798.896.261,00
           1.620.000,00
          54.997.000,00

       6.238.827.778,00
          88.592.800,00

       2.018.217.389,00
           4.999.500,00

           4.999.500,00
         433.647.834,00
           7.999.200,00
          55.994.400,00
          76.747.500,00
          48.600.000,00
           8.530.263,00

 11,16%
 0,00%
 0,11%

 12,00%
 0,17%
 3,88%
 0,01%

 0,01%
 0,83%
 0,02%
 0,11%
 0,15%
 0,09%
 0,02%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          13.852.692.391,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Amboim 

Cassongue

Cazengo

Cela  

Conda

       1.549.583.402,00

       1.021.258.585,00

         483.364.145,00

       1.101.819.691,00

         963.091.405,00

Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Da Comuna Do Assango Com 30 Camas-Amboim
Reabilitação Do Hospital Da Boa Entrada (Cada)-Amboim
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Amboim Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Amboim Pcep
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Amboim
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Da Sede Municipal Da Gabela-
Amboim

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cassongue Pcep
Cosntrução Apetrechamento Posto De Saúde Na Missão Dumbi Cassongue
Construção Apetrechamento Escola 12 Salas Aulas Pambangala Cassongue
Reabiliação E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Cassongue
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cassongue Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Cassongue
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Dumbi

Reabilitação Das Infraestruturas Urbanas Da Cidade Do Waku Kungo-Cela

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cela Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cela Pcep
Terraplanagem Das Vias De Acesso Dos Bairros Periféricos  À Cidade-Cela
Construção De Escolas Primárias No Município Da Cela
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Sanga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Quissanga Cunjo

Reabilitação Da Estrada Conda - Cumbira I 12 Km

         254.527.263,00
         275.641.004,00
         152.510.069,00
         163.760.809,00
         538.124.500,00
         165.019.757,00

          53.038.654,00
         188.950.195,00
         250.359.960,00
         293.912.350,00
          55.991.984,00
          89.502.721,00
          89.502.721,00

         483.364.145,00

          98.388.499,00
          98.388.499,00
          71.293.953,00
         406.410.589,00
         202.935.707,00
         224.402.444,00

         314.998.500,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

361

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Ebo

Libolo 

Mussende

Porto Amboim

         596.494.528,00

         533.665.546,00

       1.150.941.566,00

       1.578.013.772,00

Reabilitação Do Clube Municipal Da Conda
Reabilitação Do Sitema De Abastecimento De Água E Da Rede Domiciliar Da Conda
Terraplanagem Das Vias Terceárias Do Município (15 Km)-Conda
Reabilitação Do Mercado Municipal Da Conda
Terraplanagem Das Vias Terciárias Do Município (Cunjo-Munguanda-Quissinge)-Conda
Construção De Escolas Primárias No Municipio Da Conda
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Cunjo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Conda

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ebo Pcep
Reabilitação Das Infraestruturas Urbanas Da Vila Do Ebo
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Ebo
Reabilitação Apetrechamento Centro Saúde Comuna Kissanje No Ebo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Condé
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Ebo

Reabilitação E Amplianção Do Edificio Da Administração Municipal-Libolo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Libolo Pcep
Reabilitação De 15 Km De Estrada E Passeios Da Vila De Calulo-Libolo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Libolo Pcep
Reabilitação Do Palácio Municipal Do Libolo
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Libolo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Quissongo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Calulo

Construção De Um Edifício De Apoio Administrativo Da Administração Do Mussende
Construção Da En140 Troço Da Ponte Sobre O Rio Kuanza, Mussende, Comuna De Calussinga(15 Km)
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Mussende Pcep
Melhorias Das Infraestruturas Urbanas Da Vila Do Mussende
Ampliação E Apetrechamento Da Casa Da Juventude Do Mussende
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Mussende Pcep
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Mussende
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-São Lucas
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Mussende

Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Porto Amboim
Operacionalização Dos Serviços De Saúde Do Porto Amboim
Construção De 1 Mercado Para Comercialização Do Pescado Do Porto Amboim
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Porto Amboim Pcep
Asfaltagem Das Ruas Da Cidade (20 Km) Do Porto Amboim
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Porto Amboim Pcep
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Porto Amboim
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Assango
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Capolo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Porto Amboim
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Gabela

          72.506.767,00
          98.206.019,00
          67.340.581,00
          64.014.877,00
          60.485.096,00
          82.773.617,00
         104.767.387,00
          97.998.561,00

          95.943.863,00
         115.497.362,00
         122.807.321,00
          65.624.066,00
         108.139.533,00
          88.482.383,00

          71.274.549,00
          45.430.324,00
          70.570.672,00
          42.302.457,00
          78.211.665,00
          98.968.531,00
          63.453.674,00
          63.453.674,00

         133.057.998,00
         243.269.389,00
          87.760.961,00
         104.953.487,00
         145.612.918,00
          88.229.320,00
         125.110.379,00
         100.567.867,00
         122.379.247,00

         151.389.445,00
          76.512.738,00
         118.231.749,00
          98.464.295,00
         125.542.034,00
         123.080.525,00
         190.618.254,00
         193.851.888,00
         188.313.790,00
         156.927.543,00
         155.081.511,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

362

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Quibala

Quilenda

Seles 

Sumbe

Varios Municipios-Nacional

         879.584.717,00

         565.933.512,00

         520.886.157,00

       2.014.255.316,00

         457.500.600,00

Construção Sistema Drenagem Águas Pluviais Reserva Fundiária Kibala
Reabilitação Do Sistema De Abastecimento De Água Na Aldeia De Mussoi - Quibala
Construção De Escolas Primárias No Municipio Da Quibala
Reabilitação Do Anfiteatro/Clube Recreativo Da Quibala
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundária Na Quibala
Ampliação Do Edifício Da Administração Municipal Da  Quibala
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Quibala
Reabilitação Do Hospital Municipal Da Quibala
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Cariango

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quilenda Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quilenda Pcep
Reabilitação Da Eta Da Vila Da Quilenda
Construção De Escolas Primárias No Municipio Da Quilenda
Ampliação Do Edifício Da Administração Municipal Da Quilenda
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária De 7 Salas De Aulas Na Quilenda

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Seles Pcep
Construção De Infraestruturas Da Central Electrica Na Sede Municipal Do Seles
Reabilitação E Expansão Da Rede De Água Do Rio Cambongo Na Sede Do Município No Seles
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Seles Pcep
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Seles
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Seles
Reabilitação Ampliação Centro Saúde 30 Camas  Seles
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Amboiva
Resselagem Das Vias Urbanas De Sede Municipal De Seles

Reabilitação Estrada Terciária Cassongue -Dumbi/Vavelo 15 Km
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Sumbe Pcep
Construção Apetrechamento Hospital Provincial Do Cuanza Sul
Construção Do Mercado De Peixe  Do Sumbe
Construção E Apetrechamento Escola Primária Sumbe Com 8 Salas De Aulas No Atuco
Construção Apetrechamento Edifício Apoio Administrativo Governo No Sumbe
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Sumbe Pcep
Conclusão E Apetrechamento Do Centro De Saúde Da Centralidade Da Quibaúla - Sumbe
Reabilitação De 36 Km De Estrada Eval À Sede Comunal Do Gungo-Sumbe
Reabilitação Das Instalações Dos Serviços De Bombeiros Do Cuanza Sul Do Sumbe
Requalificação Da Marginal Do Sumbe
Construção De Escolas Primárias No Municipio Do Sumbe
Construção E Apetrechamento Escola Primária Cassongue Com 8 Salas Aulas No Cambongue
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Gungo
Reabilitação E Apetrechamento Do Edificio Da Delegação Provincial Das Finanças Do Cuanza Sul
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Sumbe

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

         145.498.950,00
          25.499.700,00
         247.090.778,00
          14.999.550,00
          50.624.625,00
          25.499.700,00
          22.499.625,00
         325.372.164,00
          22.499.625,00

          65.000.000,00
          66.250.000,00
         102.453.809,00
         118.191.235,00
          92.998.200,00
         121.040.268,00

          30.828.240,00
          38.803.437,00
          35.585.284,00
          86.540.406,00
          46.353.391,00
          50.977.697,00
         145.534.199,00
          49.568.389,00
          36.695.114,00

         315.010.365,00
          98.031.108,00
          76.428.743,00
         140.142.093,00
          64.354.271,00
         136.467.219,00
          98.031.108,00
          60.085.862,00
         137.470.052,00
         122.286.599,00
          61.142.994,00
         175.112.256,00
         145.856.293,00
          73.533.225,00
          41.999.700,00
         268.303.428,00

         457.500.600,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

363

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       2.713.810.487,00
       1.291.241.297,00

          93.805.111,00
       1.328.710.179,00

              53.900,00
       1.250.998.932,00
       1.250.998.932,00

       1.171.696.493,00
         488.857.310,00
          48.733.204,00
         634.105.979,00
         840.069.594,00
         840.069.594,00

       1.324.758.670,00
         533.680.475,00
          37.943.188,00
         753.135.007,00
         585.888.687,00
         585.888.687,00

       1.722.743.658,00
         800.882.368,00
          69.585.752,00
         851.474.713,00

             800.825,00
       1.451.570.968,00
       1.451.570.968,00

       1.360.123.427,00
         517.758.874,00
          36.935.565,00
         804.910.788,00

Administração Municipal Da Cela

Administração Municipal De Cassongue

Administração Municipal De Conda

Administração Municipal De Porto Amboim

Administração Municipal De Quibala

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 68,45%
 32,57%

 2,37%
 33,51%

 0,00%
 31,55%
 31,55%

 58,24%
 24,30%

 2,42%
 31,52%
 41,76%
 41,76%

 69,34%
 27,93%

 1,99%
 39,42%
 30,66%
 30,66%

 54,27%
 25,23%

 2,19%
 26,82%

 0,03%
 45,73%
 45,73%

 66,72%
 25,40%

 1,81%
 39,48%

       3.964.809.419,00

       2.011.766.087,00

       1.910.647.357,00

       3.174.314.626,00

       2.038.657.246,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Vários Municípios-Cuanza Sul          436.299.449,00

Construção Apetrechamento Edifício Apoio Administrativo Governo          436.299.449,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

364

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

             518.200,00
         678.533.819,00
         678.533.819,00

       1.215.753.644,00
         580.039.608,00
          42.296.963,00
         593.417.073,00
         540.896.896,00
         540.896.896,00

       1.314.857.106,00
         702.411.681,00
          51.395.983,00
         561.049.442,00
         587.969.460,00
         587.969.460,00

       2.054.456.576,00
         832.052.246,00
          58.615.625,00

       1.138.674.305,00
          25.114.400,00

       1.444.820.272,00
       1.444.820.272,00

       1.213.810.550,00
         608.428.124,00
          44.603.630,00
         560.188.296,00

             590.500,00
         643.654.500,00
         643.654.500,00

       1.326.435.872,00
         664.863.126,00
          49.282.944,00
         606.731.127,00
           5.558.675,00

Administração Municipal De Quilenda

Administração Municipal De Seles

Administração Municipal Do Amboim

Administração Municipal Do Ebo

Administração Municipal Do Libolo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,03%
 33,28%
 33,28%

 69,21%
 33,02%

 2,41%
 33,78%
 30,79%
 30,79%

 69,10%
 36,91%

 2,70%
 29,49%
 30,90%
 30,90%

 58,71%
 23,78%

 1,68%
 32,54%

 0,72%
 41,29%
 41,29%

 65,35%
 32,76%

 2,40%
 30,16%

 0,03%
 34,65%
 34,65%

 71,73%
 35,95%

 2,67%
 32,81%

 0,30%

       1.756.650.540,00

       1.902.826.566,00

       3.499.276.848,00

       1.857.465.050,00

       1.849.221.404,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

365

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         522.785.532,00
         522.785.532,00

       1.314.911.527,00
         526.868.770,00
          38.296.590,00
         749.746.167,00

       1.013.587.450,00
       1.013.587.450,00

       1.905.982.357,00
       1.063.084.021,00
         107.626.816,00
         734.809.945,00

             461.575,00
       1.371.094.094,00
       1.358.722.669,00

          12.371.425,00

       2.577.512.964,00
       1.791.953.213,00
         126.874.367,00
         657.940.384,00

             745.000,00
          12.360.869,00
          12.360.869,00

      17.197.546.730,00
      15.072.806.091,00
       1.873.338.557,00
         250.805.457,00

             596.625,00
         106.081.309,00
          80.888.864,00
          25.192.445,00

      10.475.217.983,00
       3.191.956.559,00
         211.194.219,00

Administração Municipal Do Mussende

Administração Municipal Do Sumbe

Gabinete Provincial Da Saúde Cuanza Sul

Gabinete Provincial De Educação Do Cuanza Sul

Governo Provincial Do Cuanza-Sul

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 28,27%
 28,27%

 56,47%
 22,63%

 1,64%
 32,20%
 43,53%
 43,53%

 58,16%
 32,44%

 3,28%
 22,42%

 0,01%
 41,84%
 41,46%

 0,38%

 99,52%
 69,19%

 4,90%
 25,40%

 0,03%
 0,48%
 0,48%

 99,39%
 87,11%
 10,83%

 1,45%
 0,00%
 0,61%
 0,47%
 0,15%

 76,77%
 23,39%

 1,55%

       2.328.498.977,00

       3.277.076.451,00

       2.589.873.833,00

      17.303.628.039,00

      13.644.807.772,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

366

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       5.569.534.310,00
       1.502.532.895,00
       3.169.589.789,00
       3.165.489.789,00

           4.100.000,00

       2.672.492.790,00
         864.111.612,00
          57.106.692,00

       1.751.198.111,00
              76.375,00

          54.628.828,00
          54.628.828,00

Hospital Provincial Do Cuanza-Sul

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 40,82%
 11,01%
 23,23%
 23,20%

 0,03%

 98,00%
 31,69%

 2,09%
 64,21%

 0,00%
 2,00%
 2,00%

       2.727.121.618,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

367

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

      13.904.354.023,00
      13.520.453.841,00
      13.374.324.565,00

          28.777.762,00
         117.351.514,00
         383.900.182,00
          72.377.708,00
         311.522.474,00

 100,00%
 97,24%
 96,19%

 0,21%
 0,84%
 2,76%
 0,52%
 2,24%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

     104.928.358.483,00
      76.263.105.434,00
      76.263.105.434,00
       5.510.321.060,00
       5.510.321.060,00

      19.569.252.662,00
       8.493.427.649,00
      11.075.825.013,00
       3.585.679.327,00
       3.585.679.327,00
      15.931.046.670,00
      15.880.621.670,00
      15.880.621.670,00

          50.425.000,00

 86,82%
 63,10%
 63,10%

 4,56%
 4,56%

 16,19%
 7,03%
 9,16%
 2,97%
 2,97%

 13,18%
 13,14%
 13,14%

 0,04%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Educação Especial

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública
  Produtos, Aparelhos E Equipamentos Médicos

      10.806.093.905,00
      10.806.093.905,00

         596.065.528,00
         596.065.528,00

      72.504.420.491,00
      25.450.441.384,00
      46.381.598.556,00

         428.617.079,00
          14.954.128,00
         228.809.344,00

      25.725.341.219,00
      14.430.656.843,00

         245.800.436,00
       1.719.341.238,00
       9.319.543.327,00

           9.999.375,00

 8,94%
 8,94%

 0,49%
 0,49%

 59,99%
 21,06%
 38,38%
 0,35%
 0,01%
 0,19%

 21,29%
 11,94%
 0,20%
 1,42%
 7,71%
 0,01%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                  120.859.405.153,00  100,00%Total Geral: 

             120.859.405.153,00Total Geral:  100,00%

              13.904.354.023,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial De BenguelaÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

368

Acções Correntes
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Saneamento Básico
Promoção Da Empregabilidade
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

     101.229.013.827,00
         213.982.437,00
         321.481.936,00

       2.585.727.337,00
          30.031.634,00
           9.610.421,00

       2.428.238.763,00
       2.838.898.361,00
         649.206.416,00
         135.333.124,00

         179.999.455,00
         139.448.207,00
          20.993.660,00
          20.901.683,00

       2.721.574.002,00
       4.376.614.211,00
       1.150.716.378,00
         173.882.939,00
         596.065.528,00
         330.145.256,00
         707.539.578,00

 83,76%
 0,18%
 0,27%
 2,14%
 0,02%
 0,01%
 2,01%
 2,35%
 0,54%
 0,11%

 0,15%
 0,12%
 0,02%
 0,02%
 2,25%
 3,62%
 0,95%
 0,14%
 0,49%
 0,27%
 0,59%

%Programa Valor

         120.859.405.153,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Ampliação Do Sistema Electrico
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Aplicação De Sinalização Na Via Pública
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Aquisição De 4 Kits De Mecanização Agricola
Aquisição De Camião Cisterna De Água Para O Transporte De Água
Aquisição De Gerador Móvel
Aquisição De Kits De Pesca, Para Apoio As Cooperativas Dos Pescadores
Aquisição De Kits Para Promoção Do Auto Emprego A Juventude
Aquisição De Meios Trabalhos E Fertilizantes Agrícola Para Apoio Aos Camponeses
Aquisição De Motores E As Respectivas Embarcações De Pesca.
Assistencia Social As Crianças Das Comunidades Rurais
Celebração De Datas Comemorativas
Criação De Peixes Em Tanques Escavados
Cuidados Primários De Saúde.
Desporto, Lazer E Recriação
Distribuição De Inputs Agricolas
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Estruturação Económica Das Comunidades Rurais
Estudo Para A Elaboração Do Centro Cultural Do Lutuima

      84.687.767.018,00
          15.333.874,00
          16.415.173,00
           5.999.400,00

         213.913.781,00
         707.539.578,00
          17.993.960,00
           4.764.940,00
           8.000.000,00
          14.999.000,00
         173.882.939,00
           2.999.700,00
          10.132.424,00
           8.586.388,00
          83.189.850,00
          19.899.210,00
         527.134.475,00
         139.448.207,00
           9.999.000,00

         127.436.726,00
           5.146.857,00
           8.468.524,00

 80,62%
 0,01%
 0,02%
 0,01%
 0,20%
 0,67%
 0,02%
 0,00%
 0,01%
 0,01%
 0,17%
 0,00%
 0,01%
 0,01%
 0,08%
 0,02%
 0,50%
 0,13%
 0,01%
 0,12%
 0,00%
 0,01%

%Projecto / Actividade Valor
         105.039.878.051,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

369

Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação E Superação Técnica Profissional
Iluminação Publica
Instalação De Uma Cadeia De Frio No Deposito De Medicamentos
Manutenção Das Infra-Estruturas De Ensino
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação De Vias Rodoviairias Municipais
Manutenção E Conservação Dos Sistemas De Agua Existentes
Merenda Escolar - Pcp
Mobilização Social E  Cidadania
Operacionalização  Das Infra-Estruturas Institucionais
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Prestação De Serviços De Águas
Projecto De Combate À Malária.
Projecto Água Para Todos - Pcp.
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Reabilitação E Abertura De Canais De Irrigação Nas Comunas E Povoação
Registo E Cadastramento De Famílias Vulneráveis
Serviço De Limpeza E Saneamento
Terraplanagem De Vias Secundárias E Terciárias
Varredura E Recolha De Resíduos Sólidos

         284.462.390,00
         199.592.749,00
          43.522.749,00
           3.611.021,00
           9.999.375,00
           6.555.426,00

         346.639.500,00
          14.998.500,00
          16.659.574,00
         479.735.579,00
           2.999.700,00
          28.498.550,00

       6.021.452.086,00
       8.047.181.975,00
       2.052.292.334,00

           3.602.739,00
         213.982.437,00
          62.647.154,00
         338.878.796,00
          10.932.113,00
           8.083.480,00
          20.000.000,00
           4.999.500,00
           9.499.300,00

 0,27%
 0,19%
 0,04%
 0,00%
 0,01%
 0,01%
 0,33%
 0,01%
 0,02%
 0,46%
 0,00%
 0,03%
 5,73%
 7,66%
 1,95%
 0,00%
 0,20%
 0,06%
 0,32%
 0,01%
 0,01%
 0,02%
 0,00%
 0,01%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          15.819.527.102,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Balombo

Baía Farta

       1.034.020.802,00

       1.815.157.483,00

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Balombo-Pcep
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais-Balombo
Construção E Apetrechamento De Escolas Primarias De 7 Salas De Aulas-Balombo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Balombo-Pcep
Construção Da Administração Municipal Do Balombo

Electrificação Do Vale Dombe Grande
Construção E Apetrechamento Hospital Municípal Baia Farta
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais Baia Farta
Execução De 1 Km Da Via De Acesso Ao Cemitério Municipal
Construção De 1 Lota No Município Da Baía-Farta
Construção E Apetrechamento De Escolas Primarias De 7 Salas De Aulas-Baia-Farta
Construção De 1 Escola De 20 Salas De Aulas No Município Da Baía-Farta
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Baia Farta-Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Baia Farta-Pcep
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primaria De 7 Salas De Aulas - Alto Liro
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primaria De 7 Salas De Aulas - Dombe Grande
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primaria De 7 Salas De Aulas - 11 De Novembro

         150.414.190,00
         220.079.817,00
         253.894.653,00
         242.957.337,00
         166.674.805,00

         119.999.250,00
         148.124.438,00
         115.888.659,00
         133.717.683,00
          71.787.474,00
          59.440.959,00
         148.143.800,00
         281.708.171,00
          80.477.702,00
         285.199.601,00
         281.497.394,00
          89.172.352,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

370

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Benguela

Bocoio

Cacolo

Caimbambo

Catumbela

       1.691.466.689,00

       1.270.979.952,00

          28.124.063,00

       1.148.623.054,00

       1.814.709.082,00

Construção De Canais De Drenagem De Aguas Pluviais
Reablitação Do Centro De Saúde Do Sindicato ( Junto A Unta) Benguela
Construção De 1 Lota No Município De Benguela
Construção De Um Matadouro Municipal E Serviços De Quarentena Em Benguela
Construção Do Aterro Sanitário-Benguela
Reabilitação Da Rua Dos Gaiatos Benguela
Construção E Apetrechamento Do Casi Benguela-Benguela
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Benguela-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Benguela-Pcep
Conclusão Do Centro Pedagógico De Benguela
Reabilitação De Vias Urbanas (Rua De Angola E Serpa Pinto)

Construção De 1 Escola De 20 Salas De Aulas No Município Do Bocoio
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Bocoio-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Bocoio-Pcep
Construção De 10 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Agua-Bocoio
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais - Bocoio
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Cubal Lumbo/Bocoio
Construção De Um Posto Policial Na Sede Do Município De Bocoio
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Da Chila/Bocoio
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas Na Sede Do Municipio Do Bocoio

Reabilitação E Apetrechamento De 1 Centro De Saúde No Cucumbi

Construção De 1 Posto De Saúde - Caimbambo
Reabilitação De Vias Urbanas (Sede Municipal) - Caimbambo
Construção De 1 Escola De 20 Salas De Aulas No Município De Caimbambo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Caimbambo-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Caimbambo-Pcep
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais - Caimbambo
Construção De 30 Sistemas De Captação E Distribuição De Água-Caimbambo
Construção Da Ponte Sobre O Rio Calondo (17mx9m) - Caimbambo
Reabilitação E Apetrechamento De 2 Centros Médicos-Caimbambo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Caimbambo-Bairro Ngola Kiluanje
Reabilitação E Apetrechamento De 1 Centro Médico-Caimbambo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Caimbambo-Mandume Iii

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Catumbela-Pcep
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais-Catumbela
Construção Da Administração Municipal Da Catumbela
Construção De 1 Escola De 20 Salas De Aulas No Município Da Catumbela
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Catumbela-Pcep
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primária Na Catumbela
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primária Na Catumbela/Biopio
Construção De 1 Posto De Saúde-Biopio

         300.772.823,00
          88.496.411,00
          91.456.309,00
          20.901.683,00
         510.020.660,00
          19.064.702,00
          13.518.235,00
          58.744.241,00
         117.489.108,00
         330.145.256,00
         140.857.261,00

         141.387.453,00
         116.248.125,00
          89.274.266,00
         140.975.441,00
         150.000.828,00
         160.901.396,00
         128.721.117,00
         160.901.396,00
         182.569.930,00

          28.124.063,00

          52.674.209,00
          84.406.151,00
         137.186.494,00
          80.263.134,00
          72.969.680,00
         101.117.354,00
         188.342.412,00
         123.655.955,00
          89.089.083,00
          80.263.134,00
          58.392.314,00
          80.263.134,00

          72.898.831,00
          49.792.628,00
          33.324.739,00
         234.574.347,00
         140.586.756,00
          91.122.552,00
          91.122.552,00
         158.814.556,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

371

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Chongoroi

Cubal

Ganda

Lobito

       1.382.270.286,00

       1.883.301.740,00

       1.648.391.607,00

       1.721.231.844,00

Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primária Na Catumbela/Gama
Construção De 1  Posto De Saúde-Catumbela
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primária Na Catumbela/Praia-Bebe
Construção De 1 Posto De Saúde-Praia Bebe
Construção De 1 Posto De Saúde-Sede Do Municipio Da Catumbela
Construção De 1 Posto De Saúde-Gama

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Chongoroi-Pcep
Construção De 1 Escola De 20 Salas De Aulas No Município Do Chongoroi
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Chongoroi-Pcep
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais-Chongoroi
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Chongoroi
Construção De Escola De 12 Salas De Aulas No Município De Chongoroi
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Chongoroi/Bolonguera
Construção De Um Posto Policial Na Sede Do Município De Chogoroi

Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais-Cubal
Construção De 1 Escola De 20 Salas De Aulas No Município Do Cubal
Construção E Apetrechamento De 1 Centro De Saúde-Cubal
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cubal-Pcep
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cubal- Iambala
Construção De Um Posto Policial Na Sede Do Município Do Cubal
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cubal-Marco De Canaves
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cubal-Caviva

Reabilitação Da Administração Municipal Da Ganda Benguela
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ganda-Pcep
Terraplanagem Dos Troços De Acesso As Sedes Comunais-Ganda
Construção Do Hospital Municipal (Apetrechamento)-Ganda
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Ganda-Chicuma
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município Sede Da Ganda
Construção De Um Posto Policial Na Sede Do Município Da Ganda
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Ganda-Babaera
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Ganda-Casseque

Reabilitação Dos Dissipadores E Desassoreamento De Valas De Macrodrenagem-Lobito
Construção Da Conduta Que Vai Alimentar A Refinaria(Agua Para Zona Norte)-Lobito
Reabilitação De Vias Urbanas (Avenida Salvador Correia, Cerveira Pereira, Avenida Sá Da Bandeira)-
Lobito
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município Do Lobito-Pcep
Construção Do Hospital Municipal Do Lobito
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Lobito-Pcep
Construção De 1 Lota No Município Do Lobito
Construção Do Aterro Sanitário-Lobito
Construção De Um Posto Policial Na Sede Do Município Do Lobito

          91.122.552,00
         234.315.870,00
         140.590.031,00
         158.814.556,00
         158.814.556,00
         158.814.556,00

         212.250.534,00
         138.319.914,00
          63.509.594,00
         418.517.087,00
         161.540.606,00
         142.499.625,00
          53.401.939,00
         192.230.987,00

         319.514.381,00
         233.007.574,00
         368.190.976,00
         115.059.132,00
         253.131.213,00
         168.678.084,00
         172.589.167,00
         253.131.213,00

         121.482.392,00
          88.443.254,00
         160.198.154,00
         947.862.833,00
          50.060.960,00
         100.123.718,00
          80.098.376,00
          50.060.960,00
          50.060.960,00

         168.560.523,00
         319.888.563,00
         528.918.677,00

         213.992.852,00
          61.046.206,00
         223.869.315,00
          16.755.672,00
         161.863.072,00
          26.336.964,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

372

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

       3.519.024.053,00
       2.221.463.478,00
         256.222.422,00

       1.040.726.228,00
             611.925,00

       1.386.479.606,00
       1.386.479.606,00

       4.379.419.186,00
       3.306.371.361,00
         310.087.806,00
         762.867.944,00

              92.075,00
       1.524.512.922,00
       1.518.262.922,00

           6.250.000,00

       3.550.424.821,00
       2.529.859.695,00
         185.187.071,00
         835.378.055,00

       1.665.905.263,00
       1.665.905.263,00

      13.270.457.646,00
      10.881.404.977,00

         682.157.718,00
       1.705.477.651,00

           1.417.300,00
       1.531.023.690,00
       1.531.023.690,00

       2.520.257.890,00
       1.764.050.440,00

Administração Municipal Da Baía Farta

Administração Municipal Da Catumbela

Administração Municipal Da Ganda

Administração Municipal De Benguela

Administração Municipal Do Balombo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 71,74%
 45,29%

 5,22%
 21,22%

 0,01%
 28,26%
 28,26%

 74,18%
 56,00%

 5,25%
 12,92%

 0,00%
 25,82%
 25,72%

 0,11%

 68,06%
 48,50%

 3,55%
 16,01%
 31,94%
 31,94%

 89,66%
 73,52%

 4,61%
 11,52%

 0,01%
 10,34%
 10,34%

 72,14%
 50,50%

       4.905.503.659,00

       5.903.932.108,00

       5.216.330.084,00

      14.801.481.336,00

       3.493.344.308,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional          381.250.500,00

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais          381.250.500,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

373

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador

         115.951.368,00
         640.256.082,00
         973.086.418,00
         973.086.418,00

       2.908.437.244,00
       1.758.851.597,00
         137.415.850,00

       1.011.984.238,00
             185.559,00

         909.049.655,00
         909.049.655,00

       2.213.460.938,00
       1.569.485.807,00
         112.474.722,00
         531.386.109,00

             114.300,00
       1.103.428.188,00
       1.103.428.188,00

       2.058.676.994,00
       1.185.186.943,00

          60.143.800,00
         813.093.051,00

             253.200,00
       1.072.956.570,00
       1.072.956.570,00

       3.592.308.455,00
       2.490.670.856,00
         190.657.503,00
         910.980.096,00

       1.729.331.839,00
       1.729.331.839,00

       4.529.614.865,00
       3.217.065.379,00
         278.179.070,00

Administração Municipal Do Bocoio

Administração Municipal Do Caimbambo

Administração Municipal Do Chongoroi

Administração Municipal Do Cubal

Administração Municipal Do Lobito

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 3,32%
 18,33%
 27,86%
 27,86%

 76,19%
 46,07%

 3,60%
 26,51%

 0,00%
 23,81%
 23,81%

 66,73%
 47,32%

 3,39%
 16,02%

 0,00%
 33,27%
 33,27%

 65,74%
 37,85%

 1,92%
 25,96%

 0,01%
 34,26%
 34,26%

 67,50%
 46,80%

 3,58%
 17,12%
 32,50%
 32,50%

 71,75%
 50,96%

 4,41%

       3.817.486.899,00

       3.316.889.126,00

       3.131.633.564,00

       5.321.640.294,00

       6.313.191.534,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

374

  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal

       1.034.270.491,00
              99.925,00

       1.783.576.669,00
       1.739.826.669,00

          43.750.000,00

       3.732.098.226,00
       3.145.529.419,00
         221.276.129,00
         340.245.553,00
          25.047.125,00
          60.385.920,00
          60.385.920,00

      38.813.609.964,00
      35.284.963.580,00
       2.471.145.078,00
       1.056.023.551,00

           1.477.755,00

      10.988.260.052,00
       2.365.985.709,00
         163.636.864,00

       4.904.251.566,00
       3.554.385.913,00
       1.848.977.914,00
       1.848.552.914,00

             425.000,00

       3.208.237.221,00
       1.386.360.244,00

          95.582.049,00
       1.724.324.428,00

           1.970.500,00
         308.750.000,00
         308.750.000,00

       4.858.307.267,00
       2.470.201.969,00

Gabinete Provincial Da Saúde De Benguela

Gabinete Provincial De Educação De Benguela

Governo Provincial De Benguela

Hospital Provincial De Benguela

Hospital Regional Do Lobito

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 16,38%
 0,00%

 28,25%
 27,56%

 0,69%

 98,41%
 82,94%

 5,83%
 8,97%
 0,66%
 1,59%
 1,59%

 100,00%
 90,91%

 6,37%
 2,72%
 0,00%

 85,60%
 18,43%

 1,27%
 38,20%
 27,69%
 14,40%
 14,40%

 0,00%

 91,22%
 39,42%

 2,72%
 49,03%

 0,06%
 8,78%
 8,78%

 99,31%
 50,50%

       3.792.484.146,00

      38.813.609.964,00

      12.837.237.966,00

       3.516.987.221,00

       4.891.889.283,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

375

  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

         181.368.575,00
       2.206.736.723,00

          33.582.016,00
          33.582.016,00

         785.763.661,00
         685.653.980,00
          48.835.035,00
          51.250.896,00

              23.750,00

Instituto Médio Industrial De Benguela

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 3,71%
 45,11%

 0,69%
 0,69%

 100,00%
 87,26%

 6,21%
 6,52%
 0,00%

         785.763.661,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

376

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       2.243.473.454,00
       1.959.028.467,00
       1.786.913.237,00
         156.481.870,00
          15.633.360,00
         284.444.987,00
           9.642.030,00

         274.802.957,00

 100,00%
 87,32%
 79,65%

 6,97%
 0,70%

 12,68%
 0,43%

 12,25%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      82.701.029.239,00
      55.417.309.554,00
      55.417.309.554,00
       4.160.507.708,00
       4.160.507.708,00

      18.432.240.549,00
       9.394.966.109,00
       9.037.274.440,00
       4.690.971.428,00

           5.820.313,00
       4.685.151.115,00
      11.784.287.296,00
      11.780.537.296,00
      11.780.537.296,00

           3.750.000,00

 87,53%
 58,65%
 58,65%

 4,40%
 4,40%

 19,51%
 9,94%
 9,56%
 4,96%
 0,01%
 4,96%

 12,47%
 12,47%
 12,47%

 0,00%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Educação
  Ensino Pré-Escolar
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social

      12.097.055.149,00
      11.782.469.710,00

         314.585.439,00

      51.382.101.928,00
          35.210.289,00

       6.274.254.982,00
      44.132.865.708,00

         495.648.606,00
         444.122.343,00

      23.046.972.201,00
       8.482.654.430,00
         315.948.930,00
         749.197.814,00

      13.499.171.027,00

         399.170.872,00

 12,80%
 12,47%
 0,33%

 54,38%
 0,04%
 6,64%

 46,71%
 0,52%
 0,47%

 24,39%
 8,98%
 0,33%
 0,79%

 14,29%

 0,42%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   94.485.316.535,00  100,00%Total Geral: 

              94.485.316.535,00Total Geral:  100,00%

               2.243.473.454,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do HuamboÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

377

Acções Correntes
Alterações Climáticas
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Melhoria Das Infraestruturas De Transportes
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Expansão Do Transporte Público
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Organização E Das Condições De Trabalho
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Promoção Da Cidadania E Da Participação Dos Cidadãos Na Governação
Promoção Da Empregabilidade
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      78.927.412.355,00
          22.995.746,00
          88.762.817,00

       1.527.141.555,00
         880.943.566,00
          58.097.336,00
          35.210.289,00
         282.855.927,00
         336.240.081,00
          15.304.599,00

       3.793.809.686,00
         374.899.768,00
         457.885.542,00

          59.891.789,00
          27.516.094,00
          34.101.086,00
         107.653.797,00
         123.527.761,00
          76.282.463,00
         424.027.526,00

       1.529.711.747,00
          19.540.660,00

       3.689.683.100,00
         172.421.131,00

       1.099.721.776,00
         127.145.045,00
           4.109.966,00
          72.253.205,00
          61.167.176,00
          25.177.897,00
          29.825.049,00

 83,53%
 0,02%
 0,09%
 1,62%
 0,93%
 0,06%
 0,04%
 0,30%
 0,36%
 0,02%
 4,02%
 0,40%
 0,48%

 0,06%
 0,03%
 0,04%
 0,11%
 0,13%
 0,08%
 0,45%
 1,62%
 0,02%
 3,91%
 0,18%
 1,16%
 0,13%
 0,00%
 0,08%
 0,06%
 0,03%
 0,03%

%Programa Valor

          94.485.316.535,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Abastecimento De Água Potável E Electricidade À População E Ao Sector Produtivo
Acções De Apoio A 1ª Infância 
Administração Geral
Apoio A Criação De Actividades Económicas Sustentáveis
Apoio A Extensão Rural 
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Directo Aos Fazedores De Artes 
Apoio À Produção Camponesa
Apoio À Sociedade Civil Nas Acções De Governação Participativa 
Apoio Às Famílias Em Situação De Pobreza
Apoio Às Questões De Género E Promoção Da Mulher.
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais

          12.779.452,00
          35.210.289,00

      61.579.422.254,00
          31.497.500,00
          47.720.594,00
         171.953.203,00
          27.516.094,00
          14.340.600,00
           2.499.755,00
          69.311.746,00
          59.643.932,00
           5.999.400,00

 0,02%
 0,04%

 73,03%
 0,04%
 0,06%
 0,20%
 0,03%
 0,02%
 0,00%
 0,08%
 0,07%
 0,01%

%Projecto / Actividade Valor
          84.318.764.626,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

378

Aquisição De 20 Autocarros Para Transportes Públicos De Passageiros Urbanos, Inter-
Urbanos,Inter-Municipal E Inter-Comunal
Aquisição De 25 Contentores De Lixo.
Aquisição De Vacinas Para Animais
Celebração De Datas Comemorativas
Conservação Do Acervo Museológico Do Huambo 
Cuidados Primários De Saúde.
Desenvolvimento Comunitário E Sanitário (Adecos); 
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Estruturação Económica E Produtiva Das Comunidades Rurais
Expo Invest Huambo 
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Fomento De Repovoamento E De Animais
Fomento Do Emprego E Empreendedorismo Junto Das Comunidades
Fomento Empresarial 
Formação E Superação Técnica Profissional
Garantia Do Abastecimento De Água Potável - Pcp
Gestão Dos Sistemas De Energias E Águas Nos Municípios
Iluminação Publica
Implementação De Sistemas De Informação Suportados Em Base De Dados E Sistemas 
Informáticos (S.I.I.G.A.T)  
Implementação Do Buapp
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Incentivo Do Cultivo De Espécies Marinhas E De Água Doce 
Informatização Dos Serviços Do Governo/Huambo 
Licenciamento E Regulação Da Actividade Económica
Loteamento De Parcelas De Terreno Para A Auto Construção Dirigida
Manutenção De Infraestruturas Desportivas 
Manutenção De Mangas De Vacinação
Manutenção E  Gestão De Sistemas De Água A Nível Provincial 
Manutenção E Conservação De Edificios Públicos
Manutenção E Conservação De Vias Rodoviairias Municipais
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação E Realização De Seminários, Congressos E Workshops
Povoamento  Repovoamento Florestal
Preparação E Correção De Solos 
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Promoção  Do Registo Das Crianças Logo Após O Seu Nascimento
Promoção Do Emprego 
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Promoção E Atribuição Do "Benefícios À Criança" Garantir A Merenda Escolar
Recolha E Tratamento De Resíduos Solidos
Registo Eleitoral Permanente

          59.891.789,00

          60.788.129,00
          73.243.166,00
         182.541.403,00
          12.797.911,00

       1.131.565.989,00
           2.499.750,00

         134.306.475,00
           1.591.098,00
          52.368.507,00
         449.294.989,00
          32.996.750,00
         159.364.140,00
          12.200.574,00
           9.000.000,00
          62.254.205,00
          82.101.495,00
           9.595.354,00
          53.300.308,00
          95.939.293,00
           4.999.500,00

           1.610.211,00
           9.446.955,00
          58.097.336,00
          74.316.362,00
           3.175.200,00
             823.012,00

          27.369.961,00
          38.084.021,00
          99.642.200,00
          53.838.374,00
          68.394.801,00
         637.700.397,00

       5.319.378.738,00
             999.900,00

          34.101.086,00
          15.119.047,00

       8.682.151.765,00
       3.123.151.249,00

             699.930,00
           9.999.000,00

         376.284.761,00
          22.541.771,00
         828.132.032,00
          20.175.127,00

 0,07%

 0,07%
 0,09%
 0,22%
 0,02%
 1,34%
 0,00%
 0,16%
 0,00%
 0,06%
 0,53%
 0,04%
 0,19%
 0,01%
 0,01%
 0,07%
 0,10%
 0,01%
 0,06%
 0,11%
 0,01%

 0,00%
 0,01%
 0,07%
 0,09%
 0,00%
 0,00%
 0,03%
 0,05%
 0,12%
 0,06%
 0,08%
 0,76%
 6,31%
 0,00%
 0,04%
 0,02%

 10,30%
 3,70%
 0,00%
 0,01%
 0,45%
 0,03%
 0,98%
 0,02%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

379

Reposição De Passeios E  Lancis
Repovoamento Dos Perímetros Devastados

          50.000.000,00
          22.995.746,00

 0,06%
 0,03%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          10.166.551.909,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Bailundo

Cachiungo

Caála

       1.055.915.066,00

         659.287.037,00

         755.958.466,00

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Bailundo-Pcep
Construção De 3 Escolas Comunitarias (Conclusão) - Bailundo
Terraplanagem  De 25 Km De Estrada Monte Belo - Bimbe E Bailundo -  Lunge-Bailundo
Construção E Apetrechamento De (1) Um Posto Médico De  Tipo Ii No Bimbe-Bailundo
Construção E Apetrechamento Da Administração  Comunal Do Bimbe (Conclusão)-Bailundo
Construção De Uma Residência Para Técnicos Bimbe-Bailundo
Construção De Furo De Água Equipados Com Painéis Solares Na Ombala De Ganda-Bimbe-Bailundo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município Do Bailundo-Pcep
Reabilitação Da Escola Primária De Cangombe Com 24 Salas De Aulas-Bailundo
Reabilitação Do Centro De Saúde Da Comuna De Luvemba-Bailundo
Construção E Apettrechamento Do Posto Médico De Chilemba (Conclusão)-Bailundo
Construção E Apetrechamento Da Residência Dos Técnicos Na Comuna De Lunge - Bailundo
Contrução E Apetrechamento Das 6 Casas Para Os Antigos Combatentes E Veteranos Da Pátria No 
Bailundo-Conclusão
Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Do Chilume
Construção Do Muro De Vedação Da Escola Primária Nº 2 Calandula, Na Comuna Sede Do Bailundo.
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Bimbe
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula-Luvemba

Requalificação De Uma Pequena Captação De Água Na Comuna Da Chinhama-Cachiungo
Requalificação Do Parque Infantil Municipal-Cachiungo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cachingo-Pcep
Requalificação E Extensão Da Rede Eléctrica Na Sede Do Município Do Cachiungo-12.000m
Requalificação De Passeios E Lancis Da Av. Dr. Armindo Monteiro (Rua Principal)-Cachiumgo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cachiungo-Pcep
Requalificação E Extensão Da Rede Eléctrica Nas Sedes  Das Comunas Da Chinhama E Chiumbo - 
11.000m
Construção De Um Novo Cemitério Municipal-Cachiungo
Construção De Pontos De Água - Cachiungo

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Da Caála-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Da Caála-Pcep
Recelagem De 2 Kms De Estradas Na Sede Do Município Da Caála
Construção Apetrechamento Centro Materno Infantil Na Comuna Do Ngove
Reabilitação  Do Palácio Do Administrador Municipal Da Caála
Reabilitação De 1 Centro De Saúde Na Calenga
Asfaltagem Das Ruas Terciárias Das Comunas (15 Km)
Reabilitação De 1 Centro De Saúde No Cuima
Reabilitação De 1 Centro De Saúde Na Catata

          48.076.683,00
          41.684.495,00
          33.587.383,00
          81.671.159,00
          44.307.223,00
          25.270.102,00
          31.986.920,00
          90.467.374,00
          35.939.032,00
          36.824.768,00
          98.791.214,00
          33.666.305,00
          38.146.525,00

         128.478.921,00
          33.587.324,00
         147.707.143,00
         105.722.495,00

          41.950.999,00
          30.375.724,00
         113.307.079,00
         144.645.889,00
          72.322.944,00
          96.131.158,00
          86.787.533,00

          43.393.766,00
          30.371.945,00

          69.375.246,00
         109.178.788,00
         152.068.884,00
         116.336.794,00
         226.365.970,00
          21.608.725,00
          14.999.700,00
          24.292.008,00
          21.732.351,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

380

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Chicala-Cholohanga

Chinjenje

Ecunha

         702.805.019,00

         517.042.580,00

         512.266.598,00

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Tchicala-Tcholohanga-Pcep
Construção De 4 Furos De Água Com Manivelas Na Comuna  Do Sambo-Chicala Cholohanga
Reabilitação De 5 Campos De Futebol 11 Na Comuna Do Samboto-Chicala Cholohanga
Reabilitação E Ampliação Da Procuradoria Geral Da República Da Chicala-Chicala Cholohanga
Construção Do Cemitério Municipal-Chicala Cholohanga
Construção Da Residência Para Administrador Comunal Do Samboto -Chicala Cholohanga
Construção De 3 Furos De Água Com Manivelas Na Comuna  Do  Samboto-Chicala Cholohanga
Reabilitação Do Parque Infantil-Chicala Cholohanga
Reabilitação De 5 Campos De Futebol 11  Na Comuna Sambo-Chicala Cholohango
Requalificação Do Sistema De Iluminação Pública Da Via Principal-Chicala Cholohanga
Infraestruturação Dos Terrenos Urbanizaveis Da Reservas Fund. Municipal-Chicala Cholohanga
Construção Da Ponte Sobre O Rio Ehuto 12 M - Chicala Cholohanga
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Tchicala-Tcholohanga-Pcep
Reparação De Infraestruturas Na Sede Da Vila-Chicala Cholohanga
Construção Do Centro De Saúde Do Cangombe (Conclusão)-Chicala Cholohanga
Construção Da Ponte Sobre O Rio Bende 10 M -Chicala Cholohanga
Conclusao Da Reabilitação Do Clube Recreativo Da Sede Municipal-Chicala Cholohanga
Construção De 10 Escolas Comunitárias (Conclusão)-Chicala Cholohanga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Sambo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Samboto

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Municípo De Chinjenje-Pcep
Estudos E Projecto Para Construção Do Hospital Municipal-Chinjenje
Construção Do Muro De Vedação Do Cemitério Municípal-Chinjenje
Expansão Do Sistema De Iluminação Pública E 200 Ligações Domiciliar 200-Chinjenje
Reabilitação E Apetrechamento Do Palácio Do Município De Chinjenje
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Municípo De Chinjenje-Pcep
Construção Da Repartição Municipal Da Saúde-Chinjenje
Programa De Intervenção Nas Quadras Polidesportivas-Chinjenje
Requalificação De Passeios E Lancis Na Sede Do Município E Na Comuna Da Chiaca
Construção Da Biblioteca Municipal-Chinjenje (Apetrechamento)
Reabilitação Do Parque Infantil-Chinjenje
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde-Chinjenje
Construção E Apetrechamento De Duas  Residência Protocolares (Administradores)-Chinjenje
Requalificação Da Quadra Polidesportiva Na Sede Municipal-Chinjenje
Construção Do Palácio De Justiça-Chinjenje

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Ecunha-Pcep
Construção De Uma Zona De Transferência De Resíduos-Ecunha
Requalificação E Ampliação Da Rede  Electrica Da Sede Do  Município-Ecunha
Terraplanagem De 16km De Estradas-Ecunha
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ecunha-Pcep
Construção De Um Cic Cec-Ecunha
Construção Do Posto De  Saúde Na Aldeia De Chingundo Na Comuna Do Chipeio (Conclusão)-Ecunha
Construção E Apetrechamento De 1 Escola Primária Com 7 Salas De Aula, Na Comuna Do Quipeio

          19.541.886,00
          26.184.361,00
          15.003.189,00
          20.345.918,00
          39.264.131,00
          17.867.669,00
          18.804.150,00
          42.837.026,00
          15.003.189,00
          26.720.681,00
          15.848.096,00
          18.784.598,00
          87.276.898,00
          17.808.265,00
          52.498.467,00
          22.125.552,00
          35.627.573,00
          18.753.331,00
          96.847.604,00
          95.662.435,00

          71.893.940,00
          21.810.559,00
          18.230.549,00
          19.055.801,00
          17.048.080,00
          73.504.163,00
          71.071.663,00
          35.210.537,00
          44.622.476,00
          17.027.138,00
          32.953.939,00
          33.942.312,00
          17.131.298,00
          18.906.124,00
          24.634.001,00

          78.443.970,00
          12.226.263,00
          60.103.997,00
          59.750.601,00
          33.205.341,00
          18.956.564,00
          32.315.786,00
          49.589.488,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

381

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Huambo

Londuimbali

Longonjo

       1.830.316.497,00

         946.123.303,00

         664.955.235,00

Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde No Municipio De Ecunha
Construção E Apetrechamento Da Residencial Do Administrador Do Chipeio/Ecunha
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula, Ecunha
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula, Chitatamela
Construção E Apetrechamento Da Residencial Do Administrador Adjunto Do Chipeio-Ecunha

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município Do Huambo-Pcep
Reabilitação Estrada Secundária Huambo Troço Capango/ Rotunda Hospital Militar
Ampliação Edifício Administrativo Huambo Do Governo Provincial
Reabilitação Hospital Geral Huambo
Construção E Apetrechamento Do Edifício Da Cultura Do Huambo
Construção Estrada Secundária Huambo De Acesso Ao Bairro Da Juventude/ Lossambo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Huambo-Pcep
Reabilitação Do Jardim  Zoológico  Do Huambo
Construção Apetrechamento Escola Formação Técnica Saúde Do Huambo
Reabilitação Centro De Saúde Huambo Materno Infantil Da Mineira
Reabilitação Dos Centros E Postos  De Saúde, No Município Sede-Huambo
Requalificação Da Ribeira Granja Desde A Estufa / Sacahala / Huambo
Construção Estrada Secundária Huambo 2ª Zona Académica Troço Maolocolo/Funileiro
Construção Passeios  E Lancis Huambo De 23400 M2 Na Cidade Baixa, Município Sede
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Calima
Construção Da Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro São João, Sector Comandante Vilinga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Chipipa
Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde - Na Calima
Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde - Na Chipipa
Construção E Apetrechamento Da Direcção Do Gabinete Dos Antigos Combatentes
Conclusão Da Construção Apetrechamento Da Escola Ferraz Bomboco

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Londuimbali-Pcep
Construção De Colectores E Sargetas Ao Longo Das Vias-Londuimbali
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Da Londuimbali-Pcep
Construção Do Muro De Vedação Do Cemitério Municipal-Londuimbali
Requalificação Das Valas De Drenagens De Águas Pluviais-Londuimbali
Extensão Da Rede De Distribuição De Água Na Sede Municipal-Londuimbali
Reabilitação Das Casas Protocolares-Londuimbali
Construção E Apetrechamento Da Escola Do Ii Ciclo De 20 Salas De Aulas Londuimbali - Huambo
Construção E Apetrechamento Do Edifício Da Administração Do Município Conclusão-Londuimbali
Construção De 1 Sistema De Captação De Água Por Gravidade Na Sede Do Município-Londuimbali
Terraplanagem De 23 Km De Vias Terciárias-Londuimbali
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Cumbira
Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde - No Cumbira
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Galanga
Construção E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde - Na Galanga

Reabilitação E Requalificação Do Parque Infantil Da Sede Municipal-Longonjo
Requalificação Da Entrada Da Sede Municipal E Colocação De Lancis-Longonjo

          50.008.645,00
          10.300.167,00
          43.912.558,00
          43.912.558,00
          19.540.660,00

          41.454.920,00
          10.472.086,00
          78.712.402,00
         224.780.005,00
          43.637.907,00
          10.472.086,00
         101.687.883,00
          26.100.660,00
         127.145.045,00
          35.562.948,00
          66.826.666,00
          43.637.907,00
         119.909.961,00
          39.526.024,00
         151.637.047,00
         219.636.558,00
         157.595.010,00
          50.054.481,00
          53.529.273,00
         101.305.612,00
         126.632.016,00

          23.312.541,00
          31.372.895,00
          33.652.065,00
          25.434.637,00
          76.216.438,00
          41.225.955,00
          49.983.825,00
         186.076.740,00
          63.214.037,00
          62.510.126,00
          55.744.550,00
          46.217.674,00
         102.472.073,00
          46.217.674,00
         102.472.073,00

          15.001.195,00
          30.500.695,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

382

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Mungo

Ucuma

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Huambo

         761.035.780,00

         617.156.709,00

         419.375.550,00

         724.314.069,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Longonjo-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Longonjo-Pcep
Reabilitação Do Centro Materno Infantil-Longonjo
Colocação De Uma Ponte Metálica De 22m  Rio Caunje No Troço Sede De Cacuco-Longonjo
Construção De 1 Posto De Saúde Do Tipo 1 Na  De Chicuma Cholombia- Longonjo
Construção E Apetrechamento Da Escola Primaria Com 7 Salas De Aulas Na Aldeia De Sawatela
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Longonjo-Chilata
Construção De Uma Estufa De Mudas De Plantas Diversas
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Longonjo-Lepi
Construção De 1 Posto De Saúde Do Tipo 1 Na  De Chicuma Cholombia- Lepi
Construção De 1 Posto De Saúde Do Tipo 1 Na  De Chicuma Cholombia- Chilata

Construção E Apetrechamento Do Casi - Mungo
Requalificação Da Vila Municipal-Mungo
Requalificaçaõ Da Rede De Iluminação Da Vila Municipal E Comunal Do Cambuengo-Mungo
Requalificacão Das Valas De Drenagens De Águas Pluviais-Mungo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Municípo Do Mungo-Pcep
Terraplanagem De 30km Da Via De Acesso Da Sede Municipal À Comuna Do Cambuengo -Mungo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Municípo Do Mungo-Pcep
Construcão De 1 Ponte Sobre O Rio Mungo
Construção De 2 Postos Nas Ombalas Chiweca
Construção De 2 Postos No Alto Caiombuca
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Mungo
Construção De 2 Postos No Cangongo
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Cambuengo
Requalificação Da Vila Municipal (Lancil E Passeios, Iluminação E Quadra Polisdesportiva)
Construção De 2 Postos No Erimbondo

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Municípo De Ucuma-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Municípo De Ucuma-Pcep
Construção De Uma Zona De Transferência De Resíduos-Ucuma
Reabilitação De Estrada Secundaria Ucuma ¿ Mundundu Num Total De 22 Km-Ucuma
Reabilitação Das Valas De Drenagem Da Sede Municipal-Ucuma
Construção Da Residencia Do Administrador Comunal De Cacoma (Conclusão)-Ucuma
Reabilitação Da Estrada Secundaria Ucuma ¿ Cacoma Num Total De 47 Km-Ucuma
Reabilitação Dos Sistemas De Àgua-Ucuma
Requalificaçao De Passeios E Lancis Na Sede Do Município-Ucuma
Contrução E Ampliação Do Palácio Do Administrador Municipal-Conclusão-Ucuma
Construção E Apetrechamento De Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Mundundo
Reabilitação E Apetrechamento De 1 Posto Médico No Ucuma
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Na Comuna De Cacoma
Construção E Apetrechamento De Escola De 7 Salas De Aulas No Município No Ucuma

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Estudos E Projectos/Huambo

          71.748.704,00
          86.482.402,00
          20.521.389,00
          30.500.695,00
          33.520.889,00
          88.873.063,00
          79.498.059,00
          15.298.431,00
         107.623.059,00
          42.693.336,00
          42.693.318,00

          11.720.807,00
          19.876.050,00
          26.045.378,00
          15.685.781,00
         153.905.510,00
          33.148.727,00
          63.133.712,00
          15.304.599,00
          19.430.889,00
          19.430.889,00
         162.784.502,00
          19.802.602,00
         162.784.502,00
          18.550.943,00
          19.430.889,00

          18.177.848,00
         189.201.216,00
          37.650.119,00
          28.237.589,00
          37.650.119,00
          37.650.119,00
          37.650.119,00
          28.238.530,00
          37.650.119,00
          37.650.119,00
          56.796.248,00
          23.531.325,00
          23.531.325,00
          23.541.914,00

         419.375.550,00

         127.956.760,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

383

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       2.320.929.935,00
       1.210.346.279,00
         129.117.612,00
         981.432.844,00

              33.200,00
         801.404.428,00
         801.404.428,00

       1.875.157.853,00
         892.307.881,00
          95.730.509,00
         887.058.963,00

              60.500,00
         750.631.247,00
         750.631.247,00

       1.477.519.830,00
         640.510.226,00
          64.515.331,00
         771.806.898,00

             687.375,00
         623.022.077,00
         619.272.077,00
           3.750.000,00

       1.684.881.671,00
         813.926.179,00
          84.709.947,00
         786.190.670,00

              54.875,00
         727.730.349,00
         727.730.349,00

Administração Municipal Da Caala

Administração Municipal De Cachiungo

Administração Municipal De Ecunha

Administração Municipal De Tchicala Tcholohanga

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 74,33%
 38,76%

 4,14%
 31,43%

 0,00%
 25,67%
 25,67%

 71,41%
 33,98%

 3,65%
 33,78%

 0,00%
 28,59%
 28,59%

 70,34%
 30,49%

 3,07%
 36,74%

 0,03%
 29,66%
 29,48%

 0,18%

 69,84%
 33,74%

 3,51%
 32,59%

 0,00%
 30,16%
 30,16%

       3.122.334.363,00

       2.625.789.100,00

       2.100.541.907,00

       2.412.612.020,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Prog. Invest. Conserv. Património Cultural Em Todo Município/Huambo
Programa Reabilitação  Ampliação Centros  De Saúde Huambo ( M )
Construção De  Infra-Estruturas  200 Fogos Huambo 2015
Programa De Apoio Auto-Construção Dirigida Para Antigos Combatentes/Huambo

          78.712.402,00
         105.068.124,00
         351.401.628,00
          61.175.155,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

384

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       2.216.383.975,00
       1.352.081.049,00
         134.246.899,00
         728.598.927,00
           1.457.100,00

         898.236.953,00
         898.236.953,00

       1.238.543.701,00
         541.251.115,00
          55.060.120,00
         642.074.566,00

             157.900,00
         476.598.027,00
         476.598.027,00

       4.455.532.484,00
       3.152.866.790,00
         287.818.466,00

       1.014.829.028,00
              18.200,00

         848.843.852,00
         848.843.852,00

       1.746.846.058,00
       1.031.883.310,00

          78.740.199,00
         636.222.549,00
         821.915.788,00
         821.915.788,00

       1.469.065.673,00
         765.138.577,00
          81.372.401,00
         619.720.220,00
           2.834.475,00

         639.750.131,00
         639.750.131,00

Administração Municipal Do Bailundo

Administração Municipal Do Chinjenje

Administração Municipal Do Huambo

Administração Municipal Do Londuimbali

Administração Municipal Do Longonjo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 71,16%
 43,41%

 4,31%
 23,39%

 0,05%
 28,84%
 28,84%

 72,21%
 31,56%

 3,21%
 37,44%

 0,01%
 27,79%
 27,79%

 84,00%
 59,44%

 5,43%
 19,13%

 0,00%
 16,00%
 16,00%

 68,00%
 40,17%

 3,07%
 24,77%
 32,00%
 32,00%

 69,66%
 36,28%

 3,86%
 29,39%

 0,13%
 30,34%
 30,34%

       3.114.620.928,00

       1.715.141.728,00

       5.304.376.336,00

       2.568.761.846,00

       2.108.815.804,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

385

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.525.162.649,00
         635.325.583,00
          56.844.050,00
         832.817.891,00

             175.125,00
         833.586.492,00
         833.586.492,00

       1.277.649.744,00
         599.730.487,00
          60.719.318,00
         616.214.314,00

             985.625,00
         597.625.001,00
         597.625.001,00

         114.680.514,00
          82.971.080,00
           5.737.171,00
          25.972.263,00

         722.624.633,00
         295.382.132,00
          20.422.173,00
         406.675.703,00

             144.625,00
         150.275.358,00
         150.275.358,00

         466.551.997,00
         226.252.724,00
          15.718.418,00
         224.580.855,00

      36.506.173.000,00
      32.386.831.039,00
       2.245.442.885,00
       1.873.808.326,00

Administração Municipal Do Mungo

Administração Municipal Do Ucuma

Centro De Form.Profissional Fadario Muteka

Centro De Medicina E Reab.Física Dr.António Agostinho Neto

Gabinete Provincial Da Saúde Do Huambo

Gabinete Provincial De Educação  Do Huambo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 64,66%
 26,93%

 2,41%
 35,31%

 0,01%
 35,34%
 35,34%

 68,13%
 31,98%

 3,24%
 32,86%

 0,05%
 31,87%
 31,87%

 100,00%
 72,35%

 5,00%
 22,65%

 82,78%
 33,84%

 2,34%
 46,59%

 0,02%
 17,22%
 17,22%

 100,00%
 48,49%

 3,37%
 48,14%

 99,79%
 88,53%

 6,14%
 5,12%

       2.358.749.141,00

       1.875.274.745,00

         114.680.514,00

         872.899.991,00

         466.551.997,00

      36.582.252.160,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

386

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

              90.750,00
          76.079.160,00
          76.079.160,00

      15.754.678.544,00
       7.153.714.241,00
         495.758.017,00

       3.427.752.546,00
       4.677.453.740,00
       2.688.801.851,00
       2.688.801.851,00

       6.382.733.005,00
       2.809.939.622,00
         190.965.263,00

       3.381.756.495,00
              71.625,00

         729.616.638,00
         729.616.638,00

       1.010.775.085,00
         494.092.374,00
          33.859.306,00
         482.091.780,00

             731.625,00
         115.020.091,00
         115.020.091,00

         455.138.888,00
         332.758.866,00
          23.729.623,00
          92.635.711,00
           6.014.688,00
           5.149.853,00
           5.149.853,00

Governo Provincial Do Huambo

Hospital Provincial Do Huambo

Hospital Sanatório Do Huambo

Instituto Médio Agrário Do Huambo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,00%
 0,21%
 0,21%

 85,42%
 38,79%

 2,69%
 18,59%
 25,36%
 14,58%
 14,58%

 89,74%
 39,51%

 2,68%
 47,55%

 0,00%
 10,26%
 10,26%

 89,78%
 43,89%

 3,01%
 42,82%

 0,06%
 10,22%
 10,22%

 98,88%
 72,29%

 5,16%
 20,13%

 1,31%
 1,12%
 1,12%

      18.443.480.395,00

       7.112.349.643,00

       1.125.795.176,00

         460.288.741,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

387

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

         989.139.682,00
         616.763.123,00
         608.603.801,00
           1.606.845,00
           6.552.477,00

         372.376.559,00
           4.041.306,00

         368.335.253,00

 100,00%
 62,35%
 61,53%

 0,16%
 0,66%

 37,65%
 0,41%

 37,24%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      58.511.897.140,00
      37.638.272.784,00
      37.638.272.784,00
       2.680.449.611,00
       2.680.449.611,00

      15.840.249.769,00
       8.647.887.311,00
       7.192.362.458,00
       2.352.924.976,00
       2.352.924.976,00
      11.709.437.574,00
      11.699.587.574,00
      11.699.587.574,00

           9.850.000,00

 83,32%
 53,60%
 53,60%

 3,82%
 3,82%

 22,56%
 12,32%
 10,24%

 3,35%
 3,35%

 16,68%
 16,66%
 16,66%

 0,01%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Assuntos Financeiros E Fiscais
  Serviços Gerais
  Outros Serviços Gerais Da Administ.Pública

Segurança E Ordem Pública
  Investigação E Desenvolvimento Em Seg.E Ordem Pública

Educação
  Ensino Pré-Escolar
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados

       6.442.436.866,00
       6.125.037.563,00

           8.100.000,00
         245.970.989,00
          63.328.314,00

         103.938.188,00
         103.938.188,00

      34.913.645.421,00
          35.021.498,00

       4.046.957.910,00
      30.047.634.169,00

         418.746.249,00
         365.285.595,00

      17.737.782.319,00
       6.802.345.643,00

          78.556.331,00

 9,17%
 8,72%
 0,01%
 0,35%
 0,09%

 0,15%
 0,15%

 49,72%
 0,05%
 5,76%

 42,79%
 0,60%
 0,52%

 25,26%
 9,69%
 0,11%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   70.221.334.714,00  100,00%Total Geral: 

              70.221.334.714,00Total Geral:  100,00%

                 989.139.682,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do BiéÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

388

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental
Reconversão Da Economia Informal
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      55.267.393.616,00
          14.998.500,00

       1.060.358.829,00
       3.201.220.242,00

          11.998.800,00
          35.021.498,00
         328.739.918,00
         997.515.270,00
          42.736.646,00

           9.999.000,00
       2.915.655.693,00

          69.466.666,00
          19.222.838,00

         127.053.596,00
          49.995.000,00
         241.295.871,00
          54.994.500,00
         226.312.353,00
         104.540.685,00
         940.268.700,00

       2.337.873.069,00
         769.567.834,00
          75.450.618,00
         162.372.330,00
         103.803.324,00
          24.997.500,00
         103.938.188,00
         726.566.914,00
         138.393.424,00
          59.583.292,00

 78,70%
 0,02%
 1,51%
 4,56%
 0,02%
 0,05%
 0,47%
 1,42%
 0,06%

 0,01%
 4,15%
 0,10%
 0,03%

 0,18%
 0,07%
 0,34%
 0,08%
 0,32%
 0,15%
 1,34%
 3,33%
 1,10%
 0,11%
 0,23%
 0,15%
 0,04%
 0,15%
 1,03%
 0,20%
 0,08%

%Programa Valor

          70.221.334.714,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Abertura De Um Sistema De Água Com Paineis Solares
Administração Geral
Apetrechamento De 2 Residências/ Chiuca
Apetrechamento Dos Laboratórios E Oficinas
Apoio A  Produção De Batata Rena
Apoio A Agricultura Familiar
Apoio Aos Fazedores De Artes (Cultura, Musica, Literatura, Jornalismo, Teatro)
Apoio Aos Serviços De Assistência Veterinária Na Província
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Às Associações Juvenis, Religiosas E Filantrópicas
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Aquisição De 1 Ambulância

          43.496.900,00
      42.623.835.100,00

           2.000.000,00
          50.309.375,00
          19.998.000,00
          39.996.000,00
          26.997.300,00
           4.999.500,00

         153.531.900,00
           9.999.000,00
          32.285.607,00
          20.000.000,00

 0,07%
 72,30%
 0,00%
 0,09%
 0,03%
 0,07%
 0,05%
 0,01%
 0,26%
 0,02%
 0,05%
 0,03%

%Projecto / Actividade Valor
          58.952.335.442,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

389

Aquisição De 2 Kitis De Mecanização Agricola
Aquisição De 50 Carrinhos De Micro-Comércio
Aquisição De Carteiras Escolares
Aquisição De Equipamentos Para  Laboratórios De  Física Para Cursos De Especialidade;
Aquisição De Equipamentos Para A Expansão De Abstecimento De Água
Aquisição De Equipamentos Para O Saneamento Básico
Aquisição De Inputs E Alfaias Agrícolas Para Apoio As Famílias Camponesas
Aquisição De Insumos Agrícolas Para As Associações E Cooperativas
Aquisição De Kit De Estomatologia
Aquisição De Livros Para Apetrechamento Das Casas De Cultura Das Sedes Municipais Do Bié
Aquisição De Material De Laboratórios De Informática;
Aquisição De Produtos Químicos Para Tratamento De Águas / Bié
Aquisição De Sementes E Instrumentos De Trabalho.
Aquisição De Um Camião Basculante Para A Recolha De Lixo Nos Contentores
Campanha De  Vacinação Animal
Capacitação Dos Funcionários Em Vários Módulos
Celebração De Datas Comemorativas
Comunicação Institucional
Cuidados Primários De Saúde.
Dinamização E Reforço De 50 Escolas De Campos Ecas/Bié.
Educação Para Protecção Ambiental
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Expansão De Áreas Para Implementação Da Agricultura Semi-Industrial Na Província
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Da Produção De Piscicultura.
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação E Superação Técnica Profissional
Formento E Promoção Da Apicultura
Gestão Dos Sistemas De Água Nos Municípios
Iluminação Publica
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Instalação Dos Polígonos Florestais
Intensificação Da Produção Agricola
Licenciamento E Fiscalização
Loteamento De Terra Para Auto Construção Dirtigida
Manutenção De Escolas Primárias Afectas A Direcção Municipal
Manutenção De Infraestruturas Artístico-Culturais E Desportivas
Manutenção De Vias Secundárias E Terciárias
Manutenção Dos Pára-Raios Na Província
Manutenção E Conservação De Equipamentos Públicos Comunitários
Manutenção E Conservação De Espaços Verdes
Manutenção E Conservação De Monumentos E Locais Históricos
Manutenção E Conservação De Vias Rodoviairias Municipais
Mapeamento  E Assistência Social De Famílias Vulneráveis
Mapeamento De Idosos Que Se Encontram Em Situação De Vulnerabilidade Extrema
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços

          28.316.921,00
          24.997.500,00
          93.750.000,00
          19.060.594,00
           3.499.650,00
           4.203.510,00
           4.999.500,00
           9.999.000,00
          12.875.000,00
           5.999.400,00
          31.250.000,00
          29.997.000,00
          44.995.500,00

             500.000,00
          49.995.000,00
           2.999.700,00

         110.288.112,00
          98.566.951,00
         934.829.857,00
          31.996.800,00
          10.178.460,00
          87.519.600,00
          34.996.500,00
         367.604.991,00
          11.998.800,00
         130.534.200,00
          25.764.319,00
          24.997.500,00
          34.996.500,00
          51.994.800,00
          11.998.800,00
          24.997.500,00
          47.995.450,00
          16.200.000,00
           2.499.750,00
           7.499.250,00
          29.997.000,00
         247.750.000,00
          24.997.500,00
          12.915.008,00
          17.485.327,00
          33.798.015,00
           4.999.500,00

         105.607.867,00
          12.498.750,00
         418.746.249,00

       3.433.181.003,00

 0,05%
 0,04%
 0,16%
 0,03%
 0,01%
 0,01%
 0,01%
 0,02%
 0,02%
 0,01%
 0,05%
 0,05%
 0,08%
 0,00%
 0,08%
 0,01%
 0,19%
 0,17%
 1,59%
 0,05%
 0,02%
 0,15%
 0,06%
 0,62%
 0,02%
 0,22%
 0,04%
 0,04%
 0,06%
 0,09%
 0,02%
 0,04%
 0,08%
 0,03%
 0,00%
 0,01%
 0,05%
 0,42%
 0,04%
 0,02%
 0,03%
 0,06%
 0,01%
 0,18%
 0,02%
 0,71%
 5,82%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

390

Ordenamento Urbano E Rural
Planos Municipais De Cuidados E Desenvolvimento Da 1ª Infância
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços Comunitários
Prestação De Serviços De Emprego
Prestação De Serviços De Energia
Prestação De Serviços De Ensino
Prestação De Serviços De Transportes Colectivos
Prestação De Serviços De Águas
Produção Intensiva De Soja
Projecto De Reintegração Dos Ex-Militares E Deficiêntes De Guerra
Projecto Água Para Todos - Pcp.
Promoção De Manifestações Artísticas E Culturais
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Recolha De Lixo Permanente Na Sede Municipal, Comunas De Calussinga, Cassumbi E 
Chivaúlo
Recolha E Tratamento De Resíduos Solidos
Registo Eleitoral Permanente
Serviço De Limpeza E Saneamento

          12.150.000,00
          35.021.498,00

       5.751.909.125,00
         230.972.489,00
          14.446.141,00
         156.997.318,00

       1.822.681.928,00
          30.044.380,00
          98.324.225,00
          12.998.700,00
          14.998.500,00
          30.434.675,00
          15.004.536,00
         298.032.427,00
          17.748.225,00

          52.998.883,00
          48.600.000,00
         504.651.076,00

 0,02%
 0,06%
 9,76%
 0,39%
 0,02%
 0,27%
 3,09%
 0,05%
 0,17%
 0,02%
 0,03%
 0,05%
 0,03%
 0,51%
 0,03%

 0,09%
 0,08%
 0,86%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          11.268.999.272,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Andulo

Camacupa

Catabola 

         815.152.250,00

         660.235.051,00

         693.344.263,00

Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município Do Andulo-Pcep
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município Do Andulo (Conclusão)
Reabilitação E Apetrechamento Do Centro Materno Infantil De Andulo
Terraplanagem De 96 Km De Estrada Na Ligação Da Sede Municipal Para Cassumbi E Chivaulo
Construção De Uma Quadra Desportiva No Município Do Andulo
Construção De Infraestruturas Integradas Na Sede Municipal De Andulo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Andulo-Pcep
Construção De Infraestruturas Integradas Na Sede Comunal De Calussinga No Andulo

Construção E Apetrechamento Do Comando Municipal Da Polícia Nacional De Camacupa (Conclusão)
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município De Camacupa (Conclusão)
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Camacupa-Pcep
Reconstrução Abastecimento Hidroelectrico Cunje Instalação Da Linha De Transporte. Cunje-Cuito E 
Rede Camacupa/Minea
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Camacupa-Pcep
Asfaltagem De 12 Km Da Malha Rodoviária Da Sede Municipal De Camacupa
Terraplanagem Da Via De Ligação Às Sedes Comunais De Camacupa

Construção Da Extensão Rede Elétrica Média E Baixa Tensão Em Catabola
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Catabola-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Catabola-Pcep
Terraplanagem Da Via De Ligação Às Sedes Comunais De Catabola
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola De Práticas Agrícolas De Catabola

         123.918.696,00
         107.736.192,00
         123.917.809,00
          70.809.975,00
          70.809.975,00
         123.230.932,00
         123.918.696,00
          70.809.975,00

         103.938.188,00
          97.177.844,00
          97.443.758,00
          72.755.406,00

          43.308.336,00
         162.461.591,00
          83.149.928,00

          19.222.838,00
          54.936.888,00
          67.422.543,00
          79.907.401,00
         106.127.955,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

391

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Chinguar

Chitembo

Cuemba

Cuito

         623.701.376,00

         603.300.212,00

         899.834.313,00

       4.780.752.902,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro Materno Infantil Na Sede Municipal De Catabola
Construção E Apetrechamento De 1 Escola I Ciclo 12 Salas Na Caiueira
Asfaltagem De 10 Km Da Malha Rodoviária Da Sede Municipal De Catabola
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município De Catabola I (Conclusão)
Construção De 1 Escola I Ciclo 12 Salas Na Caiueira (Conclusão)

Terraplanagem De 35km Do Troço De Ligação Ombala E Tctiticumulã (Aldeia De Capeio)
Reabilitação Da Malha Rodoviária Da Sede Comunal No Chinguar
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Chinguar-Pcep
Reabilitação Do Hospital Municipal Do Chinguar
Terraplanagem De 26 Km De Estrada Da Sede Municipal Do Chinguar Para A Comuna Do Cutato
Terraplanagem De 26 Km Do Troço Cangala - Comuna Do Cangoti
Reabilitação Da Malha Rodoviária Da Sede Comunal Do Cangoti
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município Do Chinguar I (Conclusão)
Construção De Infraestruturas Integradas Da Sede Municipal Do Chinguar
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Chinguar-Pcep
Construção E Apetrechamento De 1 Escola I Ciclo 10 Salas No Cutato

Construção E Apetrechamento Do Magistério Primário Do Chitembo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Chitembo-Pcep
Conclusão E Apetrechamento Do Centro De Formação Do Chitembo
Asfaltagem De 10 Km De Estrada Da Sede Municipal Do Chitembo
Terraplanagem Das Vias Terciárias De Acesso As Sedes Comunais De Chitembo
Construção De 1 Centro De Saúde De 30 Camas No Mutumbo, Chitembo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Chitembo-Pcep
Construção De Uma Quadra Desportiva No Município Do Chitembo
Reabilitação E Expansão Do Sistema De Abastecimento De Água Da Sede Municipal Do Chitembo

Construção De 1 Centro De Saúde De 30 Camas No Munhango, Cuemba
Construção E Apetrechamento De 1 Club Comunitário Na Sede Municipal Do Cuemba
Construção E Apetrechamento De 1 Escola I Ciclo 8 Salas No Munhango
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuemba-Pcep
Construção De Uma Escola Com 12 Salas Na Comuna De Sachinemuna
Construção Da Ponte Sobre O Rio Luhasso Na Via Terciaria De Acesso A Comuna De Sachinemuna
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuemba-Pcep
Construção Da Ponte Sobre O Rio Lialowa Na Via Terciaria De Ligação A Comuna Do Luando
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município Do Cuemba (Conclusão)
Construção De Uma Escola Com 12 Salas Na Comuna Do Luando
Terraplanagem Das Vias Terciarias De Ligação Às Comunas Às Sedes Comunais De Cuemba
Construção Da Ponte Sobre O Rio Liapela Na Via Terciaria Na Ligação Para A Comuna Do Luando
Asfaltagem (10 Km) Da Malha Rodoviária Da Sede Municipal Do Cuemba
Construção Da Ponte Sobre O Rio Cuemba No Troço Sede Municipal Para As Quedas De Água Do 
Cuemba

Construção De 10 Km De Passeios E Lancis Na Cidade Do Cuíto
Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal Do Cunje No Cuíto

         103.630.074,00
          19.383.029,00
          84.452.928,00
          79.153.987,00
          79.106.620,00

          62.720.284,00
          45.993.787,00
          57.494.456,00
          78.401.530,00
          62.719.134,00
          62.719.134,00
          45.993.787,00
          58.020.993,00
          62.719.134,00
          54.881.073,00
          32.038.064,00

          63.328.314,00
          72.564.296,00
          49.475.658,00
          79.159.733,00
          31.663.894,00
         128.635.388,00
          67.648.511,00
          44.857.402,00
          65.967.016,00

          40.853.409,00
          37.623.890,00
          62.994.349,00
          43.771.511,00
          65.524.342,00
          39.051.049,00
          43.771.511,00
          39.051.049,00
         129.308.187,00
          64.440.573,00
         120.278.550,00
          39.051.049,00
         130.497.627,00
          43.617.217,00

          34.055.538,00
         277.124.621,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

392

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cunhinga          850.691.777,00

Construção E Apetrechamento Da Embala De Ecovongo No Cuíto
Construção Da Ponte Sobre O Rio Catemo, Ligação Ao Bairro Catemo
Reabilitação Das Vias Terciárias De Ligação Às Comunas Da Cambandua, Chicala E Trumba
Construção E Apetrechamento De 1 Escola I Ciclo De 20 Salas No Cuito
Conclusão Do Edifício Dos Serviços De Justiça No Município Do Cuíto
Construção Da Ponte Sobre O Rio Cangalo, Ligação Bairro Piloto Ao Bairro Paraíso
Reabilitação Escola Primária Vários Municípios-Bié
Construção De Mercado Urbano Para 2 Mil Bancas No Bairro Boavista
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Bairro Njele Do Município Do Cuito
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Bairro Militar No Kuito
Requalificação Do Cemitério E Memorial Dos Mártires Do Cuíto
Construção E Apetrechamento Da Escola De Formação De Técnicos De Saúde (Comandante Bula)
Requalificação Do Largo 1º De Maio No Cuito/Bié
Asfaltagem De 15 Km De Estradas Na Cidade Do Cuíto.
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuito-Pcep
Asfaltagem Da Estrada N140 Na Cidade Do Cuíto (Troço Rotunda Do Sme À Ponte Do Rio Caluapanda)
Reabilitação De Edifício Para O Hospital Provincial Materno Infantil Do Bié
Construção Da Ponte Sobre O Rio Cuíto, Ligação Bairro Cangoti Ao Bairro Camalaia (Cuito-Cunje)
Reabilitação Do Seminário Menor
Reabilitação De 250 Km De Estradas Secundarias E Tercearias/Bié
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuito-Pcep
Reabilitação E Ampliação Do Edifício Da Tpa No Cuíto
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Edifício Do Governo Provincial No Cuíto
Construção E Apetrechamento Da Academia De Música No Cuíto
Reabilitação Do Edifício Dos Serviços De Justiça No Município Do Cuíto (Conclusão)
Construção E Apetrechamento Do Palácio Da Justiça No Cuito
Conclusão Da Reabilitação Da Fachada Do Edificio Da Fadiang
Construção Do Parque Urbano Do Cuito
Asfaltagem (10 Km) Da Malha Rodoviária Dos Bairros Periféricos  Do Cuíto-Cunje
Construção Da Ponte Sobre O Rio Cacuíto Na Estrada Terciária Para A Comuna Da Cambandua
Construção De Uma Quadra Desportiva Junto As 500 Casas No  Bairro Caluko No Município Do Cuíto
Construção E Apetrechamento Da Casa De Associações No Cuito
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Secundaria No Cuito
Construção De Uma Quadra Desportiva Junto A Centralidade Novo Horizonte No Município Do Cuíto
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola Primária Na Comuna Da Chicala - Bié
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola Primária Na Comuna Do Cunje - Bié
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola Primária Na Comuna Do Cuito - Bíe
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola Primária Na Comuna De Trumba - Bié
Reabilitação E Apetrechamento De Uma Escola Primária Na Comuna De Cambândua - Bié
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município Do Cuíto (Conclusão)
Construção De Uma Escola De 12 Salas No Bairro Caluko Do Cuito

Construção Da Ponte Sobre O Rio Wava Na Ligação Sede Municipal A Comuna Do Belo Horizonte.
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cunhinga-Pcep
Asfaltagem De 10 Km Da Malha Rodoviária Da Sede Municipal Do Cunhinga E Comuna Do Belo 
Horizonte No Cunhinga
Construção E Apetrechamento Do Centro Materno Infantil Do Cunhinga (60 Camas) No Bié

          25.785.277,00
          66.906.285,00
         155.262.410,00
          48.057.094,00
         205.043.603,00
          66.906.285,00
          64.672.834,00
          42.736.646,00
          19.222.838,00
          19.222.838,00
          35.300.071,00
         613.762.942,00
         137.887.229,00
         111.063.619,00
          71.549.235,00
         190.591.500,00
         481.309.068,00
          66.906.285,00
         160.831.076,00
         257.586.026,00
          84.555.660,00
          19.735.924,00
          17.286.963,00
          79.052.360,00
          53.266.936,00
         205.043.603,00
          41.399.789,00
          48.026.260,00
         189.367.805,00
          66.906.285,00
          19.099.892,00
          24.158.079,00
         448.246.062,00
          45.735.031,00
          43.223.744,00
          43.223.744,00
          43.223.744,00
          43.223.744,00
          43.223.744,00
          51.747.375,00
          19.222.838,00

          22.066.730,00
          48.569.685,00
         320.568.086,00

          60.710.883,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

393

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes

       1.606.524.272,00
         760.653.883,00
          67.115.836,00
         778.754.553,00
         602.845.271,00
         600.745.271,00
           2.100.000,00

       1.475.245.343,00
         790.597.549,00
          73.675.027,00
         610.972.767,00
         729.389.718,00
         729.389.718,00

       1.315.503.072,00

Administração Municipal De Camacupa

Administração Municipal De Catabola

Administração Municipal De Chitembo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 72,71%
 34,43%

 3,04%
 35,25%
 27,29%
 27,19%

 0,10%

 66,92%
 35,86%

 3,34%
 27,71%
 33,08%
 33,08%

 70,76%

       2.209.369.543,00

       2.204.635.061,00

       1.859.093.166,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Nharêa

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios -Bié

         790.517.669,00

         343.125.450,00

         208.344.009,00

Terraplanagem Das Vias Terciarias De Ligação Aos Centros Administrativos De Tunda Chivava E 
Capeio No Cunhinga
Reabilitação E Apetrechamento Do Hospital Do Vouga No Cunhinga
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Cunhinga-Pcep
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município De Cunhinga
Construção Da Ponte Sobre O Rio Cunhinga Na Ligação Do Belo Horizonte Ao Município Da Nharêa
Construção Da Ponte Sobre O Rio Nondolo Na Ligação Sede Municipal Ao Centro Administrativo De 
Tunda Chivava

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Sector De Catacala (30 Camas) Na Nharea
Reabilitação De 62 Km Do Troço Nharea - Caieie E Dando
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Nharea-Pcep
Reabilitação De 42 Km Do Troço Nharea - Gamba
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município De Nharêa I
Construção De Uma Quadra Desportiva No Município Da Nharea
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Nharea-Pcep
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Hospital Municipal Da Nharea
Construção De Uma Escola Com 12 Salas Na Comuna De Lubia (Conclusão)
Construção De Uma Escola Com 12 Salas No Município De Nharea I (Conclusão)

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Estancamento De Progressão De Ravinas Na Cidade Do Cuito
Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Bié 2015

         170.739.434,00

         139.380.648,00
          29.522.995,00
          19.222.838,00
          19.209.690,00
          20.700.788,00

         112.856.947,00
          95.783.405,00
          78.085.316,00
          58.302.454,00
          19.222.838,00
          45.810.053,00
          62.468.254,00
         130.141.157,00
          81.130.645,00
         106.716.600,00

         343.125.450,00

         103.803.324,00
         104.540.685,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

394

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

         568.920.348,00
          42.061.387,00
         703.693.313,00

             828.024,00
         543.590.094,00
         543.590.094,00

       1.108.417.019,00
         374.665.368,00
          35.720.471,00
         698.031.180,00
         878.572.756,00
         876.697.756,00
           1.875.000,00

       1.223.349.155,00
         492.823.243,00
          37.292.603,00
         693.222.909,00

              10.400,00
         805.070.175,00
         805.070.175,00

       2.253.396.393,00
       1.060.438.068,00

          83.619.000,00
       1.109.339.325,00
         850.703.561,00
         850.703.561,00

       1.520.573.996,00
         673.334.048,00
          53.684.918,00
         792.773.780,00

             781.250,00
         549.901.937,00
         547.401.937,00
           2.500.000,00

Administração Municipal De Cuemba

Administração Municipal De Nharea

Administração Municipal Do Andulo

Administração Municipal Do Chinguar

Administração Municipal Do Cuito

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 30,60%
 2,26%

 37,85%
 0,04%

 29,24%
 29,24%

 55,78%
 18,86%

 1,80%
 35,13%
 44,22%
 44,12%

 0,09%

 60,31%
 24,30%

 1,84%
 34,18%

 0,00%
 39,69%
 39,69%

 72,59%
 34,16%

 2,69%
 35,74%
 27,41%
 27,41%

 73,44%
 32,52%

 2,59%
 38,29%

 0,04%
 26,56%
 26,44%

 0,12%

       1.986.989.775,00

       2.028.419.330,00

       3.104.099.954,00

       2.070.475.933,00

       5.542.092.755,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

395

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes

       2.271.796.885,00
         981.166.734,00
         111.098.564,00

       1.179.531.587,00
       3.270.295.870,00
       3.270.295.870,00

       1.461.753.431,00
         626.836.540,00
          53.784.755,00
         781.132.136,00
         868.123.527,00
         867.873.527,00

             250.000,00

       2.613.293.117,00
       1.720.026.169,00
         118.874.414,00
         774.392.534,00
           7.613.750,00
           7.613.750,00

      26.630.428.502,00
      24.490.593.130,00
       1.636.957.533,00
         502.877.839,00
          21.303.875,00
          21.303.875,00

      12.475.109.152,00
       3.323.502.617,00
         249.050.791,00

       6.551.250.442,00
       2.351.305.302,00
       2.516.108.596,00
       2.512.983.596,00

           3.125.000,00

       2.412.314.338,00

Administração Municipal Do Cunhinga

Gabinete Provincial Da Saúde Do Bié

Gabinete Provincial De Educação Do Bié

Governo Provincial Do Bié

Hospital Provincial Do Bié

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 40,99%
 17,70%

 2,00%
 21,28%
 59,01%
 59,01%

 62,74%
 26,90%

 2,31%
 33,53%
 37,26%
 37,25%

 0,01%

 99,71%
 65,63%

 4,54%
 29,55%

 0,29%
 0,29%

 99,92%
 91,89%

 6,14%
 1,89%
 0,08%
 0,08%

 83,22%
 22,17%

 1,66%
 43,70%
 15,68%
 16,78%
 16,76%

 0,02%

 97,51%

       2.329.876.958,00

       2.620.906.867,00

      26.651.732.377,00

      14.991.217.748,00

       2.473.857.782,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

396

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

       1.687.466.427,00
         111.510.598,00
         613.337.313,00
          61.543.444,00
          61.543.444,00

         144.192.465,00
          87.248.660,00
           6.003.714,00
          50.940.091,00
           4.375.000,00
           4.375.000,00

Instituto Médio Agrário Do Andulo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 68,21%
 4,51%

 24,79%
 2,49%
 2,49%

 97,06%
 58,73%

 4,04%
 34,29%

 2,94%
 2,94%

         148.567.465,00  100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

397

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       2.520.519.127,00
       2.399.607.303,00
       2.277.944.043,00

          95.194.045,00
          26.469.215,00
         120.911.824,00
          16.170.960,00
         104.740.864,00

 100,00%
 95,20%
 90,38%

 3,78%
 1,05%
 4,80%
 0,64%
 4,16%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      35.348.505.788,00
      22.735.211.149,00
      22.735.211.149,00
       1.611.521.844,00
       1.611.521.844,00

      10.574.266.865,00
       5.764.902.070,00
       4.809.364.795,00
         427.505.930,00
         427.505.930,00

      11.122.609.121,00
      11.122.609.121,00
      11.122.609.121,00

 76,07%
 48,92%
 48,92%

 3,47%
 3,47%

 22,75%
 12,41%
 10,35%

 0,92%
 0,92%

 23,93%
 23,93%
 23,93%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Família E Infância

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Habitacional

       7.028.689.912,00
       6.726.832.027,00
         301.857.885,00

      21.574.197.098,00
       4.026.117.312,00
      16.995.059.921,00

         267.532.325,00
         285.487.540,00

      10.568.566.419,00
       1.422.729.899,00
         121.378.749,00

       3.059.910.941,00
       5.964.546.830,00

         553.942.129,00
         553.942.129,00

       5.280.186.434,00
         133.712.530,00

 15,12%
 14,48%
 0,65%

 46,42%
 8,66%

 36,57%
 0,58%
 0,61%

 22,74%
 3,06%
 0,26%
 6,58%

 12,83%

 1,19%
 1,19%

 11,36%
 0,29%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   46.471.114.909,00  100,00%Total Geral: 

              46.471.114.909,00Total Geral:  100,00%

               2.520.519.127,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do NamibeÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

398

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Saneamento Básico
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

      31.899.465.072,00
         301.857.885,00
         369.127.859,00

       1.806.491.979,00
         846.054.255,00
         835.818.729,00

       2.390.000.766,00
         677.122.853,00
         312.768.720,00
         410.426.022,00
         543.259.142,00
         166.733.325,00
         133.712.530,00

       2.651.729.189,00
       2.169.867.868,00
         458.153.715,00
         498.525.000,00

 68,64%
 0,65%
 0,79%
 3,89%
 1,82%
 1,80%
 5,14%
 1,46%
 0,67%
 0,88%
 1,17%
 0,36%
 0,29%
 5,71%
 4,67%
 0,99%
 1,07%

%Programa Valor

          46.471.114.909,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio À Produção Camponesa
Apoio Às Associações Desportivas E Juvenis
Campanha De  Vacinação Animal
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Da Produção De Avícola
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Fomento De Actividade Agrícola, Horticultura
Formação E Superação Técnica Profissional
Iluminação Publica
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Merenda Escolar - Pcp
Mobilização Social E  Cidadania
Modernização E Reforço Da Capcidade Institucional
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Povoamento  Repovoamento Florestal
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Recolha E Tratamento De Resíduos Solidos
Reparação De Sistemas De Agua No Virei
Reposição De Passeios E  Lancis

      25.267.838.526,00
          83.115.767,00
         400.307.160,00
         166.733.325,00
         397.529.404,00
          46.971.750,00
         567.504.219,00
          46.971.750,00
         234.858.745,00
         145.729.738,00
          78.286.250,00
          10.118.862,00
          21.540.938,00
         632.459.750,00
          61.285.552,00
         279.031.175,00
          89.287.702,00
         240.572.333,00

       3.438.843.123,00
         312.768.720,00

       2.259.203.765,00
         912.038.720,00
         187.887.000,00
         458.153.715,00
           2.925.244,00

         213.594.505,00

 67,87%
 0,22%
 1,08%
 0,45%
 1,07%
 0,13%
 1,52%
 0,13%
 0,63%
 0,39%
 0,21%
 0,03%
 0,06%
 1,70%
 0,16%
 0,75%
 0,24%
 0,65%
 9,24%
 0,84%
 6,07%
 2,45%
 0,50%
 1,23%
 0,01%
 0,57%

%Projecto / Actividade Valor
          37.228.470.457,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

399

Saúde Comunitária E Promoção Da Saúde
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis

         174.387.719,00
         498.525.000,00

 0,47%
 1,34%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           9.242.644.452,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Bibala

Camucuio

Moçâmedes

       1.152.401.460,00

         850.681.739,00

         940.757.050,00

Construção De Um Centro De Saúde Na Comuna De Kapangombe Na Bibala
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Na Bibala
Construção De Um Centro De Saúde Na Comuna De Lola Na Bibala
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Bibala-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Bibala-Pcep
Construção De Um Centro De Saúde Na Comuna Do Caitou Na Bibala
Reparação Do Sistema De Água Do Município Da Bibala
Construção Apetrechamento Posto De Saúde No Municipio Da Bibala
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Bibala
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Caitou
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Lola
Recuperação De Pequenas Chimpacas E Abertura De Furos De Água Na Bibala

Reparação De Furos De Água No Camucuio
Construção De Um Posto De Saúde Na Comuna De Mamue No Camucuio
Construção De Um Posto De Saúde Na Comuna De Cacimbas No Camucuio
Construção De Um Posto De Saúde Da Sede Municipal Do Camucuio
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Chingo No 
Camucuio
Construção De Um Centro De Saúde Na Comunas De Mamue No Camucuio
Recuperação De Pequenas Chimpacas E Abertura De Furos De Água No Camucuio
Construção De Um Posto De Saúde Na Comuna De Chingo No Camucuio
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Localidade Culocayona No 
Camucuio
Reabilitação Da Escola Das Cassimbas No Camucuio
Construção De Um Centro De Saúde Na Comunas De Cacimbas No Camucuio
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Camucuio-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Culocayona

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Maçamedes-Pcep
Reabilitação De Uma Escola Primária No Município De Moçâmedes
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Bairro Boa Esperança Em Moçâmedes
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Bairro 4 De Março Em Moçâmedes
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Maçamedes-Pcep
Reabilitação De Estradas Secundárias Em Moçâmedes Resselagem De 60 Km De Estradas Das Ruas Da 
Cidade
Construção E Apetrechamento De Um Complexo Residencial Para Professores E Enfermeiros 
Moçamedes - Namibe
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Na Lucira
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Bentiaba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Forte Santa Rita

          44.430.784,00
          47.019.304,00
          44.430.784,00
          15.433.447,00
         163.078.255,00
          44.430.784,00
          20.929.593,00
         472.460.954,00
          31.707.335,00
         224.637.281,00
          10.231.838,00
          33.611.101,00

          34.944.531,00
          45.596.314,00
          43.680.663,00
          43.680.663,00
          65.520.991,00

          54.600.826,00
          43.680.661,00
          43.680.663,00
          65.520.991,00

         126.846.501,00
          76.440.834,00
         184.648.093,00
          21.840.008,00

         381.310.482,00
          25.409.241,00
          27.962.771,00
          27.962.771,00
         238.172.203,00
          29.999.329,00

         133.712.530,00

          25.409.241,00
          25.409.241,00
          25.409.241,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

400

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

       1.490.069.845,00
         672.776.774,00
          44.186.855,00
         745.139.290,00
          27.966.926,00
         813.791.484,00
         813.791.484,00

       1.313.226.945,00
         671.708.440,00
          23.468.957,00
         608.550.309,00
           9.499.239,00

Administração Municipal Da Bibala

Administração Municipal Do Camucuio

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 64,68%
 29,20%

 1,92%
 32,34%

 1,21%
 35,32%
 35,32%

 61,73%
 31,57%

 1,10%
 28,61%

 0,45%

       2.303.861.329,00

       2.127.391.872,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Namibe

Tômbwa

Varios Municipios-Nacional

Virei

Vários Municípios-Namibe

         407.940.072,00

         679.864.961,00

         219.219.035,00

       4.557.134.416,00

         434.645.719,00

Construção E Apetrechamento Edifício Administrativo Moçâmedes Conclusão Da Direcão Dos Ser
Construção 1 Hospital Municipal No Bairro 5 De Abril No Tombwa

Reabilitação E Ampliação Da Escola 8 De Dezembro No Tômbwa
Ampliação E Reabilitação Da Escola Da Povoação Do Curoca No Tômbwa
Reabilitação De Uma Escola Com Mais De 6 Salas De Aulas Na Comuna Do Tômbwa
Construção De Um Centro De Saúde De 20 Camas No Tômbwa
Ampliação Da Escola Rei Mandume Na Comuna Do Tômbwa
Reabilitação Da Escola 17 De Junho Na Comuna Do Tômbwa
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Tombwa-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Tômbwa-Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Iona

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Construção De Um Internato Com Capacidade Para 300 Camas Na Comuna Do Cainde-Sede No Virei
Construção De Um Cic Cec  No Virei
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Virei-Pcep
Recuperação De Pequenas Chimpacas E Abertura De Furos De Água No Virei
Construção Da Estrada Ligação Da Sede Do Município À Comuna Do Cainde (60 Km) No Virei
Construção E Apetrechamento De Um Centro Médico Na Comuna Do Cainde-Sede No Virei
Reparação De Sistemas De Água No Virei
Construção E Apetrechamento De Um Posto Médico Com 10 Camas Na Localidade De Luvar No Virei
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Virei-Pcep

Programa Água Para Todos No Namibe 2015

         369.127.859,00
          38.812.213,00

          61.166.293,00
          64.885.328,00
          43.160.855,00
         110.985.210,00
          93.430.481,00
          59.416.348,00
         103.660.236,00
          84.941.891,00
          58.218.319,00

         219.219.035,00

         649.958.761,00
         553.942.129,00
         124.747.768,00
          37.224.912,00

       1.776.492.650,00
         701.660.028,00
          72.086.336,00
         577.798.569,00
          63.223.263,00

         434.645.719,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

401

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         814.164.927,00
         814.164.927,00

       1.836.586.358,00
       1.082.724.699,00

          44.743.771,00
         703.003.201,00
           6.114.687,00

         851.693.765,00
         851.693.765,00

       2.059.484.917,00
       1.112.990.621,00

          66.036.866,00
         871.579.294,00
           8.878.136,00

         838.741.866,00
         838.741.866,00

       1.305.703.483,00
         731.804.992,00
          20.979.325,00
         545.629.898,00
           7.289.268,00

       4.592.210.163,00
       4.592.210.163,00

         312.176.581,00
         264.497.851,00
          19.792.371,00
          27.781.095,00

             105.264,00
          10.493.750,00
          10.493.750,00

      15.343.573.639,00
      13.401.686.163,00
       1.057.288.187,00
         884.411.818,00

Administração Municipal Do Namibe

Administração Municipal Do Tombwa

Administração Municipal Do Virei

Complexo Escolar Marítimo Helder Neto

Gabinete Provincial .De Educação Do Namibe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 38,27%
 38,27%

 68,32%
 40,28%

 1,66%
 26,15%

 0,23%
 31,68%
 31,68%

 71,06%
 38,40%

 2,28%
 30,07%

 0,31%
 28,94%
 28,94%

 22,14%
 12,41%

 0,36%
 9,25%
 0,12%

 77,86%
 77,86%

 96,75%
 81,97%

 6,13%
 8,61%
 0,03%
 3,25%
 3,25%

 99,42%
 86,84%

 6,85%
 5,73%

       2.688.280.123,00

       2.898.226.783,00

       5.897.913.646,00

         322.670.331,00

      15.433.284.907,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

402

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

             187.471,00
          89.711.268,00
          89.711.268,00

       3.777.777.976,00
       2.861.167.863,00
         201.884.838,00
         714.725.275,00
          38.237.501,00
          38.237.501,00

       6.418.396.311,00
       1.126.190.286,00

          79.084.427,00
       4.845.656.659,00
         367.464.939,00

       3.064.083.638,00
       3.064.083.638,00

       1.491.509.733,00
         809.663.460,00
          54.056.247,00
         627.790.026,00
           9.480.759,00
           9.480.759,00

Gabinete Provincial De Saúde Do  Namibe

Governo Provincial Do Namibe

Hospital Provincial Do Namibe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,00%
 0,58%
 0,58%

 99,00%
 74,98%

 5,29%
 18,73%

 1,00%
 1,00%

 67,69%
 11,88%

 0,83%
 51,10%

 3,88%
 32,31%
 32,31%

 99,37%
 53,94%

 3,60%
 41,83%

 0,63%
 0,63%

       3.816.015.477,00

       9.482.479.949,00

       1.500.990.492,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

403

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       4.561.169.796,00
       4.395.657.290,00
       4.371.287.247,00

           4.799.280,00
          19.570.763,00
         165.512.506,00
          12.070.462,00
         153.442.044,00

 100,00%
 96,37%
 95,84%

 0,11%
 0,43%
 3,63%
 0,26%
 3,36%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
    Compra De Activos Intangíveis
  Outras Despesas De Capital

      85.015.561.625,00
      57.505.192.748,00
      57.505.192.748,00
       4.897.646.966,00
       4.897.646.966,00

      20.860.981.876,00
      11.077.637.280,00
       9.783.344.596,00
       1.751.740.035,00

           3.000.000,00
       1.748.740.035,00
      18.781.880.065,00
      18.746.321.659,00
      18.745.321.659,00

           1.000.000,00
          35.558.406,00

 81,91%
 55,40%
 55,40%

 4,72%
 4,72%

 20,10%
 10,67%

 9,43%
 1,69%
 0,00%
 1,68%

 18,09%
 18,06%
 18,06%

 0,00%
 0,03%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais
  Outros Serviços De Segurança E Ordem Pública

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Outros Serviços De Educação

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados

       9.422.329.791,00
       9.222.624.003,00
         199.705.788,00

          88.725.431,00
          80.725.431,00
           8.000.000,00

      59.503.922.097,00
       9.621.470.649,00
      49.162.866.801,00

         666.955.437,00
          52.629.210,00

      21.710.713.457,00
      11.865.011.105,00
       1.112.616.665,00

 9,08%
 8,89%
 0,19%

 0,09%
 0,08%
 0,01%

 57,33%
 9,27%

 47,36%
 0,64%
 0,05%

 20,92%
 11,43%
 1,07%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                  103.797.441.690,00  100,00%Total Geral: 

             103.797.441.690,00Total Geral:  100,00%

               4.561.169.796,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Da HuilaÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

404

Acções Correntes
Consolidação E Optimização Do Sector Eléctrico
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Descentralização E Implementação Das Autarquias Locais
Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

      79.197.755.802,00
         167.972.408,00
         858.398.335,00

       2.818.023.512,00
         149.985.000,00
          59.655.413,00
          42.841.520,00

       4.789.246.474,00
       1.562.039.314,00
       1.152.040.267,00

          39.322.381,00
         338.607.903,00
          26.957.402,00
         979.483.836,00
         868.248.776,00
          58.412.494,00
         622.635.591,00

       2.308.715.833,00
       6.756.317.331,00

           8.750.000,00
         160.985.000,00
         167.052.459,00
         465.137.394,00
          58.243.958,00
         135.753.287,00
           4.860.000,00

 76,30%
 0,16%
 0,83%
 2,71%
 0,14%
 0,06%
 0,04%
 4,61%
 1,50%
 1,11%

 0,04%
 0,33%
 0,03%
 0,94%
 0,84%
 0,06%
 0,60%
 2,22%
 6,51%
 0,01%
 0,16%
 0,16%
 0,45%
 0,06%
 0,13%
 0,00%

%Programa Valor

         103.797.441.690,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Acções De Apoio A Actividade Pecuária
Acções De Educação Ambiental
Administração Geral
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apetrechamento Do Centro Materno Infantil
Apetrechamento Do Hospital Municipal
Apoio As Acções De Cidadania
Aquisição De 500 Carteiras Escolares
Aquisição De Diferentes Tipos De Medicamentos Para Tratamento Do Gado.
Aquisição De Dois Tratores Com As Respectivas Alfaias
Aquisição De Equipamentos E Mobiliários Para Escola De 12 Salas E 5 Salas
Celebração De Datas Comemorativas
Comunicação Institucional
Cuidados Primários De Saúde.
Educação Para Protecção Ambiental
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio

         812.388.028,00
         149.985.000,00

      60.707.513.566,00
         224.430.112,00
          32.696.303,00
           8.750.000,00
          24.404.816,00
         191.609.900,00

             519.211,00
          17.524.172,00
           9.325.083,00
          66.644.045,00
         143.364.000,00
          19.607.500,00

       1.171.131.246,00
          16.200.000,00
         140.363.400,00

 0,94%
 0,17%

 70,17%
 0,26%
 0,04%
 0,01%
 0,03%
 0,22%
 0,00%
 0,02%
 0,01%
 0,08%
 0,17%
 0,02%
 1,35%
 0,02%
 0,16%

%Projecto / Actividade Valor
          86.508.921.394,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

405

Feiras Anual Da Cultura E Do Conhecimento
Festival Regional Do Teatro
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Fomento De Animais De Pequeno Porte Como Fonte Económica Para Grupos De Mulheres Na 
Província Da Huila
Formação De Mulheres Jovens Em Matéria De Emprededorismo
Formação E Superação Técnica Profissional
Fornecimento De Água Potável Às Populações - Águas Para Todos
Licenciamento E Regulação Da Actividade Económica
Manutenção Da Ordem Pública
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação De Equipamentos Públicos Comunitários
Melhoramento E Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Ordenamento Urbano E Rural
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços Comunitários
Prestação De Serviços De Apoio Social
Prestação De Serviços De Ensino
Prestação De Serviços De Águas
Projecto De Massificação Da Emissão Da Cédula Pessoal E Do Bilhete De Identidade Para Os 
Municipes.
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Reabilitação De Pontos De Iluminação Pública.
Registo Eleitoral Permanente
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis
Serviço De Limpeza E Saneamento

         259.551.397,00
          79.056.506,00
         571.829.986,00
         727.512.435,00
         193.609.700,00
         449.955.000,00

          15.182.394,00
          19.278.000,00
         138.346.864,00

             750.000,00
           8.000.000,00

         182.250.000,00
           8.910.000,00
           9.343.165,00

         926.377.570,00
       5.045.265.312,00

          10.000.000,00
       9.734.713.901,00

           9.720.000,00
          52.629.210,00

       3.329.860.313,00
           4.860.000,00
          83.539.770,00

         637.396.887,00
         100.481.602,00
         152.985.000,00
           4.860.000,00
          16.200.000,00

 0,30%
 0,09%
 0,66%
 0,84%
 0,22%
 0,52%

 0,02%
 0,02%
 0,16%
 0,00%
 0,01%
 0,21%
 0,01%
 0,01%
 1,07%
 5,83%
 0,01%

 11,25%
 0,01%
 0,06%
 3,85%
 0,01%
 0,10%

 0,74%
 0,12%
 0,18%
 0,01%
 0,02%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          17.288.520.296,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Caconda

Cacula

       1.237.682.961,00

         908.162.571,00

Terraplanagem Das Vias De Acesso Numa Extensão De 50 Kms Em Caconda
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Caconda-Pcep
Construção  E Reabilitação De Estradas E 4 Pontes-Caconda
Construção E Apetrechamento De 1 Postos De Saúde E 1 Um Bloco Operatório
Conclusão Da Construção De 1 Escola De 4 Salas-Caconda
Conclusão Da Construção De 1 Posto De Saúde-Caconda
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Caconda-Pcep
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Caconda
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município Sede-Caconda
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Cusse-Caconda

Construção De 100 Casas No Municipio Da Cacula/Huila
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Hospital De Cacula

         158.932.929,00
          96.194.809,00
         115.433.222,00
         151.162.585,00
         109.936.375,00
          75.580.950,00
          96.194.809,00
         131.922.112,00
         151.162.585,00
         151.162.585,00

          10.001.394,00
         123.295.029,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

406

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Caluquembe

Chibia

Chicomba

Chipindo

       1.327.964.799,00

       1.138.965.939,00

         869.797.405,00

         685.788.030,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cacula-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cacula-Pcep
Asfaltagem Das Vias Da  Vila De Cacula
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Cacula
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Sede Do Municipio-Cacula

Asfalagem De 1,5 Km De Estrada No Caluquembe
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Caluquembe-Pcep
Construção Sistema De Abastecimento Água  De 4 Furos Do Caluquembe
Construção Apetrechamento De 1 Hospital Municipal De Caluquembe
Construção De 10 Pontes No Caluquembe
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Caluquembe-Pcep
Construção De 2 Residências De Função Para A Administração Municipal
Conclusão Da Construção Da Administração Municipal De Caluquembe
Construção De 2 Escolas De 7 Salas De Aula No Caluquembe
Construção De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Ngola No Município De Caluquembe
Construção De 12 Salas De Aulas No Município De Caluquembe
Construção De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Calepi No Município De Caluquembe

Construção Da Administração Comunal Da Quihita
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Chibia-Pcep
Construção Da Represa De N'Ompombo(Chibia)/Huíla
Asfaltagem Das Vias Da Vila Da Chibia
Construção De Mais 5 Salas Na Escola Primária 167 Na Vila Da Chibia
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública
Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da Vila
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Chibia-Pcep
Conclusão Do Posto De Saúde Da Comuna Da Quihita
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Cinzento
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município Sede
Construção De Uma Escola De 12 Salas Na Vila Da Chibia Para O Ii Cíclo
Conclusão Da Reabilitação E Requalificação Do Parque Infantil Na Sede Municipal Na Chibia

Ampliação Do Hospital Municipal De Chicomba
Construção Da Microturbina De Chicomba - Açude E Equipamentos
Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da Vila De Chicomba
Construção De Sistemas Solar,Com Abertura Furos Água, Tanques Galvanizados E Bebedouro Animal
Reabilitação Das Vias Do Município De Chicomba
Construção Da Microturbina De Chicomba
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Chicomba

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Chipindo-Pcep
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Chipindo-Pcep
Reabilitação E Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da Vila
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Hospital Municipal De Chipindo
Construção De Sistemas De Água No Município Do Chipindo

          76.187.664,00
         292.709.994,00
         144.347.644,00
         173.208.481,00
          88.412.365,00

         188.900.256,00
          89.461.131,00
          49.203.482,00
         229.245.025,00
          71.121.644,00
          89.461.131,00
         116.299.751,00
         158.793.832,00
          67.095.153,00
          89.461.131,00
         117.417.910,00
          61.504.353,00

         116.248.742,00
          13.193.331,00
          84.621.357,00
         104.751.600,00
         132.489.440,00
         121.320.955,00
         108.583.980,00
          42.582.715,00
         140.520.453,00
          47.904.277,00
          47.904.277,00
          38.323.421,00
         140.521.391,00

         123.590.823,00
          40.000.788,00
          55.162.796,00
          50.919.831,00
         466.768.649,00
          40.000.788,00
          93.353.730,00

          89.026.288,00
          27.180.121,00
         104.014.447,00
         100.906.789,00
          84.991.682,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

407

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuvango

Gambos

Humpata

         845.102.287,00

         654.067.277,00

       1.811.563.219,00

Reabilitação Estrada Chipindo/Bambi/Cuvango/Chipindo E Cruzamento Cuvango/Chipindo/Galangue
Construção De Um Posto Policial Na Sede Do Município De Chipindo
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Chipindo
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Sede Do Municipio-Chipindo

Construção De Sistema De Pontos De Água Em Cuvango
Construção Das Infraestruturas Para 40 Casas No Cuvango No Âmbito De 200 Fogos.
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuvango-Pcep
Empreitada De Construção  E Apetrechamento De Uma Escola De 6 Salas No Galangue- Cuvango
Reabilitação Da Barragem E Microturbina Do Cuvango/Huíla
Construção E Reabilitação De Vias De Acesso A Cuvango
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuvango-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuvango
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuvango
Melhoramento E Extensão Da Rede De Distribuição De Água (Eta) Para 250 Famílias-Cuvango
Melhoramento E Extensão Da Rede Eléctrica De Baixa Tensão (Gerador De 250 Kva) - Cuvango
Melhoramento E Extensão Da Rede Eléctrica De Baixa Tensão (Gerador De 250 Kva) - Vicungo
Melhoramento E Extensão Da Rede De Distribuição De Água (Eta) Para 500 Famílias-Cuvango
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Cuvango

Reabilitação De 23 Sistemas De Água Em Gambos
Construção Da Represa Da Embala Do Rei Dos Gambos/Huíla - Estiagem
Construção Do Sistema De Abastecimento De Água À População Rural Fase Iv:Tchiepepe/ Gambos
Construção E Apetrechamento De Um Hospital Municipal De Gambos
Asfaltagem Das Vias Da Vila De Gambos
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Gambos-Pcep
Construção De 3 Captações De Água Na Localidade Da Caíla /Gambos
Construção E Apetrechamento De Um Cic-Cec
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Gambos-Pcep
Construção De Um Sistema De  Água E Adução Para Irrigação De Uma Área De 460 Há
Construção De 1 Sistema De Grupos Geradores Par Produção E Distribuição De Energia-Gambos
Terraplanagem De 60 Km Das Vias Terciárias De Gambos
Construção E Apetrechamento De Escola De 7 Salas De Aulas No Município Dos Gambos
Construção E Ampliação Do Sistema De Água Da Localidade Da Caíla No Município Dos Gambos

Reabilitação Represas Estação Zootécnica Humpata/Huíla
Conclusão E Apetrechamento Da Escola De 7 Salas De Aula Na Comuna Da Palanca
Reabilitação De 16 Km De Vias De Acesso Às Comunas Neves/Bata-Bata/Alto-Bimbi
Construção Da Base Da Subestação Eléctrica Da Humpata
Construção E Apetrechamento Escola 24 Salas - Palanca Humpata/Huíla
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Humpata Pcep
Construção E Apetrechamneto De Um Posto Médico  Humpata
Conclusão E Apetrechamento Do Centro Infantil Comunitário Da Palnca
Construção Centro Produção Espécies Vegetais Humpata/Huíla
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Humpata Pcep
Asfaltagem Das Vias Da Vila Humpata

          96.080.848,00
          80.725.431,00
          53.698.327,00
          49.164.097,00

          42.776.024,00
          42.841.520,00
         102.531.031,00
          49.399.330,00
          20.002.788,00
          42.054.320,00
          87.097.182,00
         144.062.831,00
          52.437.786,00
          52.530.471,00
          45.104.936,00
          41.051.169,00
          53.372.198,00
          69.840.701,00

          22.096.424,00
          61.027.856,00
          55.027.856,00
          76.196.317,00
          49.976.448,00
          81.788.429,00
          27.620.530,00
          22.096.424,00
          24.443.654,00
         131.074.827,00
          17.048.213,00
          23.524.106,00
          34.525.663,00
          27.620.530,00

          39.769.878,00
          74.569.263,00
         122.286.880,00
          95.449.013,00
         486.857.655,00
          81.727.577,00
          74.568.891,00
          59.655.413,00
          59.327.017,00
         123.038.035,00
         113.344.654,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

408

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Jamba

Lubango

         760.411.597,00

       2.326.061.030,00

Conclusão Da Construção E Apetrechamento Do Hospital Municipal Da Humpata
Construção E Apetrechamento Da Escola De 12 Salas De Aula Na Comuna Da Palanca-Humpata
Construção E  Apetrechamento Da Escola De 7 Salas De Aula No Bairro Da Hongo-Humpata
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Municipio  Sede
Construção E Apetrechamento Da Escola De 7 Salas De Aula No Bairro Da Heva-Humpata

Reabilitação E Ampliação Da Escola 633- Hoji-Ya-Henda - Tchamutete
Construção De 1 Residência Para O Administrador Municipal
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Jamba Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Jamba Pcep
Construção, Reabilitação E Apetrechamento De Casas De Funções
Construção De 2 Postos De Saúde Na Jamba
Terraplanagem De 75 Km Das Vias Terciárias
Construção De 1 Centro De Saúde Na Jamba
Reabilitação Do Hospital Municipal Jamba De 70 Camas
Conclusão Da Construção De 2 Residências Para Os Magistrados
Reabilitação De Estrada Secundarias Na Vila Do Município Jamba
Reabilitação De Passeios E Lancis Na Sede Do Município
Construção De Pontes Na Jamba
Construção De Uma Ponte No Dongo-Jamba
Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Em Cassinga-Jamba
Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Entre O Mucuio E Ndjomba-Jamba
Construção De Uma Ponte Em Cassinga-Jamba
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Sede Do Municipio-Jamba

Abertura De 60 Furos De Água Na Província Da Huíla
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Lubango Pcep
Reparação De Ruas Nos Bairros Da Tchavola, Kwawa E Tchituno (30 Km)
Sistema De Electrificação Nos Bairros Da Tchavola, Kwawa E Tchituno Para 300 Casas Cada
Construção E Apetrechamento Escola 24 Salas Mitcha Lubango/Huíla
Construção Fase 1 Matadouro Industrial
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Lubango Pcep
Reabilitação E Ampliação Do Posto De Saúde Do Bairro Da Mapunda
Construção De 150 Casas Evolutivas Na Eiva, Município Do Lubango
Construção Edifício Direcção Viação E Trânsito (Lubango)/Huíla
Construção Da Represa Da Arimba (Lubango)/Huila
Reabilitação De Estradas Secundárias E Terciárias Nos Bairros Da Cidade Do Lubango
Reabilitação E Ampliação Do Posto De Saúde Do Bairro Sófrio
Construção E Apetrechamento Escola 24 Salas Lubango (Mapunda)/Huíla
Construção De 1 Hospital Municipal No Bairro Machiqueira.
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária No Bairro Da Tchavola
Construção Do Mercado Do Peixe
Construção E Apetrechamento Escola 24 Salas Tchioco(Lubango)/Huíla
Reabilitação Troço Estrada Mercado Peixe - Ferrovia(Lubango)/Huíla
Reabilitação Troço Estrada Rotunda João Almeida - Nduva Lubango/Huíla
Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Bairro Do Tchioco

         171.509.792,00
          82.025.484,00
          74.568.520,00
          78.297.002,00
          74.568.145,00

          62.427.505,00
          49.942.004,00
          35.900.753,00
          35.900.753,00
          43.719.318,00
          53.451.967,00
          46.591.106,00
          57.155.849,00
          55.247.437,00
          47.548.368,00
          45.155.211,00
          46.112.475,00
          24.572.144,00
          24.572.144,00
          35.900.654,00
          35.900.654,00
          24.412.601,00
          35.900.654,00

         269.287.239,00
          46.361.529,00
         153.778.160,00
          32.553.095,00
         227.084.423,00
          38.336.576,00
          48.587.619,00
          27.830.113,00
          27.127.579,00
          40.890.547,00
         127.084.556,00
         131.639.981,00
          34.923.741,00
         183.498.026,00
          32.768.650,00
          23.489.226,00
          39.322.381,00
         110.165.864,00
          96.443.965,00
          84.638.041,00
          54.417.921,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

409

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Matala

Quilengues

Quipungo

       1.792.526.526,00

         805.820.375,00

         921.704.761,00

Construção Troço B Acesso Centralidade Eiva Lubango/Huíla
Ampliação Do Cemitério Municipal Do Mutundo/Lubango
Reabilitação Do Instituto Politecnico Arimba Lubango/Huíla
Construção De Um Cemitério Municipal Na Eiwa-Lubango
Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Mitcha-Lubango
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas Na Sede Do Municipio-Lubango
Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Machiqueira-Lubango
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas Na Sede Do Municipio-Lubango
Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Do Bairro Sófrio-Lubango
Construção De Uma Escola De 12 Salas Aulas No Tchioco-Lubango
Construção De Uma Escola De 12 Salas Aulas Na Ferrovia-Lubango
Reabilitação E Ampliação Do Aterro Sanitario No Municipio Do Lubango

Construção E Apetrechamento Escola 24 Salas Sede Matala/Huíla
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Matala Pcep
Construção De 1 Posto De Saúde Na Vila Matala
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Matala Pcep
Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Do Posto Para Centro De Saúde
Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Município Da Matala
Asfaltagem Das Vias Da Vila Da Matala
Reabilitação Do Posto De Saúde De Calumbo
Reabilitação Do Posto De Saúde De Chipópia
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola  Das Cacimbas
Reabilitação E Apetrechamento Da Escola Do Hossi
Reabilitação Das Vias De Acesso Às Comunas  Da Matala
Construção Do Centro De Produção De Espécies Vegetais No Município Da Matala / Fase 1
Reabilitação Do Posto De Saúde De Matunto
Reabilitação E Ampliação Da Escola Do Nguendje
Reabilitação E Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da Vila Matala
Construção De 1 Escola Do Ensino Primário De 4 Salas De Aulas
Reabilitação De 4 Tanques Banheiros-Matala
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Município Sede-Matala
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Capelongo-Matala

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quilenques Pcep
Construção De Sistemas De Água De Quilengues
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quilengues Pcep
Terraplanagem De 50 Km De Estrada No Quilengues
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas  Na Comuna De Dinde No Município De Quilenques
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Sede De Quilengues
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas  Na Comuna De Impulo No Município De Quilengues
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Quilenques

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quipungo Pcep
Reabilitação E Ampliação Da Rede De Distribuição De Energia E Iluminação Pública-Quipungo
Reabilitação Da Ponte Do Cancovo

          30.002.788,00
          44.739.485,00
         167.052.459,00
          41.450.939,00
          47.772.751,00
          24.414.822,00
          24.414.822,00
          24.414.822,00
          21.240.895,00
          30.030.230,00
          29.297.785,00
          11.000.000,00

         304.868.660,00
          43.000.000,00
         123.554.759,00
         117.901.761,00
          96.784.559,00
         118.158.463,00
          71.586.877,00
         102.400.684,00
          67.019.095,00
          63.087.807,00
          85.552.308,00
          58.108.175,00
          26.957.402,00
         115.000.000,00
          85.552.308,00
          63.409.718,00
          91.643.453,00
          26.148.758,00
          91.168.434,00
          40.623.305,00

          92.383.471,00
         104.777.729,00
         101.181.980,00
          85.345.188,00
          92.383.471,00
         101.181.980,00
         101.181.980,00
         127.384.576,00

          36.286.686,00
          66.671.570,00
          61.221.418,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

410

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         762.505.505,00
         255.717.031,00
          32.343.457,00
         474.391.117,00

              53.900,00
       1.218.896.997,00
       1.218.896.997,00

       1.204.633.752,00
         454.706.166,00
          48.000.732,00
         701.926.854,00

       1.348.326.989,00
       1.348.326.989,00

         885.978.449,00
         362.456.336,00
          33.642.528,00
         489.817.185,00

              62.400,00
         834.795.208,00
         834.795.208,00

Administração Municipal Da Chibia

Administração Municipal Da Humpata

Administração Municipal Da Jamba

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 38,48%
 12,91%

 1,63%
 23,94%

 0,00%
 61,52%
 61,52%

 47,19%
 17,81%

 1,88%
 27,49%
 52,81%
 52,81%

 51,49%
 21,06%

 1,96%
 28,46%

 0,00%
 48,51%
 48,51%

       1.981.402.502,00

       2.552.960.741,00

       1.720.773.657,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Huíla

         533.750.700,00

         669.150.819,00

Reabilitação E Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da Vila-Quipungo
Conclusão Da Obra De Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Comunal Do Chicungo
Conclusão Da Ampliação E Apetrechamento Do Hospital Municipal Quipungo
Conclusão Da Obra Da Loja De Registo-Quipungo
Construção De Sistema De Captação De Água Com Doze Furos-Quipungo
Reabilitação Da Ponte Da Maputica
Terraplanagem De 25 Km De Estrada Que Dá Acesso A Localidade Do Sendi
Construção Da Administração Municipal-Quipungo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quipungo Pcep
Conclusão E Requalificação De Um Campo De Futebol Onze-Quipungo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Quipungo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Quipungo

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Programa Água Para Todos Huíla  2015
Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Huíla 2015

          66.671.008,00
          83.549.782,00
         105.338.319,00
          58.243.958,00
          52.625.549,00
          61.221.418,00
          75.098.620,00
          58.243.958,00
          36.286.686,00
          58.412.494,00
          45.649.390,00
          56.183.905,00

         533.750.700,00

          83.644.201,00
         585.506.618,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

411

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes

       1.007.773.553,00
         236.044.802,00
          32.550.391,00
         739.178.360,00

       1.530.873.001,00
       1.530.873.001,00

         773.532.413,00
         224.637.795,00
          30.249.949,00
         518.586.869,00

              57.800,00
       1.319.412.539,00
       1.319.412.539,00

         910.830.199,00
         260.337.004,00
          34.054.989,00
         616.438.206,00
         832.393.055,00
         832.393.055,00

         864.103.330,00
         285.630.957,00
          38.784.361,00
         539.688.012,00

       1.333.800.897,00
       1.333.800.897,00

         684.079.775,00
         176.280.137,00
          25.260.162,00
         481.709.776,00

             829.700,00
         852.425.236,00
         852.425.236,00

         791.907.909,00

Administração Municipal Da Matala

Administração Municipal De Caconda

Administração Municipal De Cacula

Administração Municipal De Caluquembe

Administração Municipal De Chicomba

Administração Municipal De Chipindo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 39,70%
 9,30%
 1,28%

 29,12%
 60,30%
 60,30%

 36,96%
 10,73%

 1,45%
 24,78%

 0,00%
 63,04%
 63,04%

 52,25%
 14,93%

 1,95%
 35,36%
 47,75%
 47,75%

 39,31%
 13,00%

 1,76%
 24,55%
 60,69%
 60,69%

 44,52%
 11,47%

 1,64%
 31,35%

 0,05%
 55,48%
 55,48%

 55,73%

       2.538.646.554,00

       2.092.944.952,00

       1.743.223.254,00

       2.197.904.227,00

       1.536.505.011,00

       1.420.883.310,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

412

  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         157.836.306,00
          23.218.277,00
         595.853.326,00
          15.000.000,00
         628.975.401,00
         628.975.401,00

         858.249.834,00
         182.355.008,00
          26.703.880,00
         648.947.468,00

             243.478,00
         790.566.018,00
         790.566.018,00

         951.368.650,00
         287.646.534,00
          36.697.184,00
         623.893.432,00
           3.131.500,00

         778.231.322,00
         778.231.322,00

         826.570.056,00
         274.819.966,00
          25.609.111,00
         526.110.779,00

              30.200,00
         959.769.358,00
         946.210.952,00
          13.558.406,00

       1.899.189.226,00
       1.072.420.737,00
         148.553.312,00
         678.205.277,00

               9.900,00
       1.295.254.020,00
       1.295.254.020,00

Administração Municipal De Cuvango

Administração Municipal De Quilengues

Administração Municipal De Quipungo

Administração Municipal Do Lubango

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 11,11%
 1,63%

 41,94%
 1,06%

 44,27%
 44,27%

 52,05%
 11,06%

 1,62%
 39,36%

 0,01%
 47,95%
 47,95%

 55,01%
 16,63%

 2,12%
 36,07%

 0,18%
 44,99%
 44,99%

 46,27%
 15,38%

 1,43%
 29,45%

 0,00%
 53,73%
 52,97%

 0,76%

 59,45%
 33,57%

 4,65%
 21,23%

 0,00%
 40,55%
 40,55%

       1.648.815.852,00

       1.729.599.972,00

       1.786.339.414,00

       3.194.443.246,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

413

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital

         771.030.857,00
         176.215.937,00
          25.491.477,00
         569.150.043,00

             173.400,00
         672.823.065,00
         672.823.065,00

       5.400.046.332,00
       4.462.072.476,00
         324.550.954,00
         612.907.652,00

             515.250,00
         203.886.725,00
         203.886.725,00

      45.975.267.977,00
      41.338.650.008,00
       3.500.052.710,00
       1.135.404.384,00

           1.160.875,00
          41.383.880,00
          41.383.880,00

      14.547.905.183,00
       5.068.860.892,00
         355.201.670,00

       7.393.917.239,00
       1.729.925.382,00
       3.974.223.465,00
       3.952.223.465,00

          22.000.000,00

         400.419.376,00
         155.125.474,00
          10.218.639,00
         235.009.013,00

              66.250,00
          19.800.625,00

Administração Municipal Dos Gambos

Gabinete Provincial Da Saúde Da Huíla

Gabinete Provincial De Educação Da Huíla

Governo Provincial Da Huíla

Hospital De Caluquembe

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 53,40%
 12,20%

 1,77%
 39,42%

 0,01%
 46,60%
 46,60%

 96,36%
 79,62%

 5,79%
 10,94%

 0,01%
 3,64%
 3,64%

 99,91%
 89,83%

 7,61%
 2,47%
 0,00%
 0,09%
 0,09%

 78,54%
 27,37%

 1,92%
 39,92%

 9,34%
 21,46%
 21,34%

 0,12%

 95,29%
 36,92%

 2,43%
 55,93%

 0,02%
 4,71%

       1.443.853.922,00

       5.603.933.057,00

      46.016.651.857,00

      18.522.128.648,00

         420.220.001,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

414

  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

          19.800.625,00

       5.102.410.520,00
       1.775.767.134,00
         125.473.337,00

       3.200.690.049,00
             480.000,00

         129.167.264,00
         129.167.264,00

         397.758.729,00
         297.612.048,00
          20.989.846,00
          79.156.835,00
          16.875.000,00
          16.875.000,00

Hospital Provincial Da Huíla

Instituto Médio Agrário Do Tchivinguiro

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 4,71%

 97,53%
 33,94%

 2,40%
 61,18%

 0,01%
 2,47%
 2,47%

 95,93%
 71,78%

 5,06%
 19,09%

 4,07%
 4,07%

       5.231.577.784,00

         414.633.729,00

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

415

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       3.770.684.686,00
       3.713.050.985,00
       3.653.451.335,00

          12.858.302,00
          46.741.348,00
          57.633.701,00
          28.828.189,00
          28.805.512,00

 100,00%
 98,47%
 96,89%

 0,34%
 1,24%
 1,53%
 0,76%
 0,76%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      33.289.813.761,00
      15.528.051.833,00
      15.528.051.833,00
       1.439.969.419,00
       1.439.969.419,00

      15.435.107.361,00
       8.991.213.288,00
       6.443.894.073,00
         886.685.148,00
         886.685.148,00

      10.682.545.124,00
      10.682.545.124,00
      10.682.545.124,00

 75,71%
 35,31%
 35,31%

 3,27%
 3,27%

 35,10%
 20,45%
 14,65%

 2,02%
 2,02%

 24,29%
 24,29%
 24,29%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais
  Serviços De Bombeiros

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional
  Educação Especial

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Protecção Social
  Habitação

      10.761.106.438,00
      10.761.106.438,00

         312.843.082,00
         242.202.254,00
          70.640.828,00

      16.217.186.500,00
       3.791.331.868,00
      11.579.090.654,00

         321.038.790,00
         508.601.433,00
          17.123.755,00

      10.482.506.811,00
       6.442.582.483,00
         972.479.872,00

       3.067.444.456,00

         387.772.499,00
         387.772.499,00

 24,47%
 24,47%

 0,71%
 0,55%
 0,16%

 36,88%
 8,62%

 26,33%
 0,73%
 1,16%
 0,04%

 23,84%
 14,65%
 2,21%
 6,98%

 0,88%
 0,88%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   43.972.358.885,00  100,00%Total Geral: 

              43.972.358.885,00Total Geral:  100,00%

               3.770.684.686,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do CuneneÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

416

Acções Correntes
Apoio À Vitima De Violência
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento Integral Da Juventude
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Capacidade Nacional De Prevenção E Socorro Das Populações
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Controlo Das Fronteiras Nacionais E Imigração
Melhoria Do Saneamento Básico
Promoção Da Empregabilidade
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Protecção E Promoção De Direitos Da Criança
Reforma E Modernização Da Administração Da Justiça
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Reforço Do Sistema Nacional De Emprego E Formação Profissional
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      28.155.259.807,00
          28.747.125,00
          34.496.550,00
         860.155.609,00

       1.401.930.892,00
         405.915.636,00

       1.299.148.224,00
          75.203.420,00

       2.766.931.767,00
         726.913.710,00
         486.890.989,00

          94.959.903,00
          91.588.602,00
         572.260.483,00
         283.554.900,00
         179.590.470,00
         125.382.862,00

       1.774.011.880,00
          70.640.828,00

       2.884.988.444,00
          30.870.072,00
          37.432.138,00
          17.248.275,00
          72.097.790,00
         187.917.786,00
         195.466.657,00
         292.450.010,00
          18.626.000,00
         551.944.800,00
         249.733.256,00

 64,03%
 0,07%
 0,08%
 1,96%
 3,19%
 0,92%
 2,95%
 0,17%
 6,29%
 1,65%
 1,11%

 0,22%
 0,21%
 1,30%
 0,64%
 0,41%
 0,29%
 4,03%
 0,16%
 6,56%
 0,07%
 0,09%
 0,04%
 0,16%
 0,43%
 0,44%
 0,67%
 0,04%
 1,26%
 0,57%

%Programa Valor

          43.972.358.885,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio (Tractores Agrícolas) Às Cooperativas, Associações Agrícolas E Ex-Militares
Apoio Ao Reflorestamento (Seca)
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Aquisição De 250 Reservatórios De Plástico De Água De 10 Mil Litros
Aquisição De 4 Tractores Para O Fomento A Agricultura/Cuvelai
Aquisição De Equipamentos Para O Saneamento Básico
Campanha De  Vacinação Animal
Capacitação De 300 Jovens Em Empreendedorismo E Atribuição De Kits (100)
Capacitação De Mobilizadores E Activistas Em Género
Capacitação Dos Funcionários Em Vários Módulos
Capacitação Dos Membros Da Rede De Protecção Dos  Direitos Da Criança

      17.887.541.917,00
         488.701.125,00
          62.678.586,00
          93.943.500,00

       1.949.194.800,00
          51.744.825,00
          10.578.031,00
          20.182.500,00
         201.229.875,00
          17.248.275,00
          72.097.790,00
          34.496.550,00
         172.482.750,00

 55,26%
 1,51%
 0,19%
 0,29%
 6,02%
 0,16%
 0,03%
 0,06%
 0,62%
 0,05%
 0,22%
 0,11%
 0,53%

%Projecto / Actividade Valor
          32.368.319.756,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

417

Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Divulgação Da Lei Sobre A Violência Doméstica Em Línguas Locais
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação Sobre Siig - Sistema Integrado De Indicadores De Género
Iluminação Publica
Investigação, Valorização Das Figuras Históricas, Monumentos E Sítios Históricos
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Massificação Do Desporto / Cunene
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Preparação, Organização E Realização Do Carnaval De Rua Edição 2020 / Cunene
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher

          62.886.600,00
         571.738.687,00
          17.248.275,00
          56.366.100,00
         281.830.494,00
         101.741.402,00
          11.498.850,00
         287.471.250,00
         249.733.256,00
          16.301.250,00
         114.988.500,00
         370.529.435,00

       4.190.921.898,00
          11.498.850,00

       2.326.411.538,00
       2.330.312.704,00
         304.720.143,00

 0,19%
 1,77%
 0,05%
 0,17%
 0,87%
 0,31%
 0,04%
 0,89%
 0,77%
 0,05%
 0,36%
 1,14%

 12,95%
 0,04%
 7,19%
 7,20%
 0,94%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

          11.604.039.129,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cahama

Cuanhama

       1.504.894.636,00

       2.163.257.552,00

Construção Apetrechamento 1 Centro Saúde Para 30 Camas Em Otchindjau
Construção 1 Escola I Ciclo 12 Salas Aulas Otchindjau Cunene
Construção De Uma Represa Para Retenção De Água Na Localidade De Cavalawa
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cahama-Pcep
Construção E Instalação De 17 Novos Furos  Cahama Cunene
Projecto Água Para Todos Cahama Pcp
Construção De 10 Chimpacas No Município Da Cahama Cunene
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cahama-Pcep
Reabilitação Do Mercado Municipal Da Cahama Na Localidade Da Cahama-Velha
Reabilitação Da Casa Da Juventude Da Cahama
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Otchinjau
Construção E Apetrechamento De Um Complexo  Residencial  Para Professores E Enfermeiros
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Cahama
Construção E Apetrecho De Um Centro De Saúde Com Capacidade De 30 Camas No Municipio Sede

Construção  Suite Presidencial Palácio Governo Ondjiva Cunene
Construção1 Centro De Saúde Para 30 Camas No Oshimolo Cunene
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuanhama-Pcep
Construção E Apetrechamento Do Casi - Cuanhama-Cunene
Construção Pavilhão Desportivo No Palácio Em Ondjiva Cunene
Construção Do Edifício Das Direcções Provinciais Do Cunene
Construção E Apetrechamento Da Escola Do Iº Cíclo Com 26 Salas Ondjiva
Reabilitação Do Hospital Geral De Ondjiva
Projecto Água Para Todos Cuanhama Pcp
Estudos Construção  Infra-Estrutura Integradas De Omwongo 3 Em Ondjiva

         290.181.097,00
          19.293.796,00
          83.559.358,00
         122.321.918,00
         139.972.372,00
          39.739.822,00
          82.325.025,00
         188.545.105,00
          41.779.679,00
          75.203.420,00
         176.165.249,00
          33.423.744,00
         154.165.732,00
          58.218.319,00

          15.435.036,00
         267.643.352,00
         210.162.877,00
         123.956.258,00
          15.435.036,00
          68.733.716,00
         147.604.053,00
          96.175.454,00
         171.788.856,00
          11.498.850,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

418

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Curoca 

Cuvelai

Namacunde

Ombadja

       1.942.308.440,00

       1.575.434.822,00

       1.274.458.065,00

       2.880.622.772,00

Estudos Construção  Infra-Estruturas Integradas  Omwongo 4 Em Ondjiva
Construção 1 Escola I Ciclo Com 12 Salas Em Oshimolo Cunene
Construção E Apetrechamento Do Posto De Saúde Da Bulunganga
Construção E Apetrechamento De Um Complexo Residencial Para Professores  E Enfermeiros
Construção E Apetrechamento De Um Deposito De Medicamentos Do Cuanhama
Reabilitação Da Escola Secundaria Olondelo
Construção Da Rede De Iluminação Pública E Ligações Domiciliares Da Sede Comunal Do Evale
Construção E Apetrechamento De Um Complexo  Residencial Para Professores E Enfermeiros

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Curoca-Pcep
Sistema De Captação Da Água Para O Projecto 200 Fogos Do Curoca
Projecto Água Para Todos Curoca Pcp
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Curoca-Pcep
Requalificação Da Avenida Municipal Na Comuna Sede De Oncócua
Terraplanagem Das Vias Terciárias De Difícil Acesso
Construção De Uma Casa De Arte E Ofícios Na Comuna Sede De Oncócua
Reabilitação Do Lar Dos Estudantes De Oncócua-Curoca
Construção E Apetrechamento De Um Complexo Residencial Para Professores E Enfermeiros-Curoca

Projecto Água Para Todos Cuvelai Pcp
Construção E Criação De  Zonas Verdes Para Recreação E Lazer-Cuvelai
Construção E Apetrechamento Da Morgue Municipal-Cuvelai
Construção De Uma Escola Primária Com 6 Salas De Aulas No Chiveio-Cuvelai
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuvelai-Pcep
Construção E Reabilitação De Vias Terciarias No Municipio-Cuvelai
Construção De 1 Escola Do Iº Cíclo 12 Salas Na Canganda Cunene
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuvelai-Pcep
Programa Água Para Todos-Abertura De 8 Furos De Água Cuvelai
Construção Do Muro Do Cemitério Municipal-Cuvelai
Programa De Reflorestamento Nas Sedes Comunais-Cuvelai
Reabilitação Da Pavimentação E Alpendres Na Administração Municipal-Cuvelai
Conclusão Da 2º Fase Da Quadra Polidisportiva-Cuvelai
Conclusão E Apetrechamento Da Esquadra Policial Do Cubati-Cuvelai
Construção Do Muro Do Hospital Municipal-Cuvelai
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Cubati
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Com 7 Salas De Aula- Mupa

Programa Água Para Todos- Abertura De 3 Chimpacas Na Comuna Do Chiedi - Namacunde
Projecto Água Para Todos Namacunde Pcp
Terraplanagem Da Estrada Secundária De 24km De Namacunde - Chiedi
Construção De Uma Linha Eléctrica Que Liga Namacunde À Comuna Do Chiedi (24km)
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Namacunde-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Namacunde-Pcep
Construção E Apetrechamento Da Loja Dos Registos Na Vila De Namacunde

Construção Apetrechamento 1 Escola Do Iº Cíclo  24 Salas Mukolongondjo

          11.498.850,00
          19.293.796,00
         238.591.874,00
          91.959.118,00
         209.550.451,00
         140.198.545,00
         102.881.035,00
         220.850.395,00

         597.180.441,00
         166.923.298,00
         167.769.757,00
         139.101.730,00
          25.317.037,00
         345.249.864,00
          83.461.053,00
         250.383.156,00
         166.922.104,00

          67.847.770,00
          64.505.549,00
          74.533.496,00
          46.753.587,00
         135.515.406,00
         151.628.232,00
          19.293.796,00
         135.515.406,00
         245.734.822,00
          28.621.800,00
          28.910.016,00
          34.471.509,00
          50.802.527,00
          81.117.828,00
          50.818.436,00
         179.682.321,00
         179.682.321,00

         122.538.393,00
          20.077.216,00
         398.015.965,00
         152.678.956,00
         143.191.167,00
         283.274.944,00
         154.681.424,00

         370.117.600,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

419

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.205.736.771,00
         377.786.221,00
          43.448.303,00
         784.502.247,00

       1.411.144.238,00
       1.411.144.238,00

       1.588.924.134,00
         473.699.001,00
          52.415.141,00

       1.062.794.792,00

Administração Municipal Da Cahama

Administração Municipal De Cuanhama

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 46,08%
 14,44%

 1,66%
 29,98%
 53,92%
 53,92%

 45,80%
 13,65%

 1,51%
 30,63%

       2.616.881.009,00

       3.469.625.006,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional          263.062.842,00

Construção E Apetrechamento Quartel Dos Bombeiros Cahama
Construção E Apetrechamento 1 Esquadra Policial Na Santa Clara
Construção  De 1 Centro De Saúde Para 30 Camas Em Ondova Cunene
Construção1 Escola 12 Salas No Catequeiro Ombadja Cunene
Construção De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Ombandja-Pcep
Construção E Apetrechamento Posto De Saúde Cuanhama - Ondjiva (Sinse)
Projecto Água Para Todos Ombadja Pcp
Construção E Apetrechamento Posto Atendimento Sme Ombadja
Construção Apetrechamento De 1 Escola Do Iº Ciclo 24 Sala No Cubati
Construção E Apetrechamento 1 Esquadra Policial Na Mucope
Construção E Apetrechamento Centro De Protecção E Desenvolvimento Da Criança Cuanhama /Ondjiva
Reabilitação Quartel Dos Bombeiros Cuanhama - Ondjiva
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Ombandja-Pcep
Reabilitação E Extensão Da Rede Eléctrica E Iluminação Pública Sede Da Comuna De Xangongo
Reabilitação E Extensão Rede Eléctrica E Iluminação Pública-Humbe/Mucope/ Naulila/Ombala
Rebilitação Escola Do Ii Ciclo Com 12  Salas No Xangongo Cunene
Resselagem E Asfaltagem De Ruas Na Zona1 Em Xangongo Cunene
Construção Apetrechamento De 1 Escola Iº Ciclo 24 Salas Em Namacunde
Construção E Apetrechamento Escola Secundária Do Iº Ciclo Cahama
Construção E Apetrechamento Loje De Registo Cahama
Construção E Apetrechamento Posto Atendimento Sme/ Cuvelai
Reabilitação Do Pavilhão Multiuso Do Naipalala Cunene
Construção Centro De Formação Ombandja -Péu Péu
Construção E Apetrechamento 1 Esquadra Policial No Ekuma Cunene
Construção  Centro Saúde Para 30 Camas Comuna Do Naulila Cunene
Construção  1 Escola I Ciclo Com 12 Salas No Oncócua Cunene
Requalificação Da Vala De Drenagem Da Sede Da Vila De Xangongo
Construção De Um Anfiteatro Para A Administração Comunal De Ombadja

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

          32.824.449,00
          57.383.192,00
         163.461.732,00
          19.293.796,00
          44.467.416,00
         251.193.691,00
          64.875.354,00
          15.435.036,00
         381.262.218,00
          94.307.288,00
          15.435.036,00
          37.816.379,00
          91.381.436,00
          84.495.061,00
         146.835.937,00
         182.790.624,00
         507.036.831,00
          19.293.796,00
          19.293.796,00
          40.785.233,00
          15.435.036,00
          13.799.443,00
          18.626.000,00
          59.641.702,00
          73.643.978,00
          19.293.796,00
          17.249.638,00
          23.147.278,00

         263.062.842,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

420

  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

              15.200,00
       1.880.700.872,00
       1.880.700.872,00

       1.384.444.670,00
         228.166.559,00
          21.209.552,00

       1.135.068.559,00
       1.601.459.702,00
       1.601.459.702,00

       1.049.484.562,00
         240.915.582,00
          11.337.731,00
         797.231.249,00

       1.657.316.173,00
       1.657.316.173,00

       1.407.485.671,00
         661.647.721,00
          50.364.385,00
         695.473.565,00

       1.352.188.246,00
       1.352.188.246,00

       1.844.898.423,00
         704.406.129,00
          62.799.930,00

       1.077.692.364,00
       1.107.217.514,00
       1.107.217.514,00

       3.622.078.053,00
       2.365.611.493,00
         160.872.092,00

       1.095.572.343,00
              22.125,00

          27.120.999,00
          27.120.999,00

Administração Municipal De Curoca

Administração Municipal De Cuvelai

Administração Municipal De Namacunde

Administração Municipal De Ombadja

Gabinete Provincial Da Saúde Do Cunene

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 0,00%
 54,20%
 54,20%

 46,37%
 7,64%
 0,71%

 38,01%
 53,63%
 53,63%

 38,77%
 8,90%
 0,42%

 29,45%
 61,23%
 61,23%

 51,00%
 23,98%

 1,83%
 25,20%
 49,00%
 49,00%

 62,49%
 23,86%

 2,13%
 36,51%
 37,51%
 37,51%

 99,26%
 64,83%

 4,41%
 30,02%

 0,00%
 0,74%
 0,74%

       2.985.904.372,00

       2.706.800.735,00

       2.759.673.917,00

       2.952.115.937,00

       3.649.199.052,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

421

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

       9.939.454.785,00
       7.365.924.206,00
         835.972.821,00

       1.737.557.758,00
           2.555.708,00
           2.555.708,00

       9.007.094.260,00
       1.788.508.354,00
         121.231.392,00

       6.210.706.691,00
         886.647.823,00

       1.581.008.357,00
       1.581.008.357,00

       2.240.212.432,00
       1.321.386.567,00

          80.318.072,00
         838.507.793,00
          61.833.315,00
          61.833.315,00

Gabinete Provincial De Educação Do Cunene

Governo Provincial Do Cunene

Hospital Provincial Do Cunene

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,97%
 74,09%

 8,41%
 17,48%

 0,03%
 0,03%

 85,07%
 16,89%

 1,14%
 58,66%

 8,37%
 14,93%
 14,93%

 97,31%
 57,40%

 3,49%
 36,42%

 2,69%
 2,69%

       9.942.010.493,00

      10.588.102.617,00

       2.302.045.747,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

422

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

         479.322.556,00
         457.698.896,00
         452.118.551,00
           1.098.957,00
           4.481.388,00
          21.623.660,00
           2.763.940,00
          18.859.720,00

 100,00%
 95,49%
 94,32%

 0,23%
 0,93%
 4,51%
 0,58%
 3,93%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Militar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Outras Despesas De Capital

      42.910.134.515,00
      15.697.609.349,00
      15.697.268.926,00

             340.423,00
       1.082.624.159,00
       1.082.624.159,00

      19.352.080.017,00
      10.657.973.613,00
       8.694.106.404,00
       6.777.820.990,00
       6.777.820.990,00
       7.959.517.991,00
       7.683.052.618,00
       7.683.052.618,00
         276.465.373,00

 84,35%
 30,86%
 30,86%

 0,00%
 2,13%
 2,13%

 38,04%
 20,95%
 17,09%
 13,32%
 13,32%
 15,65%
 15,10%
 15,10%

 0,54%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Serviços Gerais

Segurança E Ordem Pública
  Serviços Policiais

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

  Ensino Superior
    Ensino Superior De Graduação

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços Hospitalares Especializados

      17.149.208.697,00
      16.947.692.451,00

         201.516.246,00

         136.844.888,00
         136.844.888,00

      16.803.233.243,00
       5.121.471.440,00
      11.059.441.879,00

         429.690.776,00
         150.959.065,00

          41.670.083,00
          41.670.083,00

      10.572.840.152,00
       4.501.146.523,00
       1.161.043.906,00

 33,71%
 33,32%
 0,40%

 0,27%
 0,27%

 33,03%
 10,07%
 21,74%
 0,84%
 0,30%

 0,08%
 0,08%

 20,78%
 8,85%
 2,28%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   50.869.652.506,00  100,00%Total Geral: 

              50.869.652.506,00Total Geral:  100,00%

                 479.322.556,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do Cuando-CubangoÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

423

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral
Desenvolvimento E Melhoria Das Infraestruturas De Transportes
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Fomento Da Produção Agrícola
Fomento Da Produção Pecuária
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade Do Ensino Superior E Desenvolvimento Da Investigação Cientifica E 
Tecnológica
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição
Melhoria Do Saneamento Básico
Melhoria E Desenvolvimento Do Ensino Técnico-Profissional
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      37.769.674.735,00
           1.499.850,00

         187.651.118,00
       1.132.294.126,00
         247.496.714,00
          98.394.853,00
         250.020.498,00
         206.377.027,00
         149.767.444,00

       2.887.663.926,00
         168.597.391,00
         100.008.198,00

         533.977.781,00
       1.181.108.732,00
         101.606.439,00
          42.951.738,00

       1.191.428.608,00
          41.670.083,00

       3.324.222.387,00
          83.340.166,00
         148.775.099,00
         125.010.249,00
           2.110.267,00

         136.844.888,00
         723.824.123,00
          33.336.066,00

 74,25%
 0,00%
 0,37%
 2,23%
 0,49%
 0,19%
 0,49%
 0,41%
 0,29%

 5,68%
 0,33%
 0,20%

 1,05%
 2,32%
 0,20%
 0,08%
 2,34%
 0,08%

 6,53%
 0,16%
 0,29%
 0,25%
 0,00%
 0,27%
 1,42%
 0,07%

%Programa Valor

          50.869.652.506,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apoio A Mulher Rural
Apoio As Acções De Cidadania
Apoio Ás Famílias Vitimas Calamidades E Catástrofes Naturais
Aquisição De Kits De Equipamento De Recauchutagem E Serralharia Para O Município
Aquisição De Kits Diversos Para Auto-Emprego Dos Jovens Saídos Da Formação
Celebração De Datas Comemorativas
Combate As Doenças Animais Contagiosas
Comunicação Institucional
Cuidados Primários De Saúde.
Educação Para Protecção Ambiental
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Formação E Superação Técnica Profissional

      23.546.514.498,00
           2.110.267,00

         143.127.164,00
         678.338.057,00
           5.400.000,00
           4.577.127,00

         124.537.199,00
         182.588.199,00
          24.810.300,00
         807.010.635,00
           9.720.000,00
          95.019.350,00
         872.071.346,00
         123.055.218,00
           2.025.000,00

 55,04%
 0,00%
 0,33%
 1,59%
 0,01%
 0,01%
 0,29%
 0,43%
 0,06%
 1,89%
 0,02%
 0,22%
 2,04%
 0,29%
 0,00%

%Projecto / Actividade Valor
          42.778.143.789,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

424

Instalação Da Banda Larga Para Serviços De Internet Na Administração Municipal.
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção De Vias Secundárias E Terciárias
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Projecto De Apoio As Comum Agropecuárias
Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Repovoamento Animal Bovino/Cuando Cubango.
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis

           1.499.850,00
           1.518.750,00
           1.620.000,00

         496.128.337,00
       6.855.511.716,00
       4.412.982.044,00
       3.049.973.545,00
         589.960.000,00
         327.334.654,00
         408.560.533,00
          12.150.000,00

 0,00%
 0,00%
 0,00%
 1,16%

 16,03%
 10,32%
 7,13%
 1,38%
 0,77%
 0,96%
 0,03%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           8.091.508.717,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Calai

Cuangar

Cuchi

         785.989.244,00

         432.938.356,00

         914.435.642,00

Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Calai-Pcep
Construção De Um Centro De Saúde Na Comuna Do Mavengue No Calai
Construção E Reabilitação De Passeios, Lancis E Jardinagem Da Cidade Do Calai
Construção E Vedação De Uma Residência Do Tipo T3 No Luncululu Da Sede Comunal Do Mawé
Construção De Um Posto De Saúde Na Aldeia De Cassoleca Da Sede Municipal Do Calai
Construção De 1 Esquadra Policial No Calai Cuando Cubango
Construção E Apetrechamento Do Palácio Da Justiça No Calai.
Conclusão De Construção De 20 Residência Do Tipo T3 De Função Para Os Técnicos De Saúde E 
Educação Na Sede Municipal Do Calai
Construção E Vedação De Uma Residência T3 Na Localidade De Chindidi Da Sede Municipal No Calai
Construção E Vedação  De Uma Escola De 4 Salas De Aulas No Luncululu Da Sede Comunal Do Mawé
Construção Do Hospital Municipal Do Calai
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Calai-Pcep
Terraplagem Das Vias Terciárias Do Município (70 Km)
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Mavengue
Construção E Apetrechamento De 1 Residência T3 Para Professores No Luncululu - Mawé
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 4 Salas No Luncululu Da Sede Comunal Do Mawé

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas No Aironga Bairro Novo Catuitui No Cuangar
Conclusão De Construção De 15 Residências Do Tipo T3 De Função Para Os Técnicos De Saúde E 
Educação Na Sede Municipal Do Cuangar
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas No Bairro Novo Caila No Cuangar
Construção E Apetrechamento De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Cuangar-Pcep
Construção E Apetrechamento De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Cuangar-Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas Na Sede Do Cuangar
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas No Savate - Cuangar

Construção E Apetrechamento De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Cuchi-Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 12 Salas De Aulas Na Sede Municipal Do Cuchi
Construção Do Centro De Saúde De Referência No Cuchi.
Construção E Apetrechamento Do Palácio E 1  Residência  No Cuchi

          98.408.561,00
          96.921.693,00
          22.185.888,00
          36.137.056,00
          32.499.970,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00

          20.273.758,00
          82.696.819,00
         118.889.628,00
          53.074.076,00
          32.926.178,00
          19.684.292,00
          28.631.669,00
          43.651.458,00

          91.710.238,00
          33.336.066,00

          70.546.076,00
          51.733.706,00
          64.667.133,00
          59.963.909,00
          60.981.228,00

          81.406.593,00
         106.861.881,00
          19.170.501,00
          33.336.066,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

425

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuito Cuanavale

Dirico

Mavinga

         889.386.257,00

         575.477.021,00

         552.594.018,00

Construção De Infraestrutura Irrigado Do Cuchi
Construção E Apetrechamento De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Cuchi-Pcep
Construção De Um Aterro Sanitário Na Periferia Da Sede Municipal Do Cuchi
Reabilitação Do Centro De Saúde Na Sede Comunal Do Cutato No Cuchi
Construção E Apetrechamento De De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Vissati
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Chinguanja
Construção E Apetrechamento Do Posto De Policia Na Sede Comunal Do Cutato No Cuchi

Construção De Pontos De Transferência E Aterro Sanitário Na Sede Municipal Do Cuito Cuanavale
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Cuito Cuanavale-Pcep
Construção E Apetrechamento Da Esquadra Da Polícia Municipal Do Cuito Cuanavale
Construção De 1 Biblioteca No Cuito Cuanavale
Construção E Apetrechamento Do Edifício Kaza No Cuito Cuanavale.
Construção De 1 Escola De Hotelaria E Turismo No Cuito Cuanavale
Construção Do Mercado Municipal Do Cuito Cuanavale
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas E Muro De Vedação Na Sede Municipal
Construção E Apetrechamento De 2 Salas Para Serviços De Telemedicina No Centro De Saúde Do Cuito 
Cuanavale
Construção Do Campo De Futebol 11 No Cuito Cuanavale
Construção Da Estrada Secundária Do Cuito Cuanavale E Reabilitação Da Parada Do Triângulo Tumpo
Construção E Apetrechamento De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município Do Cuito Cuanavale-
Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Longa
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Lupire

Construção E Apetrechamento Do Posto De Saúde Na Localidade De Kafulo Xamavera (Conclusão)
Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Com Capacidade De 30 Camas Dirico/Cuando-
Cubango
Construção De 1 Pista Com Aeródromo No Municipio Do Dirico
Construção E Apetrechamento De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Dirico-Pcep
Construção De Um Campo Multiuso Na Sede Municipal No Dirico
Construção De Sistema De Captação De Água No Dirico
Conclusão De Construção De 8 Residências Do Tipo De Função Para Os Técnicos De Educ E Saúde T3 
Na Comuna De Xamavera -Dirico
Reabilitação Do Cic Cec Na Sede Municipal De Dirico
Construção E Apetrechamento Da Administração Municipal De Dirico
Construção E Apetrechamento Das Administração Da Sede Comunal De Mucusso No Dirico
Construção E Apetrechamento Do Palácio Do Admistrador No Dirico
Construção E Apetrechamento Da Residência Do Administrador Comunal Do Mucusso No Dirico
Construção E Apetrechamento De Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna De Mucusso
Construção E Apetrechamento  De Escola De 7 Salas De Aulas No Município De Dirico
Reabilitação E Apetrechamento De 1 Posto De Saúde Na Localidade De Tuny
Terraplagem Das Vias Terciárias Do Município (80 Km)

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Mavinga-Pcep
Estudo E Construção Da Administração Municipal E Residência Do Mavinga
Construção E Apetrechamento De Uma Residência Geminada T2 Para Professores E Enfermeiros

          33.336.066,00
          83.323.677,00
          83.282.449,00
         133.092.013,00
         135.806.782,00
         135.806.782,00
          69.012.832,00

          65.492.650,00
          18.192.403,00
          14.553.922,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
         116.431.378,00
         181.924.027,00
          81.865.813,00

          33.336.066,00
          14.554.140,00
          18.192.403,00

         209.212.634,00
          27.288.606,00

          50.654.858,00
          41.670.083,00

          33.336.066,00
          29.058.855,00
          34.934.307,00
          32.139.517,00
          33.336.066,00

          32.139.517,00
          30.742.123,00
          26.549.940,00
          23.755.150,00
          30.742.123,00
          48.908.113,00
          47.161.370,00
          45.414.626,00
          34.934.307,00

          46.878.657,00
          33.336.066,00
          35.159.011,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

426

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Menongue        2.427.931.206,00

Construção De 1 Escola De Artes E Ofícios Em Mavinga
Construção De 1 Campo De Futebol Em Mavinga
Construção E Apetrechamento De Um Cic E Cec Na Sede Municipal De Mavinga
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Mavinga-Pcep
Construção De 1 Escola No Bairro Rivungo Na Sede De Mavinga
Construção De 1 Pista Com 1 Aeródromo Em Mavinga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas De Aulas Na Sede Municipal De Mavinga
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas De Aulas Na Comuna De Cunjamba
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas De Aulas Na Comuna De Cutuile

Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Menongue De 8 Salas De Aulas No Bairro 
Cazenga
Construção E Apetrechamento Do Hospital Sanatorio Em Menongue - Cuando Cubango
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Uma Escola Primária Com 6 Salas Na Aldeia Bimbi
Reabilitação De Três Jardins Da Cidade De Menongue
Construção De 1 Escola De 12 Salas Na Comarca De Menongue.
Construção De Escola Secundária Do Iº Ciclo Menongue De 12 Salas De Aulas, Muro Vedação Bairro 
Pandera
Construção Da Escola Secundária Do Iº Ciclo Menongue Escola De 12 Salas De Aulas E Muro De 
Vedação
Instalação De Postes De Iluminação Pública Com Painéis Solares Na Sede Comunal Do Caiúndo
Construção Do Templo Dona Lina Xavier Igreja Metodista Unida Estudos - Cuando Cubango
Construção De 1 Escola Com 6 Salas Na Sede  Do Caiundo Em Menongue
Asfaltagem De Estrada Troço Bairro Azul Ao Bairro Boa Vida Em Menongue
Reabilitação Do Centro De Saúde Menongue Bairro Saprinho
Construção De 1 Internato Do Instituto Médio De Enfermagem No Menongue
Inst De Postes De Iluminação Pública Com Painéis Solares Na Localidade Do Cuelei 1 E Cuelei 2
Reabilitação Do Monumento Da Paz
Construção De Balneário Público Na Banca, No Largo 23 De Março No Menongue
Construção De 1 Edifício Da Biblioteca De Menongue Com 2.860,00 M2.
Construção Rede Abastecimento Água Município Menongue
Construção Centro De Saúde Menongue /Bairro Benfica
Construção De Infraestrutura Irrigado Do Missombo
Reabilitação De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Na Escola João Bosco No Bairro Tchivonde Em 
Menongue
Construção De 1 Escola Com 12 Salas No Bairro Sakampoko Em Menongue
Construção De 2 Edifícios Para Direcções Provinciais Em Menongue
Construção De 1 Escola Com 12 Salas  No Bairro Sakampoko Em Menongue
Reabilitação Do Posto De Saúde No Bairro Abel No Menongue
Ampliação Do Posto De Saude No Bairro Dumbo No Menongue
Conclusão Da Construção De Uma Escola De 6 Salas De Aulas Na Aldeia Do Fio
Construção Escola Primária Menongue Com 8 Salas  De Aulas No Bairro Kavikiviki
Construção Centro De Saúde Menongue /Bairro Paz
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Primária Menongue  De 6 Salas De Aulas No Bairro 
Terra Nova
Construção De 1 Internato Para  O Instituto Médio Agrário No Menongue
Construção De 1 Escola De 6 Salas Na Aldeia Do Tchizana I No Cuangar
Conclusão De Construção Do Centro De Saúde Qualificado Na Aldeia Do Tungombe

          41.670.083,00
          33.336.066,00
          42.190.800,00
          78.662.069,00
          58.598.818,00
          33.336.066,00
          52.738.330,00
          43.949.114,00
          52.738.938,00

          41.670.083,00

          41.670.083,00
          95.324.786,00
          45.357.728,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00

          41.670.083,00

          33.336.066,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          22.678.865,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
          25.238.844,00
          41.670.083,00

          41.670.083,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
          50.692.762,00
          42.055.285,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00

          41.670.083,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

427

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Nancova

Rivungo

         434.209.962,00

         659.133.757,00

Construção De Balneário Público Na Estação Do Combio No Menongue
Asfaltagem De Estrada Troço Bairro Saúde Á Missão Católica Em Menongue
Reabilitação Da Escola Secundária Do Iº Ciclo Menongue /Bolsa Bairro Azul
Construção De 1 Escola Com 12 Salas Aulas Bairro Castilho Menongue
Conclusão De Construção De 12 Residências Do Tipo T3 De Função Para Os Técnicos De Saúde Na 
Sede Municipal Do Dirico
Construção Do Centro De Saúde No Matias Lilunga Em Menongue
Construção Mercado Municipal De Menongue - Cuando Cubango
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Menongue-Pcep
Reabilitação Do Posto De Saúde No Bairro Soma No Menongue
Construção De 1 Escola Com 6 Salas Na Forma No Caiundo Em Menongue
Conclusão Da Construção Do Lar De 3ª Idade - Cuando Cubango
Asfaltagem De Estrada Troço Bairro Futungo Ao  Bairro Novo Em Menongue
Instalação E Ampliação Da Rede De Mt E Bt Em Menongue/Cuando Cubango
Construção De 1 Escola Com 12 Salas No Bairro Saprinho Em  Menongue
Asfaltagem De Estrada Troço Bairro Pio  Ao Bairro Paz Em Menongue
Requalificação De Um Mercado Na Bairro Boa Vida Na Sede Municopal De Menongue
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Uma Escola Primária Com 6 Salas No Caiundo
Construção Do Polo Industrial De Menongue (Pim)
Construção De 1 Projecto Turístico Em Menongue 2
Construção E Apetrechamento Do Posto De Saúde No Bairro Cambinda Camanjolo No Menongue
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Uma Escola Primária Com 7 Salas Na Aldeia Bimbi
Construção De Um Posto De Policia No Tucuve
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Uma Escola Primária Com 7 Salas No Cueio
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Uma Escola Primária Com 7 Salas No Caiundo
Construção De Um Posto De Policia No Calopata
Extensão Da Rede De Abastecimento De Água E Ligações Domiciliárias De Menongue
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De Uma Escola Primária Com 7 Salas No Missombo

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Nancova-Pcep
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Na Aldeia Do Mpaley Mpaley Em Nancova
Reparação E Apetrechamento Do Hospital Municipal De Nancova
Construção Do Porto Fluvial Do Rito
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Nancova-Pcep
Reabilitação Do Centro De Saude Na Comuna Do Rito Em Nancova
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Sede Municipal De Nancova
Construção E Apetrechamento De Um Posto De Saúde Na Aldeia De Massongue (Conclusão) Em 
Nancova
Construção E Apetrechamento De Uma Escola Com 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Rito
Construção E Reabilitação De Passeios, Lancis E Jardinagem Da Cidade De Nancova
Construção E Apetrechamento De 1 Residencia T3 Para Enfermeiros Na Aldeia Do Mpaley Mpaley

Construção De 1 Pista Com 1 Aerodromo Na Jamba-Luiana
Construção De Uma Tribuna Na Sede Municipal Para Albergar Actos Festivos No Rivungo
Construção Do Hospital Municipal De Rivungo
Construção De Uma Residencia Do Tipo T2 Na Comuna Do Chipundo (Conclusão)
Construção De Uma Residencia Do Tipo T2 Na Comuna Do Chipundo No Rivungo (Conclusão)

          22.678.865,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
          41.670.083,00
          33.336.066,00

          41.670.083,00
          33.336.066,00
          40.232.773,00
          39.174.123,00
          41.670.083,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          41.670.083,00
          33.336.066,00
          31.339.298,00
          93.572.485,00
          33.336.066,00
          33.336.066,00
          56.697.161,00
          27.913.901,00
          26.639.067,00
          38.427.912,00
          36.675.681,00
          26.639.067,00
         103.121.808,00
          36.675.681,00

          36.907.484,00
          42.011.255,00
          74.311.344,00
          33.336.066,00
          31.791.376,00
          41.073.661,00
          19.684.205,00
          53.665.905,00

          28.707.953,00
          34.621.815,00
          38.098.898,00

          33.336.066,00
          20.793.576,00
         103.968.126,00
          17.706.335,00
          15.062.502,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

428

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         908.922.785,00
         225.117.546,00
          22.844.279,00
         660.960.960,00
         417.991.921,00
         360.000.043,00
          57.991.878,00

         873.595.329,00
         312.122.665,00
          31.004.318,00
         530.468.346,00
         425.051.371,00
         425.051.371,00

       2.377.422.835,00
       1.445.748.189,00
         119.556.126,00
         812.118.520,00

Administração Municipal De Dirico

Administração Municipal De Mavinga

Administração Municipal De Menongue

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 68,50%
 16,97%

 1,72%
 49,81%
 31,50%
 27,13%

 4,37%

 67,27%
 24,03%

 2,39%
 40,85%
 32,73%
 32,73%

 75,35%
 45,82%

 3,79%
 25,74%

       1.326.914.706,00

       1.298.646.700,00

       3.155.281.211,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Cuando Cubango

         343.125.450,00

          76.287.804,00

Construçao De Infraestruturas Administrativas Na Jamba - Luiana
Construção De 1 Ponte Para No  Troço Rivungo- Luengue
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De 1 Escola T7 E 1 Residência T2 Para Os Professores No 
Chipundo
Construção Do  Porto Fluvial Do Riavela
Construção Do Muro Do Cemitério Municipal De Rivungo
Reabilitação Do Palácio Municipal De Rivungo
Construção De 1 Pista Com 1 Aerodromo No Rivungo
Construção E Reabilitação De Passeios, Lancis E Jardinagem Da Cidade De Rivungo
Construção, Apetrechamento E Fiscalização De 1 Escola T7 E 1 Residência T2 Para Professores No 
Ndemba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município De Rivungo-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Rivungo-Pcep
Construção, Apetrec. De 1 Escola Primária De 7 Salas De Aulas No Luiana
Construção, Apetrec. De 1 Escola Primária De 7 Salas De Aulas No Rivungo

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Conclusão Da Construção Da Ponte Sobre O Rio Cuebe Junto A Ponte Do Caminho-De-Ferro De 
Moçâmedes
Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Cuando Cubango

          33.336.066,00
          33.336.066,00
         170.279.779,00

          34.288.544,00
          20.793.575,00
          20.793.576,00
          37.145.978,00
          20.793.575,00
          27.724.765,00

          12.707.374,00
          12.707.374,00
          18.828.067,00
          25.532.413,00

         343.125.450,00

          33.336.066,00

          42.951.738,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

429

Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         777.858.376,00
         777.858.376,00

         811.581.958,00
         167.927.040,00
          18.390.088,00
         625.264.830,00
         421.346.322,00
         421.346.322,00

       1.080.459.942,00
         287.670.769,00
          33.584.089,00
         759.205.084,00
         679.581.234,00
         679.581.234,00

         838.533.929,00
         228.176.911,00
          24.311.978,00
         586.045.040,00
         396.596.654,00
         396.596.654,00

         871.082.441,00
         242.806.821,00
          30.803.063,00
         597.472.557,00
         841.614.889,00
         741.754.840,00
          99.860.049,00

         986.894.086,00
         319.461.651,00
          43.879.998,00
         623.552.437,00
         679.472.023,00
         679.472.023,00

Administração Municipal De Nancova

Administração Municipal Do Calai

Administração Municipal Do Cuangar

Administração Municipal Do Cuchi

Administração Municipal Do Cuito Cuanavale

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 24,65%
 24,65%

 65,83%
 13,62%

 1,49%
 50,71%
 34,17%
 34,17%

 61,39%
 16,34%

 1,91%
 43,14%
 38,61%
 38,61%

 67,89%
 18,47%

 1,97%
 47,45%
 32,11%
 32,11%

 50,86%
 14,18%

 1,80%
 34,88%
 49,14%
 43,31%

 5,83%

 59,22%
 19,17%

 2,63%
 37,42%
 40,78%
 40,78%

       1.232.928.280,00

       1.760.041.176,00

       1.235.130.583,00

       1.712.697.330,00

       1.666.366.109,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

430

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

         887.460.721,00
         183.734.814,00
          25.272.753,00
         673.453.154,00
           5.000.000,00

         531.486.864,00
         531.486.864,00

       1.000.524.199,00
         925.224.646,00
          17.080.803,00
          58.218.750,00
           3.125.000,00
           3.125.000,00

       9.321.442.217,00
       6.992.936.875,00
         465.431.467,00

       1.863.000.000,00
              73.875,00

      19.751.885.847,00
       3.399.832.597,00
         189.288.312,00

       9.390.017.823,00
       6.772.747.115,00
       2.785.393.337,00
       2.666.779.891,00
         118.613.446,00

       3.200.328.226,00
         966.848.825,00
          61.176.885,00

       2.172.302.516,00

Administração Municipal Do Rivungo

Gabinete Provincial Da Saúde Do C.Cubango

Gabinete Provincial De Educação Do C.Cubango

Governo Provincial Do Cuando-Cubango

Hospital Provincial Do Cuando Cubango

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 62,54%
 12,95%

 1,78%
 47,46%

 0,35%
 37,46%
 37,46%

 99,69%
 92,19%

 1,70%
 5,80%
 0,31%
 0,31%

 100,00%
 75,02%

 4,99%
 19,99%

 0,00%

 87,64%
 15,09%

 0,84%
 41,66%
 30,05%
 12,36%
 11,83%

 0,53%

 100,00%
 30,21%

 1,91%
 67,88%

       1.418.947.585,00

       1.003.649.199,00

       9.321.442.217,00

      22.537.279.184,00

       3.200.328.226,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

431

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       3.609.693.821,00
         115.749.097,00
         115.749.097,00
           8.160.109,00
           8.160.109,00

       3.485.314.215,00
         118.270.040,00

       3.367.044.175,00
             470.400,00
             470.400,00

       6.806.007.640,00
       6.806.007.640,00
       6.806.007.640,00

 34,66%
 1,11%
 1,11%
 0,08%
 0,08%

 33,46%
 1,14%

 32,33%
 0,00%
 0,00%

 65,34%
 65,34%
 65,34%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Saúde
  Serviços De Saúde Pública

Habitação E Serviços Comunitários
  Infra-Estrutura Urbana

Recreação, Cultura E Religião
  Serviços Culturais

       2.836.050.193,00
       2.836.050.193,00

         300.094.457,00
         300.094.457,00

       2.721.946.577,00
       2.721.946.577,00

       4.557.610.234,00
       4.557.610.234,00

 27,23%
 27,23%

 2,88%
 2,88%

 26,13%
 26,13%

 43,76%
 43,76%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

       2.576.711.150,00
          11.322.035,00

       6.227.468.714,00
         300.094.457,00

       1.300.105.105,00

 24,74%
 0,11%

 59,79%
 2,88%

 12,48%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          10.415.701.461,00  100,00%Total Geral: 

                   10.415.701.461,00  100,00%Total Geral: 

              10.415.701.461,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Gabinete De Obras EspeciaisÓrgão:

Administração Geral
Aquisição De Mobiliário E Decoração Do Palácio Presidencial
Implementação Do Plano De Formação De Quadros
Manutenção E Conservação Infra-Estruturas Adestritas Ao Palácio Presidencial
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Software Para Gestão Documental E Work Flow

         124.379.606,00
         248.017.008,00
           2.326.423,00

       1.562.225.877,00
         890.105.667,00
           8.995.612,00

 4,39%
 8,75%
 0,08%

 55,08%
 31,39%
 0,32%

%Projecto / Actividade Valor
           2.836.050.193,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           7.579.651.268,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

432

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

       3.609.693.821,00
         115.749.097,00
           8.160.109,00

       3.485.314.215,00
             470.400,00

       6.806.007.640,00
       6.806.007.640,00

Gabinete De Obras Especiais

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 34,66%
 1,11%
 0,08%

 33,46%
 0,00%

 65,34%
 65,34%

      10.415.701.461,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Cuito Cuanavale

Kilamba Kiaxi

Luanda

Quiçama

         199.980.000,00

       1.779.491.387,00

       1.300.105.105,00

       2.822.061.034,00

       1.478.013.742,00

Construção Da Ponte Cais Do Destacamento Naval Ugp No Futungo De Belas

Construção Memorial Victoria Batalha Cuito Cuanavale, Cuando Cubango

Construção Do Arquivo Histórico Angola

Construção Instalações Dos Serviços De Saúde Da Presidência Da República
Construção Apetrechamento Escritorios Da Assembleia Nacional Luanda
Reabilitação Edificio Do Ministério Do Planeamento E Desenvolvimento Territorial E Gabinete Vice 
Presidente - Luanda
Construção E Apetrechamento Edifício Para Apoio Protocolar Luanda
Construção Instalações Segurança Presidencial
Reabilitação Edifício Cerimonial Presidência República
Reabilitação Das Ex-Instalações Secretaria Geral Assembleia Nacional

Construção  Do Santuário Da Muxima

         199.980.000,00

       1.779.491.387,00

       1.300.105.105,00

         300.094.457,00
         113.837.242,00
         720.159.388,00

         200.063.347,00
         961.182.775,00
          10.000.000,00
         516.723.825,00

       1.478.013.742,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

433

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
    Despesas Com O Pessoal Militar
    Despesas Com O Pessoal Paramilitar
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      78.605.590.860,00
      70.644.320.087,00
      17.652.958.212,00
      38.368.426.013,00
      14.622.935.862,00
       2.357.540.909,00
       2.357.540.909,00

       5.573.514.868,00
       1.422.313.917,00
       4.151.200.951,00

          30.214.996,00
          30.214.996,00
         555.996.414,00
         555.996.414,00
         555.996.414,00

 99,30%
 89,24%
 22,30%
 48,47%
 18,47%

 2,98%
 2,98%

 7,04%
 1,80%
 5,24%
 0,04%
 0,04%
 0,70%
 0,70%
 0,70%

Natureza %

Defesa 
  Defesa Militar

Saúde
  Serviços De Saúde Pública

      74.594.228.773,00
      74.594.228.773,00

       4.567.358.501,00
       4.567.358.501,00

 94,23%
 94,23%

 5,77%
 5,77%

Função %

Acções Correntes
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa

      78.857.800.799,00
         128.194.065,00
         175.592.410,00

 99,62%
 0,16%
 0,22%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          79.161.587.274,00  100,00%Total Geral: 

                   79.161.587.274,00  100,00%Total Geral: 

              79.161.587.274,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Casa De Segurança Do Presidente Da RepublicaÓrgão:

Administração Geral
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde

      73.032.075.992,00
       3.403.544.807,00
       2.422.180.000,00

 92,61%
 4,32%
 3,07%

%Projecto / Actividade Valor
          78.857.800.799,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

             303.786.475,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Belas

Luanda

         169.793.350,00

          92.395.923,00

Construção Edifícios De Apoio Hospital Casa De Segurança Luanda
Construção Do Hospital Geral Cmp Luanda
Construção Da Unidade Da Guarda Presidencial Em Luanda /Cm

Reabilitação E Ampliação Do Hangar Presidencial

          77.397.423,00
          56.597.785,00
          35.798.142,00

          35.798.141,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

434

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

      74.223.824.769,00
      68.802.376.526,00
       2.229.898.379,00
       3.161.334.868,00

          30.214.996,00
         545.996.414,00
         545.996.414,00

       4.381.766.091,00
       1.841.943.561,00
         127.642.530,00

       2.412.180.000,00
          10.000.000,00
          10.000.000,00

Casa De Segurança Do Presidente Da República

Hospital De Especialidade Multiperfil

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,27%
 92,02%

 2,98%
 4,23%
 0,04%
 0,73%
 0,73%

 99,77%
 41,94%

 2,91%
 54,93%

 0,23%
 0,23%

      74.769.821.183,00

       4.391.766.091,00

 100,00%

 100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Talatona           41.597.202,00

Construção Dos Edifícios Administrativos Da Casa De Segurança Luanda

Construção E Apetrechamento Do Hospital Da Casa De Segurança De Luanda/Cm

          56.597.782,00

          41.597.202,00



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

435

Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
    Contribuições
  Receita Patrimonial
    Receitas Imobiliárias
    Rendimentos De Recursos Naturais 
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Comerciais
    Receitas De Serviços De Conservatória E Notariado
    Receita De Serviços Diversos

  Receitas Correntes Diversas
    Indemnizações
    Outras Receitas Correntes

Receitas De Capital
  Alienação
    Alienação De Habitações
    Alienação De Empresas
    Alienação De Bens Diversos

  Receita De Financiamentos
    Financiamentos Internos
    Financiamentos Externos

   7.362.107.132.684,00
   4.259.922.626.529,00
   4.045.844.464.967,00
     158.590.112.931,00
      29.447.452.619,00
      26.040.596.012,00

   3.099.839.520.510,00
       1.162.281.500,00

   3.098.677.239.010,00
       1.156.920.157,00
         282.885.134,00
          32.776.069,00
         841.258.954,00

       1.188.065.488,00
         152.869.349,00

       1.035.196.139,00

   7.346.618.898.137,00
       2.287.728.815,00
         873.096.542,00
         451.723.829,00
         962.908.444,00

   7.344.331.169.322,00
   2.480.651.738.484,00
   4.863.679.430.838,00

 50,05%
 28,96%
 27,51%

 1,08%
 0,20%
 0,18%

 21,07%
 0,01%

 21,07%
 0,01%
 0,00%
 0,00%
 0,01%

 0,01%
 0,00%
 0,01%

 49,95%
 0,02%
 0,01%
 0,00%
 0,01%

 49,93%
 16,87%
 33,07%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Juros
    Juros Da Dívida Interna
    Juros Da Dívida Externa

  Subsídios E Transferências Correntes
    Subsídios
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Transferencias De Capital
    Transferências De Capital Internas
  Despesas De Capital Financeiro

   2.905.039.703.182,00
       3.009.972.603,00
       3.009.972.603,00

     128.726.207.766,00
          95.666.719,00

     128.630.541.047,00
   2.473.759.857.574,00
   1.068.983.497.581,00
   1.404.776.359.993,00

     299.543.665.239,00
     250.908.994.427,00
      48.634.670.812,00

   7.586.992.023.759,00
      89.914.802.341,00
      89.914.802.341,00
     229.633.011.585,00
     229.633.011.585,00

   7.262.296.813.735,00

 27,69%
 0,03%
 0,03%
 1,23%
 0,00%
 1,23%

 23,58%
 10,19%
 13,39%

 2,85%
 2,39%
 0,46%

 72,31%
 0,86%
 0,86%
 2,19%
 2,19%

 69,22%

Natureza %Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          10.492.031.726.941,00Total Geral:  100,00%

          14.708.726.030.821,00Total Geral:  100,00%

Encargos Gerais Do EstadoÓrgão:



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

436

    Aplicação Em Activos Financeiros
    Amortização De Passivos Financeiros
  Outras Despesas De Capital

      36.620.664.765,00
   7.225.676.148.970,00

       5.147.396.098,00

 0,35%
 68,87%

 0,05%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Assuntos Financeiros E Fiscais
  Relações Exteriores
  Ajuda Económica Externa
  Serviços Gerais

Assuntos Económicos
  Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça
    Agricultura

  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção
    Indústria Transformadora

  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral

Operações De Dívida Pública
  Operações Da Dívida Pública Interna
  Operações Da Dívida Pública Externa

     628.029.251.386,00
     178.128.779.704,00
     174.655.804.416,00
      24.292.717.964,00

         892.536.477,00
     250.059.412.825,00

     164.765.119.994,00
     149.500.000.000,00
     149.500.000.000,00

      11.570.000.000,00
      11.570.000.000,00

       3.695.119.994,00
       3.695.119.994,00

   9.699.237.355.561,00
   5.150.709.953.621,00
   4.548.527.401.940,00

 5,99%
 1,70%
 1,66%
 0,23%
 0,01%
 2,38%

 1,57%
 1,42%
 1,42%

 0,11%
 0,11%

 0,04%
 0,04%

 92,44%
 49,09%
 43,35%

Função %

Acções Correntes
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Fomento Da Produção Da Indústria Transformadora

  10.480.312.758.607,00
         148.968.334,00

      11.570.000.000,00

 99,89%
 0,00%
 0,11%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

      10.492.031.726.941,00  100,00%Total Geral: 

               10.492.031.726.941,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração De Participações Em Empresas E Sociedades
Administração De Participações Em Instituições Internacionais
Administração E Gestão Da Polít.Finan.Do Estado E Das Fin.Públicas
Administração E Gestão Da Política Económica
Administração E Gestão Dos Assuntos Do Estado
Administração Geral
Ajuda Económica A Países Em Desenvolvimento E Em Transição
Ajuda Económica Canalizada Através De Agências Internacionais
Apoio Financeiro A Actividade Económica
Apoio Financeiro A Pessoas E Famílias
Apoio Financeiro Às Associações De Utilidade Pública
Apoio Institucional
Capitalização De Empresas Do Sep
Cobertura De Custos Operacionias De Empresas Públicas

       1.766.955.004,00
       1.928.164.990,00

   9.803.669.378.549,00
      37.361.783.000,00
      16.908.939.971,00
       2.401.012.671,00
         646.399.677,00
         246.136.800,00

      26.108.503.703,00
         440.471.423,00

       8.702.122.103,00
      30.578.549.706,00
       2.793.223.210,00
      37.749.538.036,00

 0,02%
 0,02%

 93,44%
 0,36%
 0,16%
 0,02%
 0,01%
 0,00%
 0,25%
 0,00%
 0,08%
 0,29%
 0,03%
 0,36%

%Projecto / Actividade Valor
      10.492.031.726.941,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

437

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Transferencias De Capital

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Despesas Em Bens E Serviços
  Juros
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Transferencias De Capital
  Despesas De Capital Financeiro
  Outras Despesas De Capital

Despesas Correntes
  Juros
Despesas De Capital
  Despesas De Capital Financeiro

     241.380.152.109,00
       1.173.706.618,00

     240.206.445.491,00
         242.746.331,00
         242.746.331,00

     190.098.344.482,00
       3.009.972.603,00

     127.552.501.148,00
         198.650.983,00

      59.337.219.748,00
     361.073.128.458,00
      89.914.802.341,00
     229.390.265.254,00
      36.620.664.765,00
       5.147.396.098,00

   2.473.561.206.591,00
   2.473.561.206.591,00
   7.225.676.148.970,00
   7.225.676.148.970,00

I.G.A.P.E -Encargos Do Sector Empresarial Público

Operações Centrais Do Estado

U.G.D - Operações Da Dívida Pública

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 99,90%
 0,49%

 99,41%
 0,10%
 0,10%

 34,49%
 0,55%

 23,14%
 0,04%

 10,77%
 65,51%
 16,31%
 41,62%

 6,64%
 0,93%

 25,50%
 25,50%
 74,50%
 74,50%

     241.622.898.440,00

     551.171.472.940,00

   9.699.237.355.561,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Contribuições A Organizações Internacionais
Encargos Com A Comissão De Privatizações
Estratégia De Ti, Sourcing E Operações
Financiam. Do Fom. Pecuária E Agricultura
Financiamento Dos Partidos Políticos E Das Coligações De Partidos Políticos
Gestão De Serviços Bancários
Habilitação Da Integração De Aplicações De Negócios
Habilitação Da Transformação E Habilitação Tecnológica
Implementação De Estratégia De Reindustrialização De Angola
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Participação Em Congressos E Workshops
Remun. De Comissões, Comités E Grup. De Trab. Multisectorias
Subvenção Ao Preço E Tarifas De Bens E Serviços Públicos

      24.292.717.964,00
       1.173.706.618,00
         148.968.334,00

     149.500.000.000,00
       6.748.453.147,00
      16.090.212.953,00

          73.444.898,00
          22.221.821,00

      11.570.000.000,00
      97.609.812.194,00

         347.632.233,00
          11.209.446,00

     213.142.168.490,00

 0,23%
 0,01%
 0,00%
 1,42%
 0,06%
 0,15%
 0,00%
 0,00%
 0,11%
 0,93%
 0,00%
 0,00%
 2,03%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

438

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo
  Transferencias De Capital
    Transferências De Capital Internas
  Despesas De Capital Financeiro
    Aplicação Em Activos Financeiros
  Outras Despesas De Capital

Reservas
  Reserva Orçamental

     397.391.500.000,00
     245.892.000.000,00
     245.892.000.000,00
     124.231.000.000,00
      57.231.000.000,00
      67.000.000.000,00
      27.268.500.000,00
      27.268.500.000,00
     568.230.000.000,00
      45.530.000.000,00
      45.530.000.000,00
     154.350.000.000,00
     154.350.000.000,00
     223.350.000.000,00
     223.350.000.000,00
     145.000.000.000,00

     161.700.000.000,00
     161.700.000.000,00

 35,25%
 21,81%
 21,81%
 11,02%

 5,08%
 5,94%
 2,42%
 2,42%

 50,41%
 4,04%
 4,04%

 13,69%
 13,69%
 19,81%
 19,81%
 12,86%

 14,34%
 14,34%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos
  Assuntos Financeiros E Fiscais
  Outros Serviços Gerais Da Administ.Pública

Segurança E Ordem Pública
  Serviços De Protecção Civil

Educação
  Ensino Primário
  Serviços Subsidiários À Educação

Saúde
  Serviços De Saúde Pública

     623.936.000.000,00
     284.679.500.000,00
     316.050.000.000,00
      23.206.500.000,00

      27.268.500.000,00
      27.268.500.000,00

     102.417.000.000,00
      84.192.000.000,00
      18.225.000.000,00

     373.700.000.000,00
     373.700.000.000,00

 55,35%
 25,25%
 28,04%
 2,06%

 2,42%
 2,42%

 9,08%
 7,47%
 1,62%

 33,15%
 33,15%

Função %

Acções Correntes
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Descentralização E Implementação Das Autarquias Locais
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Valorização Da Família E Reforço Das Competências Familiares

     891.298.000.000,00
     145.000.000.000,00
      45.530.000.000,00
      18.225.000.000,00
      27.268.500.000,00

 79,06%
 12,86%
 4,04%
 1,62%
 2,42%

%Programa Valor

Valor

Valor

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

       1.127.321.500.000,00  100,00%Total Geral: 

                1.127.321.500.000,00  100,00%Total Geral: 

           1.127.321.500.000,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Reservas OrçamentaisÓrgão:

Abastecimento Logístico-Pacote Alimentar        4.500.000.000,00  0,48%

%Projecto / Actividade Valor
         936.791.500.000,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO



DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

Página      :  

17/12/2019Emissão   :

Exercício :  2020

439

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
  Transferencias De Capital
  Despesas De Capital Financeiro
  Outras Despesas De Capital

Reservas
  Reserva Orçamental

     397.391.500.000,00
     245.892.000.000,00
     124.231.000.000,00
      27.268.500.000,00
     568.230.000.000,00
      45.530.000.000,00
     154.350.000.000,00
     223.350.000.000,00
     145.000.000.000,00

     161.700.000.000,00
     161.700.000.000,00

Reservas Orçamentais

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 35,25%
 21,81%
 11,02%

 2,42%
 50,41%

 4,04%
 13,69%
 19,81%
 12,86%

 14,34%
 14,34%

   1.127.321.500.000,00  100,00%

Admin. E Gestão Dos Serv. Do Sistema Nac.De Educação E Ensino
Administração E Gestão Da Polít.Finan.Do Estado E Das Fin.Públicas
Administração E Gestão Dos Serviços De Defesa Nacional
Apoio Financeiro A Actividade Económica
Capitalização De Empresas Do Sep
Merenda Escolar - Pcp
Preparação Realização De Eleições
Prestação De Serviço De Saúde E Saúde Pública
Projecto De Combate A Malária
Serviço De Assistência Social A Famílias E Pessoas Vulneráveis

      84.192.000.000,00
     161.700.000.000,00
      11.299.500.000,00
     223.350.000.000,00
     154.350.000.000,00
      18.225.000.000,00
      23.206.500.000,00
     161.700.000.000,00
      67.000.000.000,00
      27.268.500.000,00

 8,99%
 17,26%
 1,21%

 23,84%
 16,48%
 1,95%
 2,48%

 17,26%
 7,15%
 2,91%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

         190.530.000.000,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Estrutura Central

Varios Municipios-Nacional

      45.530.000.000,00

     145.000.000.000,00

Construção E Apetrechamento Das Infra-Estruturas Administrativas E Autarquicas

Implementação Dos Programas De Saúde Pública

      45.530.000.000,00

     145.000.000.000,00


